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2 ĮVADAS 

 

Laisvės atėmimo vietose laikomi asmenys yra mūsų visuomenės dalis, tik laikinai izoliuoti ir anksčiau ar 

vėliau sugrįţtantys į ją. Patekdami į laisvės atėmimo vietas, jie atsineša tas pačias sveikatos problemas, 

kurios šiandien egzistuoja ir visuomenėje. Čia jų plitimą didele dalimi lemia ekonominis ir socialinis 

nuosmukis bei nestabilumas. Į laisvės atėmimo vietas daţnai patenka asmenys su maţomis pajamomis, 

ţema socialine ir ekonomine padėtimi, prastomis gyvenimo sąlygomis, linkę į ţalingus įpročius 

(alkoholio, narkotinių ir kt. medţiagų vartojimą), pasiţymintys asocialiu elgesiu, didele rizika apsinuodyti 

ir turintys kitokių negalavimų bei problemų. Jiems patekus į laisvės atėmimo vietas, čia išryškėja jau 

laisvėje susiformavę tipiški nuteistųjų elgsenos standartai, kurie gali predisponuoti greitą uţkrato 

išplitimą uţdarame kolektyve. Labai daţnai į laisvės atėmimo vietas patenkantys asmenys turi rimtų 

sveikatos problemų, apie kurias patys net neţino, o jeigu ir ţino, tai laisvėje jų nesprendţia ar negali 

išspręsti.  

Lietuvoje, kaip ir daugelyje Europos šalių, uţ sveikatos prieţiūrą laisvės atėmimo vietose yra atsakingas 

Kalėjimų departamentas prie Teisingumo ministerijos, o visose laisvės atėmimo vietose yra įkurtos 

sveikatos prieţiūros tarnybos. Viso dabartiniu metu veikia 14 sveikatos prieţiūros tarnybų laisvės 

atėmimo vietose ir Laisvės atėmimo vietų ligoninė. Jose nuteistieji gali gauti reikiamas medicinines 

paslaugas. Laisvės atėmimo vietų ligoninėje teikiamos medicinos paslaugos nuteistiesiems ir 

kalinamiesiems, atvykusiems iš visų Lietuvoje veikiančių laisvės atėmimo vietų, taip pat iš policijos 

areštinių - sulaikytiems asmenims. Visų laisvės atėmimo vietų sveikatos prieţiūros tarnybos teikiamos 

pirminio lygio ir kai kurios antrinio lygio, o Laisvės atėmimo vietų ligoninėje (toliau – LAVL) - antrinio 

lygio asmens sveikatos prieţiūros paslaugas paslaugos. Jeigu laisvės atėmimo vietoje laikomam asmeniui 

reikalinga specializuota (tretinio lygio) medicinos pagalba negali būti suteikta, tai  ji suteikiama LNSS 

(Lietuvos nacionalinės sveikatos sistemos) sveikatos prieţiūros įstaigose. 

 

Šiuo metu kalėjimų sistemos sveikatos prieţiūros tarnybose ir Laisvės atėmimo vietų ligoninėje dirba 

daugiau kaip 100 gydytojų (įskaitant ir sveikatos prieţiūros tarnybų viršininkus) ir apie 180 vidurinio 

medicinos personalo ir jam prilygintų specialistų.  

 

2009 m. rugsėjo 30 d. LR vyriausybė, nutarimu Nr. 1248, patvirtino Laisvės atėmimo vietų 

modernizavimo strategiją, kurios tikslas – uţtikrinti Kalėjimų departamentui prie LR teisingumo 

ministerijos pavaldţių laisvės atėmimo vietų saugią ir ekonomišką veiklą, suimtiesiems ir nuteistiesiems 

teisės aktų nustatytas laikymo, o personalui – darbo sąlygas.  1 strategijos tikslas – per trumpiausią laiką 

ir su kuo maţesnėmis išlaidomis modernizuoti laisvės atėmimo vietas. Vienas iš šio tikslo rezultato 

kriterijų – laisvės atėmimo vietų ligoninės vietų uţėmimas: dabartinis (2009 m.) uţimtumas – 128 proc., 

siektinas (2017 m.) – 97 proc.  

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė ir 2007 m. birţelio 8 d. pasitarimo protokolo Nr. 35 „Dėl bausmių 

vykdymo sistemos veiklos“ 6 punktu pavedė Teisingumo ministerijai parengti ir pateikti Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės Strateginio planavimo komitetui kalinimo įstaigų iškėlimo iš miestų centrinių 

dalių galimybių studiją. 2007 metais buvo parengta studija “Lukiškių tardymo izoliatoriaus – kalėjimo 

iškėlimas iš Vilniaus miesto centrinės dalies“.  Šios studijos vienas iš sprendinių būtent ir yra  Laisvės 

atėmimo vietų ligoninės perkėlimas į Pravieniškių gydymo ir pataisos namų teritorijoje esančius pradėtus 

rekonstruoti pastatus.  

 

Kaip konstatuojama aukščiau paminėtoje Laisvės atėmimo vietų modernizavimo strategijoje:  ĂPagal 

ǰkalinimo ǱstaigȎ renovavimo ir Ǳkalinimo sŃlygȎ humanizavimo 2004ï2009 metȎ programŃ 2004 metais 
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pradǟtas Ǳgyvendinti Laisvǟs atǟmimo vietȎ ligoninǟs iġkǟlimo projektas. Taļiau brango statybos, be to, 

Ǳskaiļiavus reikiamos medicinos Ǳrangos Ǳsigijimo ir montavimo iġlaidas, projekto sŃmatinǟ vertǟ padidǟjo iki 

35 mln. 470 tȊkst. litȎ. Dǟl lǟġȎ stokos darbai uģtrukoñ.  
 

Šiuo metu Pravieniškių gydymo ir pataisos namų teritorijoje yra padėti rekonstruoti, bet neįrengti ir 

nepripaţinti tinkamais naudoti penki pastatai, kurie turėtų būti panaudoti laisvės atėmimo vietų ligoninės 

perkėlimui.  Jų rekonstrukcijos projektavimo/statybos metu buvo padaryta klaidų, kurias bandoma taisyti 

dar nebaigus rekonstrukcijos – projektuojant rekonstrukcijos antrąjį etapą.  Šios klaidos iki šiol 

neištaisytos. 

 

Būtina paminėti, kad 2007 metais buvo parengtoje studijoje “Lukiškių tardymo izoliatoriaus – kalėjimo 

iškėlimas iš Vilniaus miesto centrinės dalies“ Laisvės atėmimo vietų ligoninės perkėlimas į Pravieniškių 

gydymo ir pataisos namų teritoriją tiesiog konstatuojamas trumpai kaip faktas, nediskutuojant ir 

neanalizuojant sveikatos prieţiūros veiklos organizavimo aspektų, optimalaus ligoninės dydţio, ligoninėje 

teiktinų paslaugų ir pan. 

 

Tokia situacija paskatino dar kartą pasitikrinti sprendimo perkelti laisvės atėmimo vietų ligoninę į 

Pravieniškes optimalumą ir  2009 metų pabaigoje Kalėjimų departamentas uţsakė šią studiją.  

 

Šios galimybių studijos tikslas yra suformuluoti pasiūlymus kur ir kokia turėtų būti naujoji laisvės 

atėmimo vietų ligoninė.  Akcentuojami optimalios vietos naujos LAVL ir sveikatos prieţiūros veiklos 

organizavimo klausimai. 

 

Rengiant šią galimybių studiją esamos situacijos analizės pagrindu bus suformuluoti bent trys 

alternatyvūs pasiūlymai, kuri ir kokia galėtų būti naujoji LAVL.  Pasiūlymai palyginami teisiniu, 

techniniu, finansiniu ekonominiu aspektais.  Lyginant alternatyvius pasiūlymus atsiţvelgiama į jau 

atliktas investicijas Pravieniškių gydymo ir pataisos namų pastatų rekonstrukcijai ir techninės 

dokumentacijos rengimui.  
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3 TRUMPAS ORGANIZACIJO S PRISTATYMAS  

 

 

Siekdami iškelti Laisvės atėmimo vietų ligoninę iš Vilniaus Lukiškių skg. 6, Kalėjimų departamentas prie 

LR Teisingumo ministerijos uţsakė galimybių studiją „Laisvės  atėmimo vietų ligoninės, esančios 

Lukiškių skg. 6, Vilniuje perkėlimas ir įrengimas“.  

 

Projekto iniciatoriaus pavadinimas: Kalėjimų departamentas prie Lietuvos Respublikos Teisingumo 

ministerijos. Kalėjimų departamentą steigia, reorganizuoja, pertvarko ir likviduoja Vyriausybė 

Teisingumo ministerijos teikimu. 

 

Įstaigos kodas 288697120 

Teisinė forma Biudţetinė įstaiga 

Adresas L. Sapiegos 1 

Telefonas  8 ~ 5 2626767 

Faksas 8 ~ 5 2752788 

El. pašto adresas kaldep@kaldep.lt  

Interneto svetainės adresas www.kalejimudepartamentas.lt   

 

Kalėjimų departamentas Lietuvoje buvo įsteigtas 1919 m. vasario 11 d.  

 

Sovietų okupacijos metais Lietuvos kriminalinių bausmių vykdymo sistema buvo įjungta į bendrą Sovietų 

Sąjungos kriminalinių bausmių vykdymo sistemą, pavaldţią Vidaus reikalų ministerijai. Kalėjimų 

departamentas pervadintas Pataisos darbų įstaigų valdyba, vėliau - Pataisos reikalų valdyba.  

 

1990 m. atkūrus Lietuvos nepriklausomybę, Pataisos reikalų valdyba perorganizuota į Pataisos reikalų 

departamentą.  

 

Vykdant teisinės sistemos reformą, 2000 m. rugsėjo 1 d. Lietuvos kriminalinių bausmių vykdymo sistema 

perduota iš Vidaus reikalų ministerijos valdymo srities į Teisingumo ministerijos valdymo sritį. Pataisos 

reikalų departamentui grąţintas nepriklausomos Lietuvos tarpukario laikais turėtas pavadinimas, ir dabar 

oficialus jo pavadinimas - Kalėjimų departamentas prie Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos. 

 

Kalėjimų departamentas įsikūręs Vilniuje, jo struktūrą sudaro: direktorius, 3 jo pavaduotojai ir patarėjas, 

finansų valdyba ir 13 skyrių: centralizuotas vidaus audito,  apsaugos, prieţiūros ir įskaitos, socialinės 

reabilitacijos, pataisos inspekcijų ir probacijos, vidaus tyrimų, sveikatos apţiūros, administracijos reikalų, 

personalo, teisės, biudţeto planavimo, buhalterinės apskaitos, infrastruktūros ir pirkimų, gamybos. 

Kalėjimo departamento struktūra pridedama prieduose.  

 

Kalėjimų departamentas vadovaujasi Tarnybos kalėjimų departamento prie Lietuvos Respublikos 

teisingumo ministerijos  priimtu statutu (patvirtintu Lietuvos Respublikos 2000 m. balandţio 18 d. 

įstatymu Nr. VIII-1631), kuris nustato Kalėjimų departamento prie LR teisingumo ministerijos bei jam 

pavaldţių įstaigų ir valstybės įmonių veiklos teisinius pagrindus, uţdavinius, finansavimą, materialinį – 

techninį aprūpinimą, veiklos kontrolę ir pareigūnų teisinę padėtį. 

 

Pagrindiniai kalėjimo departamento prie LR teisingumo ministerijos prioritetai – bausmių vykdymo 

sistemos tobulinimas, uţtikrinant, kad teismų nuosprendţiais paskirtos bausmės (išskyrus turtines) būtų 

mailto:kaldep@kaldep.lt
http://www.kalejimudepartamentas.lt/
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vykdomos teisingai ir progresyviai, gerbiant teises ir laisves, kad asmuo, atlikęs bausmę, savo gyvenimo 

tikslų siektų teisėtais būdais ir priemonėmis.  

 

Svarbiausieji Departamento uţdaviniai yra
1
: 

¶ organizuoti ir vykdyti bausmių vykdymo sistemos reformą vadovaujantis Teisinės sistemos 

reformos metmenimis (nauja redakcija) ir Teisinės sistemos reformos įgyvendinimo programa; 

¶ sudaryti Lietuvos Respublikos įstatymais nustatytas sąlygas asmenims, kuriems teisėjo ar teismo 

nutartimi kardomąja priemone paskirtas kardomasis kalinimas (suėmimas), laikyti; 

¶ uţtikrinti teismų nuosprendţių (nutarčių), kuriais nuteista laisvės atėmimu, vykdymą; 

¶ uţtikrinti teismų nuosprendţių (nutarčių), kuriais nuteista pataisos darbais be laisvės atėmimo, 

atėmimu eiti tam tikras pareigas, dirbti tam tikrą darbą arba uţsiimti tam tikra veikla, 

nuosprendţių (nutarčių), kuriais pataisos darbų arba laisvės atėmimo bausmės vykdymas atidėtas, 

ir nutarčių, kuriomis asmenys lygtinai paleisti iš laisvės atėmimo vietų, vykdymą; 

¶ sudaryti Lietuvos Respublikos įstatymais nustatytas sąlygas kriminalinei bausmei vykdyti (atlikti) 

ir organizuoti pataisymo priemonių taikymą nuteistiesiems. 

Kalėjimų departamento biudţetas 

Departamentas yra biudţetinė įstaiga, finansuojama iš Lietuvos Respublikos valstybės biudţeto. 

Departamentas gali turėti nebiudţetinių lėšų 

   

 
pav. 1.  Faktinis bei prognozuojamas Kalėjimų departamento finansavimas (šaltinis: Kalėjimų departamento ir jam 

pavaldţių įstaigų bei valstybės įmonių 2008 metų veiklos pagrindinių duomenų metinės ataskaita) 

 

 

2009 m.  sausio  1  d. Kalėjimų  departamente,  jam  pavaldţiose  įstaigose  ir  valstybės  įmonėse dirbo 

3966 darbuotojas, iš jų 2868  (72,3  proc.)  –  pareigūnų,  12  (0,3  proc.)  –  kitų  valstybės tarnautojų ir 

1086  (27,4  proc.)  –  dirbantys  pagal  darbo  sutartis.  Įkalinimo  įstaigose dirbo 3377 (85 proc.) 

darbuotojų, iš jų 2547 (75 proc.) pareigūnai.  

 

Kalėjimo departamentui pavaldţios 24 įkalinimo įstaigos, iš jų 15 vykdo kardomąjį kalinimą (suėmimą) ir 

laisvės atėmimo bausmę. Taip pat departamentui pavaldţios 5 regionų (Kauno, Klaipėdos, Panevėţio, 

Šiaulių ir Vilniaus) pataisos inspekcijos, turinčios juridinio asmens statusą, kurias sudaro 49 teritorines 

pataisos inspekcijos, kurios vykdo bausmes, nesusijusias su laisvės atėmimu, ir lygtinai paleistų iš laisvės 

atėmimo vietų prieš terminą asmenų prieţiūrą. Kalėjimo departamento Mokymo centras – specializuota 

mokymo įstaiga, kurios tikslas – atsiţvelgiant į strateginius bausmių vykdymo sistemos uţdavinius ir 

tarptautinių organizacijų rekomendacijas rengti Kalėjimo departamento, jam pavaldţių įstaigų ir valstybės 

įmonių pareigūnus, valstybės tarnautojus ir darbuotojus, gebančius profesionaliai vykdyti savo pareigas. 

                                                 
1
 InformaŎƛƧŀ ƛǑΥ Y![AWLa° 59t!w¢!a9b¢h twL9 [L9¢¦±h{ w9{t¦.[LYh{  TEISINGUMO MINISTERIJOS NUOSTATAI, PATVIRTINTI teisingumo ministro 

нллл ƳΦ ǊǳƎǎŤƧƻ м ŘΦ ƣǎŀƪȅƳǳ bǊΦ муп 
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Kalėjimų departamento bei jam pavaldţių įstaigų ir valstybės įmonių veikla grindţiama teisingumo, 

teisėtumo, ţmogaus teisių ir laisvių gerbimo, kalinamųjų bei nuteistųjų lygybės prieš kardomojo kalinimo 

ir bausmių vykdymo įstatymus, humanizmo, bausmių vykdymo individualizavimo ir progresyvaus 

bausmių atlikimo bei viešumo principais. Savo veikloje vadovaujasi LR Konstitucija, Baudţiamuoju 

kodeksu, Baudţiamojo proceso kodeksu, Kardomojo kalinimo įstatymu, bausmių vykdymo įstatymais bei 

kitais įstatymais, šiuo statutu, Lietuvos Respublikos tarptautinėmis sutartimis ir kitais teisės aktais. 

 

2009 m. rugsėjo 30 d. LR vyriausybė, nutarimu Nr. 1248, patvirtino Laisvės atėmimo vietų 

modernizavimo strategiją, kurios tikslas – uţtikrinti Kalėjimų departamentui prie LR teisingumo 

ministerijos pavaldţių laisvės atėmimo vietų saugią ir ekonomišką veiklą, suimtiesiems ir nuteistiesiems 

teisės aktų nustatytas laikymo, o personalui – darbo sąlygas.  1 strategijos tikslas – per trumpiausią laiką 

ir su kuo maţesnėmis išlaidomis modernizuoti laisvės atėmimo vietas. Vienas iš šio tikslo rezultato 

kriterijų – laisvės atėmimo vietų ligoninės vietų uţėmimas: dabartinis (2009 m.) uţimtumas – 128 proc., 

siektinas (2017 m.) – 97 proc.  

 

 

LAISVĖS ATĖMIMO VIETŲ LIGONINĖ 

 

Laivės atėmimo vietų  ligoninė (adresas: Lukiškių skg. 6) yra Kalėjimo departamentui prie Lietuvos 

Respublikos teisingumo ministerijos pavaldi asmens sveikatos prieţiūrą ir kardomąją priemonę – 

suėmimą, arešto bei laisvės atėmimo bausmes vykdanti įstaiga, skirta stacionarinei suimtųjų ir nuteistųjų 

sveikatos prieţiūrai. Ligoninės steigėjas – Lietuvos Respublikos Vyriausybė.   

 

Laisvės atėmimo vietų ligoninė finansuojama iš Lietuvos Respublikos valstybės biudţeto asignavimų, 

skirtų Kalėjimų departamentui. Ligoninė gali turėti nebiudţetinių lėšų ir Lietuvos Respublikos teisės aktų 

nustatyta tvarka gauti paramą. Jos finansinę veiklą kontroliuoja Teisingumo ministerija, Kalėjimų 

departamentas bei kitos finansinės kontrolės teisę turinčios valstybės institucijos.  

 

Laivės vietų atėmimo ligoninės vidaus tvarkos taisyklėse teigiama, kad ligoninė yra Kalėjimų 

departamentui prie LR teisingumo ministerijos pavaldi uţdaroji asmens sveikatos prieţiūros įstaiga, skirta 

antrinio lygio stacionarinei suaugusiųjų sveikatos prieţiūrai. Taip pat išvardinta, kad ligoninėje gydomi: 

asmenys, nuteisti terminuoto laisvės atėmimo ar arešto bausme; asmenys, nuteisti laisvės atėmimo iki 

gyvos galvos bausme; asmenys, kuriems kardomąja priemone paskirtas kardomasis kalinimas 

(suėmimas). Laisvės atėmimo vietų ligoninės teritorija suskirstyta į administracinę ir reţiminę teritorijas. 

Administracinėje teritorijoje yra Vidaus ligų, Chirurgijos, Ftiziatrijos skyriai ir gydomieji diagnostiniai 

kabinetai bei klinikinės diagnostikos laboratorija, pacientų priėmimo kambarys.  Administracinėje 

teritorijoje gydomi pilnamečiai vyrai, kuriems įsiteisėjusiu teismo nuosprendţiu nustatyta atlikti bausmę 

pataisos namuose. Rėţiminėje teritorijoje yra Psichiatrijos ir Bendrasis skyriai, Ftiziatrijos skyriaus 

antroji teritorija bei diagnostiniai gydomieji kabinetai. Lukiškių tardymo izoliatoriaus – kalėjimo 

teritorijoje esančio rėţiminio korpuso kamerų tipo patalpose gydomi: pilnamečiai asmenys, kuriems dar 

neįteisėjo teismo nuosprendis; nuteistieji uţsieniečiai; buvę ir esantys valstybės politikai, teisėsaugos, 

teismų, prokuratūros, kontrolės, valdţios ir valdymo institucijų darbuotojai; nuteistieji, kuriems paskirtas 

laisvės atėmimas iki gyvos galvos; nuteistieji, kuriems paskirtas areštas; moterys; asmenys, sergantys 

dermatovenerologinėmis ir psichinėmis ligomis.  

 

Laisvės atėmimo vietų  ligoninės struktūra pateikiama prieduose. 
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4 ESAMOS SITUACIJOS PRISTATYMAS  

 

 

 

4.1 TEISINĖ SVEIKATOS PRIEŢIŪROS LAISVĖS ATĖMIMO VIETOSE 

REGLAMENTAVIMO ANALIZĖ 

 

Atliekant teisinę sveikatos prieţiūros laisvės atėmimo vietose reglamentavimo analizę buvo 

vadovaujamasi dokumentais, kurie nusako kaip ir kokia medicininė pagalba yra teikiama asmenims,  

esantiems laisvės atėmimo vietose. 

 

Šios galimybių studijos poţiūriu, aktualiausi teisės aktai, reglamentuojantys: 

- Medicinos paslaugų teikimą laisvės atėmimo vietose esantiems asmenims 

- Reikalavimus dėl atskiro asmenų, esančių laisvės atėmimo vietose, grupavimo, laikymo 

- Laisvės atėmimo vietose esančių asmenų  konvojavimą ( medicinos paslaugų teikimo metu) 

 

2009 m. kovo 5 d. buvo priimtas Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro ir Lietuvos 

Respublikos teisingumo ministro įsakymas Nr. V-171/1R-67 „Dėl būtinosios medicinos pagalbos laisvės 

atėmimo vietose esantiems asmenims teikimo valstybės arba savivaldybių asmens sveikatos prieţiūros 

įstaigose tvarkos nustatymo“.  Įsakyme nustatyta, kad būtinoji medicinos pagalba suimtajam arba arešto 

ar laisvės atėmimo bausmę atliekančiam nuteistajam valstybės arba savivaldybių asmens sveikatos 

prieţiūros įstaigose teikiama kaip ir laisvėje esantiems asmenims LR sveikatos apsaugos ministro 2004 

m. balandţio 8 d. įsakymo Nr. V-208 „Dėl Būtinosios medicinos pagalbos ir Būtinosios medicinos 

pagalbos paslaugų teikimo tvarkos bei masto patvirtinimo“ nustatyta tvarka, uţtikrinant suimtojo arba 

arešto ar laisvės atėmimo bausmę atliekančio nuteistojo apsaugą.  

 

2002 m. birţelio 27 d.  Lietuvos Respublikos įsakymu Nr. IX-994 buvo patvirtintas Lietuvos respublikos 

bausmių vykdymo kodeksas. Šio kodekso X skyriaus „Laisvės atėmimo bausmių vykdymo tvarka ir 

sąlygos“ pirmo skirsnio „Pataisos įstaigų rūšys, nuteistųjų siuntimo į jas ir laikymo jose tvarka“ 62 

straipsnio “Pataisos įstaigos rūšys“, 2 punkte nurodoma, kad pataisos įstaigų rūšims prilyginamos laisvės 

atėmimo vietų gydymo įstaigas: gydymo – pataisos namai ir laisvės atėmimo vietų ligoninė. 

 

To paties skirsnio 70 straipsnyje „Nuteistųjų atskiras arba izoliuotas laikymas pataisos įstaigose“ 

nurodoma, kad vienas iš nuteistųjų atskiro arba izoliuoto laikymo pataisos įstaigose tikslas – atskirti 

nuteistuosius, kurie dėl padarytų nusikaltimų pobūdţio ar asmeninių savybių gali daryti neigiamą įtaką 

kitiems nuteistiesiems. Taip pat nurodoma, kad atskirose pataisos įstaigose turi būti laikomi vyrai ir 

moterys, suaugusieji ir nepilnamečiai. 70 straipsnio 3 punkte nurodoma, kad izoliuoti nuo kitų nuteistųjų 

toje pačioje pataisos įstaigoje arba atskirose įstaigose, jei yra tokia galimybėm laikomi: nuteistieji, 

kuriems paskirtas laisvės atėmimas pirmą kartą; nuteistieji uţ tyčinius ir neatsargius nusikaltimus; 

nuteistieji uţsieniečiai; buvę ir esantys valstybės politikai, teisėsaugos, teismų, prokuratūros, kontrolės, 

valdţios ir valdymo institucijų pareigūnai; pavojingi recidyvistai, nuteisti uţ sunkius ir labai sunkius 

nusikaltimus; nuteistieji, sergantys aktyvia plaučių tuberkulioze; nuteistieji, kuriems paskirtas laisvės 

atėmimas iki gyvos galvos.  4 punkte nurodoma, kad pataisos įstaigos administracija turi teisę laikyti 

izoliuotus nuo kitų nuteistųjų buvusius ar esamus valstybės tarnautojus, I ir II grupių invalidus, segančius 

AIDS nuteistuosius, ribotai pakaltinamus asmenis, doro elgesio ir dirbančius nuteistuosius, taip pat 

reţimą paţeidţiančius nuteistuosius.  
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LR kodekso XIV skyriuje „Arešto, terminuoto laisvės atėmimo ir laisvės atėmimo iki gyvos galvos 

bausmes atliekančių nuteistųjų materialinis, buitinis aprūpinimas ir sveikatos prieţiūra“, 174 straipsnio 1 

punkte nurodoma, kad asmens sveikatos prieţiūra pataisos įstaigose bei areštinėse organizuojama ir 

atliekama pagal LR sveikatos apsaugos įstatymus. To paties skyriaus 2 punkte nurodoma, kad 

infekcinėmis ligomis sergantiems nuteistiesiems, atliekantiems laisvės atėmimo bausmę, gydyti ir laikyti 

steigiamos laisvės atėmimo vietų gydymo įstaigos. Šio skyriaus 3 punkte nurodoma, kad laisvės atėmimo 

bausmę arba areštą atliekančiam nuteistajam reikalinga specializuota būtinoji medicinos pagalba, kurią 

suteikti pataisos įstaigų gydymo įstaigose arba areštinėse nėra galimybių, gali būti teikiama valstybės arba 

savivaldybių asmens sveikatos prieţiūros LNSS sveikatos prieţiūros įstaigose uţtikrinant nuteistųjų 

apsaugą. 

 

2009 m. kovo 18 d. LR sveikatos apsaugos ministras ir LR teisingumo ministras pasirašė įsakymą Nr. 

V195/1R-76 „Dėl laisvės atėmimo vietose veikiančių asmens sveikatos prieţiūros tarnybų struktūros, 

etatų skaičiaus ir darbo tvarkos aprašo patvirtinimo“.  Apraše teigiama, kad laisvės atėmimo vietose 

veikiančių asmens sveikatos prieţiūros tarnybų struktūros, etatų skaičiaus ir darbo tvarkos aprašas skirtas 

uţtikrinti, kad suimtiesiems bei asmenims, atliekantiems arešto ar laisvės atėmimo bausmes, būtų 

teikiamos tokios pat asmens sveikatos prieţiūros paslaugos kaip ir laisvėje esantiems asmenims.  Laisvės 

atėmimo vietose veikiančiose tarnybose suimtiesiems ir nuteistiesiems turi būti teikiamos pirminės 

ambulatorinės asmens sveikatos prieţiūros paslaugos. Antrinės asmens sveikatos prieţiūros paslaugos 

teikiamos laisvės atėmimo vietose, Laisvės atėmimo vietų  ligoninėje arba uţtikrinamos pagal sutartis su 

valstybės arba savivaldybių asmens sveikatos prieţiūros įstaigoms, tretinės – uţtikrinamos pagal sutartis 

su valstybės arba savivaldybių asmens sveikatos prieţiūros įstaigomis.  Taip pat teigiama, kad kiekvienas 

suimtasis ar nuteistasis, atvykęs į laisvės atėmimo vietą, supaţindinamas su asmens sveikatos prieţiūros, 

paslaugų teikimo tvarkos aprašu, patvirtintu laisvės atėmimo vietos direktoriaus. Laisvės atėmimo vietose 

laikomų asmenų sveikata profilaktiškai patikrinama ne rečiau kaip vieną kartą per metus.  

 

LR teisingumo ministras ir LR vidaus reikalų ministras priėmė įsakymą Nr. 1R-240/1V-246 (2005 07 29) 

„Dėl konvojavimo taisyklių patvirtinimo“. Šiuo įsakymu įpareigojama Vidaus reikalų ministerijos viešojo 

saugumo pajėgų, tardymo izoliatorių, pataisos įstaigų, areštinių, teritorinių įstaigų vadovus, o taip pat 

rekomenduojama kitų institucijų, atliekančių konvojavimą, vadovams uţtikrinti: pareigūnų tarnybinį 

mokymą, siekiant išaiškinti Konvojavimo taisyklių nuostatas, ypač specialiųjų priemonių bei šaunamųjų 

ginklų panaudojimo tvarką, jų technines taktines charakteristikas ir saugos reikalavimus. Mokymą 

uţbaigti įskaitomis, kurias priima vadovų įsakymais sudarytos atitinkamos komisijos. Komisijų posėdţių 

protokolų išrašus įsiūti į pareigūnų, kurie išlaikė įskaitas, asmens bylas bei konvojaus ţetonų, antspaudų ir 

dokumentų, reikalingų vykdant konvojavimą, pagaminimą. Konvojavimo taisyklėse nustatoma 

konvojuojamų sulaikytųjų, suimtųjų ir nuteistųjų teisės ir pareigos, taip pat konvojaus pareigūnų veiklos 

ir darbo organizavimo ypatumai, šaunamųjų ginklų, fizinės ir kitokios prievartos panaudojimas vykdant 

minėtų asmenų konvojavimą pėsčiomis, specialiuoju transportu ar kitomis transporto priemonėmis į 

paskirties punktus ir jų ginkluotos apsaugos uţtikrinimas. 

 

Europos Tarybos Ministrų Komiteto rekomendacijoje Nr. R(87)3 ,,Europos penitencinės taisyklės“ 

rašoma, kad kiekviena laisvės atėmimo vieta turi turėti nors vieną bendrosios praktikos gydytoją, taip pat 

kiekvienam asmeniui turi būti suteikta galimybė gauti gydymą psichinių sutrikimų atveju ir profesionalias 

gydytojo odontologo paslaugas. Analogiškos nuostatos yra išdėstytos ir kitoje tos pačios institucijos 

rekomendacijoje Nr. R(98)7 ,,Dėl etinių ir organizacinių sveikatos apsaugos aspektų įkalinimo įstaigose“, 

kurioje teigiama, kad laisvės atėmimo vietos sveikatos prieţiūros tarnyba turi turėti pakankamai 

kvalifikuoto medicinos, slaugos ir techninio personalo, taip pat turėti tinkamas patalpas ir įrenginius, 

beveik identiškus kaip ir visuomenėje. Lietuvos Respublikos pacientų teisių ir ţalos sveikatai atlyginimo 

įstatymas įpareigoja laisvės atėmimo vietų sveikatos prieţiūros tarnyboms teikti savo pacientams tokio 

pat lygio asmens sveikatos prieţiūros paslaugas kokios yra teikiamos asmenims laisvėje. Uţ tokių 
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paslaugų netinkamą, nekokybišką suteikimą ar suteikimą ne laiku laisvės atėmimo vietose laikomi 

pacientai gali reikalauti atlyginti tiek jų sveikatai padarytą, tiek ir moralinę ţalą.  

 

 

 

4.2 ESAMOS SITUACIJOS ANALIZĖ GEOGRAFINIU IR DEMOGRAFINIU ASPEKTU  

 

Vienas iš svarbiausių šios galimybių studijos tikslų – pateikti pasiūlymus dėl naujos laisvės atėmimo 

ligoninės statybos vietos.   Esamos situacijos analizės dalyje pateikiama trumpa Kalėjimų departamento 

veiklos apţvalga, toliau statistiniai duomenys analizuojami demografiniu ir geografiniu aspektu, 

duomenis pateikiant pagal laisvės atėmimo vietose esančių asmenų grupavimo (pagal atskiro laikymo 

reikalavimus).  Šios analizės tikslas – parodyti kur, kiek ir kokiai grupei priklausančių asmenų laikoma 

laisvės atėmimo vietose Lietuvoje. Šių duomenų analizės pagrindu kitose galimybių studijos dalyse bus 

siūlomos galimos laisvės atėmimo vietų ligoninės vietos. Geografinė laisvės atėmimo vietų ligoninės 

padėtis svarbi dėl konvojavimo kaštų. 

4.2.1 TRUMPA  KALĖJIMŲ DEPARTAMENTO VEIKLOS APŢVALGA 

  

Kalėjimų departamento ir jam pavaldţių įstaigų bei valstybės įmonių 2008 metų veiklos pagrindiniais 

duomenimis 2009 metų sausio 1 d. įkalinimo įstaigose  buvo 9062 vietos. Jose 2008 metais vidutiniškai 

buvo laikomi 7787 asmenys, kai tuo tarpu 2007 m. – 7860 asmenų.  

 

Didţiausią asmenų kiekį galinčiuose priimti Alytaus pataisos namuose jų skaičius ir buvo didţiausias – 

1201. Maţiausias skaičius buvo Pravieniškių atviroje kolonijoje – 59 asmenys.  

 
 

pav. 2.  Pasiskirstymas pagal įstaigas 

 



 12 

Kalinimo įstaigų uţpildymo 2009 01 01  pateiktais duomenimis Lukiškių tardymo izoliatoriuje - kalėjime, 

Kauno bei Šiaulių tardymo izoliatoriuose laikomų asmenų skaičius viršijo kalinimo įstaigose esančių 

vietų skaičių: Vilniuje (Lukiškių tardymo izoliatoriuje – kalėjime) – 12  proc., Kauno – 38 proc., 

Šiauliuose 56 procentais.  

 
pav. 3.  Kalinimo įstaigų uţpildymas 

 

Vilniuje Lietuvoje esančių areštinių uţpildymas neviršijo esamų vietų areštinėse skaičiaus. Didţiausias 

galimų priimti asmenų skaičius yra Marijampolės pataisos namų areštinėje, tačiau uţpildymas ten siekė – 

44 proc., o Lukiškių tardymo izoliatoriaus – kalėjimo areštinėje, kurioje galimų priimti asmenų skaičius 

pats maţiausias – 43 proc. 

 

 

 
pav. 4.  Areštinių uţpildymas 
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Kalėjimų departamento ir jam pavaldţių įstaigų bei valstybės įmonių 2008 metų veiklos pagrindiniais 

duomenimis 2009 metų sausio 1 d. įkalinimo įstaigose buvo 8000 asmenų. Iš jų didţioji dauguma 82% 

nuteistieji bei suimtieji ir 11 proc. laukiantys teismo sprendimo.  

 

Įkalinimo įstaigose didţiąją dalį sudaro nuteistieji iš jų net 70 proc. sudaro asmenys nuo 21 iki 40 metų. 

Maţiausias skaičius nuteistųjų – tai asmenys virš 60 metų ir iki 18 metų.  

 

 
pav. 5.  Nuteistųjų pasiskirstymas pagal amţių įvairiose įkalinimo įstaigose 

 

Paskutiniaisiais metais nepilnamečių skaičius, esančių Kauno nepilnamečių pataisos namuose, nors ir 

neţenkliai, linkęs augti. Dauguma jų – apie 57 proc. buvo asmenys iki 17 metų. Maţiausią dalį sudarė 14 

– 15 metų nepilnamečiai, tačiau ir jų skaičius, lyginant su 2008 metais, linkęs augti. Prieš patenkant į 

pataisos namus tiek 2008, tiek 2009 metais dauguma jų nesimokė ir nedirbo.   

 

 
pav. 6.  Nuteistųjų nepilnamečių sudėtis pagal amţių 
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Analizuojant 6 pav. pateiktus duomenis matoma, kad didţiąją dalį nusikaltimų sudaro tyčiniai nuţudymai 

bei vagystės. Lyginant 2007 – 2009 metų duomenis išryškėja, kad nuteistųjų uţ tyčinius nuţudymus, 

sunkius sveikatos sutrikdymus, viešosios tvarkos paţeidimus, sukčiavimus ir kitas nusikalstamas veiklas 

didėja, o uţ vagystes bei plėšimus, nors ir neţenkliai, bet maţėja. Kai kurių nusikaltimų skaičius linkęs 

svyruoti, pvz., uţ išţaginimą kalinčių asmenų skaičius 2009 metais, lyginant su 2008 metais – maţėjo, 

tačiau lyginant su 2007 metais šis skaičius augo. Tą patį palyginimą galima pritaikyti ir turto 

prievartavimo atvejams.   

 
pav. 7.  Nusikalstamų veiklų skirstymas 

 

4.2.2 DEMOGRAFINIS ASPEKTAS 

 

2002 m. birţelio 27 d.  Lietuvos Respublikos įsakymu Nr. IX-994 buvo patvirtintas Lietuvos respublikos 

bausmių vykdymo kodeksas. Šio kodekso X skyriaus „Laisvės atėmimo bausmių vykdymo tvarka ir 

sąlygos“ pirmo skirsnio „Pataisos įstaigų rūšys, nuteistųjų siuntimo į jas ir laikymo jose tvarka“ 70 

straipsnyje „Nuteistųjų atskiras arba izoliuotas laikymas pataisos įstaigose“ nurodoma, kad atskirose 

pataisos įstaigose turi būti laikomi: 

I. Nuteistieji: 

¶ Suaugusieji: 

- Vyrai; 

- Moterys. 

¶ Nepilnamečiai: 

- Vyrai; 

- Moterys. 

II. Suimtieji: 

¶ Suaugusieji: 

- Vyrai; 

- Moterys. 

¶ Nepilnamečiai: 

- Vyrai; 
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- Moterys. 

Taip pat atsiţvelgiant į 70 straipsnio 3 punktą izoliuoti nuo kitų nuteistųjų toje pačioje pataisos įstaigoje, 

atskirose įstaigose, jei yra tokios galimybės siūloma laikyti:  

¶ Nuteistuosius, kuriems paskirtas laisvės atėmimas pirmą kartą; 

¶ Nuteistuosius uţ tyčinius ir neatsargius nusikaltimus;  

¶ Nuteistuosius uţsieniečius;  

¶ Buvusius ir esančius valstybės politikus, teisėsaugos, teismų, prokuratūros, kontrolės, 

valdţios ir valdymo institucijų pareigūnus;  

¶ Pavojingus recidyvistus, nuteistus uţ sunkius ir labai sunkius nusikaltimus;  

¶ nuteistieji, sergantys aktyvia plaučių tuberkulioze; nuteistieji, kuriems paskirtas laisvės 

atėmimas iki gyvos galvos.  4 punkte nurodoma, kad pataisos įstaigos administracija turi 

teisę laikyti izoliuotus nuo kitų nuteistųjų buvusius ar esamus valstybės tarnautojus, I ir II 

grupių invalidus, segančius AIDS nuteistuosius, ribotai pakaltinamus asmenis, doro elgesio 

ir dirbančius nuteistuosius, taip pat reţimą paţeidţiančius nuteistuosius.  

 

Tos pačios laisvės atėmimo vietose esančių asmenų grupavimo taisyklės galioja ir sveikatos 

prieţiūros paslaugų teikimo metu. 

 

 

Kalėjimo departamento prie LR teisingumo ministerijos apsaugos, prieţiūros ir įskaitos skyriaus 

pateiktoje informacijoje apie laisvės atėmimo vietų ir jose laikomų asmenų skaičių 2010  sausio mėn. 

duomenimis laisvės atėmimo vietose laikoma 8655  asmenys. Iš jų 1208 suimtieji ir 7447 nuteistieji. 

Lyginant su 2008  ir 2009 metų duomenimis kalinių skaičius atitinkamai išaugo 8,2 ir 10% procentų 

(2008 – 7866 asm.; 2009 – 8000 asm.).  

 

Į Laisvės atėmimo vietų ligoninę, 2010 sausio mėn. duomenimis, buvo patalpinta 122, iš jų 22 suimtieji. 

Tuo tarpu 2008 m. jų skaičius siekė 2574 asmenys, o 2009 – 2576 asmenys.  

 
Lentelė 1 2007 – 2009 m. laisvės atėmimo vietose laikomi asmenys  

Asmenys laikomi 

laisvės atėmimo 

vietose 

2008 m. 2009 m. 2010 m. Palyginimas 

procentais su 

2010 m. 

2008 2009 

Nuteistieji 6911 7022 7447 7.8 6.1 

Vyrai 6383 6466 6873 7.6 6.3 

Moterys 336 345 361 7.4 4.6 

Nepilnamečiai 192 211 213 11 9.5 

Vyrai 189 - 187 208 - 206 210 - 208 11 1 

Moterys 3 - 5 3 - 5 3 - 5 - - 

Suimtieji 955 978 1208 26 24 

Vyrai 789 801 1025 30 28 

Moterys 72 76 97 35 27 

Nepilnamečiai 94 101 86 -8.5 -15 

Vyrai - - - - - 

Moterys - - - - - 
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Kauno nepilnamečių tardymo izoliatoriuje - pataisos namuose ir Lukiškių tardymo izoliatoriuje nuteistų ir 

suimtų nepilnamečių vyrų skaičius sudaro apie 98 proc., o moterų – apie 2 proc. (t.y. apie 3 – 5 moteris), 

todėl atskira statistika apie nepilnamečių moterų skaičių yra neištiriama.  

 

Analizuojant lentelėje pateiktus duomenis galima teigti, kad tiek suimtųjų, tiek nuteistųjų asmenų skaičius 

esančių laisvės atėmimo vietose linkęs augti. Nuteistųjų skaičius, lyginant 2008, 2009 su 2010 m. sausio 

1 d. duomenimis auga ne taip ţenkliai, kaip suimtųjų.  

 

Analizuojant aukščiau pateiktos lentelės duomenis būtina išskirti nepilnamečius, kurių skaičius 2009 m. 

lyginant su 2008 metais augo 7.4 procentais, tačiau 2010 m. sausio 1 d. duomenimis lyginant su 2009 m. 

to paties laikotarpio duomenimis, šis skaičius buvo linkęs maţėti net 15 procentų.  

 

Aukščiau pateiktoje Kalėjimo departamento prie LR teisingumo ministerijos apsaugos, prieţiūros ir 

įskaitos skyriaus statistikoje įvardijami laisvės atėmimo vietose buvusių ir šiuo metu esančių asmenų 

statistikos rodikliai.  Siekiant įvertinti jų galimą kaitą ateityje, buvo perţiūrėti ir Policijos departamento 

prie VRM teikiami statistiniai duomenys. 

 

Išnagrinėjus Policijos departamento, prie Vidaus reikalų ministerijos paţymas apie policijos veiklą ir 

nusikalstamumą galima teigti, kad paskutiniaisiais metais nusikalstamų veiklų skaičius Lietuvoje linkęs 

augti.  

 

 
 

pav. 8.  Nusikalstamumo dinamika 1990 – 2008 m. 

 

 

Policijos departamento prie VRM paţymose pateikti duomenys yra tik iki 2008 metų, 2009 metų pateikta 

tik pusmečio ataskaita, kurioje nurodoma, kad per 2009 metų I pusmetį buvo uţregistruotos 42 815 

nusikalstamos veiklos. Policijos departamento 2010 01 26 d. pateiktoje ţiniasklaidos apţvalgoje 

teigiama
2
, kad palyginti su ankstesniais metais, 2009 – aisiais Lietuvoje nusikalstamumas padidėjo 6,4 

proc. ir pasiekė 2004 – ųjų lygį. Analizuojant nusikalstamumo dinamiką, galima bandyti teigti, jog 2010 

metais nusikalstamumas augs. 2009 metais nusikalstamumas pasiekė 2004 metų lygį, o lyginant tuos 

metus su 2005  metais, nusikalstamumas augo 9,7 proc., todėl, atsiţvelgiant į krizinį laikotarpį, per kurį 

nusikalstamumo statistika visada šokteli, galima manyti, kad  nusikalstamumas augs ne maţiau nei 7 – 8 

proc.  

                                                 
2
 Šaltinis: Policijos departamentas prie VRM/ „Nusikaltėliai ima vengti viešų vietų“/ http://www.policija.lt/index.php?id=8337  

http://www.policija.lt/index.php?id=8337
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Policijos departamento 2010 01 25 d. pateiktoje ţiniasklaidos apţvalgoje teigiama, kad 2009 metais 

bendras nusikaltimų skaičius, palyginti su 2008-aisiais, išaugo nuo 78,2 iki 83,2 tūkst. Per metus net 16 

proc. padaugėjo sunkių ir labai sunkių nusikaltimų – jų uţregistruota 4108. Vien miestuose itin sunkių 

nusikaltimų padaugėjo net ketvirtadaliu. Vagystės, kurios sudaro apie pusę visų šalyje padaromų 

nusikaltimų, palyginti su 2008 - aisiais, taip pat išaugo 9,4 proc. 2009 metais didėjo ne tik nuţudymų, 

kūno suţalojimų, vagysčių skaičius. Net 60,9 proc. išaugo ir ekonominių nusikaltimų (pvz., apgaulingų 

apskaitos tvarkymų), finansinių nusikaltimų (pvz., sukčiavimų) padaugėjo 53,5 proc. kurių pareigūnai dėl 

sumaţėjusių pajėgų tiesiog nebespėja tirti. Ištirtų nusikalstamų veikų rezultatai pagerėjo miestuose - nuo 

42,1 proc. 2008 – aisiais iki 43,7 proc. – 2009 metais. Kaimo vietovėse ištyrimas sumaţėjo nuo 49,4 proc. 

2008 metais iki 46,4 proc. 2009 metais. Ištirta 66,6 proc. sunkių ir labai sunkių nusikaltimų, o tai yra 139 

daugiau nei 2008 metais. 

 

Didţiausias nusikalstamų veikų tankumo augimas 2009 metais uţregistruotas Alytaus ir Kauno apskričių 

vyriausiųjų policijos komisariatų teritorijose, atitinkamai 271 ir 226 proc. Pagal nuţudymų skaičių 100 

tūkst. gyventojų pirmauja Kauno apskritis (8,9), pagal sukčiavimų dėl didelės vertės turto - Šiaulių 

apskritis (33,1), pagal automobilių vagystes - Kauno apskritis (69,3), pagal sunkius sveikatos sutrikdymus 

- Utenos apskritis (9,3).  Nors daugiausia nusikalstamų veikų padaroma atvirose vietose (45,8 proc.), 

daugėja nusikaltimų butuose, parduotuvėse ir kitose panašiose vietose. 

 

Apţvelgus Kalėjimo departamento prie LR teisingumo ministerijos bei  Policijos departamento prie VRM 

pateiktus duomenis matomi asmenų esančių laisvės atėmimo vietose didėjimo rodikliai bei 

nusikalstamumo augimo tendencijos. Todėl galima teigti, kad tiek laisvės atėmimo vietų sveikatos 

prieţiūros įstaigose, tiek laisvės atėmimo vietų ligoninėje sveikatos prieţiūros paslaugų reikmė nemaţės. 

 

4.2.3 GEOGRAFINIS ASPEKTAS 

 

Šiuo metu Kalėjimo departamentui prie LR teisingumo ministerijos pavaldţios 21 įstaiga, iš kurių viena – 

KD bei prie pataisos namų  veikiančios 3 valstybės įmonės (Valstybinės įmonės prie Alytaus, 

Marijampolės, Pravieniškių 1 – ųjų pataisos namų).  

 

Įkalinimo įstaigos: 

1. Alytaus pataisos namai; 

2. Kybartų pataisos namai; 

3. Marijampolės pataisos namai; 

4. Panevėţio pataisos namai; 

5. Pravieniškių 1 – ieji pataisos namai; 

6. Pravieniškių 2 – ieji pataisos namai – atviroji kolonija; 

7. Pravieniškių 3 – ieji pataisos namai; 

8. Pravieniškių gydymo ir pataisos namai; 

9. Vilniaus 1 – ieji pataisos namai; 

10. Vilniaus 2 – ieji pataisos namai; 

11. Kauno nepilnamečių tardymo izoliatoriaus - pataisos namai; 

12. Kauno tardymo izoliatorius; 

13. Lukiškių tardymo izoliatorius – kalėjimas; 

14. Šiaulių tardymo izoliatorius; 

15. Laisvės atėmimo vietų ligoninė. 
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Pataisos inspekcijos: 

1. Kauno regiono pataisos inspekcija; 

2. Klaipėdos regiono pataisos inspekcija; 

3. Panevėţio regiono pataisos inspekcija; 

4. Šiaulių regiono pataisos inspekcija; 

5. Vilniaus regiono pataisos inspekcija. 

Pareigūnų mokymo įstaiga: 

      Kalėjimų departamento prie Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos Mokymo centras. 

 

Nagrinėjant kalėjimo departamentui pavaldţių įstaigų geografinį aspektą pirmiausiai reikia paminėti, kad 

LR vyriausybės nutarimu Nr. 1248 „Dėl laisvės atėmimo vietų modernizavimo strategijos ir jos 

įgyvendinimo priemonių 2009 – 2017 metų plano patvirtinimo“, priimtu 2009 09 30, siūloma uţdaryti 

Marijampolės pataisos namus. Pietinėje ir vidurio Lietuvos dalyje nedideliais atstumais išsidėsčiusios 7 

laisvės atėmimo vietos: Alytaus, Kybartų, Marijampolės ir ketveri Pravieniškių pataisos namai. 

Vakarinėje Lietuvos dalyje jų nėra visai. Pastačius šioje šalies dalyje pataisos namus, Marijampolės 

pataisos namai būtų naikinami, nes jų renovacijai reikalingos didţiausios investicijos. Marijampolės 

pataisos namų pastatai ir statiniai statyti daugiau kaip prieš 50 metų, per visą eksploatavimo laikotarpį jie 

nebuvo renovuojami. Taip pat pagal 2009 09 30 d. LR vyriausybės patvirtinto nutarimo Nr. 1248 

„Laisvės atėmimo vietų modernizavimo strategijos įgyvendinimo priemonių 2009 – 2017 metų plano“ 1 

priemonę iki  2015 metų planuojama Lukiškių tardymo izoliatorių – kalėjimą iškelti iš Vilniaus miesto 

centro. 

 

Siekiant išanalizuoti miestų, kuriuose yra įkalinimo įstaigos ir jose esančių asmenų duomenis bei jų 

kitimo tendencijas buvo sudaryta 2 lentelė. 

 
Lentelė 2 Kalėjimų departamentui pavaldţių įstaigų pasiskirstymas pagal miestus ir asmenų esančių šiuose įstaigose 

skaičius. 

Miestas KD pavaldi įmonė 2008 2009 2010 

Asmenys Asmenys Asmenys  

Vilnius Lukiškių TI/areštinė 812  809 893 

 Vyrai 646 632 710 

 Moterys 72 76 97 

 Paaugliai (vyrai) 94 101 86 

 Lukiškių kalėjimas 145 142 146 

 Vilniaus 1 – ieji PN 91 82 91 

 Vilniaus 2 – ieji PN 420 471 488 

 Laisvės atėmimo vietų 

ligoninė 

160 102 122 

Viso Vilniuje : 1628 1606 1740 

Kaunas Kauno NTI/areštinė 

(paaugliai) 

96 99 87 

 Kauno TI 287 331 339 

 Kauno PN (paaugliai) 107 118 131 

Viso Kaune: 490 548 557 

Šiauliai Šiaulių TI/areštinė 558 603 590 

Panevėţys Panevėţio PN/areštinė 

(moterys ir paauglės) 

264 269 264 

Alytus Alytaus PN 985 1201 1303 

Marijampolė Marijampolės PN/areštinė 889 1027 1124 

Kybartai Kybartų PN 385 402 401 
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Pravieniškės Pravieniškių 1-ieji PN 668 645 711 

 Pravieniškių 2 – ieji PN-AK 1346 1230 1241 

 Pravieniškių 3  - ieji 

PN/areštinė 

488 290 537 

 Pravieniškių gydymo ir PN 165 179 187 

Viso Pravieniškėse: 2667 2344 2676 

 

Analizuojant aukščiau pateikta lentelę matoma, kad didţiausias asmenų laikomų įkalinimo įstaigose yra 

Pravieniškėse, Vilniuje bei Marijampolėje. Panaikinus Marijampolės pataisos namus/areštinę nemaţa 

dalis nuteistųjų, kurių skaičius nuo 2008 metų linkęs augti (lyginant 2008 metus su 2010 m. šis skaičius 

augo 26 procentais, o su 2009 m. – 9 proc.), turės būti perkeltas į kitas įstaigas. Ta pati situacija ir 

Vilniuje. Iškėlus Lukiškių tardymo izoliatorių – kalėjimą  bei laisvės atėmimo vietų ligoninę iš Vilniaus 

miesto centro nuteisti ir suimti asmenys bei ligoniai turės būti perkelti į kitas įstaigas.  

 

Kalinimo įstaigų uţpildymo 2010 01 mėn.  pateiktais duomenimis Lukiškių tardymo izoliatoriuje – 

kalėjime tuo metų 1039 asmenys. Šis skaičius viršijo kalinimo įstaigoje esančių vietų skaičių 22.5 proc., 

tuo tarpu areštinės uţpildymas siekė tik 75 proc.  

 

Marijampolės pataisos namuose, 2010 01 mėn. duomenimis kalėjo 1091 asmuo. Jų uţimtumas siekė 97.8 

proc. Tuo tarpu areštinėje buvo 33 asmenys ir uţimtumas buvo 55.7 proc.  

 

Vilniaus mieste didţiąją daugumą suimtųjų sudaro vyrai, iš jų 2010 m. sausio mėn. duomenimis 10,8 

proc. sudaro moterys bei 9,6 paaugliai – vyrai, nes moterys, tiek suimtos, tiek nuteistos sudaro apie 2 

proc. (t.y. apie 3 – 5 moteris), todėl atskira statistika apie nepilnamečių moterų skaičių yra neištiriama. 

Moterys ir paaugliai Vilniaus mieste yra laikomi tik Lukiškių TI/areštinėje, kitose įkalinimo įstaigose 

laikomi tik vyrai. Kauno mieste didţiąją dalį, nors yra 2 nepilnamečiams skirtos laisvės atėmimo vietos, 

sudaro suaugę vyrai (60 proc.), o paaugliai – 40 proc.  Panevėţio PN/areštinė – tai vienintelė įstaiga 

Lietuvoje, kurioje laisvės atėmimo bausmes atlieka išskirtinai tik moterys bei paauglės.  

 

 

 
pav. 9 Laisvės atėmimo vietose laikomų asmenų pasiskirstymas Lietuvoje pagal vietoves 2010 sausio mėn. 
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Ţemiau palyginimui pateikiame paveikslėlį, kuriame matomas galimas laisvės atėmimo vietose laikomų 

asmenų pasiskirstymas (pagal įstaigose esančias vietas) Lietuvoje pagal vietoves, jeigu būtų įgyvendintos 

2009 m. rugsėjo 30 d. LR vyriausybės  nutarimu Nr. 1248, patvirtintos Laisvės atėmimo vietų 

modernizavimo strategijos priemonės: 

¶ Lukiškių kalėjimas būtų perkeltas į Pravieniškes 

¶ Marijampolės pataisos namai panaikinami, didţioji dalis kalinių būtų perkelta 

o į Klaipėdoje numatytus pastatyti 800 vietų tardymo izoliatorių/pataisos namus 

o Šiauliuose  (miesto pakraštyje) planuojamą pastatyti tardymo izoliatorių – pataisos namus 

1180 vietų 

¶ Panevėţyje planuojamas pastatyti 400 vietų tardymo izoliatorius – pataisos namai (esami 

Panevėţio pataisos namai naikinami, perkeliant į naujuosius) 

¶ Laisvės atėmimo vietų ligoninė būtų perkelta į Pravieniškes 

 

 

 
 

pav. 10 Galimas laisvės atėmimo vietose laikomų asmenų pasiskirstymas Lietuvoje pagal vietoves 

 

 

4.3 ESAMOS SITUACIJOS SVEIKATOS PRIEŢIŪROS LAISVĖS ATĖMIMO VIETOSE 

VEIKLOS ORGANIZAVIMO ANALIZĖ 

 

Visų asmenų, patekusių į tardymo izoliatorius, kalėjimą ir pataisos namus, asmens sveikatos prieţiūra yra 

teikiama šiuose objektuose: 

- Alytaus, Marijampolės, Kybartų, Pravieniškių 1- uose, 2-uose ir 3 - iuose, Kauno, Panevėţio, 

Vilniaus 1- uose, 2-uose pataisos namuose,    

-  Pravieniškių gydymo pataisos namuose  

-  Kauno, Šiaulių tardymo izoliatoriuose ir Lukiškių tardymo izoliatoriuje-kalėjime 

-  Laisvės atėmimo vietų ligoninėje.     
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Laisvės atėmimo vietų sveikatos prieţiūrų tarnyboms išduotose licencijose nurodyta, kad – pataisos namų 

ir tardymo izoliatorių sveikatos prieţiūros tarnybos laisvės atėmimo vietose laikomiems asmenims gali 

teikti ambulatorines I lygio asmens sveikatos prieţiūros paslaugas: vidaus ligų ar bendrosios praktikos 

gydytojo, psichiatro, bendrosios praktikos gydytojo odontologo ir vidurinio medicinos personalo ne 

ligoninėse bei II lygio gydytojo rentgenodiagnosto, gydytojas pulmonologo (ftiziatro). LAVL išduotoje 

licencijoje nurodyta, kad leidţiama uţsiimti stacionarine II lygio bendrosios terapijos, bendrosios 

chirurgijos, tuberkuliozės, psichiatrijos, dermatologijos, oftalmologijos, reanimacijos ir intensyvios 

terapijos medicinos pagalbos stacionarine veikla.  

 

Suimtiesiems ir nuteistiesiems teikiamos šios asmens sveikatos prieţiūros paslaugos: pirminė 

ambulatorinė asmens sveikatos prieţiūra,  ambulatorinės (II lygio) gydytojų specialistų asmens sveikatos 

prieţiūros paslaugos ir stacionarinės asmens sveikatos prieţiūros paslaugos. 

 

Tam tiktais atvejais ligoniai tiriami ir/ar gydomi LNSS sveikatos prieţiūros įstaigose.  

1. skubi medicinos pagalba suteikiama rajoninėse LNSS sveikatos prieţiūros įstaigose 

2. gydytojai specialistai konsultuoti atvyksta į LAVL 

3. pacientai gydomi ir /ar konsultuojami LNSS sveikatos prieţiūros įstaigose    

 

Visų asmenų, patekusių į tardymo izoliatorius ir pataisos namus, sveikata tikrinama įstaigos sveikatos 

prieţiūros tarnyboje, atliekami reikiami tyrimai. Apţiūros ir tyrimų duomenys įrašomi (klijuojami) į 

asmens sveikatos istoriją (forma Nr.025-l/ap). Jeigu apţiūros metu paaiškėja, kad asmuo serga infekcine 

liga, tai jis izoliuojamas to susirgimo inkubacinio periodo laikotarpiui.  

Šiems asmenims, patekus į laisvės atėmimo vietas bei juos ištyrus, gana daţnai nustatoma, kad jie serga 

tuberkulioze, venerinėmis ar kitomis ligomis. Jeigu palygintume sergamumo struktūrą Lietuvos gyventojų 

ir asmenų laikomų laisvės atėmimo vietose, tai pastebėtumėme akivaizdţius skirtumus. Lietuvos 

gyventojai daţniausiai serga kvėpavimo, kraujotakos, virškinimo, jungiamojo audinio ir skeleto-raumenų 

sistemos ligomis, tai laisvės atėmimo vietose laikomų asmenų tarpe jau dominuoja virškinimo sistemos 

ligos, antroje vietoje – psichikos ir elgesio sutrikimai ir t.t.  

Įkalintuosius, kurie laikomi kamerose nuolat aplanko medicinos specialistai. Be to, kasdien medicinos 

specialistas aplanko ligonius, kuriems paskirtas ambulatorinis gydymas, išduoda jiems vaistus ir įsitikina 

apie jų panaudojimą.  

Jeigu tardymo izoliatoriuje ar pataisos namuose suimtam ar nuteistam asmeniui sveikatos prieţiūros 

paslaugos negali būti suteiktos ir negali būti atlikti reikiami tyrimai, tai toks asmuo nukreipiamas 

ištyrimui ar gydymui į LAVL. Ligoninėje yra vidaus ligų, chirurgijos, psichiatrijos, ftiziatrijos ir 

bendrasis skyriai, kuriuose jie gali būti tiriami ir gydomi . Be to, ligoninėje yra įrengti rentgeno kabinetai, 

laboratorija, veikia kiti pagalbiniai kabinetai. Čia teikiamos asmens sveikatos prieţiūros paslaugos 

kokybe niekuo nesiskiria nuo to paties lygio kitose LNSS sveikatos prieţiūros įstaigose teikiamų asmens 

sveikatos prieţiūros paslaugų. Esant reikalui į LAVL kviečiami gydytojai konsultantai, kuriems uţ 

konsultacijas apmoka įstaiga iš tam tikslui skirtų lėšų. Jeigu LAVL negali suteikti kurios nors sveikatos 

prieţiūros paslaugos, tai tokiais atvejais ligoniai siunčiami į LNSS sveikatos prieţiūros įstaigas, 

uţtikrinus jų apsaugą. Uţ jose suteiktas asmens sveikatos prieţiūros paslaugas (operacijas, konsultacijas, 

tyrimus) apmokama iš privalomojo sveikatos draudimo lėšų. Laisvės atėmimo vietose laikomiems 

suimtiesiems ir nuteistiesiems teikiamos asmens sveikatos prieţiūros paslaugos apmokamos iš Kalėjimų 

departamentui skirtų valstybės biudţeto lėšų. Nuteistojo prašymu gali būti atliktas dantų protezavimas, uţ 

kurio paslaugas apmoka pats nuteistasis iš jo sąskaitoje turimų lėšų. 

 

Sveikatos prieţiūros paslaugų teikimo laisvės atėmimo vietose esamos situacijos  analizė atlikta pagal 

Asmens sveikatos prieţiūros įstaigų metų veiklos ataskaitas (formos Nr.1, Nr. 2 (papildoma) ir Nr. 3 

personalo ataskaita) 
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4.3.1 PIRMINĖ ASMENS SVEIKATOS PRIEŢIŪRA.  

 

Pirminės asmens sveikatos prieţiūros paslaugos (PASPP) - tai nespecializuota kvalifikuota asmens 

sveikatos prieţiūra ir psichinės sveikatos prieţiūra, teikiama ambulatorinėje asmens sveikatos prieţiūros 

įstaigoje (ASPĮ). Visų asmenų, patekusių į tardymo izoliatorius ir pataisos namus, sveikata tikrinama 

įstaigos sveikatos prieţiūros tarnyboje. Apţiūros ir atliktų tyrimų duomenys rašomi į asmens sveikatos 

istoriją. Ambulatorinis gydymas taikomas tarnybose. Pirmines ambulatorines asmens sveikatos prieţiūros 

paslaugas teikia bendrosios praktikos gydytojas/šeimos gydytojas, vidaus ligų gydytojas, vaikų ligų 

gydytojas, akušeris-ginekologas, chirurgas, odontologas, psichiatras.  

 
Lentelė 3. Suteiktų pirminių asmens sveikatos prieţiūros paslaugų kiekis pagal tarnybas (be odontologijos) : 

 

 2007 m. 2008 m. 2009 m. 

Kauno TI 3.542 5.609 5.349 

Kauno NTI-PN (NTI) 468 5.387 9.290 

Kauno NTI-PN (PN) 429 1.600 4.038 

Lukiškių TI-K suimti 6.732 3.863 5.957 

Lukiškių TI-K nuteisti 956 700 714 

Šiaulių TI 13.539 15.168 20.480 

Alytaus PN 8.713 13.428 18.611 

Kybartų PN 2.732 2.980 4.731 

Marijampolės PN 7.510 8.004 14.968 

Panevėţio PN 5.960 6.718 7.316 

Pravieniškių 1 PN 5.478 - - 

Pravieniškių 2 PN 8.795 - - 

Pravieniškių 3 PN 5.175 4.480 9.021 

Pravieniškių GPN 287 - - 

Vilniaus 1PN 2.057 1.685 1.738 

Vilniaus 2PN 1.414 3.606 9.413 

Iš viso 73.787 73.228 111.626 

Iš jų suimti 24.281 30.027 35.833 

Iš jų nuteisti 49.506 43.201 75.793 

 

 

 
Lentelė 4.  Suteiktų pirminių asmens sveikatos prieţiūros paslaugų kiekis  (be odontologijos) pasiskirstymas pagal 

gydytojus: 

 

 2007 m. 2008 m. 2009 m. 

   šeimos gydytojai      17.766            28.081         32.794     

   vidaus ligų gydytojai      44.101            37.650         61.683     

   vaikų ligų gydytojai              -                   204           7.781     

   akušeriai - ginekologai           897                 787              709     

   chirurgai             47                   40                98     

   psichiatrai      10.976              6.466           8.561     

Iš viso       73.787            73.228       111.626     

 

 
Lentelė 5.  Suteiktų odontologinių pirminių ambulatorinių asmens sveikatos prieţiūros paslaugų kiekis pagal tarnybas. 

 

http://www.sec.lt/pages/spr/Alf_mok/Text/Pirmin/pirmin.html#Anchor-Bendrosi-36253#Anchor-Bendrosi-36253
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  2007 m.   2008 m.   2009 m.  

Kauno TI                       676                  463                           479     

Kauno NTI-PN (NTI)                       464                     -                             476     

Kauno NTI-PN (PN)                          -                    125                           314     

Lukiškių TI-K suimti                       953               1.215                    1091        

Lukiškių TI-K nuteisti                       564                  312     348     

Šiaulių TI                          -                       -                                -       

Alytaus PN                    2.018               2.316                        2.429     

Kybartų PN                       696                  687                           682     

Marijampolės PN                    1.586               1.497                        2.480     

Panevėţio PN                       456                  461                           564     

Pravieniškių 1 PN                    1.997               1.855                        1.995     

Pravieniškių 2 PN                    2.669               2.394                        2.301     

Pravieniškių 3 PN                    1.861               1.621                        1.972     

Pravieniškių GPN                       304                  485                        1.336     

Vilniaus 1PN                       520                  480                           451     

Vilniaus 2PN                       737                  802                        1.100     

    

Iš viso                  15.501             14.713                      18.018     

Iš jų suimti                    2.093               1.678                        1.303     

Iš jų nuteisti                  13.408             13.035                      16.715     

 

 

4.3.2 AMBULATORINĖS (II LYGIO) GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ ASMENS 

SVEIKATOS PRIEŢIŪROS PASLAUGOS.  

 

Tai yra gydytojų specialistų teikiamos paslaugos, nepriklausančios teikti pagal Šeimos  gydytojo 

medicinos normą.  Gydytojo specialisto konsultacija laikomas paciento apsilankymas pas jį turint 

siuntimą dėl konkrečios prieţasties; šio apsilankymo metu atliekami pagal gydytojo specialisto 

kompetenciją visi pacientui būtini tiriamieji bei gydomieji veiksmai ir raštu teikiami patarimai 

siuntusiajam gydytojui.  

 

 

 
Lentelė 6. Suteiktų ambulatorinių (II lygio) gydytojų specialistų asmens sveikatos prieţiūros paslaugų kiekis (pagal 

tarnybas): 

 2007 m. 2008 m. 2009 m. 

Kauno TI                       614                  760                           848     

Kauno NTI-PN (NTI)                       961               1.366                        1.426     

Kauno NTI-PN (PN)                       806                  434                           904     

Lukiškių TI-K suimti                    4.739               4.446     4.161 

Lukiškių TI-K nuteisti                       205                  176     188 

Šiaulių TI                    1.526                    20                              -       

Alytaus PN                          -                       -                                -       

Kybartų PN                       255                  774                           483     

Marijampolės PN                       212                  268                           572     

Panevėţio PN                       103                     -                                -       

Pravieniškių 1 PN                          -                 5.459                        7.689     
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Pravieniškių 2 PN                          -               11.749                      12.053     

Pravieniškių 3 PN                          -                       -                                -       

Pravieniškių GPN                    4.911               4.088                        5.213     

Vilniaus 1PN                          -                    193                           168     

Vilniaus 2PN                       422                  881                        1.228     

Iš viso                  14.754             30.614                      34.933     

Iš jų suimti                    7.840               6.592                        2.462     

Iš jų nuteisti                    6.914             24.022                      32.471     

 

 
Lentelė 7.  Suteiktų ambulatorinių (II lygio) gydytojų specialistų asmens sveikatos prieţiūros paslaugų kiekis (pagal 

gydytojus): 

 2007 m. 2008 m. 2009 m. 

   vidaus ligų gydytojai        3.481            16.307         18.828     

   pulmonologai        2.249              2.360           2.474     

   dermatovenerologai        7.447              6.336           6.845     

   chirurgai           214                    -                   -       

   ortopedai traumatologai              13                    -                   -       

   oftalmologai           151                   88              172     

   otolaringologai           106                   86              202     

   psichiatrai        1.093              5.437           6.412     

Iš viso      14.754            30.614      4.933 

 

4.3.3 STACIONARINĖS ASMENS SVEIKATOS PRIEŢIŪROS PASLAUGOS: 

 

Jeigu tardymo izoliatoriuje ar pataisos namuose suimtam ar nuteistam reikalingos asmeniui sveikatos 

prieţiūros paslaugos (specializuotos) negali būti suteiktos ir/ar negali būti atlikti reikiami tyrimai, toks 

asmuo ištyrimui ir/ar gydymui nukreipiamas į toliau LAVL. Ligoninėje yra vidaus ligų, chirurgijos, 

ftiziatrijos, psichiatrijos, bendrasis (su kamerų tipo palatomis) skyriai.  

  
Lentelė 8.  Lovų skaičius LAVL skyriuose. 

   2007 m. 2008 m. 2009 m. 

vidaus ligų skyrius 30 29 29 

chirurgijos skyrius 30 29 29 

ftiziatrijos skyrius 34 29 29 

psichiatrijos skyrius 30 29 29 

bendras skyrius 50 49 49 

Iš viso 174 165 165 

 

 
Lentelė 9.  Pacientų skaičius LAVL skyriuose 

  2007 m.  2008 m. 2009 m. 

  
atvykusių 

ligonių sk. 

išvykusių 

ligonių sk.  

atvykusių 

ligonių sk. 

išvykusių 

ligonių sk.  

atvykusių 

ligonių sk. 

išvykusių 

ligonių sk.  

vidaus ligų 

skyrius 

               

551     

               

550     

               

622     

               

613     

               

729     

               

696     

chirurgijos skyrius 

               

599     

               

577     

               

612     

               

628     

               

692     

               

675     
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ftiziatrijos skyrius 

               

185     

               

190     

               

192     

               

222     

               

227     

               

237     

psichiatrijos 

skyrius 

               

307     

               

305     

               

350     

               

353     

               

314     

               

328     

bendras skyrius 

               

794     

               

777     

               

798     

               

811     

            

1.004     

            

1.004     

Iš viso 

            

2.436     

            

2.399     

            

2.574     

            

2.627     

            

2.966     

            

2.940     

 
 

 

 

 

Lentelė 10.  Lovadienių skaičius ir vidutinė gulėjimo trukmė 

  2007 m.  2008 m. 2009 m. 

  

lovadienių 

skaičius 

vidutinė 

gulėjimo 

trukmė  

lovadienių 

skaičius 

vidutinė 

gulėjimo 

trukmė  

lovadienių 

skaičius 

vidutinė 

gulėjimo 

trukmė  

vidaus ligų 

skyrius 

            

8.823     

                 

16     

            

8.989     

                 

14     

            

7.945     

                 

11     

chirurgijos skyrius 

            

9.587     

                 

16     

            

6.472     

                 

11     

            

7.775     

                 

11     

ftiziatrijos skyrius 

            

9.822     

                 

53     

            

9.649     

                 

50     

            

8.661     

                 

38     

psichiatrijos 

skyrius 

            

6.256     

                 

20     

            

7.304     

                 

21     

            

6.054     

                 

19     

bendras skyrius 

          

15.230     

                 

19     

          

15.311     

                 

19     

          

15.413     

                 

15     

Iš viso 

          

49.718       

          

47.725       

          

45.848       

 

 

Tiek tarnybose, tiek ligoninėje atliekami kraujo laboratoriniai tyrimai, radiodiagnostika, ultragarso 

tyrimai, endoskopija, funkcinės diagnostikos tyrimai, fizioterapinės procedūros, operacijos. 
 

Lentelė 11.  Tarnybose atlikti tyrimai, procedūros, operacijos 

 

 2007 m. 2008 m. 2009 m.  

atlikti kraujo laboratoriniai tyrimai       

27.643     

       

29.088     

      

23.496     

Atliekama visose tarnybose 

radiodiagnostika dėl tbc         

9.361     

         

9.334     

      

10.378     

Atliekama  visose tarnybose 

radiodiagnostika        

10.984     

       

11.492     

      

12.401     

Atliekama  visose tarnybose 

ultragarso tyrimai              

16     

              

36     

              

-       

Atliekama Kauno NTI-PN (NTI) 

endoskopija              

47     

              

44     

             

17     

Atliekama Marijampolės PN 

funkcinės diagnostikos tyrimas              

49     

              

28     

             

32     

Atliekama Marijampolės PN 

fizioterapinės procedūros                                         Atliekama Pravieniškių 1 PN 



 26 

98     94     56     

operacijų skaičius               

-       

              

30     

             

31     

Atliekama Pravieniškių 1 PN 

 
Lentelė 12.  LAVL atlikti tyrimai, procedūros, operacijos 

 

 2007 m. 2008 m. 2009 m. 

atlikti kraujo laboratoriniai tyrimai     20.152         22.104         16.932     

radiodiagnostika dėl TBC          206              224                 -       

radiodiagnostika        2.524           2.163           2.284     

ultragarso tyrimai          730              717              686     

endoskopija          369              417              416     

funkcinės diagnostikos tyrimas       1.510           1.238           1.192     

kraujo, jo komponentų perpylimas            15                16                11     

fizioterapinės procedūros       2.547              532                 -       

operacijų skaičius          115              123                86     
 

 

Lentelė 13. Tarnybose turima diagnostinė įranga 

 

 2007 m. 2008 m. 2009 m.  

rentgeno aparatai 11 11 10  

dantų rentgeno aparatai 5 5 5  

ultragarsinės diagnostikos aparatas 1 1 1 Kauno NTI-PN  

echoskopas 0 0 0  

endoskopinis aparatas 1 1 1 Marijampolės PN 

 
 

Lentelė 14. LAVL turima įranga 
  

 2007 m. 2008 m. 2009 m. 

rentgeno aparatai 4 4 3 

dantų rentgeno aparatai 0 1 1 

ultragarsinės diagnostikos aparatas 0 1 1 

echoskopas 3 3 3 

endoskopinis aparatas 0 0 1 
 

 

4.4 DARBUOTOJAI 

 

Šiuo metu kalėjimų sistemos sveikatos prieţiūros tarnybose ir Laisvės atėmimo vietų ligoninėje dirba 

daugiau kaip 100 gydytojų (įskaitant ir sveikatos prieţiūros tarnybų viršininkus) ir apie 180 vidurinio 

medicinos personalo ir jam prilygintų specialistų. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos slaugos praktikos 

įstatymo (Ţin., 2001, Nr.62-2224) 3 straipsniu, nustatyta, kad verstis slaugos praktika gali asmenys, 

turintys bendrosios ar specialiosios praktikos slaugytojo licenciją ar sertifikatą. Šias norminiais aktais 

reglamentuotas licencijas turi visas vidurinysis medicinos personalas.  

 

Šiuo metu LAVL ir sveikatos prieţiūros tarybose dirba panašus darbuotojų skaičius – apie 195 

darbuotojus.  
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Pagrindinė su darbuotojais susijusi problema – gydytojų nenoras dirbti laisvės atėmimo vietose. 

Pagrindinės to prieţastys – laisvės atėmimo vietų tarnybos dirbantys medikai turi blogesnes darbo 

sąlygas, nei LNSS sveikatos prieţiūros įstaigų darbuotojai, tačiau dėl skirtingo finansavimo, gauna 

maţesnius atlyginimus. 

 

Laisvės atėmimo vietose dirbančių gydytojų amţiaus vidurkis yra 54,5 m., o viduriniojo personalo – 50,5 

m. Šiandien net 43,6 proc. gydytojų laisvės atėmimo vietose yra antraeilininkai, todėl ligoniai ne visada 

gali patekti pas gydytoją ypač greitai. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Lentelė 15. Tarnybose dirbantis personalas 

 

 2007 m. 2008 m. 2009 m. 

Specialistai, turintys universitetinį medicinos išsilavinimą 45,5     48,75     46 

Šeimos gydytojai 2       8,50     8,75 

vidaus ligų gydytojai 8,5     12,50     10 

pulmonologai 1,75       2,00     2,5 

vaikų ligų gydytojai 0       2,50     3 

dermatovenerologai 1,25       1,75     1,75 

Ftiziatrai 0,5       0,50     0,5 

ortopedai traumatologai 0       2,00     2 

Akušeriai ginekologai 1       1,25     1,25 

psichiatrai 8       7,75     6,75 

laboratorinės medicinos gydytojai 1       1,00     1 

radiologai  5,5       5,50     5 

rentgenodiagnostai 0,5       0,50     0,5 

medicinos gydytojai 1       2,00     3 

kiti gydytojai 14,5       1,00     0 

odontologai 9,5     10,00     9 

specialistai, turintys aukštąjį ir aukštesnįjį medicinos 

išsilavinimą 132,5   132,50     121 

bendrosios praktikos slaugytojai 77,5     77,00     72 

psichikos sveikatos slaugytojai 2       2,00     2 

bendruomenės slaugytojai 20     19,50     18 

slaugos administratorius 6       7,00     8 

Akušeriai 0,5       0,50     0,5 

burnos higienistai  1       1,00     1 

Gydytojo odontologo padėjėjai 1,5       1,50     1,5 

laboratorinės diagnostikos specialistai 1       1,50     0,5 

klinikos laborantai 7       8,00     5,5 

radiologijos laborantai 7,5       6,00     7 

dezinfekuotojai 8,5       8,50     5 

specialistai, turintys universitetinį nemedicinos išsilavinimą 1,5       2,00     1,5 

medicinos biologai 1       1,00     1 
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medicinos psichologai 0,5       1,00     0,5 

Visuomenės sveikatos prieţiūros specialistai 1,5       0,50     0 

sveikatos prieţiūros administratorius 1          -       0 

bendrosios higienos gydytojai 0,5       0,50     0 

Farmacijos specialistai 9 7 8 

vaistininkai 6,5       6,50     6,5 

farmakotechnikai 2,5       0,50     1,5 

kiti specialistai 12,75     12,00     9,5 

pagalbinis medicinos personalas 5,75       5,50     4 

kitas pagalbinis personalas 7       6,50     5,5 

iš  viso  212,25 212,75 195 
 

 
 

 

Lentelė 16. LAVL dirbantis personalas 

 

Specialistai, turintys universitetinį medicinos išsilavinimą 24,75 24,75 19,75 

vidaus ligų gydytojai 3,5 4 5 

klinikinis fiziologas 0,5 0,5 0 

neurologas 0,75 0 0,5 

dermatovenerologai 1,5 1,5 1,5 

Ftiziatrai 3,25 3,25 2,25 

Chirurgai 5,25 7 3,5 

Urologai 0 0 0,25 

anesteziologai reanimatologai 2 2 0,75 

Akušeriai ginekologai 0,5 0,5 0,5 

oftalmologai 0,5 0,5 0,5 

otolaringologai 0,5 0,5 0,5 

psichiatrai 2 2 2 

fizinės medicinos ir reabilitacijos gydytojai 1 0 0 

radiologai  1,5 1,5 1 

echoskopuotojai 0,5 0,25 0,25 

endoskopuotojai 0,5 0,5 0,5 

kiti gydytojai 1 0,75 0,75 

odontologai 0,75 0,75 0,5 

specialistai, turintys aukštąjį ir aukštesnįjį medicinos 

išsilavinimą 61,75 60,75 59 

bendrosios praktikos slaugytojai 36,75 35,75 36,75 

anestezijos ir intensyvios terapijos slaugytoja 3 3 1 

psichikos sveikatos slaugytojai 7,5 7,5 7,5 

slaugos administratorius 6 6 6 

Gydytojo odontologo padėjėjai 1 0 0,75 

laboratorinės diagnostikos specialistai 1 1 0 

klinikos laborantai 3 3 3 

radiologijos laborantai 1,5 1,5 1 

Dietistai 1 1 1 

medicininių autoklavų aparatininkai 1 1 1 

dezinfekuotojai 0 1 1 
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specialistai, turintys universitetinį nemedicinos išsilavinimą 3,5 3,5 3,5 

medicinos biologai 2,5 2,5 2,5 

medicinos psichologai 1 1 1 

Visuomenės sveikatos prieţiūros specialistai 1 1 2 

sveikatos statistikai 1 1 1 

socialiniai darbuotojai 0 0 1 

Farmacijos specialistai 2 2 2 

vaistininkai 1 1 1 

farmakotechnikai 1 1 1 

kiti specialistai 105,5 112,5 105 

ne sveikatos prieţiūros specialistai, turintys universitetinį 

išsilavinimą 18 21 18 

ne sveikatos prieţiūros specialistai, turintys aukštąjį arba 

aukštesnįjį išsilavinimą 73 76 75 

kiti darbuotojai 1,5 2,5 3 

kitas pagalbinis personalas 13 13 9 

Iš  viso  202,25 208,25 194,75 
 

 

 

4.5 MEDICINOS PASLAUGŲ IŠLAIDOS 

 

Analizuojant medicinos paslaugų laisvės atėmimo vietose finansavimą, būtina paţymėti, kad medicinos paslaugos 

finansuojamos neišskiriant atskira eilute biudţete, ir finansavimą gauna iš bendro atitinkamai įkalinimo įstaigai 

paskirto bendro biudţeto. 

 
Lentelė 17. Tarnybų ir LAVL išlaidos 2008 m.  

 

ĮST. PAVADINIMAS 

Personalo 

atlyginimams 

Medikamenta

ms 

Medicinos 

prekėms 

Medicinin

ei įrangai 

Atsiskaitym

ai su kt.įst. Iš viso 

Lukiškių TI-K 

            

697.128     

             

122.479     

           

8.347                     -       

           

21.430     

         

849.384     

Šiaulių TI 

            

410.163     

               

80.000       

        

29.295     

             

8.344     

         

527.802     

Kauno NTI-PN 

            

343.300     

               

10.400     

         

11.600     

        

10.000     

                   

-       

         

375.300     

Kauno TI 

            

522.661     

               

78.598     

           

4.260                     -       

             

4.154     

         

609.674     

Alytaus PN 

            

476.206     

               

62.751     

           

9.877     

        

30.000     

           

23.301     

         

602.134     

Panevėţio PN 

            

382.100     

               

37.000     

           

4.946     

          

8.000     

           

16.584     

         

448.630     

Marijampolės PN 

            

403.300     

               

93.000     

              

960     

        

12.227     

           

12.088     

         

521.575     

Kybartų PN 

            

218.818     

               

36.000                       -       

                   

-       

         

254.818     

Pravieniškių 1-ieji PN 

            

370.000     

               

47.103     

           

1.178                     -       

             

6.966     

         

425.248     

Pravieniškių 2-ieji PN-

AK 

         

4.042.486     

               

73.681     

           

1.436                     -       

             

1.983     

      

4.119.586     

Pravieniškių 3-ieji PN                                                                        
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454.738     47.864     3.485     78.490     249     584.826     

Pravieniškių GPN 

            

889.588     

             

630.619     

       

195.583     

        

49.450     

             

9.680     

      

1.774.920     

Vilniaus 1-ieji PN 

            

151.960     

               

18.000     

              

856     

          

9.600     

             

2.226     

         

182.643     

Vilniaus 2-ieji PN 

            

511.400     

               

56.000     

         

13.177                     -       

             

1.497     

         

582.074     

LAVL 

         

3.040.600     

          

1.217.000       

        

43.000     

           

44.000     

      

4.344.600     

Iš viso 

       

12.914.447     

          

2.610.495     

       

255.706     

      

270.062     

         

152.502     

    

16.203.213     

 

 

 

 

 

4.6       ESAMOS BŪKLĖS APIBŪDINIMAS 

 

Rengiant šią galimybių studiją, buvo organizuojami susitikimai su sveikatos prieţiūros tarnybų laisvės 

atėmimo vietose darbuotojais: LAVL darbuotojais (2010-01-13, Vilniuje, LAVL), Pravieniškių gydymo 

ir pataisos namų darbuotojais (Pravieniškėse, 2010-01-19) bei visų sveikatos prieţiūros tarnybų atstovais 

(2010-01-27, Vilniuje, Kalėjimų departamente).  Vertinant esamą situaciją buvo bendradarbiaujama su 

Kalėjimų departamento Sveikatos prieţiūros skyriaus specialistais. 

 

Trumpai pateikiame esamos situacijos apţvalgą pagal vykusių susitikimų medţiagą – kokias esmines 

problemas mato darbuotojai, kokius įsivaizduoja šių problemų sprendimo būdus. 

 

Esamos situacijos LAVL  komentarai: 

¶ Organizuojant gydymą LAVL labai svarbus skirstymas pagal pacientų/kalinių grupes, be 

privalomų reikalavimų atskiram asmenų laikymui, dar atsiţvelgiama į neformalų susiskirstymą, 

pagal galimybes atskirai laikomi rūkantys ir nerūkantys pacientai ir panašiai. 

¶ Personalo saugumo uţtikrinimas.  Esama situacija LAVL patalpų poţiūriu nepalanki dirbančio 

personalo poţiūriu.  Šiuo metu tik dalis LAVL palatų yra rakinamos – kamerų tipo. Todėl daţnai 

ne kaliniai uţrakinti, o personalas saugumo dėlei uţsirakinęs nuo kalinių.  Naujoje ligoninėje 

tikslinga būtų įrengti visas palatas rakinamas, kamerų tipo, įrengti patalpas izoliavimui, įrengti 

pasivaikščiojimo kiemelius (šiuo metu LAVL neturi savo pasivaikščiojimo kiemelių, laisvu laiku 

naudoja Lukiškių tardymo izoliatoriaus – kalėjimo kiemelius). 

¶ Sprendţiant naujos ligoninės klausimus, būtina įvertinti neįgaliųjų problemą (būtina įrengti ne tik 

patalpas, bet ir gauti licenciją ilgalaikei slaugai).  Neįgaliųjų problemas būtina spręsti ir 

konvojavimo metu (būtinas lydintis asmuo – medikas).  Naujoje ligoninėje būtina įrengti atskirą 

slaugos skyrių iš visų įkalinimo įstaigų atveţamiems neįgaliesiems, nes pataisos namams ar 

kitoms laisvės atėmimo įstaigoms neįgaliųjų, kuriems būtina nuolatinė slauga, prieţiūra yra 

pernelyg sudėtinga funkcija. 

¶ Šiuo metu šalia LAVL (Lukiškių tardymo izoliatoriuje – kalėjime) nėra pirminės asmens 

sveikatos prieţiūros įstaigos.  Todėl daţnai susiduriama su problema, kai į LAVL patekusiam 

kaliniui kyla I lygio sveikatos problemų (pvz. dantų skausmas) ir nėra galimybės šalia suteikti šių 

paslaugų 

¶ LAVL darbuotojų akcentuota problema – nėra išspręstas pacientų perėmimo į LNSS sveikatos 

prieţiūros įstaigas klausimas.  Jeigu nebaigus gydymo baigiasi laisvės atėmimo laikas, pacientai 
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išleidţiami į laisvę, kur daţnai neturi sąlygų tęsti gydymo.  Tokiu atveju LAVL pradėtas gydymas 

ir tam skirtos lėšos yra tiesiog veltui išleidţiamos, ypač lėtinių ligų gydymo atvejais. 

¶ Šiuo metu laisvės atėmimo vietų sveikatos prieţiūros sistemoje visiškai neišspręstas socialinių 

darbuotojų klausimas.  

 

Esamos situacijos Pravieniškių gydymo ir pataisos namuose komentarai: 

¶ Personalo problemos:  šioje sistemoje personalo kaita yra ypač nepageidaujama, nes kiekvienas 

darbuotojas prieš pradėdamas dirbti turi 2-3 mėnesius mokytis.  Dėl maţų atlyginimų ir esamo 

personalo senėjimo, dėl nuo šių metų pasikeitusių pensininkų darbo sąlygų (praranda dalį pensijos 

jeigu gauna darbo uţmokestį), personalo ir darbo uţmokesčio klausimai yra ypač aktualūs. 

¶ Pravieniškėse buvo apţiūrėti pradėti rekonstruoti pastatai numatyti  LAVL ligoninės perkėlimui ir 

išklausyti darbuotojų komentarai dėl rekonstruojamų pastatų ir esamų pastatų/darbo sąlygų. 

(pateikiama atskiroje šios GS dalyje). 

 

 

 

Esamos situacijos laisvės atėmimo vietų sveikatos prieţiūros tarnybose komentarai: 

¶ Kyla problemų bendradarbiaujant su LNSS sveikatos prieţiūros įstaigomis. Problemos ir 

naudojimasis LNSS sveikatos prieţiūros įstaigų paslaugomis skiriasi įvairiuose miestuose, taigi 

priklauso nuo įstaigų vadovų nuomonės ir pasirašytų sutarčių.  Ne į visas įstaigas įmanoma 

iškviesti greitosios pagalbos automobilius: pavyzdţiui Marijampolėje greitąją pavyksta 

prisikviesti kartą – du per metus, Kaune su greitosios pagalbos medikais kartu vyksta Kalėjimų 

departamento įstaigos apsauga, todėl su greitąja nebūna problemų; Vilniuje uţ greitosios pagalbos 

paslaugas Kalėjimų departamento įstaigos moka.  Švenčių dienomis ir naktimis tarnybose budi tik 

slaugytojai, kurie neturi kompetencijos nuspręsti ar susirgusį kalinį galima veţti į LAVL, ar reikia 

skubiai veţti į artimiausią ligoninę, todėl kviečiami greitosios pagalbos medikai. 

¶ Visų sveikatos prieţiūros tarnybų darbuotojai akcentavo per maţo darbo uţmokesčio problemas 

¶ šeimos gydytojai, dirbantys laisvės atėmimo vietų sveikatos prieţiūros tarnybose, atlieka daug 

daugiau funkcijų, nei dirbantys analogiškose LNSS sveikatos prieţiūros įstaigose.  Kalėjimų 

departamento sistemoje BPG slaugytojai turi įvertinti maisto kokybę, patalpų kokybę, higienos 

priemonių būklę ir pan.(tai įeina į jų normą) Šeimos gydytojai per dieną kai kuriose tarnybose 

priima gerokai daugiau lankytojų, daţniau būna specifinių sudėtingų atvejų dėl badavimų, spec. 

priemonių naudojimo.  

¶ Kalėjimų departamento sistemoje dirbantiems medikams būtinos ne tik savo srities, bet ir teisinės 

ţinios. Šioje sistemoje dirbantys medikai daţnai kviečiami į policiją, prokuratūrą, teismus ir tam 

sugaišta daug darbo laiko: daţniausiai teismai vyksta arba dėl kalinių skundų arba dėl to, kad 

kaliniai uţpuola medikus. 

¶ Kalėjimų departamento sistemoje dirbantys medikai neturi aiškių pareiginių instrukcijų, nuostatų. 

Dėl pacientų specifikos, daugiau nei įprastai atliekama profilaktinių apţiūrų – kalinių apţiūra prieš 

juos veţant, priimant, leidţiant dirbti ir t.t. 

¶ Laisvės atėmimo vietų sveikatos prieţiūros tarnybų medikams yra primestas viešųjų pirkimų 

medicinos reikmėms organizavimas 

¶ Labai svarbus aspektas dėl medikų darbo sąlygų: iš visų įkalinimo įstaigų tarnybų tik sveikatos 

prieţiūros tarnyba dirba rėţiminės zonos viduje.  Dėl to kyla ir medikų saugumo problemų, daţni 

uţpuolimai.  Nors medicininis personalas daugiausiai yra laisvai samdomas pagal darbo sutartis 

(statutiniai pareigūnai – tik sveikatos prieţiūros tarnybų viršininkai), šie darbuotojai darbo metu 

negali naudotis internetu, telefonu, negali išeiti iš darbo vietos papietauti (o maitinimas 

darbuotojams irgi neorganizuojamas). 

¶ Atlikdami savo darbą medikai yra priklausomi nuo kitų pareigūnų (todėl yra gerai, kad sveikatos 

prieţiūros tarnybos yra kiekvienos įkalinimo įstaigos struktūros dalis, o ne atskira organizacija). 
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Kitų tarnybų pareigūnų skaičius yra ribotas, todėl medikai turi derintis prie jų darbo grafiko 

(pavyzdţiui,  medikas gali vaistus išnešioti tik tada, kai pareigūnai turi laiko lydėti ir atrakinti 

duris).  Todėl medikams sunku planuoti savo darbo laiką, jie turi dirbti kai tai patogu kitoms 

tarnybos. 

¶ Tarnybų medikai taip pat minėjo finansavimo problemas, dėl tokių ligų kaip AIDS, TBC, 

hepatitai, kurių gydymas yra labai brangus, todėl stengiamasi to gydymo skirti kuo maţiau.  Ši 

išsakyta problema siejasi su LAVL darbuotojų išsakyta problema dėl gydymo tęstinumo 

nebuvimo – kalėjimų departamente skiriant daug lėšų ir laiko tokių ligų kaip AIDS, TBC, 

hepatitai gydymas būna veltui, nes išėję į laisvę pacientai nebesigydo. 

¶ Tarnybų medikų teigimu, konvojavimo kaštus galima sumaţinti bent trečdaliu, jeigu iš LNSS 

sveikatos prieţiūros įstaigų galėtų atvykti konsultuojantys gydytojai. 

 

 

 

 

Kalėjimų departamento Sveikatos prieţiūros skyriaus esamos situacijos komentarai: 

 

¶ Pagrindinis uţdavinys keliamas laisvės atėmimo vietų sveikatos prieţiūros tarnyboms yra teikti 

kokybiškas, prieinamas asmens sveikatos prieţiūros paslaugas ir šios paslaugos turi būti tokios pat 

lygio kaip ir visuomenėje. Lietuvos Respublikos sveikatos sistemos įstatymo 47 straipsnio 2 dalis 

nustato, kad asmenų esančių kardomojo kalinimo vietose ir nuteistųjų sveikatos prieţiūra yra 

priskiriama Valstybės laiduojamai (nemokamai) sveikatos prieţiūrai. Šiandien Kalėjimų 

departamento sveikatos prieţiūros sistema negali pilnai įvykdyti visų keliamų reikalavimų asmens 

sveikatos prieţiūros paslaugų teikimo srityje.  

¶ Pagrindinė to problema – gydytojų nenoras dirbti laisvės atėmimo vietose. Laisvės atėmimo 

vietose dirbančių gydytojų amţiaus vidurkis yra 54,5 m., o viduriniojo personalo – 50,5 m. 

Šiandien net 43,6 proc. gydytojų laisvės atėmimo vietose yra antraeilininkai, todėl ligoniai ne 

visada gali patekti pas gydytoją ypač greitai. 

¶ Dar viena ne visada kokybiškų paslaugų suteikimo prieţastis, tai sena, morališkai pasenusi 

medicininė įranga (rentgeno aparatai, echoskopas LAVL ir kt.). Jos įsigijimui paskutiniais metais 

lėšų nebūdavo skiriama. Šiandien medicininės įrangos atnaujinimui reikia labai didelių investicijų. 

Vien tik rentgeno aparatūros atnaujinimui reikia ne maţiau kaip 10 mln. Lt, nes šiuo metu 

naudojamų rentgeno aparatų amţius siekia 20 ir daugiau metų (1983  m. gamybos), neturi 

skaitmeninių sistemų.  

¶ Kasmet lėšų poreikis medikamentams vis didėja. Šiandien kiekviena įstaiga medikamentams lėšas 

planuoja pati. Nors jau keletą metų įsigyjamiems medikamentams taikomas 5 proc. PVM, 

stebimas medikamentų pabrangimas, tačiau medikamentams įsigyti įstaigos lėšų nepadidina. 2009 

m. padidėjus PVM vaistams ţenkliai šoktelėjo vaistų kainos, todėl firmos atsisakė pasirašyti 

vaistų tiekimo sutartis. 

¶ Nuo 2002 metų laisvės atėmimo vietose stebimas ţenklus narkotines ir psichotropines medţiagas 

vartojančių asmenų skaičiau didėjimas. Jis didėjo nuo 11,3 proc. nuo visų laisvės atėmimo vietose 

laikomų asmenų iki 2009.01.01 - 20,1 proc. (2008.01.01 – 17,7 proc.) Pagrindinis narkotinių 

medţiagų vartojimo būdas laisvės atėmimo vietose yra intraveninis, kas kelia grėsmę pavojingų 

kraujo keliu plintančių infekcijų išplitimui laisvės atėmimo vietose. Be to, atlikę laisvės atėmimo 

bausmę narkotines medţiagas vartojantys asmenys, išėję į laisvę toliau vartoja šias medţiagas. To 

rezultate, sugriūna šeimos, daţnai į narkotinių medţiagų vartojimą įtraukiami jauni, iki tol 

narkotinių medţiagų nevartoję asmenys. Tarp laisvės atėmimo vietose laikomų narkotines ir 

psichotropines medţiagas vartojančių asmenų yra norinčių atsisakyti šio ţalingo įpročio, tačiau 

šiuo metu tam nėra sudarytos reikiamos sąlygos.  
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¶ Šiandien esanti Laisvės atėmimo vietų ligoninė neatitinka sanitarinių higieninių reikalavimų, kurie 

taikomi tiek darbuotojams, tiek ir pacientams. Planuojama ligoninę perkelti į Pravieniškes. Ten 

įrengta ligoninė (SPT siūlė įrengti 300-350 vietų) leis sudaryti tinkamas darbo sąlygas 

darbuotojams ir sanitarinius higieninius reikalavimus atitinkančias laikymo sąlygas pacientams. 

Be to ligoninė bus aprūpinta nauja medicinine įranga, ko rezultate  pagerės ligų diagnostika ir 

ligoniams bus teikiamos kokybiškesnės paslaugos.   

¶ Didėja atsparia tuberkulioze sergančių asmenų skaičius šalyje, o taip pat atsiliepia ir laisvės 

atėmimo vietoms. Negerėja padėtis laisvės atėmimo vietose dėl narkotinių medţiagų vartojimo, 

ŢIV/AIDS, hepatitų B, C. Daugėjant ŢIV infekuotų asmenų laisvėje, daugiau jų patenka ir į 

laisvės atėmimo vietas. Didelė dalis tokių asmenų laisvės atėmimo vietose per metus pabuvoja 

nuo  iki 5 ir daugiau kartų. Jiems turi būti atlikti visi reikalingi tyrimai, o esant būtinumui skirtas 

gydymas. Narkotikus vartojančių nuteistųjų tarpe daugiau kaip 70 proc. asmenų gali būti lėtiniai 

hepatitai B, C. Šiandien tokių asmenų laisvės atėmimo vietose būtų daugiau kaip 1000.  

¶ Šiandien Kalėjimų departamento Sveikatos prieţiūros skyriuje (toliau – SPS) yra 5 etatai. SPS 

dalyvauja šių valstybinių programų vykdyme: tuberkuliozės, ŢIV/AIDS, lytiškai plintančių 

infekcijų, narkomanijos. Be šių programų vykdymo SPS nuolat tiria skundus, kurių skaičius per 

metus svyruoja nuo 400 iki 450, organizuoja pareigūnų mokymus, rašo ir organizuoja išleidimą 

švietėjiškos literatūros laisvės atėmimo vietose laikomiems asmenims, pagal kompetenciją 

atstovauja Kalėjimų departamentą sprendţiant klausimus susietus su sveikatos prieţiūros paslaugų 

teikimu laisvės atėmimo vietose. Ţenkliai padidėjusios darbų apimtys neleidţia savalaikiai atlikti 

visų pavedimų, o taip pat  rengti sveikatos prieţiūros paslaugoms gerinti būtinus teisės aktus. 

¶ Kalėjimų departamento sveikatos prieţiūros sistemos darbas galėtų pagerėti, jeigu būtų priimtos 

atitinkamos įstatymų pataisos: 

o Sveikatos draudimo įstatymas. Būtina koreguoti šio įstatymo 6 straipsnį. Jo 4 dalyje 

nustatyta, kad valstybės lėšomis draudţiamais asmenimis laikomi: ,,gaunantys įstatymų 

nustatyta bet kurios rūšies pensiją, asmenys iki 18 metų,  asmenys teisės aktų nustatyta 

tvarka pripaţinti invalidais, moterys , kurioms įstatymų nustatyta tvarka suteiktos nėštumo 

ir gimdymo atostogos, bei moterys jų nėštumo laikotarpiu 70 dienų  (suėjus 28 nėštumo 

savaitėms ir daugiau) iki gimdymo ir 56 dienos po gimdymo, o taip pat asmenys sergantys 

visuomenei pavojingomis uţkrečiamosiomis ligomis, kurios įtrauktos į Sveikatos apsaugos 

ministerijos nustatytą ligų sąrašą. Į šias asmenų grupes patenka ir nuteistieji, tačiau 5 

dalyje esanti nuostata nurodo, kad jiems asmens sveikatos prieţiūros paslaugos turi būti 

teikiamos iš valstybės biudţeto lėšų. Šį nesuderinamumą būtina pašalinti.  

o Visuomenės sveikatos prieţiūros įstatymas. Įstatymas numato, kad  visuomenės sveikatos 

prieţiūros funkcijos laisvės atėmimo vietose paliktos Kalėjimų departamentui pavaldţioms 

įstaigoms, tačiau tam nėra numatyta etatų. Šiandien laisvės atėmimo vietose nepakanka 

medicinos personalo asmens sveikatos prieţiūros paslaugoms teikti, todėl visuomenės 

sveikatos prieţiūros funkcijų uţtikrinimas negalimas. Be to,  būtina vykdyti laisvės 

atėmimo vietose laikomų asmenų švietimą  visuomenės sveikatos klausimais. Tai turėtų 

atlikti visuomenės sveikatos prieţiūros tarnyba, kurios funkcijos yra išdėstytos  pirmiau 

minėtame įstatyme. Būtina koreguoti įstatymą ir visuomenės sveikatos prieţiūros įstatyme 

numatytų funkcijų vykdymą laisvės atėmimo vietose perduoti Kalėjimų departamento 

Sveikatos prieţiūros skyriui ir laisvės atėmimo vietų sveikatos prieţiūros tarnyboms, 

numatant atitinkamą etatų skaičių. 

o Ţmonių uţkrečiamųjų ligų profilaktikos ir kontrolės įstatymas. Įstatymas nenumato, 

kad  esant epidemijai Kalėjimų departamentui pavaldţiose įstaigose karantiną galėtų 

paskelbti Kalėjimų departamento direktorius savo įsakymu. Būtina pakoreguoti šį įstatymo 

punktą, suteikiant Kalėjimų departamento direktoriui įgaliojimus skelbti karantiną laisvės 

atėmimo vietose. 
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4.7 SSGG ANALIZĖ 

 

Nors šios galimybių studijos rengimo pagrindinis tikslas yra atsakyti į klausimą kur ir kokia turėtų būti 

naujoji laisvės atėmimo vietų ligoninė, SSGG analizėje  pateikiame esamos situacijos analizės pagrindu 

sudarytą  ne vien LAVL, bet visos Kalėjimų departamentų sveikatos prieţiūros sistemos vertinimą, 

sudarytą įvertinus statistinius duomenis, susitikus su LAVL, įkalinimo įstaigų sveikatos prieţiūros 

tarnybų. 

 
Lentelė 18. SSGG analizė 

Stiprybės 

¶ LAVL iškėlimas iš Lukiškių Vilniaus miesto centre atitinka šio sektoriaus strateginius planavimo 

dokumentus 

¶ LAVL iškėlimo iš Lukiškių projektas yra pradėtas 

Silpnybės 

¶ LAVL ir įkalinimo įstaigų sveikatos prieţiūros tarnybų patalpų būklė neleidţia optimaliomis 

sąlygomis teikti pakankamos kokybės paslaugas 

¶ LAVL ir įkalinimo įstaigų medicininė įranga yra labai sena, nusidėvėjusi 

¶ LALV ir įkalinimo įstaigų sveikatos prieţiūros sistemos personalo vidutinis amţius yra didelis, 

naujų darbuotojų pritraukti sunku dėl nepatrauklios medikų atlyginimų sistemos, nepakankamai 

reglamentuoto darbo krūvio ir atliekamų funkcijų 

¶ Netinkama LAVL ir įkalinimo įstaigų sveikatos prieţiūros tarnybų patalpų būklė neleidţia 

uţtikrinti medikų saugumo darbo vietose 

¶ Nėra centralizuotos medikamentų tiekimo sistemos, viešieji pirkimai sveikatos prieţiūros 

reikmėms primesti  sveikatos prieţiūros tarnybų medikams 

¶ Pradėtuose Pravieniškių gydymo ir pataisos namų pastatų rekonstrukcijos ir projektavimo 

darbuose padaryta klaidų ir/ar medikų netenkinančių sprendimų 

Galimybės 

¶ Saugus ir ekonomiškas naujai pastatytos laisvės atėmimo vietų ligoninės išlaikymas ir valdymas. 

¶ Galimybė pritraukti privačias investicijas LAVL statybai 

¶ Tinkamai parinkus vietą naujos LAVL statybai, tikėtinas konvojavimo išlaidų sumaţėjimas 

Grėsmės 

¶ Dėl pakeitimų SODROS sistemoje, pensinio amţiaus medikai gali dar greičiau apsispręsti palikti 

darbą ir neišsprendus medikų atlyginimų problemos, bus sudėtinga rasti naujus darbuotojus 

¶ neuţtikrinus Lietuvos Respublikos teisės aktuose nustatytų ir Europos kalėjimų taisyklėse 

rekomenduojamų nuteistųjų (suimtųjų) laikymo sąlygų, galimos atitinkamos Europos Ţmogaus 

Teisių Teismo sankcijos Lietuvos Respublikai 

¶ LAVL iš perkėlimas iš Lukiškių į naują vietą neišsprendţia medikų personalo, jų atlyginimo, 

kylančių bendradarbiavimo su LNSS sveikatos prieţiūros įstaigomis problemų, sveikatos 

prieţiūros paslaugų laisvės atėmimo vietose finansavimo, visų veiklos organizavimo problemų.  

Tik perkeliant LAVL į naują vietą bet kompleksiškai nesprendţiant sveikatos prieţiūros laisves 

atėmimo vietose problemų, ir toliau lieka nepatenkinamos esamos situacijos grėsmė. 
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5 PROJEKTO PROBLEM A 

 

Atlikus esamos situacijos analizę projekto problemą galima įvardinti taip: 

Projektu „Laisvės  atėmimo vietų ligoninės, esančios Lukiškių skg. 6, Vilniuje perkėlimas ir įrengimas“ 

sprendţiama sveikatos prieţiūros paslaugų teikimo laisvės atėmimo vietose esantiems asmenims 

kokybės problema.  

Tačiau, vienas projektas ir viena galimybių studija negali išspręsti visų kalėjimų departamento sveikatos 

prieţiūros sistemos problemų, kurios ir nulemia netinkamą paslaugų kokybę.   

Laisvės atėmimo vietų ligoninės iškėlimo iš Vilniaus miesto centro klausimas dviem pagrindiniais 

aspektais – geografiniu (kur turėtų būti perkelta LAVL) ir sveikatos prieţiūros paslaugų teikimo naujoje 

LAVL organizavimo (kokia turėtų būti naujoji LAVL).  Pasikeitimai įkalinimo įstaigų sveikatos 

prieţiūros įstaigoje šios galimybių studijos pasiūlymuose liečiami tik tiek, kiek jie tiesiogiai siejasi su 

sveikatos prieţiūros naujojoje LAVL organizavimo klausimais.  

Ţemiau esančioje lentelėje pateikiame santrauką Kalėjimų departamento sveikatos prieţiūros sistemos 

darbuotojų išsakytų problemų, su komentarais apie šioje galimybių studijoje siūlomus problemų 

sprendimo būdus ir/ar pasiūlymus kokios problemos turėtų būti sprendţiamos kitų projektų 

įgyvendinimu. 

Problema Siūlomi sprendimai Kalėjimų 

departamento sveikatos 

prieţiūros skyriaus siūlomi 

sprendimai 

Ryšys su šios galimybių 

studijos pasiūlymais 

Šiandien laisvės atėmimo vietose 

gydytojo darbas yra pavojingas, 

neprestiţinis ir nepakankamai 

apmokamas. Jaučiamas įvairių 

sričių gydytojų trūkumas, kas yra 

viena iš prieţasčių, dėl kurios ne 

visada uţtikrinamos kokybiškos, 

prieinamos asmens sveikatos 

prieţiūros paslaugos. Dėl  

atlyginimų skirtumo palyginus su 

viešosiomis asmens sveikatos 

prieţiūros įstaigomis, paskutiniu 

metu jaučiamas ir vidurinio 

medicinos personalo trūkumas. 

1. Skubos tvarka perţiūrėti 

medicinos darbuotojų 

atlyginimus. juos padidinti taip, 

kad laisvės atėmimo vietose 

dirbantiems medicinos 

darbuotojams ir  jų atlyginimus 

didinti proporcingai atlyginimų 

didinimui viešosiose įstaigose. 

2. Uţtikrinti, kad Kalėjimų 

departamentui pavaldţiose įstaigų 

sveikatos prieţiūros tarnybose 

būtų įvesti Lietuvos Respublikos 

teisingumo ministro ir Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro įsakymu patvirtinti 

sveikatos prieţiūros tarnybų etatų 

tipiniai normatyvai. 

 

1.Atliekant finansinius ir 

ekonominius skaičiavimus dėl 

LAVL perkėlimo atliekamas 

palyginimas su LNSS sveikatos 

prieţiūros įstaigų analogiškiems 

darbuotojams mokamais 

vidutiniais atlyginimais ir 

įvertinamos atlyginimų pakėlimo 

išlaidos. 

2. Teikiant pasiūlymus dėl 

sveikatos prieţiūros darbuotojų 

skaičiaus ir etatų struktūros 

pasikeitimų naujojoje LAVL, 

reikalingas etatų skaičius 

siūlomas įvertinus apsilankymų 

pas gydytojus skaičių ir LNSS 

sveikatos prieţiūros įstaigose 

taikomus normatyvus dėl 

apsilankymų pas gydytoją per 

dieną skaičių. 

Pasenusi medicininė įranga Skirti reikiamas lėšas trūkstamai Išanalizuoti duomenys apie šiuo 
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neatitinka šiandieninius 

reikalavimus, netinkamai todėl 

gali būti  atlikti nekokybiški 

tyrimai, apsunkinamas ligų 

diagnozių nustatymas ir tinkamo 

gydymo taikymą.  

 

medicininei įrangai įsigyti ir 

morališkai pasenusiai atnaujinti. 

metu turimos įrangos amţių 

būklę, likutinę vertę.  Pasiūlymai 

dėl naujos LAVL apima ir 

medicinos įrangos poreikius. 

Nepakankamas lėšų skyrimas 

medikamentų įsigijimui 

Tikslinga, kad įstaigos lėšų 

skyrimą medikamentams derintų 

su Kalėjimų departamento 

Sveikatos prieţiūros skyriumi 

Medikamentų įsigijimas šioje 

galimybių studijoje 

neanalizuojamas. Galimybių 

studijos rengėjų poţiūriu, 

medikamentų įsigijimas yra 

veiklos organizavimo 

administraciniu poţiūriu 

klausimas.  

Laisvės atėmimo vietose 

narkotines medţiagas 

vartojantiems asmenims, 

norintiems atsisakyti narkotinių 

medţiagų priklausomybės nėra 

sudarytos tam reikiamos sąlygos. 

Laisvės atėmimo vietų ligoninėje 

nuimama tik fizinė 

priklausomybė, o grįţus į 

pataisos namus galimas šios ligos 

atkrytis. 

 

Nors įstaigose veikia zonos be 

narkotikų, yra reabilitacijos 

centrai, kuriuose dirba 

anoniminių narkomanų grupės, 

tačiau tai nepadeda spręsti šios 

opios problemos. Turėtų būti 

įrengtas narkomanų reabilitacijos 

centras, kuriame būtų atliekama 

narkomanų detoksikacija, o 

vėliau su jais tęstų darbą tam 

parengti psichologai ir gydytojas 

psichiatras. Tokie asmenys jau 

turėtų negrįţti į pataisos namus, o 

dar tam tikrą laiką būtų švarioje 

be narkotikų zonoje. Jiems, vėliau 

įvertinus jų sveikatos būklę ir 

nustačius, kad jie pasveiko ir gali 

gyventi be narkotikų, būtų galima 

taikyti lygtinio paleidimo nuo 

tolesnio laisvės atėmimo bausmės 

atlikimo tvarką (tam būtų 

reikalinga įstatymų pataisa) 

Šioje galimybių studijoje teikiant 

alternatyvius pasiūlymus, 

analizuojama galimybė įrengti 

narkomanų reabilitacijos centrą. 

Kuo greičiau spręsti LAVL 

statybos darbų klausimą ir jos 

perkėlimą į Pravieniškes. Taip 

pat būtina ligoninėje įrengti 

Infekcinį skyrių. 

Perkėlus Laisvės atėmimo vietų 

ligoninę į Pravieniškes pagerės 

tiek darbuotojų tiek ir pacientų 

laikymo bei gydymo sąlygos. 

 

Pagrindinis šios galimybių 

studijos analizės objektas, tačiau 

pasiūlymai bus pateikiami ir 

kitoms LAVL įrengimo vietoms, 

analizuojama ne tik perkėlimo į 

Pravieniškes alternatyva. 

Labai didelis darbo krūvis 

neleidţia ir laiku atlikti keliamus 

uţdavinius. 

Tam, kad galima būtų įvertinti  

sveikatos prieţiūros tarnybose 

dirbančių medicinos specialistų 

darbą, jų poreikį ir pateiktų 

siūlymus dėl tarnybos struktūros, 

Manome, kad šis klausimas nėra 

šios galimybių studijos objektas. 

Iš viso galimybių studijoje 

neanalizuojami veiklos 

organizavimo, kalėjimų 
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reikėtų atlikti nepriklausomą 

auditą ir po to vykdyti tarnybos 

reorganizaciją. 

departamento padalinių ar 

pavaldţių įstaigų reorganizavimo 

klausimai. 

 

6 PROJEKTO ALTER NATYV OS 

6.1 TEISINIU ASPEKTU 

 

Pagrindinis uţdavinys keliamas laisvės atėmimo vietų sveikatos prieţiūros tarnyboms yra teikti 

kokybiškas, prieinamas asmens sveikatos prieţiūros paslaugas ir šios paslaugos turi būti tokios pat lygio 

kaip ir visuomenėje. 

 

Lietuvos Respublikos sveikatos sistemos įstatymo 47 straipsnio 2 dalis nustato, kad asmenų esančių 

kardomojo kalinimo vietose ir nuteistųjų sveikatos prieţiūra yra priskiriama Valstybės laiduojamai 

(nemokamai) sveikatos prieţiūrai.  

 

Šiuo metu Kalėjimų departamento sveikatos prieţiūros sistema negali pilnai įvykdyti visų keliamų 

reikalavimų asmens sveikatos prieţiūros paslaugų teikimo srityje. Europos Tarybos Ministrų Komiteto 

rekomendacijoje Nr. R(87)3 ,,Europos penitencinės taisyklės“ rašoma, kad kiekviena laisvės atėmimo 

vieta turi turėti nors vieną bendrosios praktikos gydytoją, taip pat kiekvienam asmeniui turi būti suteikta 

galimybė gauti gydymą psichinių sutrikimų atveju ir profesionalias gydytojo odontologo paslaugas. 

Analogiškos nuostatos yra išdėstytos ir kitoje tos pačios institucijos rekomendacijoje Nr. R(98)7 ,,Dėl 

etinių ir organizacinių sveikatos apsaugos aspektų įkalinimo įstaigose“, kurioje teigiama, kad laisvės 

atėmimo vietos sveikatos prieţiūros tarnyba turi turėti pakankamai kvalifikuoto medicinos, slaugos ir 

techninio personalo, taip pat turėti tinkamas patalpas ir įrenginius, beveik identiškus kaip ir visuomenėje. 

 

Lietuvos Respublikos pacientų teisių ir ţalos sveikatai atlyginimo įstatymas įpareigoja laisvės atėmimo 

vietų sveikatos prieţiūros tarnyboms teikti savo pacientams tokio pat lygio asmens sveikatos prieţiūros 

paslaugas kokios yra teikiamos asmenims laisvėje. Uţ tokių paslaugų netinkamą, nekokybišką suteikimą 

ar suteikimą ne laiku laisvės atėmimo vietose laikomi pacientai gali reikalauti atlyginti tiek jų sveikatai 

padarytą, tiek ir moralinę ţalą.  

 

Rekomendacijos dėl teisinių veiklos organizavimo formų (kas turėtų vykdyti sveikatos prieţiūrą laisvės 

atėmimo vietose (Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija ar Kalėjimų departamentas) 

pateikiamos veiklos organizavimo pasiūlymų dalyje.  Galimybių studijos rengėjai siūlo išlaikyti esamą 

sveikatos prieţiūros paslaugų teikimo modelį, kai dalį paslaugų teikia Kalėjimų departamento sveikatos 

prieţiūros įstaigos, o dalį  paslaugų – LNSS sveikatos prieţiūros įstaigos.  Detaliau apie tai, kurios 

paslaugos kur turėtų būti teikiamos – veiklos organizavimo pasiūlymų dalyje. 

 

Šios galimybių studijos rengėjai nemano, kad įmanoma  visas sveikatos prieţiūros paslaugas teikti tik 

Kalėjimų departamento įstaigose ir atlikti tokios alternatyvos finansinę-ekonominę analizę nėra tikslinga. 

Siekiant visas sveikatos prieţiūros paslaugas teikti tik Kalėjimų departamento sveikatos prieţiūros 

įstaigose: 

- Reikėtų didelių investicijų į patalpas ir įrangą.  Tiek patalpos, tiek įranga nebūtų efektyviai 

išnaudojami, nes dėl riboto galimų pacientų skaičiaus kai kurios specifinės paslaugos būtų 

teikiamos retai. 

- Būtų ypač didelės veiklos sąnaudos personalui išlaikyti.  Būtų pernelyg sudėtinga pritraukti ir 

išlaikyti profesionalius darbuotojus, rečiau teikiamų, specifinių medicinos paslaugų medikams 

nepakaktų darbo krūvio kvalifikacijai palaikyti. 
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Visų medicinos paslaugų teikimą laisvės atėmimo vietose perduoti LNSS sveikatos prieţiūros įstaigoms, 

naudojantis esamų įstaigų paslaugomis taip pat nerekomenduotina.  Jei laisvės atėmimo vietose laikomi 

asmenys turi būti gydomi bendrose ligoninėse ar atvyksta konsultacijoms, tai sukelia didelių nepatogumų 

tiek tų įstaigų personalui, tiek kitiems pacientams.  Pavyzdţiui, jeigu į konsultaciją pacientas 

uţsiregistruoja prieš keletą savaičių, laukia eilėje, kad patekti pas gydytoją, o tuo metu su ginkluotu 

konvojumi atvyksta ir be eilės patenka pacientas iš laisvės atėmimo vietų.  Tokiu atveju eilėje laukiančio 

paciento, kaip sveikatos prieţiūros paslaugos vartotojo interesai tikrai paţeidţiami.  Kitas pavyzdys, jei į 

vaikų ligoninę su ginkluotu konvojumi guldomas pacientas iš laisvės atėmimo vietų į bendrą palatą su 

kitais vaikais.  Tokia situacija tikrai kelia etinių ir moralinių klausimų – ar turi kiti vaikai būti tokioje 

aplinkoje. 

 

Kaip parodė pokalbiai su Kalėjimų departamento sveikatos prieţiūros įstaigų darbuotojais, skirtingose 

įstaigose nevienodai sėkmingai vyksta bendradarbiavimas su LNSS sveikatos prieţiūros įstaigomis.  

Todėl manome, kad šis klausimas gali būti sprendţiamas tiesiog veiklos organizavimo priemonėmis, 

bendradarbiaujant tiek su LNSS įstaigomis tiesiogiai, tiek su SAM pagalba.  Svarstytini variantai 

bendradarbiavimo pagerinimui: 

- Kreiptis į LR sveikatos apsaugos ministeriją, pateikiant sąrašą sveikatos prieţiūros paslaugų, 

kurias planuojama teikti per LNSS  sveikatos prieţiūros įstaigas.  Prašyti SAM tarpininkauti 

sudarant sutartis su konkrečiomis įstaigomis. 

- Sudarius sutartis su konkrečiomis LNSS sveiktos prieţiūros įstaigomis, suderinti organizacinius 

sveikatos prieţiūros paslaugų teikimo klausimus, kiek įmanoma atskiriant pacientų srautus (pagal 

galimybes numatant atskiras palatas iš laisvės atėmimo vietų atveţtiems pacientams, skiriant 

konsultacijoms iš anksto suderintą laiką, kada maţiausi kitų pacientų srautai ir pan.) 

 

 

6.2 GEOGRAFINIU ASPEKTU 

 

Nustatyti naujos LAVL optimaliausią vietą geografiniu aspektu – vienas iš pagrindinių šios galimybių 

studijos tikslų.   Pirmiausiai įvardijami vietos parinkimo kriterijai, vėliau pagal juos apibrėţiamos galimos 

ligoninės vietos.  Naujos LAVL vietos parinkimui siūlome tokius kriterijus: 

1. Atstumas nuo įkalinimo įstaigų (paslaugos teikimo vietos atstumas nuo pacientų, siejamas su 

konvojavimo kaštais) 

2. Atstumas nuo LNSS sveikatos prieţiūros įstaigų (galimybė dalį specialių paslaugų teikti LNSS 

sveiktos prieţiūros įstaigose, tai ir paslaugų pasiekiamumas, siejamas su konvojavimo kaštais) 

3. Pasiekiamumas kelių transporto poţiūriu (patogus privaţiavimas, vengiant centrinių, didelio 

eismo intensyvumo miestų gatvių) 

4. Vietos aplinka (ţemės naudojimo poţiūriu, pvz. pakankamu atstumu nuo gyvenamųjų vietovių) 

 

Galimos LAVL vietos atstumas nuo įkalinimo įstaigų. 

Analizuojant galimas LAVL vietas pagal pirmąjį kriterijų naudojami esamos situacijos analizės 

geografinius aspektu duomenys.  Šie duomenys rodo, kad dabar  daugiausiai -  31% laisvės atėmimo 

vietose esančių asmenų laikomi Pravieniškėse.  Įgyvendinus 2009 m. rugsėjo 30 d. LR vyriausybės  

nutarimu Nr. 1248, patvirtintos Laisvės atėmimo vietų modernizavimo strategijos programos priemones, 

Pravieniškėse bus laikoma 33 % laisvės atėmimo vietose esančių asmenų.   Kitos įkalinimo įstaigos, iš 

kurių pacientai bus veţami į LAVL bus išsidėstę šiuose Lietuvos miestuose  (ţr. pav. ţemiau): 
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pav. 11  Planuojamas įkalinimo įstaigų pasiskirstymas Lietuvoje 

 

Kaip matome iš pav. 11  pateikto įkalinimo įstaigų (bei vietų jose skaičiaus ir procentinio jų pasidalijimo) 

išsidėstymo, atstumo tarp LAVL vietos ir įkalinimo įstaigų prasme optimaliausia vieta – centrinė 

Lietuvos dalis, vieta netoli Kauno miesto.   

 

Galimos LAVL vietos atstumas nuo LNSS sveikatos prieţiūros įstaigų 

Atsiţvelgiant į tai, kad Kalėjimų departamento sveikatos prieţiūros įstaigose teikiamos ne visos sveikatos 

prieţiūros paslaugos,  aktuali galimybė dalį specialių paslaugų teikti LNSS sveiktos prieţiūros įstaigose.   

Didţiausia tokių paslaugų koncentracija – Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje.  Kauno medicinos universiteto 

klinikos yra didţiausia daugiaprofilinė gydymo įstaiga Lietuvoje. Atsiţvelgiant į tai, kad primojo 

kriterijaus analizės išvada yra  LAVL vieta centrinėje Lietuvos dalyje, netoli Kauno, pagal antrąjį kriterijų 

ši vieta taip pat tinkama (Klaipėda būtų pernelyg dideliu atstumu nuo pagrindinių įkalinimo įstaigų, kita 

vertus Vilnius būtų ţenkliai didesniu atstumu nuo Šiaulių ar Klaipėdos, šiek tiek toliau nuo Alytaus, 

Kybartų, Pravieniškių). 

 

Ţemiau pateikiame suvestinį šių kriterijų vertinimą – išdėstytos prielaidos įvertinamos statistiniais 

metodais.  Pav. 12-14 parodyta: 

¶ Trys paveikslėliai iliustruoja tris galimas LAVL vietas pagal atstumą nuo LNSS sveikatos 

prieţiūros įstaigų centrų – Vilniaus, Kauno, Klaipėdos. 

¶ Skirtulių paveikslėliuose dydis proporcingai atitinka vietų skaičių laisvės atėmimo įstaigose 

¶ Šalia įkalinimo įstaigas vaizduojančių skritulių pateikiami duomenys: pavadinimas, atstumas km 

nuo galimos LAVL vietos, vietų skaičius įkalinimo įstaigoje (kiek asmenų turėtų būti veţiojami 

būtent tokį atstumą) 

¶ Skritulių išdėstymas vertikalioje ašyje parodo atstumą nuo galimos LAVL vietos 

¶ Tokiu būdu kuo didesnė skritulių koncentracija ties grafiko x ir y ašių sankirta, tuo patrauklesnė 

LAVL vieta. 

 

Klaipėda 
800 vietų, 
9% 

Šiauliai, 

590 vt. 
7% Panevėţys, 

400 vt. 4% 

Kybartai
430 vt. 

5% 

Alytus 

1512 vt. 

17% 

Kaunas, 
497 vt. 

6% 
Vilnius 

1637 vt. 

19% 

Pravienišk
ės, 2888 

vt. 33% 
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p

av. 12  Jei naujoji LAVL būtų statome Vilniuje (šalia Vilniaus) 

 

 
pav. 13 Jei naujoji LAVL būtų statoma Kaune (šalia Kauno) 
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pav. 14 Jei naujoji LAVL būtų Klaipėdoje. 

 

Palyginimui pateikiame dar vieną duomenų interpretaciją, nes aukščiau pateikti grafikai leidţia aiškiai 

išskirti ir atmesti Klaipėdos alternatyvą, o Kauno ir Vilniaus alternatyvos reikalauja detalesnio 

palyginimo. Tarp Kauno ir Vilniaus alternatyvų tokio didelio skirtumo, kaip Klaipėdos atveju nėra, nors 

matomas gana aiškus Kauno alternatyvos pranašumas.   

 

Palyginus 2009 metais į LAVL atvykusių asmenų skaičių  (2966) ir būsimą vietų skaičių įkalinimo 

įstaigose (8754) , matome, kad beveik kas trečias (2,95145) asmuo iš įkalinimo įstaigų kartą per metus 

apsilanko LAVL.   Darome prielaidą, kad į LAVL iš visų įstaigų atveţama vienodai pacientų ir 

paskaičiuojame išvestinį rodiklį  - kilometrus asmeniui. 

 
Lentelė 19 Jei nauja LAVL vieta Vilniuje  

Miestas Atstumas iki LAVL  Vietų skaičius, vnt. Į LAVL patenka Asmuo / km 

Pravieniškės 82 2888 962,6667 78938,67 

Vilnius 0 1637 545,6667 0 

Alytus 105 1512 504 52920 

Klaipėda 312 800 266,6667 83200 

Šiauliai 214 590 196,6667 42086,67 

Kaunas 102 497 165,6667 16898 

Kybartai 202 430 143,3333 28953,33 

Panevėţys 135 400 133,3333 18000 

Viso per metus 

 

8754 2918 320996,7 
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Lentelė 20 Jei nauja LAVL vieta Kaune 

Miestas Atstumas iki LAVL  Vietų skaičius, vnt. Į LAVL patenka Asmuo / km 

Pravieniškės 27 2888 962,67 25992,00 

Vilnius 102 1637 545,67 55658,00 

Alytus 69 1512 504,00 34776,00 

Klaipėda 212 800 266,67 56533,33 

Šiauliai 142 590 196,67 27926,67 

Kaunas 0 497 165,67 0,00 

Kybartai 95 430 143,33 13616,67 

Panevėţys 109 400 133,33 14533,33 

Marijampolė 0 0 0,00 0,00 

Viso per metus 

 

8754 2918 229036 

 

Išvestinis rodiklis, apibūdinantis kiek į LAVL patenkantiems asmenims reikėtų per metus nuvaţiuoti 

kilometrų nuo įkalinimo įstaigų parodo akivaizdų Vilniaus ir Kauno alternatyvų skirtumą.  Pasirinkus 

LAVL vietą šalia Kauno, reikėtų konvojavimo atstumas tarp LAVL ir įkalinimo įstaigų būtų apie 40 

procentų maţesnis. 

 

Įvertinus galimas LAVL vietas pagal pirmus du kriterijus galima daryti išvadą, kad optimaliausios 

vietos galimos Lietuvos centrinėje dalyje, netoli Kauno.   Atsiţvelgiant į tai, kad Pravieniškių gydymo 

ir pataisos namų teritorijoje yra pradėti rekonstruoti pastatai, taip pat į tai, kad Pravieniškėse laikoma 

daugiausiai asmenų, esančių laisvės atėmimo vietose, tikslinga nagrinėti dvi alternatyvas: 

1. LAVL statyba Pravieniškėse   

2. LAVL statyba kitoje vietoje, netoli Kauno, atsiţvelgiant į patogų susisiekimą su KMUK (Kauno 

medicinos universiteto klinikomis) 

 

Pasiekiamumas kelių transporto poţiūriu  ir  vietos aplinka  

 

LAVL statybos Pravieniškėse alternatyvai pasiekiamumo kelių transporto poţiūriu ir vietos aplinkos 

poţiūriu analizė neaktuali, nes ši alternatyva pateikiama kaip jau pradėtų darbų uţbaigimo alternatyva.  

 

Galimų LAVL vietų analizė pasiekiamumo kelių transporto poţiūriu atliekama vadovaujantis tokiais 

kriterijais: patogus privaţiavimas, vengiant centrinių, didelio eismo intensyvumo miestų gatvių nuo: 

¶ Kauno medicinos universiteto klinikų (KMUK) 

¶ Kitų įkalinimo įstaigų, ypač Pravieniškių 

 

Vertinant galimas LAVL statybos vietas,  pirmiausiai atsiţvelgiama į tai, kad KMUK patogu pasiekti 

Jonavos gatve nuo greitkelio Vilnius-Kaunas-Klaipėda: 
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pav. 15 KMUK vieta Kaune ir pasiekiamumas (ġaltinis: http://www.kmuk.lt/zemelapiai.php ) 

 

Greitkeliu Vilnius – Kaunas – Klaipėda LAVL vieta netoli Kauno gali būti patogiai pasiekiama iš visų 

Lietuvos įkalinimo įstaigų: Vilniaus, Pravieniškių, Šiaulių, Panevėţio, Klaipėdos.  Iš Alytaus ir Kybartų 

greitkelis Vilnius – Kaunas – Klaipėda pasiekiamas per vakarinį Kauno aplinkkelį (kelių A1 ir A5/E67 

susikirtimas), todėl LAVL vietos būtų  logiška ieškoti netoli greitkelio Vilnius-Kaunas-Klaipėda, į 

vakarus nuo kelių A1 ir A5/E67 sankirtos. 

 

Toliau galimų LAVL vietų analizė vietos poţiūriu atliekama vadovaujantis tokiais kriterijais: 

¶ Galima LAVL vieta turi būti ne miesto teritorijoje, bet ir per toli nuo miesto (iki 30 km nuo 

miesto) 

¶ Galima LAVL vieta turi būti patogiai pasiekiama (arti) greitkelio Vilnius-Kaunas-Klaipėda 

¶ Galima LAVL vieta turi būti atokiau nuo gyvenamųjų vietovių ar kitų pastatų. 

 

Siekiant identifikuoti galimas LAVL vietas, buvo išanalizuoti Kauno miesto ir Kauno rajono savivaldybės 

bendrieji planai. Kauno miesto savivaldybėje LAVL statybai vietų ieškoti nerekomenduojama, nes Kauno 

miesto teritorijoje tarp KMUK ir greitkelio A1 yra arba gyvenamieji rajonai, komercinės paskirties 

pastatai, arba rekreacinės teritorijos, ţalieji miesto plotai. 

 

Išanalizavus Kauno rajono bendrąjį planą, buvo identifikuotos dvi vietovės, kuriose galima būtų ieškoti 

vietos LAVL statybai.  Abi šios vietovės yra Kauno rajone, šalia A1 greitkelio, apie 5km nuo Kauno 

vakarinio aplinkkelio ir A1 greitkelio sankirtos, ir apie 8 km nuo KMUK.  Šioje vietoje į pietus nuo A1 

greitkelio Uţliedţių seniūnijoje, atokiai nuo gyvenamų vietovių yra neprioritetinės plėtros atţvilgiu 

pramonės, logistikos, komercinės plėtros/ ţemės ūkio teritorijos.  Maţdaug tokiu pat atstumu nuo Kauno 

šiaurinėje A1 greitkelio pusėje link Sausinės kaimo, ţemės sklypuose šalia A1 greitkelio yra numatyta 

teritorija pramonės, logistikos, komercinės plėtrai, uţ jų yra taip pat neprioritetinės plėtros teritorijos 

ţemės ūkiui/ gyvenamai statybai. 

 

http://www.kmuk.lt/zemelapiai.php
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pav. 16 Galimos LAVL vietos prie Kauno (ţemėlapis iš: www.maps.lt ) 

 

 
pav. 17 Kauno rajono bendrojo plano brėţinio fragmentas (šaltinis: www.krs.lt) 

 

 

Atlikus esamos situacijos analizę, teikiamos tokios LAVL vietos alternatyvos: 

1. Pravieniškių gydymo ir pataisos namų teritorijoje  

http://www.maps.lt/
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2. Bendradarbiaujant su Kauno rajono savivaldybe ieškoti galimos LAVL statybos vietos 

Kauno rajono teritorijoje, netoli greitkelio A1 atkarpos tarp Kauno (A1 sankirta su  

A5/E67) ir Sitkūnų (A1 sankirta su E67, posūkis link Panevėţio)  

 

 

6.3 VEIKLOS ORGANIZAVIMO ASPEKTU  

 

6.3.1 PASIŪLYMAI DĖL SVEIKATOS PRIEŢIŪROS PASLAUGŲ ORGANIZAVIMO  

ĮKALINIMO ĮSTAIGŲ TARNYBOSE 

 

Tarnybose turi būti teikiama visa pirminė asmens sveikatos prieţiūra (Šeimos gydytojo, psichiatro, 

odontologo ir slaugytojo komanda) ir ambulatorinės antrinio lygio sveikatos prieţiūros paslaugos.   

 

Priminę asmens sveikatos prieţiūrą siūloma uţtikrinti įkalinimo įstaigų tarnybose įdarbinant 

Šeimos gydytojus (ir atsisakant siauresnės kompetencijos vidaus ligų gydytojų). 

 

Šeimos gydytojas pagal Lietuvos medicinos normą MN 14:2005 turi kompetenciją  teikti būtinąją 

medicinos pagalbą, atlikti bendruomenės sveikatos prieţiūrą, atlikti bendrą ir specialų paciento ištyrimą,  

savarankiškai diagnozuoti ligas, gydyti pacientus pagal šios medicinos normos reikalavimus bei 

rekomenduoti profilaktikos priemones. Pagal savo kompetenciją, šeimos gydytojas gali įtarti, nustatyti ir 

gydyti normoje aprašytas ligas ir būsenas, tokiu būdu suteikti asmens sveikatos prieţiūra daugeliu atveju. 

Šeimos gydytojas, esant medicininėms indikacijoms ir neaiškiais atvejais, kai reikalinga aukštesnio lygio, 

nei gydantis gydytojas gali suteikti, konsultacija, gali siųsti pacientus konsultuotis gydytojo specialisto 

konsultacijai.  Rekomenduojama siekti, kad Šeimos gydytojas kreiptųsi dėl specialisto konsultacijos tik 

tuo atveju, kai pacientui reikalinga aukštesnio lygio, nei šeimos gydytojas gali suteikti, gydytojo 

konsultacija.   
 

Tarnybose teikiamos antrinio lygio ambulatorinės paslaugos (gydytojo specialisto konsultacijos).  

 

Gydytojai specialistai konsultuoja esant šeimos gydytojo siuntimui. Gydytojai specialistai gali būti įdarbinti 

arba konsultuoti sutarties su LNSS sveikatos prieţiūros įstaiga pagrindu tarnybos patalpose arba paslaugas 

suteikiančioje asmens sveikatos prieţiūros įstaigoje. Gydytojų specialistų konsultacijos įkainotos  2008 m. 

geguţės 9 d.  įsakymu Nr. V-436 „Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudţeto lėšomis apmokamų 

specializuotų ambulatorinių asmens sveikatos prieţiūros paslaugų ir bazinių kainų sąrašas“, priklausomai 

nuo konsultacijų skaičiaus vertinti specialisto įdarbinimo ir sutarties su asmens sveikatos prieţiūras 

sudarymo alternatyvas (kaip nuolat besikeičiančią situaciją, nepriimant ilgalaikių sprendimų).  

 

Rekomenduojama siekti, kad stacionariniam gydymui pacientai būtų siunčiami tik išnaudojus visas 

galimybes pacientą tirti ir gydyti ambulatoriškai: turi būti atlikti tyrimai, taikytas gydymas, nustatyta arba 

įtariama diagnozė.  

 

Nepilnamečius tarnybose turi teisę pagal savo kompetenciją gydyti šeimos gydytojai. Ambulatorines 

antro lygio asmens sveikatos prieţiūros paslaugas suteikia tarnybose dirbantys specialistai (tuo atveju kai 

licencija yra bendra vaikams ir suaugusiems, pvz. dermatologo), kitais atvejais dėl maţo konsultacijų 

skaičiaus tikslinga, kad pagal sutartį konsultacijas teiktų kitų sveikatos prieţiūros įstaigų specialistai. 

Tarnybose privaloma uţtikrinti asmens sveikatos prieţiūrą visą parą, tačiau nėra ekonomiška įdarbinti 

tokiam laikotarpiui šeimos gydytojus.  Šeimos gydytojų ne darbo metu (savaitgalių, švenčių dienomis, 

nedarbo valandomis) asmens sveikatos prieţiūrą savo kompetencijos ribose tikslinga palikti teikti 

bendrosios praktikos slaugytojoms, kitu atveju (būtinąją asmens sveikatos prieţiūros pagalbą) teikia GMP.   
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Pagal apskaitos formų statistinius duomenis, 2009 m. pirminės asmens sveikatos prieţiūros konsultacijų 

skaičius padidėjo beveik dvigubai:  nuo 43.201 2008 metais iki 75.793 2009 metais. Tačiau šį skirtumą 

nulėmė pasikeitusi apsilankymų apskaitos tvarka: iki 2009 metų buvo registruojami tik priminiai 

apsilankymai , nuo 2009 m. registruoti tiek pirminiai, tiek visi pakartotiniai apsilankymai.   

 

Vadovaujantis esamos situacijos analizės metu surinktais statistiniais duomenimis prognozuojama, kad nuo 

2010 m. apsilankymų skaičius dėl kalinių skaičiaus didėjimo kils 15% per artimiausius 3 metus. 

  

Personalo poreikiai tarnybose  apskaičiuoti pagal tarnybų vidutinius rodiklius (apsilankymų, atliktų 

tyrimų ir pan.) 

 

Vidaus ligų, vaikų ligų gydytojai  ir šeimos gydytojai.  Šeimos gydytojai dėl platesnių jų funkcijų turėtų 

pakeisti vidaus ligų ir vaikų ligų gydytojus, kurie dirba (nurodytas etatų skaičius) šiose įstaigose :  

 
   Lentelė 21 Siūlomi personalo pakeitimai sveikatos prieţiūros tarnybose – šeimos gydytojų įdarbinimas vietoje: 
 Kauno 

NTI-PN 

(NTI) 

 

Alytaus 

PN 

Lukiškių 

TI-K 

nuteisti 

 

Marijampolės 

PN 

Panevėţio 

PN 

Pravieniškių 

1 PN 

Pravieniškių 

2 PN 

Pravieniškių 

3 PN 

Pravieniškių 

GPN 

Vidaus 

ligų 

gydytojai 

 2  1 1 1 2 2 1 

Vaikų ligų 

gydytojai 

1,5  1  0,5     

 

Buvo apskaičiuotas vidaus ligų, vaikų ligų ir šeimos gydytojų darbo krūvis, vertinamas apsilankymų 

skaičius per darbo dieną. Apsilankymų skaičius, tenkantis pirminės asmens sveikatos prieţiūros gydytojui 

per darbo dieną svyruoja  nuo 6,33 iki 85,33 pacientų per dieną. Darant prielaidą, kad vidutiniškai tarnybose 

priimama 25 paciento per darbo dieną ir numatant 15% pacientų apsilankymų augimą, galima būtų pasiūlyti 

optimaliau paskirstyti pirminės asmens sveikatos prieţiūros gydytojų etatus: 

 
Lentelė 22 Rekomenduojamas  Šeimos gydytojų skaičius sveikatos prieţiūros tarnybose 

 Įkalinimo įstaiga 

Apsilankymų sk. per 

dieną 1 gydytojo etatui 

Esamas BPG, 

vidaus ligų, 

vaikų ligų gyd. 

skaičius  

Rekomenduojamas 

šeimos gydytojų 

skaičius 

Kauno TI                          15,03                      1,00     0,75 

Kauno NTI-PN (NTI), Kauno NTI-PN (PN)                          21,69                      2,25     2,25 

Lukiškių TI-K suimti, nuteisti                            6,33                      2,00     0,75 

Šiaulių TI                          85,33                      1,00     3,75 

Alytaus PN                          38,77                      2,00     3,5 

Kybartų PN                          13,14                      1,50     1 

Marijampolės PN                          24,78                      2,50     2,75 

Panevėţio PN                          11,17                      2,50     1,25 

Pravieniškių 1 PN                          17,99                      1,00     1 

Pravieniškių 2 PN                          23,69                      2,00     2,25 

Pravieniškių 3 PN                          15,33                      2,00     1,5 

Pravieniškių GPN                          13,09                      1,00     0,75 

Vilniaus 1PN ir 2 PN                          46,46                      1,00     2 

Iš viso           20,75     22,75 
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Bendrosios praktikos slaugytojų rekomenduojamas skaičius taip pat apskaičiuotas pagal pacientų 

apsilankymų skaičių: 
Lentelė 23 Rekomenduojamas BP slaugytojų skaičius sveikatos prieţiūros tarnybose 

 Įkalinimo įstaiga 

Esamas BP 

slaugytojų 

skaičius 

Apsilankymų skaičius per 

dieną 1 slaugytojo etatui 

Rekomenduojamas bendrosios 

praktikos slaugytojų skaičius 

Kauno TI                  5,50                                2,73     2,25 

Kauno NTI-PN (NTI), Kauno 

NTI-PN (PN) 

                 3,50                              13,95     7,25 

Lukiškių TI-K suimti, nuteisti                  4,00                                3,16     1,75 

Šiaulių TI                  3,00                              28,44     12,5 

Alytaus PN                  7,00                              11,08     11,5 

Kybartų PN                  5,00                                3,94     3 

Marijampolės PN                  6,50                                9,53     9 

Panevėţio PN                  5,00                                5,58     4 

Pravieniškių 1 PN                  6,00                                3,00     2,75 

Pravieniškių 2 PN                  7,00                                6,77     7 

Pravieniškių 3 PN                  6,50                                4,72     4,5 

Pravieniškių GPN                  5,50                                2,38     2 

Vilniaus 1PN ir 2 PN                  7,50                                6,20     6,75 

 Iš viso  72      74,25 

 

Rekomenduojamas psichiatrų skaičius apskaičiuotas pagal apsilankymų skaičių, taip pat atsiţvelgiant į 

santykį tarp apsilankymų pas BPG, vidaus ligų, vaikų ligų gydytojus skaičių ir apsilankymų pas psichiatrus 

skaičių.  Šiaulių TI, Alytaus, Marijampolės ir Panevėţio PN  turėtų būti įvesti psichiatrų etatai. 

Nepilnamečių pataisos namuose reikalingas vaikų psichiatras. 

 
Įkalinimo įstaiga Dirbančių 

psichiatrų 

skaičius 

(etatais) 

Dirbančių 

psichikos 

sveikatos 

slaugytojų 

skaičius 

Apsilankymų 

pas BPG ir 

vidaus ligų 

gyd. skaičius 

Apsilankymų 

pas 

psichiatrus 

skaičius 

Apsilankymų 

pas psichiatrą 

sk. per dieną 1 

gydytojo etatui 

Rekomenduojamas 

psichiatrų skaičius 

Kauno TI 1  3.606,00 1.707,00 7,11 1,00 

Kauno NTI-PN 0,5  11.714,00 1.614,00 13,45 0,75 

Lukiškių TI-K 1  3.036,00 3.470,00 14,46 1,75 

Šiaulių TI   20.480,00 0  1 

Alytaus PN  1 18.611,00 0  0,5 

Kybartų PN 0,5  4.731,00 483,00 4,03 0,25 

Marijampolės PN  1 14.870,00 0  0,5 

Panevėţio PN   6.699,00 109  0,25 

Pravieniškių 1 

PN 

1,00  4.317,00 3.372,00 14,05 1,75 

Pravieniškių 2 

PN 

0,75  11.369,00 684,00 3,80 0,50 

Pravieniškių 3 

PN 

1,00  7.360,00 1.661,00 6,92 0,75 

Pravieniškių GPN 0,50  3.142,00 477,00 3,98 0,25 

Vilniaus 1PN ir 2 

PN 

0,50  11.151,00 1.396,00 11,63 0,75 

Iš viso 6,75 2  14864,00 

 

 11 
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Kitų specialistų tarnybose poreikiai.  

Buvo įvertinti 2009 m. duomenys apie dirbančius gydytojus specialistus ir kreipimųsi pas juos skaičius. 

Kaip parodyta ţemiau esančioje lentelėje, remiantis 2009 m. duomenimis,  gydytojai specialistai per metus 

priėmė nuo 36 iki 4229 pacientų, įvertinus dirbtą darbo laiką tam skirdami nuo 22 iki 700 min.   

 

Tuo pagrindu toliau pateikiamas rekomenduojamas specialistų skaičius (keistinas skaičius paţymėtas 

geltonai):  

¶ pulmonologas Kauno TI konsultacijai skiria 90 min., Lukiškių TI – 420 min., Pravieniškių GPN – 63 min.  

Siekiant efektyviau panaudoti gydytojų specialistų paslaugas - konsultacijai skirti iki 30 min – kaip tai 

įprasta LNSS asmens sveikatos prieţiūros įstaigose, tikslinga maţinti pulmonologų etatus: iki 0,25 Kauno 

TI, Lukiškių TI, iki 0,5 Pravieniškių GPN. Marijampolės PN 2009 m.  buvo suteikta 198 pulmonologo 

konsultacijos, todėl  tikslinga įdarbinti pulmonologą 0,25 etato krūviu . Atsiţvelgiant į tai, kad Kauno TI  

2009 m. buvo suteiktos tik 36 akušerio ginekologo konsultacijos, siūloma atsisakyti  akušerio ginekologo 

etato, o atsiţvelgiant į konsultacijų kiekius Lukiškių TI ir Panevėţio PN – maţinti akušerio ginekologo 

etatus. 

¶ Apsilankymų nėra pas ortopedus - traumatologus (2 etatai), bei pulmonologą Vilniaus 1 PN  - šie 

specialistai atlieka tik SPT viršininko funkcijas. Kitose tarnybose SPT viršininkai vykdo ir ligonių 

priėmimą. Remiantis tarnybų gydytojų pastabomis, išsakytomis per 2010-01-27 d. Vilniuje vykusį 

susitikimą,  SPT viršininkams organizacinės funkcijos atima labai daug laiko. Rekomenduojama perţiūrėti 

SPT viršininkų funkcijas – pagal galimybes centralizuoti,  sukonkretinti (atsiţvelgiant į tarnybos dydį) laiką, 

skiriamą pacientų priėmimui ir tarnybos darbo organizavimui.    

 

Rekomenduojama gydytojų specialistų įdarbinimo reikalingumą tarnybose analizuoti pastoviai ir 

spręsti atsiţvelgiant į atskiro specialisto konsultacijų skaičių: įdarbinus specialistą turėtų būti 

uţtikrinamas krūvis. Jei įdarbinti specialistą nėra ekonomiška (specialistui skirto darbo uţmokesčio 

fondas viršija konsultacijų savikainą pagal bazinius konsultacijų įkainius), tarnybose specializuotas 

sveikatos prieţiūros paslaugas galėtų teikti kitų asmens sveikatos prieţiūros įstaigų specialistai 

bazinėmis konsultacijų kainomis pagal sutartį su kitomis asmens sveikatos prieţiūros įstaigomis. 

  
Lentelė 24 Rekomenduojamas kitų specialistų sveikatos prieţiūros tarnybose skaičius 

Įkalinimo įstaiga 

K
a

u
n
o

 T
I 

K
a

u
n
o

 

N
T

I-
P

N
  

L
u
k
i
š
k
i
ų
 

T
I-

K
 

M
a

ri
ja

m
p

o
l
ė
s
 
P

N
 

P
a
n
e
v
ė
ţ
i
o
 

P
N

 

P
r
a
v
i
e
n
i
š

k
i
ų
 
1
 
P
N

 

P
r
a
v
i
e
n
i
š

k
i
ų
 
G
P
N

 

V
iln

ia
u

s
 

1
P

N
 

I
š
 
v
i
s
o
 

e
t
a
t
ų

 

Esamas gydytojų skaičius (etatai) 

ApsilankymȎ pas BPG ir vidaus 

ligȎ gyd. skaiļius 

     

3.606     

    

11.714     

     

3.036     

   

14.870     

     

6.699     

        

4.317     

        

3.142     

      

11.151     
  

pulmonologai, ftiziatrai 0,5   0,5       1 1 3 

dermatovenerologai 0,25 0,5 1           1,75 

akušeriai ginekologai 0,25   0,5   0,5       1,25 

ortopedai traumatologai 1         1     2 

Apsilankymų skaičius 2009 m. 

  

   pulmonologai 
        

562     

          

120     

        

198     

            

1.594     
    

   dermatovenerologai 
        

286     

      

2.330     

     

4.229     
            

   akušeriai - ginekologai 
          

36     
  

        

165     
  

        

508     
        

   Chirurgai       
          

98     
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Rekomenduotina atsisakyti medicinos gydytojų (1 Šiaulių TI ir 2 Pravieniškių GPN) dėl ribotų jų 

funkcijų.  

 

Atsiţvelgiant į atliekamų radiologinių tyrimų skaičių, rekomenduojamas gydytojų radiologų, 

rentgenodiagnostų skaičius pateikiamas lentelėje ţemiau. 

 
Lentelė 25 Rekomenduojamas gydytojų radiologų ir rentgenodiagnostų skaičius 

Gydytojai  Radiologai, 

rentgenodiagnostai 

Radiologų 

laborantų 

skaičius 

Atliktų 

rentgenodiagnostikos 

tyrimų sk.  

Rekomenduojamas 

radiologų, 

rentgenodiagnostų 

sk.  

Rekomenduojamas 

radiologų 

laborantų skaičius 

Kauno TI 0,5 1 1980 0,5 0,5 

Kauno NTI-PN  0,5 0,5 957 0,25 0,25 

Lukiškių TI-K 1 1 6504 1,25 1,25 

Šiaulių TI 0,5 1 5759 1 1 

Alytaus PN 0,5 0,5 1494 0,5 0,5 

Kybartų PN    34   

Marijampolės PN 0,5 0,5 2272 0,5 0,5 

Panevėţio PN    10   

Pravieniškių 1 PN 0,5 0,5 1381 0,25 0,25 

Pravieniškių 2 PN 0,5 0,5 526 0,25 0,25 

Pravieniškių 3 PN 0,5 0,5 923 0,25 0,25 

Pravieniškių GPN 0,5 1 484 0,25 0,25 

Vilniaus 1PN    72   

Vilniaus 2PN    383 0,25 0,25 

Iš viso 5,5 7  5,25 5,25 

 

Įsigijus mobilų rentgeno aparatą vietoje dabar tarnybose dirbančių 5 radiologų, paslaugas galėtų 

teikti 1, taip pat reikėtų palikti 0,5 radiodiagnosto etato.  

 

Atsiţvelgiant į apsilankymus pas odontologus tikslingas toks gydytojų odontologų skaičius:  

 
Lentelė 26 Rekomenduojamas gydytojų odontologų skaičius sveikatos prieţiūros tarnybose: 

   oftalmologai       
        

172     
          

   otolaringologai       
        

202     
          

Apsilankymui skiriamas laikas (min) 

 

   pulmonologai 
          

90     
  

        

420     
      

             

63     
    

   dermatovenerologai 
          

88     

           

22     

          

24     
            

   akušeriai - ginekologai 
        

700     
  

        

305     
  

          

99     
        

Tikslingas gydytojų skaičius (etatais) 

 

pulmonologai, ftiziatrai  0,25   0,25 0,25      0,5 1 2,25 

dermatovenerologai 0,25 0,5 1           1,75 

akušeriai ginekologai 0   0,25   0,25       0,5 

ortopedai traumatologai 1         1     2 
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Įkalinimo įstaiga Apsilankymų pas 

odontologų skaičius 

2009 m. 

Odontologai Burnos 

higienistai 

Gydytojo 

odontologo 

padėjėjai 

Rekomenduojamas 

gydytojų odontologų 

skaičius 

LAVL 790 0,50  0,75 0,50 

Kauno TI 479 0,50   0,50 

Kauno NTI-PN 790 0,50   0,50 

Lukiškių TI-K 1.439 1,00  1,00 1,00 

Šiaulių TI   1,00   

Alytaus PN 2.429 1,00  0,50 1,25 

Kybartų PN 682    0,50 

Marijampolės PN 2.480 1,00   1,50 

Panevėţio PN 564 0,50   0,50 

Pravieniškių 1 

PN 

1.995 1,00   1,25 

Pravieniškių 2 

PN 

2.301 1,00   1,25 

Pravieniškių 3 

PN 

1.972 1,00   1,25 

Pravieniškių 

GPN 

1.336 0,50   1,00 

Vilniaus 1PN 451 0,50   0,25 

Vilniaus 2PN 1.100 0,50   0,75 

Iš viso  9,50 1,00 2,25 12,00 

 

Laboratorinių tyrimų atlikimas ir personalo poreikiai.  

Atsiţvelgiant į atliekamų tyrimų  skaičių ir teikiamas asmens sveikatos prieţiūros paslaugas  tarnybose  

tikslinga atlikti hematologinius ir bendrus klinikinius tyrimus.  

LAVL tikslinga atlikti hematologinius, biocheminius (atsiţvelgiant į konkretaus tyrimo kiekį ir įvertinus 

tyrimo atlikimo savikainą, kurią sudaro tyrimo reagento kaina  tyrimo atlikimui, kontrolei (atliekama 

kiekvieną dieną) ir kalibravimui, kuris atliekamas pagal nustatytus konkretaus tyrimo reikalavimus, taip 

pat įrangos aptarnavimas) ir bendrus klinikinius tyrimus. Kitų tyrimų atlikimą tikslinga pirkti.   

Tikslinga sujungti vietos atţvilgiu netoliese esančias laboratorijas, taip sutaupant išlaidas personalui, 

įrangos prieţiūrai, maţinti tyrimo atlikimo savikainą:  tikslinga  Pravieniškių PN (1,2,3) ir Pravieniškių 

GPN laboratorinius tyrimus atlikti vienoje laboratorijoje.   Laboratorinės medicinos gydytojas (1  

Pravieniškių GPN) tikslingas. Rekomenduojamas laborantų skaičius: 

Lentelė 27 Rekomenduojamas laborantų skaičius 

Įkalinimo įstaiga Atlikti 

tyrimai 

Klinikos laborantai, laboratorinės 

diagnostikos specialistai 
Rekomenduojamas klinikos laborantų, 

laboratorinės diagnostikos specialistų skaičius 

Kauno TI 2063 1 0,5 

Kauno NTI-PN 750 1 0,25 

Lukiškių TI-K 3096  1 

Šiaulių TI 21 0,5 0 

Alytaus PN 510 0,5 0,25 

Kybartų PN 142 0,5 0 

Marijampolės PN 2466 0,5 1 

Panevėţio PN 3799  1 

Pravieniškių 1 PN 582 0,5 2 
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Pravieniškių 2 PN 2241 0,5 

Pravieniškių 3 PN 733 0,5 

Pravieniškių GPN 4306  

Vilniaus 1PN 0   

Vilniaus 2PN 2787 0,5 1 

Iš viso 23496 6 7 

 

Efektyvinant farmakotechnikų ir vaistininkų darbą, Pravieniškių PN (1,2,3) ir GPN atsiţvelgiant į 

apsilankymų skaičių rekomenduojama turėti 1  vaistininko etatą. Kitose tarnybose nekeičiama.  

  
Lentelė 28 Vaistininkai ir farmakotechnikai  

Vaistininkai 6,5 4,5 

farmakotechnikai 1,5 0,5 

 

Kiti specialistai, turintys specialistai, turintys aukštąjį ir aukštesnįjį medicinos išsilavinimą. Poreikio 

keisti nėra.  

 
Lentelė 29 Kiti specialistai 

 bendruomenės slaugytojai slaugos administratorius akušeriai dezinfekuotojai 

Iš viso 18 8 0,5 5 

specialistai, turintys universitetinį nemedicinos išsilavinimą 

medicinos biologai 1 

medicinos psichologai 0,5 

kiti specialistai 

pagalbinis medicinos personalas 4 

kitas pagalbinis personalas 5,5 

 

Įranga 

 

Kadangi nėra plečiama antro lygio asmens sveikatos prieţiūros apimtis, papildomos įrangos pirkimą spręsti 

tik  pagal  poreikius -  tarnybose įrangą keisti kai dėl įrangos gedimo šiuo metu naudojama įranga 

nebeįmanoma atlikti tyrimų.  Tokiu atveju tikslinga pirkti vieną rentgeno aparatą (mobilų visoms 

įstaigoms). Naujos kartos rentgeno aparatai yra skaitmeniniai –sumaţėtų išlaidos rentgeno nuotraukų 

atlikimui, taip pat sumaţėtų personalo (laborantų) poreikis. 

 

Aprūpinimas medikamentais 

 

Medikamentų ir medicininių prekių poreikiai turi būti nustatomi centralizuotai atsiţvelgiant į tarnybų 

poreikius. Medikamentų ir medicininių  prekių įsigijimas turi būti centralizuotas.  Centralizuotai galėtų 

būti įsisavinama didţioji dalis medikamentams ir medicininėms prekėms skirtų lėšų. Centralizuotai galėtų 

būti įsigyjamos standartinės, nuolat naudojamos medicininės prekės ir medikamentai, kurių poreikį 

nesudėtinga prognozuoti.  Medikamentams ir medicininėms prekėms finansuoti kiekvienoje tarnyboje turi 

būti nustatytas konkreti biudţeto dalis, skirta skubiam, nenumatytam medikamentų ir medicininių prekių 

įsigijimui.  Centralizuotas pirkimas padėtų: 

¶ Galimai sumaţinti medikamentų ir medicininių prekių siūlomas kainas dėl didesnio perkamo 

kiekio 

¶ Sumaţinti tarnybose dirbantiems medikams pagal jų išsilavinimą ir funkcijas nepriskirtino darbo – 

viešųjų pirkimų organizavimo – krūvį 

¶ Tikėtina, kad organizuojant centralizuotus prikimus, pagerėtų viešųjų pirkimų kokybė, skaidrumas 

ir pan. 
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Kitos funkcijos 

 

Tarnybose atliekamos nepaminėtos kitos pirminėje asmens sveikatos prieţiūros grandyje 

atliekamos funkcijos: vakcinacija, profilaktika, kurios veikla perkėlus LAVL nesikeičia. Taip pat 

svarbu tarnybų darbą organizuoti taip, kad visos galimos funkcijos būtų atliekamos centralizuotai 

(viešieji pirkimai, uţkrečiamų ligų kontrolė ir pan.)  

6.3.2 PASIŪLYMAI DĖL SVEIKATOS PRIEŢIŪROS PASLAUGŲ ORGANIZAVIMO  

LAVL  

 

LAVL tikslinga gydyti nepilnamečius – tam turi būti papildyta LVAL veiklos licencija.  

 

Vaikų asmens sveikatos prieţiūrai specializuoti vaikų gydytojai pagal licencijavimą turi būti: vaikų 

pulmonologo, vaikų ftiziatro, vaikų chirurgo,  vaikų endokrinologai, vaikų gastroenterologai, vaikų 

kardiologai, vaikų nefrologai, vaikų neurologai,  vaikų ortopedo traumatologo, vaikų urologo, gydytojo 

vaikų ir paauglių psichiatro, tačiau dėl numatomo nedidelio nepilnamečių pacientų skaičiaus tikslinga  

kad pagal sutartį konsultacijas teiktų kitų asmens sveikatos prieţiūros įstaigų specialistai. Būtina  

pastoviai analizuoti nepilnamečių pacientų skaičių ir jiems teikiamų konsultacijų skaičių ir remiantis tuo 

spręsti atskirų specialistų įdarbinimą.         

 

Vidaus ligų, chirurgijos ir bendrasis skyrius jungiamas  į vieną bendrą skyrių  su kamerų tipo palatomis.   

Kamerų tipo palatos išsprendţia pacientų skirstymo pagal jų amţių, teistumą, lytį problemą, efektyviau 

naudojamos stacionaro lovos.   

 

Pacientai, kuriems tarnybose suteikta pirminė ir antrinė ambulatorinė pagalba ir pagrįstai reikalingas  

stacionarinis gydymas, veţami ir gydomi LAVL. Tuo atveju, kai reikalinga aukštesnio lygio konsultacija 

arba sudėtingas operacinis gydymas (kartu su ankstyvuoju pooperaciniu stebėjimu reanimacijos palatose), 

paslaugos teikiamos kitose asmens sveikatos prieţiūros įstaigose. Stacionaro gydytojų sprendimu  

pooperacinis stebėjimas vykdomas LVAL.  

 

Siekiant sumaţinti į  stacionarą siunčiamų pacientų skaičių, gydytojų specialistų konsultacijas galima 

organizuoti ne tik pagal sutartis su LNSS sveikatos prieţiūros įstaigomis, bet taip pat, esant kelių 

konsultacijų poreikiui, organizuoti LAVL specialistų „išvaţiuojamąsias“ konsultacijas į tarnybas. 

 

Rekomenduojamos LAVL  stacionarinės paslaugos 

¶ Priėmimo – skubios pagalbos 

¶ Terapinio profilio: vidaus ligų, alergologijos, dermatovenerologijos, endokrinologijos, 

gastroenterologijos, hematologijos, infektologijos, kardiologijos, nefrologijos, neurologijos, 

onkologijos chemoterapijos, onkologijos radioterapijos, pulmonologijos, reumatologijos, 

klinikinės toksikologijos stacionarines antrinio lygio paslaugas suaugusiesiems 

¶ Bendrosios chirurgijos vaikams ir suaugusiems. Chirurgijos skyriuje atliekamos planinės 

smulkios operacijos. LAVL neteikiamos sudėtingos abdominalinės chirurgijos, kraujagyslių 

chirurgijos, krūtinės chirurgijos, neurochirurgijos, plastinės ir rekonstrukcinės chirurgijos, širdies 

chirurgijos, urologijos, ortopedijos traumatologijos, veido ir ţandikaulių chirurgijos paslaugas 

vaikams ir / ar suaugusiesiems.   

¶ Vadovaujantis bendrųjų vaikų ir suaugusiųjų chirurgijos stacionarinių antrinio lygio paslaugų 

teikimo reikalavimų aprašu,  teikiamos antrinio lygio reanimacijos ir intensyviosios terapijos 

paslaugos. 
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¶ Vadovaujantis bendrųjų vaikų ir suaugusiųjų chirurgijos stacionarinių antrinio lygio paslaugų 

teikimo reikalavimų aprašu,  uţtikrinama ligoninės kraujo banko veikla pagal nustatytus 

reikalavimus. 

 

Su aukščiau aprašytų paslaugų teikimu susiję reikalavimai ligoninei: 

¶ Vadovaujantis medicinos įstaigos higienos norma HN 47 -1995, operacinės blokas turi turėti du 

blokus: septinį ir antiseptinį, smulkioms procedūroms atlikti reikalingas procedūrinis kabinetas. 

¶ Remiantis medicinos įstaigos higienos norma HN 47 -1995 tuberkuliozės skyrius turi turėti 

priėmimo išrašymo patalpas.  

¶ Priėmimo kambarys su apţiūros boksu darbo organizavimui reikalingas ir bendrajame skyriuje. 

¶ LAVL gydomi ir infekcinėmis ligomis sergantys pacientai, bet dėl maţo jų kiekio nėra 
tikslinga steigti atskiro skyriaus, jie gydomi bendrajame skyriuje, tačiau atsiţvelgiant į 

infekcinės ligos pobūdį  izoliuojami atskiruose izoliatoriuose įrengtuose pagal medicinos 

įstaigos higienos normą HN 47 -1995    

¶ Reikalingos pagalbinės patalpos: personalo sanitarinės ir buitinės patalpos, inţinerinio ir techninio 

įrenginių valdymo patalpos, sandėliai, švarių baltinių sandėlys ir nešvarių skalbinių surinkimo ir 

rūšiavimo patalpos, sterilizacinė, gydytojų kabinetas, funkcinės diagnostikos kabinetas, rentgeno 

diagnostikos kabinetas ir kitos medicinos įstaigos higienos normoje HN 47 -1995 numatytos ir 

funkcionavimui reikalingos patalpos.  

¶ Psichiatrinė ir ftiziatrinė stacionarinė asmens sveikatos prieţiūra turi būti teikiama 
atskiruose skyriuose.  

¶ Atskirame pastate rekomenduojama slaugos ligoninė. Remiantis tarnybų gydytojų 

pastebėjimais, didėja nuteistųjų, kuriem reikalinga slauga, skaičius. Tokiems pacientams 

reikalinga pastovi asmens sveikatos prieţiūra, kurią teikti tarnybose arba stacionare nėra efektyvu. 

Remiantis LR SAM 2008 m. balandţio 29 d. įsakymu nr. V-342 „DĖL SLAUGOS IR 

PALAIKOMOJO GYDYMO LOVŲ SKAIČIAUS“, slaugos ir palaikomojo gydymo lovų, 

tenkančių 1000 gyventojų, skaičius esant poreikiui gali siekti 2,0. Atsiţvelgiant į tai, kad 2009 01 

01  įkalinimo įstaigose  buvo 9062 vietos, be to įkalinimo įstaigose 70 proc. sudaro asmenys nuo 

21 iki 40 metų, 1000 kalinių skiriant  iki 1 slaugos ir palaikomojo gydymo lovos, reikėtų 9 lovų 

slaugos skyriaus. Taip pat teikti slaugos paslaugas LAVL turi papildyti asmens sveikatos 

prieţiūros įstaigos licenciją.   

  

Numatomas pacientų skaičius.  

Suaugusių pacientų skaičiaus bendrajame skyriuje didėjimo neprognozuojame (2425). Papildomai bus 

teikiamos paslaugos nepilnamečiams. Daroma prielaida, kad nepilnamečiai stacionaro pacientų bendrajame 

skyriuje skaičių padidins iki 2492 (remiantis papildoma asmens sveikatos prieţiūros įstaigos 2009 metų 

veiklos ataskaita, susirgimų nepilnamečiams, uţregistruotų ambulatorines paslaugas teikiančiuose 

padaliniuose, skaičius sudaro 2,8 %) 

 

Galimą didėjimą dėl didesnio kalinių skaičiaus rekomenduotina kompensuoti tarnybose: daugiau  paslaugų 

suteikiant tarnybose, būtent per Šeimos gydytojų įdarbinimą. 

 

Atsiţvelgiant į stacionare gydytų ftiziatrijos skyriuje pacientų skaičiaus augimą daroma prielaida, kad 

pacientų skaičiaus augimas bus 15%. 

 

Prognozuojama, kad  psichiatrijos  skyriuje pacientų skaičius liks 2009 m. lygio, nes išanalizavus paskutinių 

3 metų duomenis matoma neţymi pacientų skaičiaus didėjimo tendencija, o lyginant paskutinius dvejus 

metus, pacientų skaičius sumaţėjo apie 10,3 proc.  Lovų skaičius skaičiuojamas vidutinę gulėjimo trukmę 
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sumaţinant viena diena, bet nekeičiant lovadienių skaičiaus (t.y. neatmetami pacientai, laukiantys teismo 

ekspertizės). 

  

Vadovaujantis 2003-03-18 vyriausybės nutarimu Nr. 335 „Dėl sveikatos prieţiūros įstaigų 

restruktūrizavimo strategijos patvirtinimo“ , siekiama vidutinė gulėjimo trukmė nacionalinės asmens 

sveikatos prieţiūros įstaigos stacionare  -  8 dienos, siekiamas lovos uţimtumas 330 dienų. Darant prielaidą, 

kad vidutinė gulėjimo trukmė bus sumaţinta (pateikta ţemiau lentelėje), rekomenduojamas lovų stacionare 

skaičius: 

 
Lentelė 30 Rekomenduojamas lovų skaičius LAVL stacionare 

 Atvykusių 

ligonių sk. 

Vidutinė gulėjimo 

trukmė, dienomis 

Lovadienių 

skaičius 

Rekomenduojamas lovų 

skaičius 

bendrasis skyrius 2492 9 24.920 68 

ftiziatrijos skyrius 261 36 9.396 28 

psichiatrijos skyrius 314 18 5.652 18 

 

Atsiţvelgiant į tai, kad psichiatrijos skyriuje laikomi psichiatrinės ekspertizės laukiantys pacientai, kuri 

tęsiasi metus, o kartais ir ilgiau,  taip pat pacientai, kuriems reikalinga psichiatrinė stacionari pagalba 

narkotikų vartojimo pasėkoje, vidutinės gulėjimo trukmės nėra galimybių trumpinti, paliekant 2009 m. 

ligonių skaičių  (314) ir nustatant siektiną lovos panaudojimą 330 dienų, pagrįsta turėti 18  psichiatrijos 

profilio lovų.  

 

Vertinant plotą, remiantis medicinos įstaigos higienos norma HN 47 -1995, bendro tipo profilio stacionare 

nustatytas minimalus 7 m
2
 plotas vienai lovai. 

 

Planuojant lovų skaičių pagal uţimtumą, tikslinga ligoninėje nelaikyti medicinos paslaugų nereikalaujančių 

asmenų, o šalia ligonines numatyti patalpas bendrabučiui (irgi pataisos įstaigoje, bet be medikų prieţiūros). 

Tose bendrabučio tipo patalpose galėtų apsistoti  laukiantys planinio konvojaus asmenys.  Šios bendrabučio 

tipo patalpos galėtų būti įrengtos panašiai kaip ligoninė – nedidelėmis kamerų tipo patalpomis.  

 

Ligoninės personalas.   

 

Rekomenduojami Ligoninės personalo pokyčiai:   

Kadangi bus teikiamos asmens sveikatos prieţiūros paslaugos nepilnamečiams, reikalingi:  vaikų ligų 

gydytojas,  vaikų chirurgas bei vaikų psichiatras (atitinkamai  - papildomai BPS).  

 

Pagal LNSS sveikatos prieţiūros įstaigų praktiką, stacionare 1 gydytojo etatas skiriamas aptarnauti 10-12 

stacionaro lovų. Papildomai reikalingi 5 gydytojo etatai uţtikrinti asmens sveikatos prieţiūros paslaugas  

naktinių ir šventinių budėjimų laiku.  

 

Pagal Bendrųjų vidaus ligų stacionarinių antrinio lygio paslaugų teikimo reikalavimų aprašą (patvirtinta 

LR SAM 2008-12-09 įsakymu Nr. V-1242),  Budėjimo ASPĮ metu pacientus priţiūri bet kurios 

profesinės kvalifikacijos apraše nurodytas gydytojas (vidaus ligų, alergologijos, dermatovenerologijos, 

endokrinologijos, gastroenterologijos, hematologijos, infektologijos, kardiologijos, nefrologijos, 

neurologijos, onkologijos chemoterapijos, onkologijos radioterapijos, pulmonologijos, reumatologijos, 

klinikinės toksikologijos) ir bendrosios praktikos slaugytojas, o atitinkamos profesinės kvalifikacijos 

gydytojo paslaugų teikimas per 1 valandą turi būti uţtikrinamas ASPĮ visą parą.  

Numatomai LAVL (140 lovų) reikalingi 18 terapinio ir chirurginio profilio gydytojų etatai stacionariniam 

gydymui bei budėjimams. Šiuo metu įdarbinta 14,75 etato plačios specializacijos  gydytojų arba 
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aptarnaujantys savo profilio ligonius: vidaus ligų gydytojas, neurologas, dermatovenerologas, ftiziatras, 

chirurgas, psichiatras.  

 

Stacionaro ligonius papildomai konsultuoja siauros specializacijos gydytojai konsultantai (tokie kaip 

anesteziologai reanimatologai, akušeriai ginekologai, oftalmologai, otolaringologai, echoskopuotojai, 

endoskopuotojai,  odontologai), kurie pagal bendrųjų vidaus ligų stacionarinių antrinio lygio paslaugų 

teikimo reikalavimų aprašą negali priţiūrėti ligonių budėjimo metu. 

 

Atsiţvelgiant į tai, kad LAVL teikia ne tik bendrosios terapijos, bet ir ftiziatrijos, psichiatrijos, slaugos bei 

planinės chirurgijos profilio paslaugas, tikslinga budėjimo laikotarpiui  visų profilių ligonių prieţiūrai 

skirti vidaus ligų gydytojus. Atsiţvelgiant į tai, kad LAVL neplanuojamos ekstrinės operacijos, o tik 

planinės smulkios bei chirurginių pacientų stebėjimas pooperaciniu laikotarpiu, nėra būtinybės planuoti 

chirurgo budėjimus.   

 

Viena iš daţnesnių kalinių ligų yra infekcinės ligos: hepatitai, ŢIV/AIDS. Todėl tikslinga LAVL įsteigti 

infekcinių ligų gydytojo etatą. Atsiţvelgiant į tai infekcinių ligų kontrolė gydymo įstaigoje taip pat 

reikalauja daug personalo resursų, tikslinga įdiegti 1,5 etato infekcinių ligų gydytojo, kuris be pacientų 

gydymo papildomai organizuotų visų tarnybų infekcinių ligų prevencijos įstatyme ir susijusiuose 

dokumentuose nurodyti vykdyti reikalavimus. 

   

Atsiţvelgiant į numatomus pakitimus, reikalingi papildomi gydytojų etatai:  

¶ 1 vaikų ligų gydytojo,  

¶ 0,5 vaikų chirurgo,  

¶ 0,5 vaikų psichiatro,   

¶ 1,5 infekcinių ligų gydytojo,    

¶ 1 etato vidaus ligų  

¶ atitinkamas skaičius bendrosios praktikos slaugytojų ir psichikos sveikatos slaugytojų.  

 

 
Lentelė 31 Rekomenduojamas LAVL personalo skaičius 

 Darbuotojai  Darbuotojų 

skaičius 

Rekomenduojamas 

darbuotojų skaičius 

Sveikatos prieţiūros administratorius 3 3 

Vidaus ligų gydytojai 5 6 

Vaikų ligų gydytojai (Stacionare gydomi ir 

nepilnamečiai) 

   1 

Neurologas 0,5 0,5 

Dermatovenerologai 1,5 1,5 

Ftiziatrai 2,25 2,25 

Chirurgai 3,5 3,5 

Vaikų chirurgai  0,5 

Infektologas  1,0 

Epidemiologas  0,5 

Urologai 0,25 0,25 

Anesteziologai reanimatologai 0,75 0,75 

Akušeriai ginekologai 0,5 0,5 

Oftalmologai 0,5 0,5 

Otolaringologai 0,5 0,5 

Psichiatrai 2 2 
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Vaikų psichiatrai  0,5 

Radiologai  1 1 

Echoskopuotojai 0,25 0,25 

Endoskopuotojai 0,5 0,5 

Kiti gydytojai 0,75 0,75 

Odontologai 0,5 0,5 

specialistai, turintys aukštąjį ir aukštesnįjį 

medicinos išsilavinimą 

59 63 

Bendrosios praktikos slaugytojai 36,75 40,75 

Anestezijos ir intensyvios terapijos slaugytoja 1 1 

Psichikos sveikatos slaugytojai 7,5 8 

Slaugos administratorius 6 6 

Gydytojo odontologo padėjėjai 0,75 0,75 

Klinikos laborantai 3 3 

Radiologijos laborantai 1 1 

Dietistai 1 1 

Medicininių autoklavų aparatininkai 1 1 

Dezinfekuotojai 1 1 

specialistai, turintys universitetinį nemedicinos 

išsilavinimą 

3,5 3,5 

medicinos biologai 2,5 2,5 

medicinos psichologai 1 1 

Visuomenės sveikatos prieţiūros specialistai 2 2 

sveikatos statistikai 1 1 

socialiniai darbuotojai 1 2 

Vaistininkai 1 1 

Farmakotechnikai 1 1 

kiti specialistai 105 105 

ne sveikatos prieţiūros specialistai, turintys 

universitetinį išsilavinimą 

18 18 

ne sveikatos prieţiūros specialistai, turintys aukštąjį 

arba aukštesnįjį išsilavinimą 

75 75 

kiti darbuotojai 3 3 

kitas pagalbinis personalas 9 9 

 Iš viso 194,75 202,75 

 

Čia neapskaičiuotas personalas, kuris turėtų būti įdarbintas įgyvendinus naujus projektus – pavyzdţiui 

pakaitinis narkomanų gydymas. Atsiradus galimybei teikti tokias paslaugas (gavus tam skirtą 

finansavimą), galimybės tai daryti Pravieniškėse yra (tam skirti patalpas).   

 

Medicininė įranga reikalinga LAVL.  

LAVL turimą įrangą galima perkelti į naują ligoninę, o funkcijos neatlikimo atveju spręsti dėl keitimo.  

 

LAVL naujai įsigyti būtina daugiafunkcinį ultragarso aparatą  - taip galima būtų atlikti išorinių gydytojų 

konsultacijas su ištyrimu ir  rentgeno aparatą. 
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6.4 TECHNINIU ASPEKTU 

Svarstant galimas LAVL perkėlimo alternatyvas techniniu aspektu, pirmiausiai būtina išanalizuoti 

pradėtus Pravieniškių gydymo ir pataisos namų teritorijoje esančių pastatų rekonstrukcijos į LAVL 

darbus.  

6.4.1 PRAVIENIŠKIŲ GYDYMO IR PATAISOS NAMŲ  PASTATŲ REKONSTRUKCIJA 

 

Pravieniškių gydymo ir pataisos namai uţima nemaţą teritoriją. Bendras teritorijos plotas – 10.2168 kv. 

m., uţstatymo plotas -  10.1468 kv. m.  

 

Ţemės sklypas, kurio unikalus Nr. 4945-0002-0014, nuosavybės teise priklauso Lietuvos Respublikai, jos 

valdytojas yra Kauno apskrities viršininko administracija, kuri 1999 04 01 panaudos teise perdavė šią 

teritoriją Pravieniškių gydymo ir pataisos namams.    

 

Šiuo metu gydymo ir pataisos namuose, kur pastatai yra statyti prieš 15 – 20 metų, vyksta rekonstrukcijos 

ir renovacijos darbai, kurie suskirstyti į 2 etapus. I etapas  jau pradėtas, jo metu buvo planuota 

rekonstruoti ir renovuoti 5 pastatus. Daugelyje pastatų rekonstrukcija ir renovacija yra pradėta, bet 

nebaigta, kai kurie rekonstruoti, tačiau neįrengti ir nepriduoti Valstybinei teritorijų planavimo ir statybos 

inspekcijai. II etape planuojama rekonstruoti, renovuoti 10 pastatų ir tunelį – koridorių bei pastatyti dar du 

pastatus. Šiuo metu yra parengti II rekonstrukcijos etapo techniniai projektai. 

 

Eil. 

Nr.  

Rekonstruoti, renovuoti, bet neįrengti, 

nepriduoti  (nepripaţinti tinkamais 

naudoti)  pastatai 

I etapas 

Parengti techniniai projektai 

II etapas 

1. Chirurginis skyrius. Intensyvaus stebėjimo 

poskyris. 

Administracinis. 

2. Priėmimo skyrius.  Gydomasis 

3. Psichiatrijos skyrius. Ambulatorinio 

dispanserio skyrius. 

Buvusi katilinė bei patalpos automobilių 

saugyklai 

4. Terapinis skyrius. Bendras skyrius. Pirtis – skalbykla 

5. Tuberkuliozės skyrius. Baudos izoliatorius 

6.  Kompresorinė 

7.  Ūkinis pastatas 

8.  Klubas 

9.  Siurblinė 

10.  Valgykla 

11.  KLP su kinologų patalpų statyba 

12.  Slaugos, neįgaliųjų aptarnavimo ir reabilitacijos 

bei ambulatorijos skyriaus statyba 
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pav. 18.  Pravieniškių gydymo ir pataisos namų pastatų išdėstymo schema 

 

 



 59 

 

6.4.1.1 PRADĖTI REKONSTRUOTI PASTATAI 

 

I – ame etape rekonstruoti, renovuoti pastatai, kuriuose planuojama įkurti: 

¶ Chirurginis skyrius. Intensyvaus stebėjimo poskyris.  

¶ Priėmimo skyrius.  

¶ Psichiatrijos skyrius. Ambulatorinio dispanserio skyrius. 

¶ Terapinis skyrius. Bendras skyrius. 

¶ Tuberkuliozės skyrius. 

 

Chirurginis skyrius. Intensyvaus stebėjimo poskyris (13 N
3
/p) 

 

 
pav. 19 Rekonstruoto chirurgijos korpuso išorės ir vidaus patalpų vaizdas  

 

Rekonstruoto pastato unikalus Nr. 4998-7007-9189. Bendras pastato plotas 1096.67 kv. m., tūris – 4890 

kub. m. Pastatas, kuriame numatytas chirurginis skyrius ir intensyvaus stebėjimo poskyris yra trijų 

aukštų. Pastate taip pat yra šiluminis mazgas bei vienas keleivinis – krovininis liftas. 

I – ame pastato aukšte įrengtas
3
 operacinis blokas, intensyvaus stebėjimo poskyris.  

¶ Jame yra įrengtos keturios pooperacinės palatos, uţimančios 44.58 kv.m., šalia jų įrengtas 5.78 

kv.m. stebėjimo postas ir 1.07 kv.m. kontrolieriaus patalpa.  

¶ Priešoperacinė ir pabudimo patalpa, uţimančios 43.64 kv. m. įrengtos šalia septinės (33.54 kv. m) 

ir aseptinės (34.08 kv. m.) operacinių.  

¶ Šalia kiekvienos operacinės įrengtos rankų prausyklos, kurių viena yra 4.92 kv. m., kita – 4.11 kv. 

m.  

                                                 
3
 Čia ir toliau ţodis „įrengtas“ vartojamas apibūdinti patalpai.  Įrangos, baldų ir pan. čia aprašomuose pastatuose nėra. 
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¶ Narkozės aparatų nukenksminimo (4.98 kv. m.), nešvarių baltinių ir instrumentų laikymo (2.88 

kv. m.), instrumentų, sterilios medţiagos laikymo (7.44 kv. m.) patalpos bei anesteziologo 

kabinetas (12.68 kv. m.), personalo (10.85 kv. m.) patalpos, gydytojų (9 kv. m.) ir kabinetas 

įrengti netoli operacinio bloko.  

¶ Prieš įeinant į operacinį bloką yra įrengtas 7.40 kv. m. šliuzas.  

¶ Apţiūros kambarys (17.32 kv. m.) ir skyriaus  vedėjo kabinetas (14.68 kv. m.) įrengti kitame 

koridoriaus gale.  

¶ Taip pat įrengtos moterų ir vyrų buitinės patalpos, uţimančios 17.27 kv. m.,  nešvarių ir švarių 

baltinių laikymo patalpos (6.38 kv. m.), vaistų ir transliavos sandėlis (5.75 kv. m.), keturios 

valymo inventoriaus patalpos bei viena valymo inventoriaus laikymo patalpa, uţimančios 21.21 

kv.m., tarnybinis WC (2.33 kv. m.) bei ligonių WC ir dušas (4.16 kv. m.), holas ir mechanizmų 

patalpa, skydinė. 

II – ame pastato aukšte yra chirurgijos skyrius. 

¶ Jame įrengtos aštuonios palatos – kameros: viena vienvietė (7.09  kv. m.), trys trivietės (19.74 kv. 

m.; 18.48 kv. m.; 19.64 kv. m.), dvi keturvietės (28.34 kv. m. ir 30.77 kv. m.), viena penkiavietė 

(35.92 kv. m.) ir viena šešiavietė (43.28 kv. m.).  

¶ II aukšte vienas šalia kito įrengti bendros praktikos slaugytojo postas (5.92 kv. m.) ir 

kontrolieriaus patalpa (4.04 kv. m.).  

¶ Taip pat gydytojo (6.93 kv. m.) bei procedūrinis (10.65 kv. m.) kabinetai, tvarstomieji aseptinis 

(14.63 kv. m.) bei septinis (12.88 kv. m.), personalo patalpa (8.37 kv. m.) bei tarnybinis moterų 

WC (3.33 kv. m.), ligonių dušas (5.39 kv. m.), nešvarių baltinių laikymo (5.17 kv. m.) ir valymo 

inventoriaus laikymo (2.27 kv. m.) patalpos.  

¶ Aukšte įrengtas ir vienas holas. 

III – ame aukšte taip pat įrengtas chirurgijos skyrius.  

¶ Šiame skyriuje yra keturios palatos – kameros ir septynios paprastos palatos.  

¶ Viena palata – kamera trivietė (19.74 kv. m.), dvi – keturvietės (28.34 kv. m. ir 30.59 kv. m.), dar 

viena – šešiavietė (43.28 kv. m.).  

¶ Šalia jų įrengti bendrosios praktikos slaugytojo postas (5.92 kv. m.) ir kontrolieriaus patalpa (4.04 

kv. m.).  

¶ Iš septynių paprastų palatų (be WC)  viena yra vienvietė (8.08 kv. m.), trys – dvivietės (18.48 kv. 

m.; 13.87 kv. m.; 13.18 kv. m.) ir trys – trivietės (20.72 kv. m.; 37.77 kv. m.; 20.79 kv. m.).  

¶ Šiose palatose besigydantiems ligoniams yra įrengtas vienas ligonių WC ir dušas (6.35 kv. m.).  

¶ Taip pat aukšte yra  įrengtos valymo inventoriaus laikymo (2.27 kv. m.), valymo inventoriaus 

(0.96 kv. m.) ir švarių baltinių laikymo (5.51 kv. m.) patalpos bei personalo patalpa (11.94 kv. m.) 

ir tarnybinis vyrų WC (1.89 kv. m.), holas.   

 

Priėmimas (2P
2
/p) 
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pav. 20 Rekonstruoto priėmimo skyriaus pastato ir patalpų vaizdas 

 

Rekonstruoto pastato unikalus Nr.4998-7007-9023. Bendras pastato plotas – 825.94 kv.m., tūris – 3955 

kub. m. Pastatas, kuriame yra priėmimas - dviejų aukštų, be lifto. Pastato pirmame aukšte yra įrengtas 

šiluminis mazgas, elektros įvado patalpa. 

I – ame pastato aukšte patalpos yra suskirstytos į sergantiems uţkrečiamomis ligomis ir sergantiems 

somatinėmis ligomis. 

¶ Sergantiems uţkrečiamomis ligomis yra įrengtos laukimo (6.74 kv.m.), ligonių sergančių 

uţkrečiamomis ligomis, kratos (8.73 kv.m.) ir ligonių, sergančių uţkrečiamomis ligomis, apţiūros 

(9,62 kv.m.) patalpos. 

¶ Ligoniams, sergantiems uţkrečiamomis ligomis įrengtos ir daiktų saugojimo patalpos (7.39 

kv.m.). 

¶ Taip pat pusėje, kurioje įrengtos patalpos ligoniams, sergantiems uţkrečiamomis ligomis, įrengtos 

nusirengimo ir apsirengimo patalpos (3.36 kv.m.; 9.08 kv.m.), procedūrų kabinetas (16.77 kv.m.), 

dušai ir WC (2.30 kv.m.; 2.16 kv.m.), sanitarinio švarinimo (7.62 kv.m.) ir valymo inventoriaus 

(2.33 kv.m.) patalpos. 

¶  Ligoniams, sergantiems somatinėmis ligomis yra įrengtos laukimo (7.54 kv.m.), kratos (8.47 

kv.m.), apţiūros (9.28 kv.m.) ir daiktų saugojimo (23.10 kv.m.) patalpos. 

¶ Taip pat, šioje pusėje yra įrengtos nusirengimo ir apsirengimo (3.51 kv.m.; 4.27 kv.m.) patalpos, 

procedūrinis kabinetas (10.75 kv.m.), WC ir dušai (2.03 kv.m.; 3.07 kv.m.), sanitarinio švarinimo 

(8.20 kv.m.) ir valymo inventoriaus (2.33 kv.m.) patalpos. 

¶ I aukšte yra įrengta ir registratūra (15.88 kv.m.), echoskopijų (13.05 kv.m.) ir endoskopijų  (12.40 

kv.m.), EKG (11.26 kv.m.) kabinetai, med. personalo patalpa (11.33 kv.m.) ir slaugos padėjėjo 

kambarys (8.61 kv.m.), personalo WC (2.52 kv.m.), švarių (4.44 kv.m.) ir nešvarių (2.91 kv.m.) 

baltinių laikymo patalpos. 

¶ Taip pat I – ame aukšte yra įrengti trys tambūrai. 

II – ame aukšte yra įrengtos rentgeno ir med. personalo patalpos. 

¶ Personalui įrengtas gydytojų pasitarimų kabinetas ( 47.78 kv.m.) bei vyrų ir moterų WC (3.34 

kv.m.; 3.94 kv.m.). 

¶ Rentgeno patalpoms priklauso laukiamasis ( 10.66 kv.m.), rentgeno procedūrinis kabinetas (26.60 

kv.m.), gydytojo rentgenologo kabinetas (9.84 kv.m.), pultinė (5.62 kv.m.), fotolaboratorija (7.08 

kv.m.), rentgeno nuotraukų archyvas (10.30 kv.m.), WC (2.00 kv.m.) bei valymo inventoriaus 

patalpa (1.94 kv.m.). 
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Psichiatrijos skyrius. Ambulatorin io dispanserio skyrius (11N
3/
p) 

 

 
pav. 21 Rekonstruojamo psichiatrijos skyriaus patalpų vaizdas 

 

Baigiamo rekonstruoti pastato unikalus Nr.4998-7007-9023. Bendras pastato plotas – 1111.77 kv.m., tūris 

– 4890 kub. m. Pastatas, kuriame yra psichiatrijos ir ambulatorinio dispanserio skyriai - trijų aukštų, be 

lifto. Pastato pirmame aukšte yra įrengta elektros skydinė. 

I – ame pastato aukšte yra psichiatrijos skyrius. 

¶ Skyriuje įrengtos aštuonios palatos – kameros, iš kurių trys dvivietės (dvi po 14.08 kv.m.; viena – 

15.78 kv.m.), keturios trivietės (19.66 kv.m.; 23.73 kv.m.; dvi po 19.62 kv.m.)  ir viena 

penkiavietė (32.82 kv.m.). Kiekvienoje palatoje yra WC. 

¶ Taip pat aukšte įrengti vaistų ir transliavos sandėlis (3.36 kv.m.), apţiūros kabinetas (11.96 kv.m.) 

bei kabinetas individualiai ir grupinei psichoterapijai (21.47 kv.m.), ligonių dušas (1.69 kv.m.), du 

procedūrų (7.39 kv.m.; 13.94 kv.m.) kabinetai, tambūras. 

¶ Personalui įrengti gydytojų (9.41 kv.m.), skyriaus vedėjo (24.08 kv.m.) kabinetai, personalo 

buitinės patalpos (4.64 kv.m.), vyrų ir moterų (2.26 kv.m.; 2.34 kv.m.) WC bei vyrų ir moterų (po 

1.46 kv.m.) dušai, slaugytojų (4.92 kv.m.) ir kontrolieriaus (4.57 kv.m.) postai, sanitarinis 

kambarys (2.86 kv.m.). 

II – ame aukšte yra ambulatorinis dispanserio skyrius. 
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¶ Šiame aukšte įrengtos 9 palatos – kameros, iš jų keturios trivietės (16.35 kv.m.; 16.69 kv.m. ir dvi 

po 14.08 kv.m.), trys keturvietės (19.66 kv.m. ir dvi po 19.62 kv.m.) ir po vieną penkiavietę 

(23.73 kv.m.) bei septynvietę (32.82 kv.m.). Visose palatose – kamerose yra WC. 

¶ Taip pat II – ame aukšte įrengti apţiūros (21.47 kv.m.) ir procedūrų (21.50 kv.m.) kabinetai,  

vaistų ir transliavos sandėlis (8.31 kv.m.), valymo inventoriaus laikymo patalpa (2.75 kv.m.), 

ligonių dušas (1.69 kv.m.), tambūras.  

¶ Personalui  ambulatoriniame dispanserio skyriuje yra įrengti gydytojų (13.94 kv.m.) ir skyriaus 

vedėjo (17.34 kv.m.) kabinetai, personalo buitinės patalpos (4.64 kv.m.), vyrų ir moterų (2.26 

kv.m.; 2.34 kv.m.) WC bei vyrų ir moterų (po 1.46 kv.m.) dušai,  slaugytojų (4.92 kv.m.) ir 

kontrolieriaus (4.57 kv.m.) postai 

III – ame pastato aukšte taip pat yra ambulatorijos dispanserio skyrius. 

¶ Aukšte yra įrengta 13 palatų, iš kurių septynios palatos – kameros ir šešios paprastos palatos.  

¶ Dvi palatos – kameros yra trivietės (po 14.08 kv.m.), trys – keturvietės (19.66 kv.m. ir dvi po 

19.62 kv.m.) ir po vieną penkiavietę (23.73 kv.m.) ir šešiavietę (32.82 kv.m.). Kiekvienoje 

palatoje – kameroje yra  WC. 

¶ Iš šešių paprastų palatų viena trivietė (13.95 kv.m.), trys keturvietės (17.33 kv.m.; 18.18 kv.m.; 

18.52 kv.m.) ir dvi penkiavietės (21.47 kv.m.; 21.50 kv.m.). Šioms palatoms yra įrengtas ligonių 

WC (9.51 kv.m.).  

¶ Taip pat aukšte yra kontrolieriaus postas (4.57 kv.m.), švarių (2.75 kv.m.) ir nešvarių (8.25 kv.m.)  

baltinių laikymo patalpos, valymo (1.67 kv.m.) ir WC valymo (1.69 kv.m.) inventoriaus patalpos, 

dušai (6.43 kv.m.), tambūras. 

 

 

Terapinis skyrius. Bendras skyrius (12 N
3
/p) 

 

Rekonstruoto pastato unikalus Nr.4998-7007-9101. Bendras pastato plotas – 1096.67 kv.m., tūris – 4886 

kub. m. Pastatas, kuriame yra terapinis ir bendras skyriai trijų aukštų, be lifto. Pastato pirmame aukšte yra 

įrengta skydinė. 

I – ame aukšte – terapiniame skyriuje, įrengtos 5  palatos – kameros ir dvi paprastos bei dvi intensyvaus 

stebėjimo palatos. 

¶ Pastato I – ame aukšte įrengtos 2 dvivietės (15.90 kv.m.; 14.87 kv.m.) palatos – kameros ir 3 

trivietės (23.50 kv.m.; 20.89 kv.m.; 21.27 kv.m.) palatos – kameros. Visos palatos – kameros su 

WC. 

¶ Taip pat įrengtos dvi (18.91 kv.m.; 21.01 kv.m.) paprastos ir dvi (12.65 kv.m.; 21.26 kv.m.) 

intensyvaus stebėjimo palatos. 

¶ Personalui yra įrengti gydytojų (18.18 kv.m.), skyriaus vedėjo (24.08 kv.m.) kabinetai, slaugytojų 

postas (4.92 kv.m.), personalo buitinės patalpos (4.64 kv.m.), personalo vyrų ir moterų (1.64 

kv.m.; 3.47 kv.m.) WC, personalo vyrų ir moterų (po 1.40 kv.m.) dušai, kontrolieriaus postas 

(6.43 kv.m.).  

¶ Pirmame aukšte taip pat yra įrengti procedūrų kabinetas (17.94 kv.m.), vaistų ir transliavos 

sandėlis (3.34 kv.m.), valymo inventoriaus laikymo patalpa (3.02 kv.m.), ligonių dušas (1.69 

kv.m.) bei nuteistųjų pacientų WC ir dušas (3.28 kv.m.), tambūras.  

II- ame pastato aukšte  - bendrame skyriuje, įrengtos 8  palatos – kameros. 

¶ Dvi iš aštuonių palatų – kamerų dvivietės (14.13 kv.m.; 15.03 kv.m.), penkios trivietės (20.89 

kv.m.; 17.26 kv.m.; 18.79 kv.m.; 20.92 kv.m.; 20.96 kv.m.). Visos palatos – kameros su WC. 

¶ Taip pat antrame aukšte yra įrengti procedūrų (16.47 kv.m.), ginekologo (21.02 kv.m.), apţiūros 

(15.79 kv.m.) kabinetai, tvarstomasis (septinė pusė) ir tvarstomasis (aseptinė pusė) (10.33 kv.m.; 

12.65 kv.m.), vaistų ir transliavos sandėlis (6.59 kv.m.), ligonių dušas (1.69 kv.m.), valymo 

inventoriaus laikymo patalpa (2.02 kv.m.), nešvarių skalbinių patalpa (4.05 kv.m.), tambūras. 
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¶ Personalui yra įrengti gydytojų kabinetas (14.09 kv.m.), slaugytojų postas (4.92 kv.m.), personalo 

buitinės patalpos (4.64 kv.m.), vyrų ir moterų (1.64 kv.m.; 3.47 kv.m.) WC, vyrų ir moterų dušai 

(po 1.40 kv.m.), kontrolieriaus postas (4.44 kv.m.). 

III – ame pastato aukšte, bendrame skyriuje, įrengtos tik palatos - kameros bei kontrolieriaus postas (3.19 

kv.m.). 

¶ Iš penkiolikos palatų kamerų viena yra vienvietė (8.50 kv.m.), penkios dvivietės (15.21 kv.m.; 

14.08 kv.m., 12.27 kv.m.; 11.89 kv.m.; 15.03 kv.m.), aštuonios trivietės (20.89 kv.m.; 17.80 

kv.m.; 19.36 kv.m.; 19.19 kv.m.; 22.26 kv.m.; 17.99 kv.m.; 20.92 kv.m.; 20.96 kv.m.) ir viena 

keturvietė (28.78 kv.m.). Visos palatos – kameros su WC. 

¶ Taip pat trečiame aukšte yra įrengti dušai (7.79 kv.m.) bei tambūras. 

 

Tuberkuliozės korpusas (6D
3
/p) 

 

Rekonstruoto pastato unikalus Nr.4998-7007-9067. Bendras pastato plotas – 2120.44 kv.m., tūris – 10113 

kub. m. Pastatas, kuriame yra tuberkuliozės korpusas dviejų aukštų, be lifto.  

I – ame korpuso aukšte įrengtos tik palatos – kameros. 

¶ Didţioji dauguma palatų – kamerų (12 vnt.) dvivietės (14.79 kv.m.; 15.03 kv.m.; 15.21 kv.m.; 

15.39 kv.m.; 15.63 kv.m.; 16.41 kv.m.; dvi po 16.71 kv.m.;17.44 kv.m.; 17.80 kv.m.;18.04 kv.m.; 

18.16 kv.m.; 18.52 kv.m.). Dar dvi palatos penkiavietės (32.43 kv.m.; 32;79 kv.m.). 

¶ Palatose – kamerose įrengti WC, tačiau ligonių dušas (5.34 kv.m.) visam aukštui vienas. 

¶ Personalui tuberkuliozės korpuso I aukšte įrengti personalo buitinės patalpos (6.51 kv.m.), moterų 

WC ir dušas (5.61 kv.m.), slaugos padėjėjo kambarys (5.86 kv.m.), bendrosios praktikos 

slaugytojo postas (11.65 kv.m.), kontrolieriaus patalpa (11.59 kv.m.).  

¶ Taip pat korpuse yra procedūrų kabinetas (13.88 kv.m.), pacientų apţiūros kambarys (7.13 kv.m.), 

švarių baltinių laikymo patalpa (5.94 kv.m.), ligonių asmenininkų daiktų sandėlis (7.10 kv.m.), 

skreplių surinkimo kabinetas (5.24 kv.m.), indų plovimo (5.90 kv.m.) ir valymo inventoriaus (1.20 

kv.m.) patalpos bei trys tambūrai.  

II – ame aukšte yra įrengtos paprastos palatos. 

¶ Iš 12 paprastų palatų keturios dvivietės (17.82 kv.m.; 16.86 kv.m. ir dvi po 11.98 kv.m.), šešios 

trivietės (18.84 kv.m.; 18.54 kv.m.; dvi po 18.06 kv.m.; 19.26 kv.m.; 19.87 kv.m.) ir dvi 

penkiavietės (36 kv.m.; 37.32 kv.m.). 

¶ Visos palatos yra be WC, ligonių WC (7.04 kv.m.), dušas ir prausykla (9.29 kv.m.) įrengti 

atskirai. 

¶ Aukšte yra įrengtas ir dvivietis izoliatorius su WC (17.10 kv.m.). 

¶ Personalui korpuso II aukšte įrengti personalo poilsio patalpa (8.83 kv.m.), gydytojų kabinetas 

(16.80 kv.m.), slaugos padėjėjo kambarys (6.87 kv.m.), skyriaus vedėjo kabinetas (16.86 kv.m.), 

personalo vyrų WC, dušas (5.59 kv.m.), bendrosios praktikos slaugytojo (11.37 kv.m.) postas ir 

kontrolieriaus patalpa (12.11 kv.m.). 

¶ Taip pat yra įrengti TV patalpa (8.29 kv.m.), procedūrų (12.88 kv.m.) ir skreplių surinkimo (9.18 

kv.m.) kabinetai, pacientų maisto laikymo ir ruošimo (5.84 kv.m.) bei indų plovimo (3.73 kv.m.) 

patalpos, vaistų ir transliavos sandėlis (5.70 kv.m.), pacientų apţiūros kambarys (14.45 kv.m.), 

nešvarių baltinių laikymo patalpa (4.59 kv.m.), valymo inventoriaus kambarys (2.86 kv.m.). 
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6.4.1.2 PLANUOJAMI REKONSTRUOTI (SUPROJEKTUOTI) PASTATAI 

 

II etape planuojama rekonstruoti, renovuoti 10 pastatų ir tunelį  – koridorių bei pastatyti dar du pastatus. 

Šiuo metu yra parengti techniniai projektai šiems pastatams: 

 

Rekonstrukcija, renovacija: 

¶ Administracinis; 

¶ Gydomasis; 

¶ Katilinė; 

¶ Pirtis – skalbykla; 

¶ Baudos izoliatorius; 

¶ Kompresorinė; 

¶ Ūkinis pastatas; 

¶ Buvusi katilinė bei patalpos automobilių saugyklai; 

¶ Klubas; 

¶ Siurblinė; 

¶ Valgykla;  

 

Nauja statyba:  

¶ Tunelis – koridorius. 

¶ KLP su kinologų patalpų statyba; 

¶ Slaugos, neįgaliųjų aptarnavimo ir reabilitacijos bei ambulatorijos skyriaus statyba.  

 

 

Administracinis pastatas (1B2p) 

 

Pagal techninį projektą rekonstruojamas administracinis pastatas būtų gydymo ir pataisos namų 

teritorijoje, jo pietinio fasado siena sutampa su perimetro aptvėrimo maskuojančia tvora. Pastatas 

rekonstruojamas uţstatant mansardinį aukštą bei pristatant 2 aukštų su mansarda priestatą. Tiek esamo, 

tiek priestato paskirtis – administracinė. Jame bus įrengti administracijos kabinetai, teritorijos sargybai 

poilsio patalpos su sanitariniais mazgais, taip pat numatytos nuteistųjų ilgalaikių  ir trumpalaikių 

pasimatymų patalpos.  

 

 

Rekonstruoto pastato unikalus Nr.4998-7007-9012. Bendras pastato plotas – 925.81 kv.m., tūris – 4551 

kub. m.  

 

I aukšte bus įrengtos 52 patalpos, elektros skydinė, vandentiekio įvadas. 

¶ Restauruotose patalpose laukiamasis (25.60 kv.m.), leidimų išdavimas (8.43 kv.m.), kontrolės 

(21.74 kv.m.) postas ir kratos (4.92 kv.m.) kambarys, instruktaţo patalpa (21.64 kv.m.). 

¶ Kadangi patalpose laikysis nuteistieji ir suimtieji, apsaugai reikalingi ginklai. Ginklams bus 

įrengtos ginklų laikymo (7.04 kv.m.), valymo (3.47 kv.m.) ir prišaudymo (8.04 kv.m.) patalpos. 

Taip pat aukšte įrengta spec. Priemonių laikymo patalpa (7.03 kv.m.) 

¶ Aukšto valymui ir inventoriui bus įrengtos 4 valymo inventoriaus laikymo patalpos (nuo 1.19 

kv.m. iki 4.82 kv.m.), patalpos švariai ir nešvariai patalynei (6.77 kv.m.; 1.26 kv.m.).  

¶ Administracijos pastate ligoniams bus leidţiama susitikti su lankytojais, tam bus įrengtos 

trumpalaikio pasimatymo kabinos nuteistiesiems (28.53 kv.m.) ir trumpalaikio pasimatymo 

patalpa lankytojams (31.72 kv.m.), 2 WC lankytojams ir nuteistiesiems (po 1.22 kv.m.), 2 

pasimatymų kambariai nuteistiesiems sergantiems atvira tuberkuliozės forma su WC, dušu ir 
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virtuve (22.20 kv.m.), 2 pasimatymo kambariai nuteistiesiems ir lankytojams su vaikais, su WC, 

dušu ir virtuve (24.75 kv.m.; 20.77 kv.m.), vaikų ţaidimo kambarys (11.03 kv.m.), 4 pasimatymo 

kambariai nuteistiesiems su WC ir virtuve (po 17.74 kv.m.) 

¶ Administracijos pastato I aukšte dar bus įrengtos poilsio (21.84 kv.m.) ir pagalbinės (8.90 kv.m.) 

patalpos, sporto salė (27.97 kv.m.), du vyrų poilsio kambariai/miegamieji (18.75 kv.m.; 24.72 

kv.m.) ir persirengimo patalpa (13.03 kv.m.), moterų poilsio kambarys/miegamasis (19.08 kv.m.) 

ir persirengimo patalpa (10.01 kv.m.), WC ir dušai (8.37 kv.m.), personalo patalpa (10.33 kv.m.) 

ir san. mazgas (2.77 kv.m.). 

II aukšte bus įrengtos 50 patalpų, kurių didţiąją daugumą sudaro administracinės patalpos. 

¶ Darbuotojams bus įrengti 24 kabinetai. Iš jų atskiri direktoriui (35.62 kv.m.), direktoriaus 

pavaduotojui (36.18 kv.m.) ir sekretorei (29.14 kv.m.). 4 kabinetai bus dviejų darbo vietų (19.02 

kv.m.; 14.21 kv.m. ir du po 30.50 kv.m.), vienas trijų darbo vietų (22.96 kv.m.) ir keturi vienos 

darbo vietos (po 10.30 kv.m.), kanceliarijos pagalbinė patalpa (21 kv.m.), smulkaus inventoriaus 

laikymo patalpa (28.78 kv.m.).  

¶ Dar pastato II aukšte bus įrengtos vaistinės administracijos buitinės patalpos (9.03 kv.m.), vaistų 

išdavimo ir laikymo patalpos (po 17.22 kv.m.).  

¶ Aukšte taip pat bus įrengti po 2 vyrų, moterų WC (5.52 kv.m.;5.56 kv.m. ir 5.56 kv.m.; 6.72 

kv.m.), vyrų persirengimo patalpa su WC ir dušu (12.32 kv.m.; 1.62 kv.m.; 1.8 kv.m.) bei moterų 

persirengimo patalpa su WC ir dušu (12.32 kv.m.; 1.62 kv.m.; 1.8 kv.m.), rūkomasis (14.35 

kv.m.). 

¶ Papildomai aukšte planuojama įrengti dar aštuonias pagalbines patalpas (nuo 9.27 kv.m. iki 28.04 

kv.m.). Iš jų viena pagalbinė techninė (24.38 kv.m.) 

Mansardiniame aukšte, kaip ir II – ame aukšte didţioji dauguma patalpų – kabinetai administracijai, dar 

bus įrengta ventkamera.  

¶ Aukšte bus 11 kabinetų, iš jų penki dviejų darbo vietų (25.24 kv.m.; 23.03 kv.m.; 14.32 kv.m. ir 

du po 16.36 kv.m.), penki trijų darbo vietų (26.59 kv.m.; 20.74 kv.m., 19.55 kv.m. ir du po 23.03 

kv.m.) ir vienas vienos darbo vietos (9.94 kv.m.), posėdţių salė (86.44 kv.m.), rūkomasis (14.18 

kv.m.). 

¶ Taip pat aukšte bus įrengti po du moterų ir vyrų WC (3.93 kv.m.; 6.62 kv.m. ir 3.93 kv.m.; 7.36 

kv.m.), vyrų persirengimo patalpa su WC ir dušu (12.88 kv.m.; 1.62 kv.m.; 1.80 kv.m.) bei 

moterų persirengimo patalpa su WC ir dušu (12.70; 1.62 kv.m.; 1.80 kv.m.), inventoriaus laikymo 

patalpa (57.12 kv.m.), 2 valymo inventoriaus patalpos (2.25 kv.m.; 6.62 kv.m.), 10 pagalbinių 

patalpų ( nuo 10.72 kv.m. iki 24.54 kv.m.). 

  

Gydomasis pastatas 3D2p 
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pav. 22 Gydomojo pastato išorės ir patalpų vaizdas 2010 sausio mėn. 

 

Pagal techninį projektą rekonstruojamas gydomasis pastatas būtų gydymo ir pataisos namų uţdaroje 

teritorijoje, šiaurinėje dalyje. Pastatas yra dviejų aukštų, jame bus įrengtas medicininis korpusas su 

gydytojų kabinetais, įvairių tyrimų laboratorijom, tvarstomuoju, stomatologo kabinetu.   

 

Rekonstruoto pastato unikalus Nr.4998-7007-9034. Bendras pastato plotas – 812.21 kv.m., tūris – 3889 

kub. m.  

 

Pastato I – ame aukšte  įrengta  elektros skydinė, keletas tambūrų, iš kurių vienas su WC nuteistiesiems. 

¶  Aukšte yra įrengti trys kabinetai (16.30 kv.m.;10.77 kv.m.; 16.13 kv.m.), trys gydytojų (10.15 

kv.m.; 10.01 kv.m.; 9.11 kv.m.) ir stomatologinis (17.57  kv.m.) kabinetai. 

¶ Rentgenui atlikti įrengti rentgeno procedūrinis kabinetas (47.77 kv.m.), rentgeno aparatinė (9.24 

kv.m.), pagalbinė patalpa (5.89 kv.m.), nuotraukų ryškinimo patalpa (16.58 kv.m.). 

¶ Nuteistųjų tyrimams atlikti yra įrengtos keturios klinikinės laboratorijos (10.03 kv.m.; 8.93 kv.m.; 

10.15 kv.m.; 10.22 kv.m.), šlapimo surinkimo patalpa (8.78 kv.m.). 

¶ Taip pat I aukšte yra elektrolizės gaminimo (3.34 kv.m.), vaistų išdavimo (4.73 kv.m.) patalpos, 

švarus ir pūlingas (10.15 kv.m.; 8.61 kv.m.) tvarstomieji, autoklavinė (18.03 kv.m.), sanitaro 

patalpa (6.55 kv.m.). 

¶ Darbuotojams įrengtos persirengimo patalpos. Atskirai patalpos ir WC moterims (5.56 kv.m.; 1.13 

kv.m.) bei vyrams (patalpa – 5.76 kv.m., WC – 3.50 kv.m.). Vyrams taip pat įrengti ir dušai (2.53 

kv.m.).   

Mansardiniame aukšte įrengti darbo kabinetai ir psichologo grupinės terapijos klasė, ventkamera, 

pagalbinė patalpa (14.13 kv.m.). 

¶ Aukšte yra įrengta 13 kabinetų, iš kurių trys dviejų darbo vietų (po 16.01 kv.m.), du trijų darbo 

vietų (po 32.37 kv.m.) ir aštuoni vienos darbo vietos (po 11.98 kv.m.).  

¶ Taip pat aukšte įrengtas poilsio kambarys su virtuvėle (16.78 kv.m.), vyrų persirengimo patalpa 

(17.43 kv.m.), WC (1.45 kv.m.) ir dušas (2.50 kv.m.) bei moterų persirengimo patalpa (7.49 

kv.m.), WC (1.87 kv.m.), WC (bidė) (2.12 kv.m.) ir dušas (1.97 kv.m.).  
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¶ Dar aukšte įrengtas rūkomasis (12.01 kv.m.) ir valymo inventoriaus laikymo patalpa (2.07 kv.m.). 

 

Katilinė bei patalpos automobilių saugyklai (14H1P) 

 

Rekonstruojamo pastato unikalus Nr. Nr.4998-7007-9112. Bendras  pastato plotas - 289.84 kv.m., tūris – 

1816 kub. m. Pastatas vieno aukšto, pagal paskirtį buvo seniai nenaudojamas.  

¶ Pastato pietinėje dalyje bus įrengti du izoliuoti garaţai 1 automobiliui (po 26.33 kv.m.) ir vienas 

garaţas dviem automobiliams (69.70 kv.m.). 

¶ Tarp garaţų bloko ir gyvenamo bloko įrengiamos buitinės patalpos garaţo darbuotojams. Tai 

darbuotojų buitinė patalpa (18.44 kv.m.), valymo inventoriaus patalpa (2.16 kv.m.), WC (3.15 

kv.m.). 

¶ Pastato šiaurinėje dalyje, kur įrengti du 10 vietų gyvenamieji kambariai (po 15.01 kv.m.), taip pat 

įrengta nešvarių ir švarių skalbinių laikymo patalpos (3.32 kv.m.; 1.67 kv.m.), avalynės ir 

drabuţių dţiovykla (3.86 kv.m.), asmeninių daiktų laikymo kambarys (4.75 kv.m.), laisvalaikio 

patalpa (10.48 kv.m.), individualaus naudojimo maisto laikymo patalpa (6.2 kv.m.), valymo 

inventoriaus laikymo patalpa (1.73 kv.m.), prausykla (4.75 kv.m.), WC (1.62 kv.m.), dušai (1.80 

kv.m.). 

¶ Taip pat šiame pastate įrengtas ir būrio viršininko kabinetas (11.40 kv.m.). 

 

Pirtis – skalbykla (9L2p) 

 

Pagal techninį projektą rekonstruojame pastate būtų įrengta vietinė skalbykla, pirtis ir gyvenamos 

patalpos ūkio brigadoje dirbantiems nuteistiesiems. Unikalus dviejų aukštų pastato Nr. Nr.4998-7007-

9089. Bendras pastato plotas – 729.08 kv. m., tūris – 3558 kub. m. Pastato rūsyje bus įrengta techninė 

patalpa. 

I – ame pastato aukšte be kitų patalpų bus įrengta ventkamera, šilumos mazgas ir elektros skydinė. 

¶ Pastato pirmame aukšte bus įrengta siuvykla (12.28 kv. m.) ir avalynės taisykla (8.94 kv. m.), 

kirpykla (15.23 kv. m.),  

¶ Skalbimui aukšte bus įrengta skalbykla (35.70 kv. m.), lyginimo, dţiovinimo (43.92 kv. m.) bei 

skalbinių išdavimo (13.34 kv. m.) patalpos, švarių skalbinių laikymas (5.87 kv. m.), dezo kamerų 

švarioji (16.16 kv. m.) ir nešvarioji (7.74 kv. m.) pusės, nešvarių skalbinių laikymo patalpa (7.45 

kv. m.) ir nešvarių skalbinių priėmimas (5.91 kv. m.), dezinfekcijos priemonių laikymo patalpa 

(1.30 kv. m.), pagalbinė patalpa (valymo) (3.92 kv. m.). 

¶  Taip pat aukšte bus trys dušai (1.80 kv. m.; 5.04 kv. m.; 47.48 kv. m.), du WC  (2.01 kv. m.; 2.90 

kv. m.), nusirengimo (10.96 kv. m.) ir apsirengimo (28.09 kv. m.) patalpos, asmeninių daiktų 

laikymo (12.67 kv. m.) bei asmeninių maisto produktų laikymo (14.14 kv. m.) patalpos, rūbų ir 

avalynės dţiovykla (5.01 kv. m.), laisvalaikio patalpa (20.57 kv. m.) ir dvi valymo inventoriaus 

laikymo patalpos (3.08 kv. m.; 2.81 kv. m.). 

II – ame aukšte bus įrengti gyvenamieji kambariai. Išorėje bus įrengta ir evakuacinė metalinė laiptinė. 

¶ Du iš šešių gyvenamųjų kambarių bus septynviečiai (po 29.02 kv. m.), trys aštuonviečiai (po 

32.02 kv. m.) ir vienas devynvietis (37.08 kv. m.). 

¶ Taip pat aukšte bus įrengti du WC (2.35 kv. m.; 11.74 kv. m.), dušai (12.12 kv. m.), prausykla 

(7.94 kv. m.), valymo inventoriaus laikymo patalpa (1.7 kv. m.). 

¶ Pastato II aukšte bus įrengtas ir būrio viršininko kabinetas (10.25 kv. m.). 

 

 

 

 

 

Baudos izoliatorius (7N1p) 
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Pagal techninį projektą dviejų aukštų pastatas bus rekonstruojamas, keičiant vidaus patalpų išplanavimą, 

įrengiant papildomų kamerų, kabinetų darbuotojams bei įrengiant naujus pasivaikščiojimo kiemelius.  

Unikalus pastato Nr. 4998-7007-9078. Baudos izoliatoriaus bendras plotas – 476.61 kv. m., tūris – 2764 

kub. m.  

I – ame pastato aukšte bus įrengtos 30 kamerų, šilumos punktas, el. skydinė. 

¶ Dvidešimt aštuonios kameros dvivietės (trys po 14.90 kv. m.; dvi po 14.62 kv. m.; šešios po 15.41 

kv. m.; dvi – 15.01 kv. m.; kitos: 11.89 kv. m.; 11.23 kv. m.; 10,86 kv. m.; 12.09 kv. m.; 14.51 kv. 

m.; 14.06 kv. m.;14.62 kv. m.; 14.67 kv. m.; 14.81 kv. m.; 14.84 kv. m.; 15.18 kv. m.; 15.98 kv. 

m.; 15.23 kv. m.). Trys dvivietės kameros yra itin maţos (8.31 kv. m.; 8.38 kv. m.; 9.02 kv. m.). 

¶ Dar aukšte yra viena vienvietė (7.36 kv. m.) ir viena keturvietė (20.14 kv. m.) kameros. 

¶ Kiekvienoje kameroje yra įrengta po praustuvę ir po WC. 

¶ Taip pat aukšte įrengtos dvi priţiūrėtojų patalpos (2.79 kv. m. ir 19.98 kv. m.), dvi pagalbinės 

(5.91 kv. m.; 4.22 kv. m.) ir persirengimo (4.34 kv. m.) patalpos, kratos ir priėmimo patalpos (po 

9.82 kv. m.), dvi valymo inventoriaus patalpos (1.36 kv. m.; 1.90 kv. m.), du dušai (8.84 kv. 

m.;6.18 kv. m.), dţiovykla (4.42 kv. m.), švarios (11.52 kv. m.) ir nešvarios (5.10 kv. m.) 

patalynės patalpos. 

¶ Dar aukšte bus įrengti keturi kabinetai  (9.53 kv. m.; 10 kv. m. ir 10.53 kv. m.) iš kurių vienas 

gydytojo (10.17 kv. m.). 

¶ Sergantiems nuteistiesiems bus įrengtos keturios karantino patalpos (55.48 kv. m.; 3.32 kv. m.; 

3.84 kv. m.; 2.88 kv. m.). 

II – ame aukšte bus įrengta tik 76.86 kv. m. ventkamera. 

 

Baudos izoliatoriaus teritorijoje bus įrengti trys pasivaikščiojimo kiemeliai. Vienas kiemelis suskirstytas į 

aštuonias dalis (15.47 kv. m.; 12.31 kv. m.; 20.55 kv. m.; 43.75 kv. m. ir keturi po 14 kv. m.), vienas, 

atskiras – 60.50 kv. m. ir dar vienas – karantino pasivaikščiojimui (112.83 kv. m.).  

 

 

Kompresorinė 16H1p 

 

Pagal techninį projektą kompresorinės pastatas bus rekonstruojamas įrengiant sveikatos prieţiūros 

padalinį, skirtą nuteistųjų palaikams laikyti, skrosti, tirti, medicininei diagnozei nustatyti ar patvirtinti.  

Dviejų aukštų kompresorinės pastato unikalus Nr. 4998-7007-9134. Pastato bendras plotas – 107.25 kv. 

m., tūris – 734 kub. m.  

I – ame pastato aukšte įrengta 17 patalpų iš kurių viena – šilumos mazgas, vandentiekio įvadas, kita – 

elektros skydinė, laukiamasis. 

¶ Aukšte įrengta palaikų paruošimo patalpa (9.97 kv. m.), šaldykla su šaldymo įranga (18 kv. m.), 

autopsijų (skrodimo) atlikimo patalpa (60.10 kv. m.), sterilizacinė patalpa (6.61 kv. m.), 

mikrotomų laikymo patalpa (6.63 kv. m.), medţiagų priėmimo – aprašymo patalpa (8.62 kv. m.), 

medţiagos įliejimo ir pjovimo (po 6.05 kv. m.) patalpos, instrumentų plovimo ir dezinfekcijos 

priemonių laikymo patalpa (7.06 kv. m.). 

¶ Personalui įrengtos personalo persirengimo patalpa (10.16 kv. m.), dušai (1.23 kv. m.), du WC 

(1.23 kv. m.; 1.30 kv. m.). 

II – ame aukšte įrengtos dvi laboratorijos ir gydytojų poilsio patalpa (20.48 kv. m.). 

¶ Viena iš įrengtų laboratorijų – histologinė (31.11 kv. m.), kita – citologijos ( 28.27 kv. m.). 

 

 

 

Ūkinis pastatas 21F2p 
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Pagal techninį projektą pastatas bus rekonstruojamas ir renovuojamas. Ūkinio pastato unikalus Nr. 4998-

7007-9178. Bendras pastato plotas – 1217.36 kv. m., tūris – 4923 kub. m. Tvarkant dviejų aukštų pastatą 

numatoma jį rekonstruoti ir apšildyti. 

 

Klubas 5C2p 

 

 
pav. 23 Klubo pastato vaizdas 2010 sausio mėn. 

 

Pagal techninį projektą dviejų aukštų klubo pastatas bus rekonstruojamas ir renovuojamas. Pastato 

unikalus Nr. 4998-7007-9056. Bendras pastato plotas – 831.13 kv. m., tūris – 5039 kub.m.  

I – ame pastato aukšte bus 13 patalpų, elektros skydinė, šilumos punktas .  

¶ Aukšte bus įrengtos dvi parduotuvės (15.25 kv. m.; 33.55 kv. m.), dvi sporto salės (32.80 kv. m. 

ir 268.30 kv. m.) bei pagalbinė patalpa (28.69 kv. m.), dušai (8.18 kv. m.) su WC (9.02 kv. m.) ir 

rūbine (14.05 kv. m.). 

¶ Personalui bus įrengta priţiūrėtojų patalpa (28.71 kv. m.), WC (2.70 kv. m.) ir WC, dušas (3.49 

kv. m.), valymo inventoriaus patalpa (2.90 kv. m.). 

¶ Taip pat šiame aukšte bus įrengtos koplytėlė (58.63 kv. m.) ir biblioteka (73.24 kv. m.). 

II – ame aukšte bus įrengti kabinetai ir klasės. 

¶ Pastato II aukšte bus įrengti septyni kabinetai (13.53 kv. m.; 11.93 kv. m.; 12.30 kv. m.; 14.92 kv. 

m.; 20.06 kv. m.; 20.37 kv. m.) ir du WC (11.43 kv. m.; 8.45 kv. m.). 

¶ Taip pat bus įrengtos dvi klasės. Viena 25 vietų (65.22 kv. m.), kita – 12 vietų kompiuterinė 

(47.64 kv. m.). 

 

 

Siurblinė (15H1p) 

 

Pagal techninį projektą planuojama rekonstruoti pastatą bei jame pakeisti technologinę įrangą. Pastato 

unikalus Nr.4998-7007-9123. Bendras pastato plotas – 21.76 kv. m., tūris – 259 kub.m.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valgykla (4M1p)  
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pav. 24 Valgyklos pastato vaizdas 2010 sausio mėn. 

Pagal techninį projektą šiame vieno aukšto pastate bus valgykla. Pastato unikalus Nr. 4998-7007-9045. 

Bendras pastato plotas – 877.71 kv. m., tūris – 5047 kub. m. Pastate taip pat įrengta ventkamera ir 

elektros skydinė. 

Pastate bus įrengta 200 vnt. valgykla. 

¶ Pastate bus įrengta valgyklos salė (305.02 kv. m.), rūbinė (23.28 kv. m.), prausykla (13.87 kv. m.), 

WC (11.77 kv. m.). 

¶ Maisto gaminimui pastate bus įrengtos mėsos (18.36 kv. m.) ir ţuvies (12.91 kv. m.) ruošimo 

patalpos, darţovių apdorojimo, paruošimos patalpa (15.84 kv. m.), patalpos karštų, šaltų patiekalų 

ruošimui (73.43 kv. m.), salės indų plovykla (19.77 kv. m.) ir virtuvės indų patalpa (8.44 kv. m.), 

taros plovykla (10.71 kv. m.), atliekų laikymo patalpa (2.58 kv. m.). 

¶ Maisto laikymui pastate įrengtos pieno produktų (11.07 kv. m.), duonos (16.37 kv. m.), sausų 

produktų (16.83 kv. m.) laikymo patalpos, kiaušinių laikymo, plovimo dezinfekavimo patalpos 

(9.69 kv. m.), dvi šaldytuvų kameros (5.36 kv. m.; 3.10 kv. m.). 

¶ Taip pat pastate bus persirengimo patalpa (11.47 kv. m.), trys WC, dušai (5.28 kv. m.; 4.16 kv. m.; 

4.17 kv. m.), dvi valymo inventoriaus patalpos (6.93 kv. m.; 3.93 kv. m.), trys kabinetai (7.14 kv. 

m.; 6.85 kv. m.) iš jų vienas - poilsio kabinetas (15.06 kv. m.). 

 

Dalis Pravieniškių gydymo ir pataisos namų rekonstruojami restauruojami, tačiau dalia pasatų 

planuojama ir pastatyti. Ţemiau išvardintiems pastatams planuojama nauja statyba.  

 

Tunelis –koridorius  

 

Tvarkant Pravieniškių gydymo ir pataisos namų pastatus kai kuriuos iš jų planuojama sujungti tuneliais – 

koridoriais. Vienas koridorius sujungs terapinį ir bendrą skyrius (12N3/p) su chirurginiu skyriumi ir 

intensyvaus stebėjimo poskyriu (13N3/p) bei priėmimą (2P2/p) su chirurginiu skyriumi ir intensyvaus 

stebėjimo poskyriu (13N3/p).  Pagal techninį projektą kiekvienas tunelis – tai atskiras pastatas. Statinio 

laikančias kolonos bus metalinės, sienas ir stogas iš plokščių. Tunelis – koridorius tarp 12N3/p ir 13N3/p 

bei tarp 2P2/p ir 13N3/p pastatų bus įrengiami ties antru aukštu. 

 

  

KLP su kinologų patalpų statyba 

 

Šiuo metu esamas pastatas (inv. Nr.18H1p) būtų griaunamas, o vietoje jo, pasitraukus per 2.5 m. būtų 

projektuojamas naujas KLP. Pietinis ir rytinis pastato fasadai sutaptų su teritorijos perimetro aptvėrimo 

draudţiamąja tvora. Prie vakarinės pastato fasado pusės būtų įrengtas voljeras, pritaikytas trijų šunų 

laikymui.  
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¶ Naujai pastatytame pastate būtų įrengtas budėtojo postas (12.69 kv. m.), kratos patalpa (10.69 kv. 

m.), kinologo darbo kambarys (10.72 kv. m.), maisto šunims paruošimo patalpa (5.58 kv. m.), WC 

(2.06 kv. m.). 

¶ Pastate taip pat bus įrengta generatorinė ir elektros skydinė bei trys uţdari/atviri voljerai (po 

2.78/4.66 kv. m.). 

 

Slaugos, neįgaliųjų aptarnavimo ir reabilitacijos bei ambulatorijos skyriaus statyba 

 
pav. 25 Slaugos pastato statybai numatyta vieta 

 

Pravieniškių gydymo ir pataisos namų teritorijoje planuojama dar viena nauja statyba, tai – slaugos, 

neįgaliųjų aptarnavimo ir reabilitacijos bei ambulatorijos skyrius. Pagal techninį projektą pastatas būtų 

statomas teritorijos pietvakarinėje dalyje. Nuo teritorijos pietinio perimetro aptvėrimo maskuojančios 

tvoros pastatas atitrauktas būtų 15 metrų. Planuojamas pastatas būtų keturių aukštų su atskiru liftu (3.11 

kv. m.) ţmonėms ir atskiru kroviniu keltuvu (1.63 kv. m.), elektros skydine, vandentiekio įvadu, 

šiluminiu mazgu.  

Pastato I – ame aukšte būtų įrengtos 31 kameros tipo palatos su WC. 

¶ Pirmame aukšte iš 31 palatos keturios būtų vienvietės su WC (po 8.51 kv. m.; po 4.14 kv. m.), 

likusios dvivietės su WC (po 10.72 kv. m.; 2.07 kv. m.). 

¶ Personalui būtų įrengti du budėtojų postai (9.97 kv. m.; 9.93 kv. m.), du budėtojų poilsio 

kambariai (6.50 kv. m.; 6.21 kv. m.) su WC (2.52 kv. m.; 2.80 kv. m.), bendros praktikos 

slaugytojų patalpa (9.35 kv. m.), sterilizacinė (6.01 kv. m.), gydytojų kabinetas (9.50 kv. m.), 

apţiūros kabinetas (12.79 kv. m.).  

¶ Asmenims besigydantiems šiame aukšte bus įrengtos persirengimo patalpa (5.40 kv. m.), 

mankštos salė (27.49 kv. m.), fizioterapijos kabinetas (18.10 kv. m.) su virtuvėle (2.92 kv. m.),  

kineziterapeuto (17.28 kv. m.) procedūrinis (12.79 kv. m.) ir hidroterapijos  (17.90 kv. m.) 

kabinetai, inhaliacijų patalpa (9.85 kv. m.), moterų ir vyrų WC (5.66 kv. m.; 5.25 kv. m.), dvi 

laisvalaikio patalpos (14.03 kv. m.; 13.18 kv. m.). 

¶ Taip pat aukšte būtų įrengtos dvi valymo inventoriaus laikymo patalpos (1.42 kv. m.; 1.63 kv. m.), 

nešvarių skalbinių surinkimo patalpa (1.93 kv. m.), 16 pagalbinių techninių patalpų (po 1.16 kv. 

m.), maisto dalinimo patalpa (6.74 kv. m.). 

II – ame aukšte būtų įrengtos 29 kameros tipo patalpos. 

¶ Visos aukšte įrengtos patalpos dvivietės (po 10.72 kv. m.) su WC (2.07 kv. m.). 

¶ Personalui būtų įrengtos dvi med. personalo persirengimo  patalpos (moterų - 7.18 kv. m.; vyrų – 

9.60 kv. m.), med. personalo poilsio patalpa (18.10 kv. m.), du budėtojų postai (po (9.97 kv. m.), 

dvi jų poilsio patalpos (po 6.50 kv. m.) ir du WC (po 2.52 kv. m.), administratoriaus kabinetas 

(13.71 kv. m.), vyr. slaugos administratorius (10.29 kv. m.), du būrio viršininkų kabinetai (po 

13.12 kv. m.). 

¶ Taip pat aukšte įrengtos dvi nešvarių skalbinių surinkimo patalpos (3.24 kv. m.; 6.74 kv. m.) ir 

švarios patalynės laikymo patalpa (8 kv. m.), sporto salė (51.46 kv. m.), moterų ir vyrų WC (5.66 
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kv. m.; 5.25 kv. m.), dţiovykla (7.91 kv. m.) ir skalbykla (9.64 kv. m.), individualaus naudojimo 

maisto laikymo patalpa (11.69 kv. m.), asmeninių daiktų laikymo patalpa (17.54 kv. m.), dvi 

laisvalaikio patalpos (14.03 kv. m.; 13.17 kv. m.), dušas (1.91 kv. m.), dvi valymo inventoriaus 

laikymo patalpos (1.42 kv. m.; 1.63 kv. m.), 16 pagalbinių techninių patalpų (po 1.16 kv. m.). 

III – ame aukšte būtų įrengtos 29 kameros tipo patalpos. 

¶ Visos aukšte įrengtos patalpos dvivietės (po 10.72 kv. m.) su WC (2.07 kv. m.). 

¶ Personalui būtų įrengtos pagalbinės patalpos (3.20 kv. m.), du būrio viršininko kabinetai (po 13.12 

kv. m.), du budėtojų postai (po 9.97 kv. m.), dvi jų poilsio patalpos (po 6.50 kv. m.) ir du WC 

(2.52 kv. m.; 2.79 kv. m.), buitinės ruošos patalpa (7.68 kv. m.), du kabinetai (12.12 kv. m.; 13.46 

kv. m.). 

¶ Taip pat būtų įrengta poilsio kambarys su virtuvėle (18.10 kv. m.), dţiovykla (7.91 kv. m.) ir 

skalbykla (9.64 kv. m.), sporto salė (51.46 kv. m.), moterų ir vyrų WC (5.66 kv. m.; 5.25 kv. m.), 

dvi valymo inventoriaus patalpos (1.42 kv. m.; 1.63 kv. m.),  individualaus naudojimo maisto 

laikymo patalpa (11.69 kv. m.), asmeninių daiktų laikymo patalpa (17.94 kv. m.), dvi nešvarių 

skalbinių surinkimo patalpos (2.40 kv. m.; 4.23 kv. m.), švarios patalynės laikymo patalpa (6.60 

kv. m.), dvi laisvalaikio patalpos (14.03 kv. m.; 13.18 kv. m.). 

IV – ame pastato aukšte būtų įrengtas nepilnamečių su psichikos sutrikimais skyrius. 

¶ Aukšte būtų įrengtos aštuonios paprastos palatos. Iš jų dvi vienvietės (po 10.71 kv. m.) ir šešios 

trivietės (24.68 kv. m.). Visos palatos su WC (po 2.07 kv. m.). 

¶ Taip pat aukšte būtų įrengtos 12 kameros tipo palatos su WC (po 2.07 kv. m.). Visos kameros tipo 

palatos dvivietės (po 10.71 kv. m.). 

¶ Personalui aukšte būtų įrengti du budėtojų postai (po 9.97 kv. m.), dvi jų poilsio patalpos (6.50 kv. 

m.; 6.19 kv. m.) ir du WC (2.52 kv. m.; 2.79 kv. m.), vienas budėtojų postas su WC (13.26 kv. 

m.), būrio viršininko patalpa (13.12 kv. m.), trys kabinetai (vienas – 13.12 kv. m., du po 12.79 kv. 

m.). 

¶ Dar aukšte būtų įrengta ventkamera, sporto salė (20.71 kv. m.), dţiovykla (5.84 kv. m.) ir 

skalbykla (6.63 kv. m.), dvi asmeninių daiktų laikymo patalpos (6.20 kv. m.; 4.82 kv. m.), 

individualaus naudojimo maisto laikymo patalpa (16.44 kv. m.), maisto dalinimo patalpa (4.23 kv. 

m.), dvi nešvarių skalbinių surinkimo patalpos (2.16 kv. m.; 3.50 kv. m.), dvi švarios patalynės 

laikymo patalpos (5.66 kv. m.; 6.60 kv. m.), laisvalaikio patalpa (24.68 kv. m.), trys valymo 

inventoriaus laikymo patalpos (2.75 kv. m.; 2.92 kv. m.1.63 kv. m.). 

¶ IV aukšte įrengtas ir pasivaikščiojimo kiemas (54.82 kv. m.) bei 16 pagalbinių techninių patalpų 

(po 1.16 kv. m.). 

 
Lentelė 32 Suvestiniai duomenys apie Pravieniškių gydymo ir pataisos namų teritorijoje esančių pastatų 

rekonstrukciją. 

Eil

. 

Nr.  

Rekonstruoti, renovuoti, bet nepriduoti I etapas Parengti techniniai projektai II etapas 

Pavadinimas 
Plotas, 

m2 

Tūris, 

m3 

aukšta

i 

Pastato 

aukštis

, m 

Pastato vertė 

2003 m. prieš 

rekonstrukciją

, Lt  

Pavadinimas 
Plotas, 

m2 

Tūris, 

m3 

aukšta

i 

Pastato 

aukštis

, m 

Pastato vertė 

prieš 

rekonstrukcij

ą 2003 m., Lt 

1. 

Chirurginis 

skyrius. 

Intensyvaus 

stebėjimo 

poskyris (13 

N3/p) (70 

vietų) 

1.096,6

7 
4.890,00   10,70 181.244 

Administracini

s (1B2p) 
925,81 4.551,00 2 11,27 182.506 

2. 

Priėmimo 

skyrius 

(2P2/p) 

825,94 3.955,00 2 7,70 118.242 
Gydomasis 

(3D2p) 
812,21 3.889,00 2 11,04 200.014 

3. 

Psichiatrijos 

skyrius. 

Ambulatorini

o dispanserio 

skyrius 

(11N3/p) (260 

vietų) 

1.111,7

7 
4.890,00   10,60 181.244 

Buvusi katilinė 

bei patalpos 

automobilių 

saugyklai 

(14H1P) 

289,84 1.816,00   5,40 31.496 
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4. 

Terapinis 

skyrius. 

Bendras 

skyrius (12 

N3/p) (150 

vietų) 

1.095,8

7 
4.886,00 3 10,60 181.096 

Pirtis-skalbykla 

(9L2p) 
729,08 3.558,00   7,20 79.919 

5. 

Tuberkuliozės 

skyrius 

(6D3/p) (100 

vietų) 

2.120,4

4 

10.113,0

0 
3 11,30 523.821 

Baudos 

izoliatorius 

(7N1p) 

476,61 2.764,00 2 8,26 130.275 

6.             
Kompresorinė 

(16H1p) 
107,25 734,00   6,00 23.789 

7.             
Ūkinis pastatas 

(21F2p) 
1.217,36 4.923,00 2 7,24 153.913 

8.             Klubas (5C2p) 831,13 5.039,00 2 10,11 352.546 

9.             
Siurblinė 

(15H1p) 
21,76 259,00 2 7,24 25.021 

10.             
Valgykla 

(4M1p) 
877,71 5.047,00   5,00 266.604 

11.             

KLP su 

kinologų 

patalpų statyba 

(vietoj 18H1p) 

67,71 315,00 1 4,87 4.097 

12.             

Slaugos, 

neįgaliųjų 

aptarnavimo ir 

reabilitacijos 

bei 

ambulatorijos 

skyriaus 

statyba 

4.382,50 2.419,63 4 14,90   

13. Viso: 
6.250,6

9 

28.734,0

0 
      Viso: 

10.738,9

7 

35.314,6

3 
      

 

6.4.2 ESAMOS SITUACIJOS PRAVIENIŠKIŲ GYDYMO IR PATAISOS NAMUOSE 

KOMENTARAI 

 

Šios galimybių studijos rengėjai 2010 sausio mėn. pabaigoje lankėsi Pravieniškių gydymo ir pataisos 

namuose, apţiūrėjo pradėtus rekonstruoti pastatus, susitiko su ten dirbančiais medikais.  Medikai nurodė 

nemaţai trūkumų pradėtuose rekonstruoti pastatuose.   Taip pat, įvertinus esamos situacijos analizės metu 

surinktus duomenis ir informaciją, manome, kad pagrindiniai pradėtos Pravieniškių gydymo ir pataisos 

namų teritorijoje esančių pastatų rekonstrukcijos trūkumai yra šie: 

¶ Priėmimo skyrių galima vertinti kaip netinkamą naudoti.  Priėmimo skyriuje suprojektuoti ir 

įrengti tokie siauri, pilni posūkių ir kampų koridoriai, kad į daugumą patalpų neįmanoma pateikti 

nei su neįgaliųjų veţimėliu, nei su neštuvais.  Prasilenkti koridoriuje su dviem neštuvais būtų iš 

viso neįmanoma.  Rentgeno patalpos numatytos II aukšte, liftas neįrengtas.  Rentgeno tyrimai būtų 

neįmanomi savarankiškai nevaikščiojantiems pacientams. 

¶ Chirurgijos skyriuje numatytas tik vienas liftas, būtini du liftai (ligoniams ir maistui atskiri) 

¶ Neišspręstas pacientų maitinimo klausimas – iš valgyklos pastato maistas į kitus pastatus turėtų 

būti gabenamas per lauką.  

¶ Chirurgijos skyriaus lifto ir maisto patekimo į skyrius problemos buvo pastebėtos jau pastatų 

rekonstrukcijos metu, todėl rengiant II rekonstrukcijos etapo techninius projektus šias problemas 

bandoma spręsti įrengiant pastatus jungiančius tunelius- koridorius, papildomą liftą chirurgijos 

skyriuje pastato išorėje ir pan. 

 

Galimybių studijos rengėjų nuomone, pastatų rekonstrukcija suplanuota ne optimaliai, iš dalies atkartoja 

esamuose LAVL pastatuose Lukiškių g. naudojamą patalpų modelį, nepadeda išspręsti LAVL darbuotojų 

įvardintų problemų dėl saugumo, efektyvaus palatų patalpų panaudojimo ir pan.  Rekonstruotuose 

pastatuose kamerų tipų palatos ir paprastos palatos yra per didelės, jos išdėstytos bendruose koridoriuose 

(t.y. vis viena liktų situacija, kai personalas uţsirakinęs nuo kalinių, o ne atvirkščiai).  Dėl tokio palatų 

suplanavimo būtų dar sudėtingiau efektyviai panaudoti patalpų plotą, nes perkėlus LAVL numatomos 

papildomos atskirai laikomų pacientų grupės – nepilnamečiai. 
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Dar vienas kritikuotinas aspektas – per didelis rekonstruojamų pastatų plotas. Rekonstruojamuose 

pastatuose numatyta įrengti 160 lovų ligoninę.  Bendras rekonstruojamų (pagal techninius projektus) 

pastatų plotas – arti 17 000 m
2
, t.y. vienai lovai tenka apie 105 m

2
 ligoninės patalpų ploto.  Šiuos 

duomenis palyginome su mums ţinomais duomenimis apie šiuo metu projektuojamą Vilniaus universiteto 

vaikų ligoninės naujų pastatų statybą. Manome, kad atsiţvelgiant į ligoninių skirtumus, LAVL vienai 

lovai visiškai uţtektų 50 – 60 m
2 

bendro ligoninės ploto vienai lovai. 

 

6.4.3 PASIŪLYMAI LAVL PERKĖLIMUI TECHNINIU ASPEKTU 

 

Techniniu aspektu svarstytinos tokios alternatyvos: 

1. Pradėtos Pravieniškių gydymo ir pataisos namų teritorijoje esančių pastatų rekonstrukcijos, 

įskaitant ir suprojektuotus pastatus, uţbaigimas 

2. Naujo LAVL ligoninės pastato statyba. 

 

Techniniu aspektu pirmoji alternatyva nekomentuojama, nes ją pakankamai apibūdina aukščiau pateiktas 

rekonstruojamų ir suprojektuotų pastatų aprašymas. 

 

Naujo LAVL ligoninės pastato statybos alternatyva siūloma atsiţvelgiant į esamos situacijos analizės 

dalyje įvardintas dabartines problemas, siūlomus LAVL ir įkalinimo įstaigų sveikatos prieţiūros tarnybos 

veiklos organizavimo pakeitimus.   

 

Naujo LAVL ligoninės pastato statybos alternatyvos koncepcija yra:  

1. Pastatyti naują, kompaktišką, maksimaliai efektyviai naudojamą ligoninės pastatą. 

2. Dalį, ypač ilgalaikių sveikatos prieţiūros paslaugų, teikti Pravieniškių gydymo ir pataisos namų 

teritorijoje rekonstruotuose pastatuose. 

3. Rekonstruoti ne visus, o tik dalį Pravieniškėse suprojektuotų pastatų, naujų pastatų nestatyti. 

 

Ligoninės skyriai Rekomenduojama

s lovų skaičius 

pagal pasiūlymus 

sveikatos 

prieţiūros 

paslaugų 

organizavimo 

pasiūlymus  

Rekomenduojama

s lovų skaičius, 

kuris gali būti 

tikslinamas 

techninių projektų 

rengimo metu 

Rekomenduojama

s pastato plotas 

Bendrasis skyrius/Naujasis LAVL 

pastatas 

68 70 3500 - 4200 m
2 

Ftiziatrijos skyrius 28 30 1500 - 1800 m
2 

Psichiatrijos skyrius 17 20 1000 - 1200 m
2 

Slaugos skyrius  9 10 500-600 m
2 

Iš viso 122 130 6500 - 7800 m
2 

 

 Pasiūlymai naujo LAVL pastato statybai: 

¶ Naujame pastate veiktų priėmimo, chirurgijos, terapinis ir bendrasis skyriai.  

¶ Pastatas funkciškai nebūtų aiškiai suskirstytas į skyrius. 
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¶ Pastate visos palatos galėtų būti nedidelės (dvivietės, gal keletas triviečių) ir kamerų tipo.  Toks 

palatų išdėstymas ir pastato nedalijimas į atskirus skyrius leistų efektyviai išnaudoti pastato plotą, 

kai pacientus reikia grupuoti pagal atskirai laikomų asmenų reikalavimus. 

 

 

 

 

Pasiūlymai I etape rekonstruotų Pravieniškių pastatų pritaikymui 

 

Eil. 

Nr.  

Rekonstruoti, renovuoti, bet neįrengti, 

nepriduoti (nepripaţinti tinkamais 

naudoti)  pastatai 

I etapas – Techninio projekto sprendiniai 

Rekonstruoti, renovuoti, bet neįrengti, 

nepriduoti (nepripaţinti tinkamais 

naudoti)  pastatai 

I etapas – pasiūlymai pritaikymui  

1. Chirurginis skyrius. Intensyvaus stebėjimo 

poskyris. 

Atlikti atskirą analizę, ar be didelių 

rekonstrukcijos kaštų galima pritaikyti 

narkomanų reabilitacijai ar kitom sveikatos 

prieţiūros paslaugoms. 

2. Priėmimo skyrius.  Atlikti analizę, ar galima pritaikyti 

administracijos reikmėms ir atsisakyti 

naujo priestato statybos 

3. Psichiatrijos skyrius. Ambulatorinio 

dispanserio skyrius. 

Psichiatrijos skyrius 

4. Terapinis skyrius. Bendras skyrius. Slaugos skyrius 

5. Tuberkuliozės skyrius.  Tuberkuliozės skyrius 

 

Pasiūlymai II etape suprojektuotų rekonstruoti/statyti pastatų pritaikymui. 

 

Parengti techniniai projektai 

II etapas 

Rekonstrukcijos projekte 

numatyta paskirtis 

Pasiūlymai pritaikymui 

Administracinis. Paskirtis – administracinė. 

administracijos kabinetai, 

teritorijos sargybai poilsio patalpos 

su sanitariniais mazgais, 

numatytos nuteistųjų ilgalaikių  ir 

trumpalaikių pasimatymų patalpos. 

Bendras pastato plotas – 925.81 

kv.m 

Derinti su galimybėmis 

administracijai ar 

pasimatymų patalpoms 

pritaikyti priimamojo pastatą. 

Gydomasis medicininis korpusas su gydytojų 

kabinetais, įvairių tyrimų 

laboratorijom, tvarstomuoju, 

stomatologo kabinetu.   

Bendras pastato plotas – 812.21 

kv.m 

LAVL funkcijoms 

nereikalingas  

Buvusi katilinė bei patalpos 

automobilių saugyklai 

Bendras  pastato plotas - 289.84 

kv.m. garaţai, buitinės patalpos,  

gyvenamos patalpos.  Viena 

administracinė patalpa 

 

Nesiejama tiesiogiai su 

LAVL 

Pirtis – skalbykla vietinė skalbykla, pirtis ir 

gyvenamos patalpos ūkio 

Nesiejama tiesiogiai su 

LAVL 
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brigadoje dirbantiems 

nuteistiesiems. Bendras pastato 

plotas – 729.08 kv. m. 

Baudos izoliatorius Baudos izoliatoriaus bendras 

plotas – 476.61 kv. m., 30 kamerų, 

trys pasivaikščiojimo kiemeliai. 

Nesiejama tiesiogiai su 

LAVL 

Kompresorinė Pagal techninį projektą 

kompresorinės pastatas bus 

rekonstruojamas įrengiant 

sveikatos prieţiūros padalinį, 

skirtą nuteistųjų palaikams laikyti, 

skrosti, tirti, medicininei diagnozei 

nustatyti ar patvirtinti.   

Medikų teigimu, neverta 

išlaikyti savo reikmėms tokio 

pastato, paslaugas geriau 

pirkti. 

Ūkinis pastatas Bendras pastato plotas – 1217.36 

Tvarkant dviejų aukštų pastatą 

numatoma jį rekonstruoti ir 

apšiltinti. 

Nesiejamas su LAVL veikla 

Klubas Bendras pastato plotas – 831.13 

kv. m.  

dvi parduotuvės   

dvi sporto salės  

koplytėlė  

biblioteka  

kabinetai ir klasės. 

 

Nesiejama su LAVL veikla 

Siurblinė Pagal techninį projektą planuojama 

rekonstruoti pastatą bei jame 

pakeisti technologinę įrangą. 

Bendras pastato plotas – 21.76 kv. 

m 

Reikalinga visoms teritorijoje 

esančioms, planuojamoms 

patalpoms  

Valgykla Bendras pastato plotas – 877.71 

kv. m  

valgyklos salė, rūbinė, prausykla, 

Maisto gaminimo patalpos  

Maisto laikymo patalpos 

Nesiejamas tik su LAVL, bet 

LAVL maitinimo klausimą 

reikia spręsti kiekvienos 

alternatyvos atveju 

KLP su kinologų patalpų statyba Šiuo metu esamas pastatas būtų 

griaunamas, o vietoje jo, 

pasitraukus per 2.5 m. būtų 

projektuojamas naujas KLP.  

Nesiejamas tik su LAVL 

veikla tiesiogiai 

Slaugos, neįgaliųjų aptarnavimo ir 

reabilitacijos bei ambulatorijos 

skyriaus statyba 

Pravieniškių gydymo ir pataisos 

namų teritorijoje planuojama dar 

viena nauja statyba, tai – slaugos, 

neįgaliųjų aptarnavimo ir 

reabilitacijos bei ambulatorijos 

skyrius. Planuojamas pastatas būtų 

keturių aukštų su pasivaikščiojimo 

kiemeliu IV pastato aukšte. 

 

Nestatyti 
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7 PROJEKTO  ĮGYVENDINIMO ALTERNATYVOS.  

 

Atsiţvelgiant į aukščiau pateiktus pasiūlymus,  galimos projekto įgyvendinimo alternatyvos yra šios: 

 

A alternatyva – Pradėto Pravieniškių gydymo ir pataisos namų projekto uţbaigimas 

B alternatyva – Rekonstruotų Pravieniškių gydymo ir pataisos namų pastatų pritaikymas LAVL, statant 

naują ligoninės pastatą 

C alternatyva – Naujo LAVL pastato statyba Kauno rajone, netoli greitkelio A1 ir rekonstruotų 

Pravieniškių gydymo ir pataisos namų pastatų pritaikymas daliai LAVL paslaugų. 

D alternatyva – Naujo LAVL pastato statyba Kauno rajone, netoli greitkelio A1, visas LAVL paslaugas 

teikiant tik viename, naujajame pastate. 

 

7.1 A ALTERNATYVA: 

1. Įrengiami rekonstruoti Pravieniškių  pastatai ir pritaikomi pagal paskirtį 

2. LAVL perkeliama į Pravieniškės 

3. Siūloma atsisakyti tik kompresorinės pastato rekonstrukcijos, o jame numatytas paslaugas 

(nuteistųjų palaikams laikyti, skrosti, tirti, medicininei diagnozei nustatyti ar patvirtinti) pirkti iš 

išorinių paslaugų teikėjų. 

 

 Pasatas Plotas, 

m
2 

Veikla/pritaikymas  Pastabos 

Rekonstruoti, bet nepripaţinti tinkamais naudoti pastatai 

1. Chirurginis 

skyrius. 

Intensyvaus 

stebėjimo 

poskyris. 

1.096,67 

Rekonstrukcija 

Įrengimas  

Reikalinga rekonstrukcija klaidų 

ištaisymui, suprojektuota II etape 

2. Priėmimo 

skyrius.  
825,94 

Rekonstrukcija 

Įrengimas  

Reikalinga rekonstrukcija 

3. Psichiatrijos 

skyrius. 

Ambulatorinio 

dispanserio 

skyrius. 

1.111,77 

Rekonstrukcijos 

uţbaigimas 

Įrengimas 

 

4. Terapinis 

skyrius. 

Bendras 

skyrius. 

1.095,87 

Remontas 

Įrengimas 

Naudojamas kaip bendrabutis, 

todėl tikėtina, kad reikalingas 

remontas ir įrengimas pritaikant 

techniniame pastate įvardintai 

paskirčiai 

5. Tuberkuliozės 

skyrius. 
2.120,44 

Remontas 

Įrengimas  

Naudojamas pagal paskirtį, bet 

išryškėjo problemos, ypač 

ventiliacijos sistemoje.  Gali 

reikėti remonto prieš pastatą 

pripaţįstant tinkamu naudoti. 

Suprojektuoti pastatai 

6 Administracinis. 925,81 Rekonstrukcija, Būtų naudojamas tiek LAVL, tiek 
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priestato statyba, 

įrengimas 

PRAVIENIŠKIŲ GPN 

7 Gydomasis 
812,21 

Rekonstrukcija, 

įrengimas 

Būtų naudojamas  tik 

PRAVIENIŠKIŲ GPN 

8 Buvusi katilinė 

bei patalpos 

automobilių 

saugyklai 

289,84 

Rekonstrukcija, 

įrengimas 

Būtų naudojamas  tik 

PRAVIENIŠKIŲ GPN 

9 Pirtis – 

skalbykla 
729,08 

Rekonstrukcija , 

įrengimas 

Būtų naudojamas tiek LAVL, tiek 

PRAVIENIŠKIŲ GPN 

10 Baudos 

izoliatorius 
476,61 

Rekonstrukcija , 

įrengimas 

Būtų naudojamas  tik 

PRAVIENIŠKIŲ GPN 

11 Kompresorinė 
107,25 

Siūloma atisakyti  Būtų naudojamas  LAVL ir visų 

įkalinimo įstaigų?  

12 Ūkinis pastatas 
1.217,36 

Rekonstrukcija  Būtų naudojamas  tik 

PRAVIENIŠKIŲ GPN 

13 Klubas 
831,13 

Rekonstrukcija, 

įrengimas 

Būtų naudojamas  tik 

PRAVIENIŠKIŲ GPN 

14 Siurblinė 
21,76 

Rekonstrukcija, 

įrengimas 

Būtų naudojamas tiek LAVL, tiek 

PRAVIENIŠKIŲ GPN 

15 Valgykla 
877,71 

Rekonstrukcija, 

įrengimas 

Būtų naudojamas tiek LAVL, tiek 

PRAVIENIŠKIŲ GPN 

16 KLP su 

kinologų 

patalpų statyba 

67,71 

Esamo statinio 

griovimas ir nauja 

statyba, įrengimas 

Būtų naudojamas tiek LAVL, tiek 

PRAVIENIŠKIŲ GPN 

17 Slaugos, 

neįgaliųjų 

aptarnavimo ir 

reabilitacijos bei 

ambulatorijos 

skyriaus statyba 

4.382,50 

Nauja statyba, 

įrengimas 

Būtų naudojamas tiek LAVL, tiek 

PRAVIENIŠKIŲ GPN 

18 Susisiekimo 

koridoriai 

-- Nauja statyba, 

įrengimas 

Būtų naudojamas tiek LAVL, tiek 

PRAVIENIŠKIŲ GPN 

19 Sklypo 

sutvarkymas 

(apšvietimas, 

lauko 

inţineriniai 

tinklai) 

-- Nauja statyba, 

įrengimas 

Būtų naudojamas tiek LAVL, tiek 

PRAVIENIŠKIŲ GPN 

 

7.2 B ALTERNATYVA 

Rekonstruotų Pravieniškių gydymo ir pataisos namų pastatų pritaikymas LAVL, statant naują ligoninės 

pastatą. 

1. Rekonstruoti Pravieniškių pastatai  pritaikomi LAVL veiklai 

2. LAVL statomas naujas pastatas Pravieniškių GPN teritorijoje. 

 Pasatas Plotas, Veikla/pritaikymas  Pastabos 
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m
2 

Rekonstruoti, bet nepripaţinti tinkamais naudoti pastatai 

3. Psichiatrijos 

skyrius. 

Ambulatorinio 

dispanserio 

skyrius. 

1.111,77 

Rekonstrukcijos 

uţbaigimas 

Įrengimas 

Uţbaigiama rekonstrukcija, 

naudojamas kaip psichiatrijos 

skyrius. 20 lovų. 

4. Terapinis 

skyrius. 

Bendras 

skyrius. 

1.095,87 

Remontas 

Įrengimas 

Pertvarkomas į slaugos skyrių – 

10 lovų . Likusiose patalpose 

įrengiamas bendrabutis 

laukiantiems konvojavimo.  

5. Tuberkuliozės 

skyrius. 
2.120,44 

Remontas 

Įrengimas  

Remontuojamas, naudojamas 

kaip Ftiziatrijos skyrius. 30 lovų. 

Nauja statyba 

 LAVL  

4200,00 

Projektavimas, 

nauja statyba, 

įrengimas 

Statomas naujas LAVL 

pastatas, 70 lovų. Statybos vieta 

– PGPN teritorija vietoje 

naujos statybos suprojektuoto 

pastato „Slaugos, neįgaliųjų 

aptarnavimo ir reabilitacijos 

bei ambulatorijos skyriaus 

statyba“ 

Suprojektuoti pastatai 

1. Chirurginis 

skyrius. 

Intensyvaus 

stebėjimo 

poskyris. 

1.096,67 

Rekonstrukcija 

Įrengimas  

LAVL nereikalingas, PGPN 

sprendţia pagal poreikį, arba 

paliekamas LAVL, jeigu ateityje 

būtų galimybė pritaikyti pvz. 

narkomanų reabilitacijos centrui 

2. Priėmimo 

skyrius.  

825,94 

Rekonstrukcija 

Įrengimas  

LAVL nereikalingas, PGPN 

sprendţia pagal poreikį, pvz. 

vietoje administracinio korpuso 

priestato statybos, priėmimo 

skyrių rekonstruoja į 

administracinį. 

6 Administracinis. 
925,81 

Rekonstrukcija, 

priestato statyba, 

įrengimas 

PGPN sprendţia pagal poreikį 

7 Gydomasis 
812,21 

Rekonstrukcija, 

įrengimas 

PGPN sprendţia pagal poreikį 

8 Buvusi katilinė 

bei patalpos 

automobilių 

saugyklai 

289,84 

Rekonstrukcija, 

įrengimas 

PGPN sprendţia pagal poreikį 

9 Pirtis – 

skalbykla 
729,08 

Rekonstrukcija , 

įrengimas 

PGPN sprendţia pagal poreikį 

10 Baudos 

izoliatorius 
476,61 

Rekonstrukcija , 

įrengimas 

PGPN sprendţia pagal poreikį 

11 Kompresorinė 107,25 Siūloma atisakyti   

12 Ūkinis pastatas 1.217,36 Rekonstrukcija  PGPN sprendţia pagal poreikį 

13 Klubas 831,13 Rekonstrukcija, PGPN sprendţia pagal poreikį 
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įrengimas 

14 Siurblinė 
21,76 

Rekonstrukcija, 

įrengimas 

rekonstruojama 

15 Valgykla 
877,71 

Rekonstrukcija, 

įrengimas 

LAVL / PGPN sprendţia pagal 

poreikį 

16 KLP su 

kinologų 

patalpų statyba 

67,71 

Esamo statinio 

griovimas ir nauja 

statyba, įrengimas 

LAVL/PGPN sprendţia pagal 

poreikį 

17 Slaugos, 

neįgaliųjų 

aptarnavimo ir 

reabilitacijos bei 

ambulatorijos 

skyriaus statyba 

4.382,50 

Nauja statyba, 

įrengimas 

Nestatomas 

18 Susisiekimo 

koridoriai 

-- Nauja statyba, 

įrengimas 

LAVL / PGPN sprendţia pagal 

poreikį ir chirurginio korpuso 

pritaikymą 

19 Sklypo 

sutvarkymas 

(apšvietimas, 

lauko 

inţineriniai 

tinklai) 

-- Nauja statyba, 

įrengimas 

Atliekama 

 

7.3 C ALTERNATYVA 

Naujo LAVL pastato statyba Kauno rajone, netoli greitkelio A1 ir rekonstruotų Pravieniškių gydymo ir 

pataisos namų pastatų pritaikymas daliai LAVL paslaugų  

 Pasatas Plotas, 

m
2 

Veikla/pritaikymas  Pastabos 

Rekonstruoti, bet nepripaţinti tinkamais naudoti pastatai 

3. Psichiatrijos 

skyrius. 

Ambulatorinio 

dispanserio 

skyrius. 

1.111,77 

Rekonstrukcijos 

uţbaigimas 

Įrengimas 

Uţbaigiama rekonstrukcija, 

naudojamas kaip psichiatrijos 

skyrius. 20 lovų. 

4. Terapinis 

skyrius. 

Bendras 

skyrius. 

1.095,87 

Remontas 

Įrengimas 

Pertvarkomas į slaugos skyrių – 

10 lovų . Likusiose patalpose 

įrengiamas bendrabutis 

laukiantiems konvojavimo.  

5. Tuberkuliozės 

skyrius. 
2.120,44 

Remontas 

Įrengimas  

Remontuojamas, naudojamas 

kaip Ftiziatrijos skyrius. 30 lovų. 

Nauja statyba 

 LAVL  

4500,00 

Projektavimas, 

nauja statyba, 

įrengimas 

Statomas naujas LAVL 

pastatas, 70 lovų ligoninei. 

Kauno rajone.  Pastatas 

siūlomas iki 300 m
2
 didesnis 
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nei statant Pravieniškėse, nes 

nebus galimybės naudotis 

bendrais su PGPN pastatais 

(pvz. valgykla, skalbykla ir 

pan.) 

Suprojektuoti pastatai 

1. Chirurginis 

skyrius. 

Intensyvaus 

stebėjimo 

poskyris. 

1.096,67 

Rekonstrukcija 

Įrengimas  

LAVL nereikalingas, PGPN 

sprendţia pagal poreikį, arba 

paliekamas LAVL, jeigu ateityje 

būtų galimybė pritaikyti pvz. 

narkomanų reabilitacijos centrui 

2. Priėmimo 

skyrius.  

825,94 

Rekonstrukcija 

Įrengimas  

LAVL nereikalingas, PGPN 

sprendţia pagal poreikį, pvz. 

vietoje administracinio korpuso 

priestato statybos, priėmimo 

skyrių rekonstruoja į 

administracinį. 

6. Administracinis. 
925,81 

Rekonstrukcija, 

priestato statyba, 

įrengimas 

PGPN sprendţia pagal poreikį 

7. Gydomasis 
812,21 

Rekonstrukcija, 

įrengimas 

PGPN sprendţia pagal poreikį 

8. Buvusi katilinė 

bei patalpos 

automobilių 

saugyklai 

289,84 

Rekonstrukcija, 

įrengimas 

PGPN sprendţia pagal poreikį 

9. Pirtis – 

skalbykla 
729,08 

Rekonstrukcija , 

įrengimas 

PGPN sprendţia pagal poreikį 

10. Baudos 

izoliatorius 
476,61 

Rekonstrukcija , 

įrengimas 

PGPN sprendţia pagal poreikį 

11. Kompresorinė 107,25 Siūloma atisakyti  PGPN sprendţia pagal poreikį 

12. Ūkinis pastatas 1.217,36 Rekonstrukcija  PGPN sprendţia pagal poreikį 

13. Klubas 
831,13 

Rekonstrukcija, 

įrengimas 

PGPN sprendţia pagal poreikį 

14. Siurblinė 
21,76 

Rekonstrukcija, 

įrengimas 

rekonstruojama 

15. Valgykla 
877,71 

Rekonstrukcija, 

įrengimas 

PGPN sprendţia pagal poreikį 

16. KLP su 

kinologų 

patalpų statyba 

67,71 

Esamo statinio 

griovimas ir nauja 

statyba, įrengimas 

PGPN sprendţia pagal poreikį 

17. Slaugos, 

neįgaliųjų 

aptarnavimo ir 

reabilitacijos bei 

ambulatorijos 

skyriaus statyba 

4.382,50 

Nauja statyba, 

įrengimas 

Nestatomas 

18. Susisiekimo 

koridoriai 

-- Nauja statyba, 

įrengimas 

PGPN sprendţia pagal poreikį  

19. Sklypo -- Nauja statyba, PGPN sprendţia pagal poreikį 
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sutvarkymas 

(apšvietimas, 

lauko 

inţineriniai 

tinklai) 

įrengimas 

 

7.4 D ALTERNATYVA. 

Naujo LAVL pastato statyba Kauno rajone, netoli greitkelio A1, visas LAVL paslaugas teikiant tik 

viename, naujajame pastate. 

1. Pravieniškių GPN teritorijoje esančių pastatų rekonstrukcijos tęstinumo ir pastatų pritaikymas 

spendţiamas atsiţvelgiant tik į PGPN poreikius. 

2. Kauno rajone ieškoma ţemės sklypo LAVL statybai. 

3. LAVL visos paslaugos teikiamos vienoje vietoje. 

4. LAVL pastatas projektuojamas kaip savarankiška įstaiga, su visomis būtinomis pagalbinėmis 

patalpomis (administracijai, maisto ruošimui, pasivaikščiojimo kiemeliais  ir pan.). 

5. Pastate įsikurtų : 

Ligoninės skyriai Rekomenduojamas lovų 

skaičius pagal pasiūlymus 

sveikatos prieţiūros paslaugų 

organizavimo pasiūlymus  

Rekomenduojamas lovų 

skaičius, kuris gali būti 

tikslinamas techninių 

projektų rengimo metu 

Rekomenduojamas 

pastato plotas 

Bendrasis skyrius 68 70 4200 m
2 

Ftiziatrijos skyrius 28 30 1800 m
2 

Psichiatrijos skyrius 17 20 1200 m
2 

Slaugos skyrius  9 10 600 m
2 

Kitos patalpos   400 m
2
 

Iš viso 122 130 8200 m
2 
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6.  

 

8 PROJEKTO ALTERNATYVŲ PALYGINAMOJI ANALIZĖ 

 

 

8.1 TEISINIU ASPEKTU 

 

Alternatyva  Privalumai  Trūkumai 

Visos sveikatos prieţiūros 

paslaugos laisvės atėmimo 

vietose esantiems asmenims 

teikiamos LNSS sveikatos 

prieţiūros įstaigose 

1. Kalėjimų departamente nelieka 

sveikatos prieţiūros funkcijos, ir 

daugelio su tuo susijusių 

sąnaudų, būtų galima aiškiau 

spręsti aprūpinimo 

medikamentais klausimus . 

2. LNSS sveikatos prieţiūros 

įstaigos nebegalėtų atsisakyti 

priimti asmenis iš laisvės 

atėmimo vietų 

3. Laisvės atėmimo vietose 

esantiems asmenims būtų didesnė 

tikimybė gauti tokio pat lygio 

asmens sveikatos prieţiūros 

paslaugas kokios yra teikiamos 

asmenims laisvėje 

4. Būtų paprasčiau uţtikrinti 

gydymo tęstinumą išleistiems iš 

laisvės atėmimo vietų asmenims. 

1. Akivaizdūs nepatogumai ir 

įprasto darbo trikdymas LNSS 

įstaigų personalui ir pacientams.  

2. Tikėtina, kad tokiu atveju 

LNSS įstaigos turėtų įgyvendinti  

organizacinius pakeitimus (pvz. 

skirti atskirą darbo laiką) arba 

infrastruktūrinius pakeitimus 

(pvz. ligoninėse įrengti atskiras 

palatas). 

3. Išaugtų konvojavimo kaštai. 

4. Sunkiai ir negreitai 

įgyvendinama alternatyva  ir 

todėl, kad reikėtų keisti kai 

kuriuos teisės aktus, sukurti 

naujus, reglamentuojančius 

LNSS ir laisvės atėmimo įstaigų 

bendradarbiavimą. 

5. Laisvės atėmimo vietose liktų 

daug nenaudojamų patalpų, jos 

taip pat urėtų patirti veiklos, 

darbo organizavimo ir 

infrastruktūros pokyčius (pvz. 

asmenų priėmimo/išleidimo iš 

laisvės atėmimo vietų tvarka) 

 

Visos sveikatos prieţiūros 

paslaugos teikiamos Kalėjimų 

departamento sveikatos 

prieţiūros įstaigose 

1. Neliktų bendradarbiavimo su 

LNSS įstaigomis nesklandumų 

1.Reikėtų didelių investicijų į 

patalpas ir įrangą.  Tiek patalpos, 

tiek įranga nebūtų efektyviai 

išnaudojami, nes dėl riboto 

galimų pacientų skaičiaus kai 

kurios specifinės paslaugos būtų 

teikiamos retai 

2.Būtų ypač didelės veiklos 

sąnaudos personalui išlaikyti.  

Būtų pernelyg sudėtinga 

pritraukti ir išlaikyti 

profesionalius darbuotojus, 

rečiau teikiamų, specifinių 
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medicinos paslaugų medikams 

nepakaktų darbo krūvio 

kvalifikacijai palaikyti 

Išlaikoma esama padėtis, kai 

dalis paslaugų teikiama LNSS, 

o dalis Kalėjimų departamento 

sveikatos prieţiūros įstaigose 

1. Jau veikianti sistema, kuriai iš 

esmės yra tiek materialiniai, tiek 

ţmogiškieji ištekliai 

2. Sveikatos prieţiūros sąnaudas 

laisvės atėmimo vietose galima 

įtakoti nuolat prisitaikant ir 

keičiant iš LNSS naudojamų 

paslaugų kiekį – galimybės 

lankstumui 

3. Nereikia teisės aktų keitimo 

1. Išlieka esamos problemos, 

kurios turės būti sprendţiamos 

ateityje (pvz. gydymo tęstinumo 

uţtikrinimas, parūpinimas 

medikamentais ir pan.) 

  

Išvada Galimybių studijos rengėjai siūlo išlaikyti esamą sveikatos 

prieţiūros paslaugų teikimo modelį, kai dalį paslaugų teikia 

Kalėjimų departamento sveikatos prieţiūros įstaigos, o dalį  

paslaugų – LNSS sveikatos prieţiūros įstaigos.   

 

Atsiţvelgiant į šią išvadą ankstesnėje galimybių studijos dalyje pateikti pasiūlymai veiklos organizavimo 

aspektu.   Suformulavus siūlomus pokyčius veiklos organizavimo aspektu, toliau pateikiamos keturios 

techninės įgyvendinimo alternatyvos ir lyginamos techniniu, socialiniu, finansiniu-ekonominiu (su rizikos 

ir jautrumo analize), aplinkosauginiu aspektais. 

 

8.2 TECHNINIU ASPEKTU 

 

Alternatyva  Privalumai  Trūkumai 

A (Pravieniškės, pagal esamą 

techninį projektą) 

1. Yra ţemės sklypas, t.y. 

nereikia poveikio aplinkai 

vertinimo, detalaus planavimo 

procedūros ir pan. 

2. Yra parengti techniniai 

projektai 

3. Dalis pastatų rekonstruota 

4. Gana greitai įgyvendinama 

alternatyva 

5. LAVL ir PGPN dalį 

infrastruktūros naudoja kartu 

6. LAVL paslaugos teikiamos 

ten, kur daugiausiai pacientų – 

maţėja konvojavimo kaštai 

 

1. Pagal parengtų techninių 

projektų sprendinius atlikti 

rekonstrukcijos darbai turi daug 

trūkumų, dalį ką tik rekonstruotų 

ir dar neįrengtų pastatų reikia iš 

naujo projektuoti ir rekonstruoti. 

2. Techninių projektų sprendiniai 

neleidţia aiškiai atskirti LAVL ir 

PGPN veiklos. Tikėtini 

organizaciniai pokyčiai.  

3. Realiai nėra galimybės turėti 

efektyviai suplanuoto, LAVL 

poreikius atitinkančio pastato 

4. Didėja atstumas iki LNSS 

sveikatos prieţiūros įstaigų – 

auga susiję konvojavimo kaštai 

5. Nepatogi vieta susisiekimo 

poţiūriu su kitomis laisvės 

atėmimo vietų įstaigomis. 

6. Nepatogi vieta susisiekimo 

poţiūriu personalui (nėra 

patogaus susisiekimo viešuoju 
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transportu) 

B (Pravieniškės, LAVL naujo 

pastato statyba) 

1.  Yra ţemės sklypas, t.y. 

nereikia poveikio aplinkai 

vertinimo, detalaus planavimo 

procedūros ir pan. 

2.  Panaudojama dalis 

rekonstruotų esamų pastatų 

3. Galimybė pasistatyti naują, 

realiai LAVL poreikius 

atitinkantį pastatą. 

4. LAVL ir PGPN dalį 

infrastruktūros naudoja kartu 

5. LAVL paslaugos teikiamos 

ten, kur daugiausiai pacientų – 

maţėja konvojavimo kaštai 

1. Reikia parengti techninį 

projektą naujam LAVL pastatui 

2. Reikia koreguoti jau parengtus 

rekonstrukcijos techninius 

pastatus 

3. Dalį ką tik rekonstruotų ir dar 

neįrengtų pastatų reikia iš naujo 

rekonstruoti 

4. Neįmanoma aiškiai atskirti 

LAVL ir PGPN veiklos, tikėtini 

organizaciniai pokyčiai 

5. Didėja atstumas iki LNSS 

sveikatos prieţiūros įstaigų – 

auga susiję konvojavimo kaštai 

6. Nepatogi vieta susisiekimo 

poţiūriu su kitomis laisvės 

atėmimo vietų įstaigomis. 

7. Nepatogi vieta susisiekimo 

poţiūriu personalui (nėra 

patogaus susisiekimo viešuoju 

transportu) 

C (LAVL pastato statyba 

Kauno rajone, dalį pastatų 

naudojant Pravieniškėse) 

1. Galimybė pasistatyti naują, 

realiai LAVL poreikius 

atitinkantį pastatą. 

2.  Maţesnis atstumas iki LNSS 

sveikatos prieţiūros įstaigų. 

3.  Patogesnis pasiekiamumas ir 

maţesnis atstumas nuo daugumos 

laisvės atėmimo vietų įstaigų iki 

naujojo LAVL pastato. 

4. Patogesnis pasiekiamumas 

personalui iki naujojo LAVL 

pastato. 

5.  Galimybė panaudoti nors dalį 

jau rekonstruotų pastatų. 

 

 

1. Reikia ieškoti laisvo 

valstybinės ţemės sklypo LAVL 

statybai 

2. Reikalinga detaliojo planavimo 

procedūra. Tikėtina, kad bus 

reikalinga PAV arba atranka. 

3. Reikalingas techninis projektas  

4. Tikėtina, kad bus reikalinga 

susikurti visą inţinerinę 

infrastruktūrą (elektra, vanduo, 

nuotekos, privaţiavimo keliai) 

5. Dalis pastatų PGPN teritorijoje 

liks nenaudojami – lieka 

klausimas ką toliau su jais daryti 

– investicijos į pritaikymą arba 

griovimas  

6. LAVL veikla bus apsunkinta 

organizaciniu aspektu, nes LAVL 

veiks dvejose vietose ir vis viena 

išliks pastatų naudojimo/veiklos 

persipynimas Pravieniškėse 

7.  Atstumas tarp Pravieniškių ir 

LAVL – transporto kaštai, 

konvojavimo kaštai, 

administracijos darbo laiko 

sąnaudos ir pan. 

 

D (visos LAVL paslaugos 1. Galimybė pasistatyti naują, 1. Reikia ieškoti laisvo 
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naujame pastate Kauno rajone) realiai LAVL poreikius 

atitinkantį pastatą. 

2.  Visos LAVL paslaugos 

teikiamos vienoje vietoje 

3. Patogus pasiekiamumas iš kitų 

laisvės atėmimo įstaigų 

4. Patogus susisiekimas su LNSS 

sveikatos prieţiūros įstaigomis. 

5. Patogus susisiekimas 

personalui. 

 

valstybinės ţemės sklypo LAVL 

statybai 

2. Reikalinga detaliojo planavimo 

procedūra. Tikėtina, kad bus 

reikalinga PAV arba atranka. 

3. Reikalingas techninis projektas  

4. Tikėtina, kad bus reikalinga 

susikurti visą inţinerinę 

infrastruktūrą (elektra, vanduo, 

nuotekos, privaţiavimo keliai) 

 

Išvada Techniniu aspektu patraukliausios dvi alternatyvos :  B (galimybė 

bent dalį LAVL patalpų pasistatyti pagal poreikius, alternatyva gana 

paprastai įgyvendinama, nepatraukli susisiekimo poţiūriu) ir D 

(galimybė visas LAVL paslaugas teikti naujai pastatytuose, realiems 

poreikiams pritaikytose patalpose, patraukli susisiekimo poţiūriu 

tačiau sudėtingesnė įgyvendinimo procedūra).  

 

 

 

8.3 SOCIALINIU ASPEKTU 

Alternatyva  Privalumai  Trūkumai 

A (Pravieniškės, pagal esamą 

techninį projektą) 

1.Maţai tikėtinas vietos 

bendruomenės pasipriešinimas 

 

 

1. Nepatraukli vieta personalui 

2. Galimi bendradarbiavimo su  

LNSS įstaigomis sunkumai dėl 

teritorinio paslaugų teikimo 

principo
4
 

B (Pravieniškės, LAVL naujo 

pastato statyba) 

1.Maţai tikėtinas vietos 

bendruomenės pasipriešinimas 

1. Nepatraukli vieta personalui 

2. Galimi bendradarbiavimo su 

LNSS įstaigomis sunkumai dėl 

teritorinio paslaugų teikimo 

principo 

C (LAVL pastato statyba 

Kauno rajone, dalį pastatų 

naudojant Pravieniškėse) 

1.Patraukli vieta daliai personalo 

2. Galimybė sėkmingam 

bendradarbiavimui su LNSS 

įstaigomis (veikla naujame 

LAVL pastate) 

1.Galimas vietos bendruomenės 

pasipriešinimas 

2. Daliai personalo lieka 

nepatraukli darbo vieta. 

3. Daliai veiklų išlieka galimi 

sunkumai bendradarbiaujant su 

LNSS įstaigomis dėl teritorinio 

paslaugų teikimo principo. 

 

D (visos LAVL paslaugos 

naujame pastate Kauno rajone) 

1.Patraukli vieta personalui 

2. Galimybė sėkmingam 

bendradarbiavimui su LNSS 

1.Galimas vietos bendruomenės 

pasipriešinimas 

 

 

Išvada Socialiniu aspektu patraukliausia D alternatyva.   

                                                 
4
 Vertinama pagal šios dienos realią situaciją, kuri keisis įgyvendinant Sveikatos sistemos reformą. 
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8.4 APLINKOSAUGOS ASPEKTU 

Alternatyva  Privalumai  Trūkumai 

A (Pravieniškės, pagal esamą 

techninį projektą) 

Plečiama jau vykdoma veikla, iš 

esmės poveikis aplinkai 

nesikeičia 

Nėra pakankamos analizės ar 

esama inţinerinė infrastruktūra 

pajėgs aptarnauti  LAVL 

B (Pravieniškės, LAVL naujo 

pastato statyba) 

Plečiama jau vykdoma veikla, iš 

esmės poveikis aplinkai 

nesikeičia 

Nėra pakankamos analizės ar 

esama inţinerinė infrastruktūra 

pajėgs aptarnauti  LAVL 

C (LAVL pastato statyba 

Kauno rajone, dalį pastatų 

naudojant Pravieniškėse) 

Naujo pastato statybai – 

galimybė pritaikyti šiuolaikinius, 

maţiausią neigiamą poveikį 

aplinkai uţtikrinančius 

inţinerinius sprendimus 

LAVL statant kitoje vietoje, 

didesnė tikimybė, kad 

Pravieniškėse inţinerinė 

infrastruktūra atitiks veiklos 

apimtis 

Nauja veikla pasirinktoje vietoje 

bus papildomu taršos šaltiniu (jau 

vien per atsirandantį transporto 

srautą) 

D (visos LAVL paslaugos 

naujame pastate Kauno rajone) 

Galimybė pritaikyti šiuolaikinius, 

maţiausią neigiamą poveikį 

aplinkai uţtikrinančius 

inţinerinius sprendimus 

Nauja veikla pasirinktoje vietoje 

bus papildomu taršos šaltiniu (jau 

vien per atsirandantį transporto 

srautą) 

Išvada Aplinkosauginiu aspektu palankiausia alternatyva D, kaip sudaranti 

didţiausias galimybes išvengti/sumaţinti neigiamą poveikį aplinkai. 

 

 

8.5 FINANSINIU ASPEKTU 

8.5.1 PAGRINDINĖS PRIELAIDOS 

 

 

Siekiant įvertinti A, B, C, D alternatyvas finansiniu aspektu, buvo atliekama šių projekto alternatyvų 

finansinė analizė. Ji leis palyginti minėtas alternatyvas tarpusavyje finansiškai. 

 

Alternatyvų finansinis vertinimas buvo atliekamas vadovaujantis Europos Komisijos parengtų 

investicinių projektų kaštų-naudos analizės gairių (ĂGuide to Cost-Benefit Analysis of Investment Projects 

(Structural Fund, Cohesion Fund and instrument for Pre-Accession)ñ) ir „Ekonominės naudos analizės 

atlikimo metodinių gairių“ („Guidance on the Methodology for carrying out Cost-Benefit Analysis, 

working document No. 4ñ) metodiniais reikalavimais, todėl apima: 

 

Á bendros investicijų vertės nustatymą; 

Á veiklos pajamų ir išlaidų nustatymą; 

Á finansinio gyvybingumo apskaičiavimą; 

Á finansinių rodiklių investicijoms ir investuotam kapitalui apskaičiavimą. 
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Visi finansinių prognozių skaičiavimai yra pagrįsti šios galimybių studijos ankstesniuose skyriuose 

numatytomis prielaidomis ir pateikta informacija. Projekto ĂLaisvǟs atǟmimo vietȎ ligoninǟs, esanļios 

LukiġkiȎ skg. 6, Vilniuje, perkǟlimas ir Ǳrengimasñ finansinio vertinimo pagrindinės prielaidos yra tokios: 

 

Á mokesļiai ir LAVL finansavimas: Lietuvos Respublikos mokesčių sistema ir LAVL finansavimo 

struktūra analizuojamu laikotarpiu nesikeis; 

Á investicijȎ PVM mokestis: taikomas nuo 2009 m. rugsėjo 1 d. įsigaliojęs 21 proc. PVM mokesčio 

tarifas; 

Á projekto ataskaitinis laikotarpis: taikomas 20 metų projekto ataskaitinis laikotarpis (pagal kaštų-

naudos gairių rekomendacijas sveikatos sektoriaus projektams, Lietuvos Respublikos Finansų 

ministerijos parengtos metodinės informacijos rekomendacijas); 

Á diskonto norma: 5 proc. finansinė diskonto norma realiąja išraiška (pagal kaštų-naudos gairių 

rekomendacijas); 

Á infliacija:  nebuvo atsiţvelgiama į vidutinę metinę infliaciją, todėl piniginės vertės buvo nurodytos 

palyginamosiomis (pastoviomis), o ne einamosiomis kainomis, t.y. nekoreguojant jų dėl infliacijos 

ir rodant realius dydţius; 

Á sŃmatiniai skaiļiavimai: suprojektuotiems, bet nepriduotiems bei tik suprojektuotiems pastatams – 

pagal parengtas statybos darbų kainos skaičiavimo sąmatas (objektines ir suvestines), naujo 

ligoninės pastato statybai – pagal UAB „Sistela“ sustambintus statybos darbų skaičiuojamųjų kainų 

ekonominius rodiklius, analogiškus vykdomus projektus bei rinkoje vyraujančius įkainius; 

Á ilgalaikio turto nusidǟvǟjimas: ilgalaikio turto nusidėvėjimas skaičiuojamas tiesioginiu metodu ir 

naudojamas turto likutinės vertės apskaičiavimui; 

Á veiklos pajamos ir iġlaidos: skaičiuojamos tik LAVL patiriamos veiklos (eksploatacinės) išlaidos ir 

gaunamos pajamos (valstybės biudţeto ir specialiųjų programų asignavimai). 

 

Kitos, nepaminėtos finansinių prognozių sudarymo prielaidos bus paaiškintos prie atitinkamų 

skaičiavimų. 

 

8.5.2 PROJEKTO BENDRŲJŲ INVESTICIJŲ POREIKIS 

 

 

Projekto alternatyvų bendrosios investicijos buvo skaičiuojamos pagal 7 skyriuje pateikiamus numatomų 

rekonstruoti ir naujai pastatyti pastatų statybos darbų poreikius. 

 

Projekto bendrųjų investicijų poreikis skaičiuojamas tik LAVL daliai.  Pravieniškių GPN veiklos ir 

projekto dalies analizė neatliekama.  Tačiau būtina pabrėţti, kad A,B,C alternatyvų atveju prielaidos dėl 

LAVL investicijų apimties bus teisingos tik tuo atveju, jei Pravieniškių GPN vykdys savo investicijų dalį 

į bendrai naudojamus pastatus lygiagrečiai.  Grafike pateikiame informaciją apie investicijų pasiskirstymą 

tarp PGPN ir LAVL kiekvienos alternatyvos atveju: 
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pav. 26 Projekto investicijos, įskaitant PGPN dalį. 

 

Alternatyvų bendrąsias investicijas sudarys rekonstrukcijos (I-II etapai), naujos statybos darbų atlikimo 

išlaidos ir medicinos įrangos įsigijimo išlaidos (ţr. Lentelė 33).  

 
Lentelė 33. Projekto alternatyvų bendrosios investicijos, Lt (su PVM) – tik LAVL dalis  

Eil. 

Nr. 
Investicijos\Alternatyvos A alternatyva B alternatyva C alternatyva D alternatyva 

1. 
Suprojektuoti, bet nepriduoti 

pastatai (I etapas) 
11.205.315 4.421.779 0 0 

2. Suprojektuoti pastatai (II etapas) 27.144.810 11.565.455 19.821.136 0 

3. Naujo pastato statyba 0 21.373.534 25.423.688 42.003.839 

4. Medicinos įranga, baldai 7.670.025 7.472.154 9.048.965 8.400.768 

5. Viso: 46.020.151 44.832.921 54.293.789 50.404.607 
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pav. 27. Projekto alternatyvų bendrųjų investicijų struktūra, tik LAVL dalis, Lt  
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A alternatyva: 

Á A alternatyvos atveju būtų atliekami tokie darbai: a). jau rekonstruotų, renovuotų, bet nepriduotų 

pastatų Pravieniškėse rekonstravimo uţbaigimas, b). suprojektuotų, tačiau dar nerekonstruotų 

pastatų rekonstravimas ir įrengimas, c). medicinos įrangos įsigijimas (ţr. Lentelė 34); 

Á rekonstruotų, renovuotų, bet nepriduotų pastatų Pravieniškėse rekonstravimo uţbaigimo darbai (I 

etapo rekonstrukcijos darbai) apimtų priėmimo (2 P2/p) ir tuberkuliozės (6 D3/p) skyrių pastatų 

rekonstrukciją, psichiatrijos (11 N3/p), chirurgijos (13 N3/p) ir terapinio (bendrojo) (12 N3/p) 

skyrių įrengimą, teritorijos sutvarkymą ir kitų nenumatytų darbų atlikimą; 

Á suprojektuotų, tačiau dar nerekonstruotų pastatų rekonstravimo/statybos darbai (II etapo 

rekonstrukcijos darbai) bus atliekami pagal 7 skyriuje išvardintas šių pastatų panaudojimo LAVL 

veiklai galimybes; 

Á pastatų, kurie bus naudojami kartu su PGPN, rekonstrukcijos ir įrengimo išlaidos buvo 

skaičiuojamos taikant perskaičiavimo koeficientą, pagal kurį buvo išskiriamos tik LAVL numatomų 

naudoti patalpų įrengimo išlaidos (taikoma 39,5 proc. proporcija, atsiţvelgiant į LAVL ir PGPN 

pacientų skaičių) (ţr. Lentelė 35); 

Á naujų ligoninės pastatų statyba šios alternatyvos atveju nebus atliekama, išskyrus suprojektuotų 

pastatų statybą Pravieniškėse; 

Á skaičiavimuose buvo daroma prielaida, kad naujos medicinos įrangos įsigijimo išlaidos sudarys 20 

proc. nuo rekonstrukcijos/statybos darbų vertės (remiantis vykdomų analogiškų projektų medicinos 

įrangos įsigijimo išlaidomis), o tiksli šios įrangos pirkimo kaina paaiškės atlikus viešųjų pirkimų 

konkursus. 

 

Pagal išvardintas prielaidas apskaičiuota projekto A alternatyvos investicijų vertė sieks 46 mln. Lt (ţr. 

Lentelė 34, Lentelė 35). 

 
Lentelė 34. Projekto A alternatyvos biudţetas (tik LAVL dalis), Lt 

Eil. 

Nr. 
Išlaidos Vienetas   

Vieneto 

kaina (Lt be 

PVM) 

Bendra 

suma (Lt be 

PVM) 

PVM 
Bendra suma (Lt 

su PVM) 

I. Rekonstrukcijos, renovacijos darbai vnt. 1 31.694.319 31.694.319 6.655.807 38.350.125 

1. 

I etapo rekonstrukcijos darbų atlikimas (jau 

rekonstruotų, renovuotų, bet nepriduotų 

pastatų rekonstravimo pabaigimas) 

vnt. 1 9.260.591 9.260.591 1.944.724 11.205.315 

1.1. Priėmimo skyriaus pastato rekonstrukcija vnt. 1 74.206 74.206 15.583 89.790 

1.2. Tuberkuliozės skyriaus pastato rekonstrukcija vnt. 1 979.334 979.334 205.660 1.184.995 

1.3. Psichiatrijos skyriaus pastato rekonstrukcija vnt. 1 1.467.669 1.467.669 308.210 1.775.879 

1.4. 
Chirurgijos skyriaus, intensyvaus stebėjimo 

poskyrio įrengimas (13 N3/p) 
vnt. 1 2.040.684 2.040.684 428.544 2.469.228 

1.5. 
Terapinio (bendrojo) skyriaus įrengimas (12 

N3/p) 
vnt. 1 1.207.360 1.207.360 253.546 1.460.905 

1.6. Teritorijos sutvarkymas vnt. 1 1.761.939 1.761.939 370.007 2.131.946 

1.7. Uţsakovo rezervas vnt. 1 1.131.492 1.131.492 237.613 1.369.106 

1.8. Nenumatyti darbai vnt. 1 597.907 597.907 125.560 723.467 

2. 

II etapo rekonstrukcijos darbų atlikimas 

(rekonstruoti 10 esamų pastatų, pastatyti 2 

naujus pastatus, įrengti 2 tunelius-koridorius)  

vnt. 1 22.433.727 22.433.727 4.711.083 27.144.810 

2.1. Projektavimas ir inţinerinės paslaugos                            vnt. 1 1.154.394 1.154.394 242.423 1.396.817 

2.2. Pastatas 4M1p (valgykla)                                           vnt. 1 1.255.598 1.255.598 263.676 1.519.273 

2.3. Pastatas 9M2p (pirtis, skalbykla)                   vnt. 1 1.056.096 1.056.096 221.780 1.277.876 

2.4. Administracinis pastatas lB2p                             vnt. 1 3.642.673 3.642.673 764.961 4.407.635 

2.5. Susisiekimo koridorius tarp pastatų              vnt. 1 264.685 264.685 55.584 320.269 
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2.6. Susisiekimo koridorius tarp pastatų              vnt. 1 439.340 439.340 92.261 531.601 

2.7. Klp su kinologo patalpomis                                        vnt. 1 180.532 180.532 37.912 218.444 

2.8. Pastatas 15H1p (siurblinė)                                         vnt. 1 71.739 71.739 15.065 86.804 

2.9. 
Slaugos, neįgaliųjų aptarnavimo ir reabilitacijos 

bei ambulatorijos skyriaus statyba     
vnt. 1 6.503.651 6.503.651 1.365.767 7.869.417 

2.10. Teritorijos apšvietimas ir lauko elektros tinklai            vnt. 1 121.009 121.009 25.412 146.421 

2.11. Lauko drenaţas vnt. 1 178.914 178.914 37.572 216.486 

2.12. Sklypo sutvarkymas                                                        vnt. 1 5.525.668 5.525.668 1.160.390 6.686.058 

2.13. Rezervas vnt. 1 2.039.430 2.039.430 428.280 2.467.710 

II.  Medicinos įrangos, baldų įsigijimas     6.338.864 6.338.864 1.331.161 7.670.025 

 1. Medicinos įrangos, baldų įsigijimo išlaidos vnt. 1 6.338.864 6.338.864 1.331.161 7.670.025 

 Viso:     38.033.182 38.033.182 7.986.968 46.020.151 

 

 
Lentelė 35. Projekto A alternatyvos išlaidų apskaičiavimas pagal patalpų panaudojimą LAVL veiklai, Lt ir proc.  

Eil. Nr.  Išlaidos 
Sąmatinė projekto 

vertė (Lt su PVM) 

Perskaičiavimo koeficientas 

(patalpų panaudojimas 

LAVL reikmėms), proc. 

Investicijos į 

LAVL patalpas ir 

aplinkos 

sutvarkymą 

I. Rekonstrukcijos, renovacijos darbai 97.794.777 39,2% 38.350.125 

1. 
I etapo rekonstrukcijos darbų atlikimas (jau rekonstruotų, 

renovuotų, bet nepriduotų pastatų rekonstravimo pabaigimas) 
11.205.315 100,0% 11.205.315 

1.1. Priėmimo skyriaus pastato rekonstrukcija 89.790 100,0% 89.790 

1.2. Tuberkuliozės skyriaus pastato rekonstrukcija 1.184.995 100,0% 1.184.995 

1.3. Psichiatrijos skyriaus pastato rekonstrukcija 1.775.879 100,0% 1.775.879 

1.4. 
Chirurgijos skyriaus, intensyvaus stebėjimo poskyrio įrengimas (13 

N3/p) 
2.469.228 100,0% 2.469.228 

1.5. Terapinio (bendrojo) skyriaus įrengimas (12 N3/p) 1.460.905 100,0% 1.460.905 

1.6. Teritorijos sutvarkymas 2.131.946 100,0% 2.131.946 

1.5. Uţsakovo rezervas 1.369.106 100,0% 1.369.106 

1.7. Nenumatyti darbai 723.467 100,0% 723.467 

2. 
II etapo rekonstrukcijos darbų atlikimas (rekonstruoti 10 esamų 

pastatų, pastatyti 2 naujus pastatus, įrengti 2 tunelius-koridorius)  
86.589.462 31,3% 27.144.810 

2.1. Projektavimas ir inţinerinės paslaugos                            4.455.718 31,3% 1.396.817 

2.2. Pastatas 4M1p (valgykla)                                           3.846.261 39,5% 1.519.273 

2.3. Pastatas 7N1p (baudos izoliatorius)            4.822.881 0,0% 0 

2.3. Pastatas 9M2p (pirtis, skalbykla)                   3.235.130 39,5% 1.277.876 

2.4. Administracinis pastatas lB2p                             11.158.569 39,5% 4.407.635 

2.5. Susisiekimo koridorius tarp pastatų              320.269 100,0% 320.269 

2.6. Susisiekimo koridorius tarp pastatų              531.601 100,0% 531.601 

2.8. Pastatas 5C2p (klubas)                                                 3.829.964 0,0% 0 

2.7. Klp su kinologo patalpomis                                        553.023 39,5% 218.444 

2.10. Pastatas 14H1p (garaţas)                                            1.463.710 0,0% 0 

2.11. Pastato 16H1P rekonstravimas (kompresorinė)                     5.800.660 0,0% 0 

2.8. Pastatas 15H1p (siurblinė)                                         219.756 39,5% 86.804 

2.12. Pastatas 21F2P (ūkinis pastatas)                        712.096 0,0% 0 

2.9. 
Slaugos, neįgaliųjų aptarnavimo ir reabilitacijos bei ambulatorijos 

skyriaus statyba     
19.922.575 39,5% 7.869.417 

2.10. Teritorijos apšvietimas ir lauko elektros tinklai            370.685 39,5% 146.421 

2.11. Lauko drenaţas 548.065 39,5% 216.486 

2.12. Sklypo sutvarkymas                                                        16.926.729 39,5% 6.686.058 

2.13. Rezervas 7.871.769 31,3% 2.467.710 

II.  Medicinos įrangos, baldų įsigijimas 0 0 7.670.025 

 1. Medicinos įrangos, baldų įsigijimo išlaidos 0 - 7.670.025 

3. Viso: 97.794.777 47,1% 46.020.151 
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B alternatyva: 

Á B alternatyvos atveju būtų atliekami tokie darbai: a). jau rekonstruotų, renovuotų, bet nepriduotų 

pastatų Pravieniškėse rekonstravimo uţbaigimas, b). suprojektuotų, tačiau dar nerekonstruotų 

pastatų rekonstravimas ir įrengimas, c). medicinos įrangos įsigijimas (ţr. Lentelė 36); 

Á būtų atliekami jau rekonstruotų, renovuotų, bet nepriduotų pastatų Pravieniškėse rekonstravimo 

uţbaigimo darbai (rekonstruojami tuberkuliozės (6 D3/p) skyrių ir psichiatrijos (11 N3/p) skyrių 

pastatai, įrengiamas terapinio (bendrojo) (12 N3/p) skyriaus pastatas); 

Á atliekami suprojektuotų, tačiau dar nerekonstruotų pastatų rekonstravimo/statybos darbai (II etapo 

rekonstrukcijos darbų atlikimas) pagal Klaida! Nerastas nuorodos šaltinis. skyriuje išdėstytas 

prielaidas; 

Á šios alternatyvos atveju Pravieniškėse būtų pastatytas naujas LAVL pastatas (prognozuojamas jo 

tūris - 15.540 m
3
), kurio statybos darbų išlaidos buvo skaičiuojamos pagal sustambintus 2009 m. 

kovo mėn. UAB „Sistelos“ rodiklius, taikant 681 Lt/m
3
 gydymo paskirties pastatų statybos darbų 

įkainį ir 1,2 koeficientą (kai numatomi padidinti kokybės reikalavimai naujos statybos pastato 

(statinio) apdailai, grindų dangai bei įrangai, statinio statybos 1m
3 

kaina didinama koeficientu iki 

1,2); 

Á pastatų, kurie bus naudojami kartu su PGPN arba dėl jų panaudojimo LAVL veiklai poreikio dar 

nėra apsispręsta, rekonstrukcijos/statybos darbų išlaidos sieks 39,5 proc. sąmatinės jų vertės 

(pasirinkta proporcija, atsiţvelgiant į LAVL ir PGPN pacientų skaičių); 

Á naujos medicinos įrangos įsigijimo išlaidos sudarys 20 proc. nuo rekonstrukcijos/statybos darbų 

vertės (remiantis vykdomų analogiškų projektų medicinos įrangos įsigijimo išlaidomis). 

 

Pagal išvardintas prielaidas apskaičiuota projekto B alternatyvos investicijų vertė sieks 44,8 mln. Lt (ţr. 

Lentelė 36, Lentelė 37). 

 
Lentelė 36. Projekto B alternatyvos biudţetas (tik LAVL dalis), Lt  

Eil. 

Nr. 
Išlaidos Vienetas Vnt. sk.  

Vieneto 

kaina (Lt be 

PVM) 

Bendra suma 

(Lt be PVM) 
PVM 

Bendra 

suma (Lt su 

PVM) 

I. Rekonstrukcijos, renovacijos darbai vnt. 1 30.876.668 30.876.668 6.484.100 37.360.768 

1. 

Pravieniškių pastatų rekonstrukcijos darbų atlikimas (I 

etapo metu rekonstruotų, bet nepriduotų pastatų 

rekonstravimo pabaigimas) 

vnt. 1 3.654.363 3.654.363 767.416 4.421.779 

1.1. Psichiatrijos skyriaus pastato rekonstrukcija vnt. 1 1.467.669 1.467.669 308.210 1.775.879 

1.2. Ftiziatrijos skyriaus pastato rekonstrukcija vnt. 1 979.334 979.334 205.660 1.184.995 

1.3. Terapinio (bendrojo) skyriaus įrengimas (12 N3/p) vnt. 1 1.207.360 1.207.360 253.546 1.460.905 

2. Suprojektuotų pastatų statyba (II etapas)     9.558.227 9.558.227 2.007.228 11.565.455 

2.1. Chirurginis skyrius. Intensyvaus stebėjimo poskyris vnt. 1 2.040.684 2.040.684 428.544 2.469.228 

2.2. Priėmimo skyrius vnt. 1 74.206 74.206 15.583 89.790 

2.3. Siurblinė vnt. 1 181.617 181.617 38.139 219.756 

2.4. Valgykla vnt. 1 1.255.598 1.255.598 263.676 1.519.273 

2.5. KLP su kinologų patalpų statyba vnt. 1 180.532 180.532 37.912 218.444 

2.6. 
Teritorijos sutvarkymas (apšvietimas, lauko inţineriniai tinklai 

ir kt.) 
vnt. 1 5.825.590 5.825.590 1.223.374 7.048.964 

3. Naujo ligoninės pastato statyba vnt. 1 17.664.078 17.664.078 3.709.456 21.373.534 

3.1. Projektavimo ir inţinerinės paslaugos vnt. 1 634.964 634.964 133.343 768.307 

3.2. Naujo ligoninės pastato statyba Pravieniškėse m3 15.540 817 12.699.288 2.666.850 15.366.138 

3.3. Vidaus inţinerinės komunikacijos m2 4200 600 2.520.000 529.200 3.049.200 
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3.4. Lauko inţineriniai tinklai vnt. 300 680 204.000 42.840 246.840 

3.5. Rezervas vnt. 1 1.605.825 1.605.825 337.223 1.943.049 

II.  Medicinos įrangos, baldų įsigijimas     6.175.334 6.175.334 1.296.820 7.472.154 

1. Medicinos įrangos, baldų įsigijimo išlaidos vnt. 1 6.175.334 6.175.334 1.296.820 7.472.154 

  Viso:     37.052.001 37.052.001 7.780.920 44.832.921 

 

 
Lentelė 37. Projekto B alternatyvos išlaidų apskaičiavimas pagal patalpų panaudojimą LAVL veiklai, Lt ir proc. 

Eil. 

Nr.  
Išlaidos 

Sąmatinė projekto 

vertė (Lt su PVM) 

Perskaičiavimo koeficientas (patalpų 

panaudojimas LAVL reikmėms), proc. 

Investicijos į LAVL 

patalpas ir aplinkos 

sutvarkymą 

I. Rekonstrukcijos, renovacijos darbai 76.893.069 48,6% 37.360.768 

1. 

Pravieniškių pastatų rekonstrukcijos darbų atlikimas (I etapo 

metu rekonstruotų, bet nepriduotų pastatų rekonstravimo 

pabaigimas) 

4.421.779 100,0% 4.421.779 

1.1. Psichiatrijos skyriaus pastato rekonstrukcija 1.775.879 100,0% 1.775.879 

1.2. Ftiziatrijos skyriaus pastato rekonstrukcija 1.184.995 100,0% 1.184.995 

1.3. Terapinio (bendrojo) skyriaus įrengimas (12 N3/p) 1.460.905 100,0% 1.460.905 

2. Suprojektuotų pastatų statyba (II etapas) 51.097.757 22,6% 11.565.455 

2.1. Chirurginis skyrius. Intensyvaus stebėjimo poskyris 2.469.228 100,0% 2.469.228 

2.2. Priėmimo skyrius 89.790 100,0% 89.790 

2.3. Administracinis 11.158.569 0,0% 0 

2.4. Buvusi katilinė bei patalpos automobilių saugyklai 1.463.710 0,0% 0 

2.5. Pirtis – skalbykla 3.235.130 0,0% 0 

2.6. Baudos izoliatorius 4.822.881 0,0% 0 

2.7. Ūkinis pastatas 712.096 0,0% 0 

2.8. Klubas 3.829.964 0,0% 0 

2.9. Siurblinė 219.756 100,0% 219.756 

2.10. Valgykla 3.846.261 39,5% 1.519.273 

2.11. KLP su kinologų patalpų statyba 553.023 39,5% 218.444 

2.12. Susisiekimo koridoriai 851.870 0,0% 0 

2.13. 
Teritorijos sutvarkymas (apšvietimas, lauko inţineriniai tinklai ir 

kt.) 
17.845.479 39,5% 7.048.964 

3. Naujo ligoninės pastato statyba 21.373.534 100,0% 21.373.534 

3.1. Projektavimo ir inţinerinės paslaugos 768.307 100,0% 768.307 

3.2. Naujo ligoninės pastato statyba Pravieniškėse 15.366.138 100,0% 15.366.138 

3.3. Vidaus inţinerinės komunikacijos 3.049.200 100,0% 3.049.200 

3.4. Lauko inţineriniai tinklai 246.840 100,0% 246.840 

3.5. Rezervas 1.943.049 100,0% 1.943.049 

II.  Medicinos įrangos, baldų įsigijimas 0 0 7.472.154 

1. Medicininės įrangos, baldų įsigijimo išlaidos 0 0 7.472.154 

  Viso: 76.893.069 58,3% 44.832.921 

 

 

C Alternatyva: 

Á šios alternatyvos atveju būtų įrengta dalis suprojektuotų pastatų Pravieniškėse bei pastatytas naujas 

LAVL pastatas Kauno rajone, netoli greitkelio A1; 

Á skaičiuojant suprojektuotų pastatų Pravieniškėse statybos darbų išlaidas, buvo taikomas 

perskaičiavimo koeficientas, kurio vertė priklauso nuo to, kokia pastatų dalis bus naudojama LAVL 

veiklai (t.y. jei įrengiamas pastatas bus naudojamas kartu su PGPN, tada skaičiuojama 39,5 proc. 

procentinė dalis nuo darbų sąmatinės vertės, o jei pastatas bus naudojamas tik LAVL veiklai, tada 

imama 100 proc. procentinė dalis); 
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Á kadangi naujas LAVL pastatas bus įrengiamas naujoje vietoje, šalia greitkelio A1, todėl buvo 

numatytos ţemės sklypo įsigijimo, detalaus plano, PAV dokumentų parengimo, projektavimo ir 

inţinerinių paslaugų išlaidos; 

Á ţemės sklypo įsigijimo išlaidos buvo skaičiuojamos vadovaujantis VĮ Registrų centro parengtais 

ţemės verčių ţemėlapiais, taikant 3.000 Lt/a ţemės sklypo įsigijimo įkainį; 

Á detalaus plano ir PAV dokumentų parengimo išlaidos buvo apskaičiuotos pagal šiuo metu rinkoje 

vyraujančias šių dokumentų parengimo kainas; 

Á projektavimo ir inţinerinių paslaugų išlaidos buvo apskaičiuotos remiantis UAB „Sistela“ 

parengtais ir VĮ „Statybos produkcijos sertifikavimo centras“ įregistruotais „Bendraisiais 

ekonominiais normatyvais statinių statybos skaičiuojamųjų kainų nustatymui (pagal 2009 m.  

skaičiuojamąsias statinių statybos kainas)“; 

Á naujo LAVL pastato (prognozuojamas jo tūris – 16.650 m
3
) statybos darbų išlaidos buvo 

skaičiuojamos pagal sustambintus 2009 m. kovo mėn. UAB „Sistelos“ rodiklius, taikant 681 Lt/m
3
 

gydymo paskirties pastatų statybos darbų įkainį ir 1,2 koeficientą (kai numatomi padidinti kokybės 

reikalavimai naujos statybos pastato (statinio) apdailai, grindų dangai bei įrangai, statinio statybos 

1m
3 

kaina didinama koeficientu iki 1,2); 

Á automobilių stovėjimo aikštelės įrengimo darbų išlaidos buvo skaičiuojamos pagal STR 

2.06.01:1999 „Miestų, miestelių ir kaimų susisiekimo sistemos“ normatyvus; 

Á vidaus inţinerinių komunikacijų ir lauko inţinerinių tinklų įrengimo išlaidos buvo apskaičiuotos 

remiantis analogiškų vykdomų projektų išlaidomis šiems darbams; 

Á taikomas 10 proc. uţsakovo rezervas naujo LAVL pastato statybos darbams (pagal UAB „Sistela“ 

parengtus „Bendruosius ekonominius normatyvus statinių statybos skaičiuojamųjų kainų 

nustatymui“, kai statybos darbų trukmė ilgesnė kaip vieneri metai, taip pat statiniams remontuoti, 

rekonstruoti nepriklausomai nuo statybos trukmės); 

Á naujos medicinos įrangos įsigijimo išlaidos sudarys 20 proc. nuo rekonstrukcijos/statybos darbų 

vertės (remiantis vykdomų analogiškų projektų medicinos įrangos įsigijimo išlaidomis). 

 

Pagal išvardintas prielaidas apskaičiuota projekto C alternatyvos investicijų vertė sieks 54,3 mln. Lt (ţr. 

Lentelė 38, Lentelė 39). 

 
Lentelė 38. Projekto C alternatyvos biudţetas (tik LAVL dalis), Lt 

Eil. 

Nr. 
Išlaidos Vienetas Vnt. sk. 

Vieneto kaina 

(Lt be PVM) 

Bendra 

suma (Lt be 

PVM) 

PVM 
Bendra suma (Lt 

su PVM) 

1.1. Ţemės sklypo įsigijimo išlaidos ha 3 247.934 743.802 156.198 900.000 

1.2. Detalaus plano parengimas vnt. 1 30.000 30.000 6.300 36.300 

1.3. PAV dokumentų parengimas vnt. 1 40.000 40.000 8.400 48.400 

1.4. Projektavimo ir inţinerinės paslaugos vnt. 4 178.350 713.399 149.814 863.212 

1.4.1. Techninis projektas vnt. 1 513.647 513.647 107.866 621.513 

1.4.2. Techninio projekto ekspertizė vnt. 1 49.938 49.938 10.487 60.425 

1.4.3. Techninė prieţiūra vnt. 1 99.876 99.876 20.974 120.850 

1.4.4. Projekto vykdymo prieţiūra vnt. 1 49.938 49.938 10.487 60.425 

3. Suprojektuotų pastatų statyba (II etapas)     16.381.104 16.381.104 3.440.032 19.821.136 

3.1. 
Chirurginis skyrius. Intensyvaus stebėjimo 

poskyris. 
vnt. 1 0 0 0 0 

3.2. Priėmimo skyrius vnt. 1 0 0 0 0 

3.3. Administracinis vnt. 1 3.642.673 3.642.673 764.961 4.407.635 

3.4. 
Buvusi katilinė bei patalpos automobilių 
saugyklai 

vnt. 1 477.823 477.823 100.343 578.165 

3.5. Pirtis – skalbykla vnt. 1 1.056.096 1.056.096 221.780 1.277.876 

3.6. Baudos izoliatorius vnt. 1 1.574.412 1.574.412 330.626 1.905.038 

3.7. Kompresorinė vnt. 1 0 0 0 0 

3.8. Ūkinis pastatas vnt. 1 232.461 232.461 48.817 281.278 
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3.9. Klubas vnt. 1 1.250.278 1.250.278 262.558 1.512.836 

3.10. Siurblinė vnt. 1 181.617 181.617 38.139 219.756 

3.11. Valgykla vnt. 1 1.255.598 1.255.598 263.676 1.519.273 

3.12. KLP su kinologų patalpų statyba vnt. 1 180.532 180.532 37.912 218.444 

3.13. 

Slaugos, neįgaliųjų aptarnavimo ir 

reabilitacijos bei ambulatorijos skyriaus 
statyba 

vnt. 1 0 0 0 0 

3.14. Susisiekimo koridoriai vnt. 1 704.025 704.025 147.845 851.870 

3.15. 
Sklypo sutvarkymas (apšvietimas, lauko 

inţineriniai tinklai) 
vnt. 1 5.825.590 5.825.590 1.223.374 7.048.964 

2. Naujo ligoninės pastato statyba vnt. 1 19.484.112 19.484.112 4.091.664 23.575.776 

2.1. Naujo ligoninės pastato statyba m3 16.650 817 13.606.380 2.857.340 16.463.720 

2.2. Automobilių stovėjimo aikštelės įrengimas m2 2615 253 661.595 138.935 800.530 

2.3. Vidaus inţinerinės komunikacijos m2 4500 600 2.700.000 567.000 3.267.000 

2.4. Lauko inţineriniai tinklai vnt. 1000 680 680.000 142.800 822.800 

2.5. Rezervas vnt. 1 1.836.137 1.836.137 385.589 2.221.726 

II.  Medicinos įrangos, baldų įsigijimas     7.478.483 7.478.483 1.570.482 9.048.965 

1. Medicinos įrangos, baldų įsigijimo išlaidos vnt. 1 7.478.483 7.478.483 1.570.482 9.048.965 

  Viso:       44.870.900 9.422.889 54.293.789 

 

 
Lentelė 39. Projekto C alternatyvos išlaidų apskaičiavimas pagal patalpų panaudojimą LAVL veiklai, Lt ir proc. 

Eil. Nr.  Išlaidos 
Sąmatinė projekto vertė 

(Lt su PVM) 

Perskaičiavimo koeficientas 

(patalpų panaudojimas 

LAVL reikmėms), proc. 

Investicijos į LAVL 

patalpas ir aplinkos 

sutvarkymą 

1.1. Ţemės sklypo įsigijimo išlaidos 900.000 100,0% 900.000 

1.2. Detalaus plano parengimas 36.300 100,0% 36.300 

1.3. PAV dokumentų parengimas 48.400 100,0% 48.400 

1.4. Projektavimo ir inţinerinės paslaugos 863.212 100,0% 863.212 

1.4.1. Techninis projektas 621.513 100% 621.513 

1.4.2. Techninio projekto ekspertizė 60.425 100% 60.425 

1.4.3. Techninė prieţiūra 120.850 100% 120.850 

1.4.4. Projekto vykdymo prieţiūra 60.425 100% 60.425 

2. Naujo ligoninės pastato statyba 23.575.776 100% 23.575.776 

2.1. Naujo ligoninės pastato statyba 16.463.720 100% 16.463.720 

2.2. Vidaus inţinerinės komunikacijos 800.530 100% 800.530 

2.3. Lauko inţineriniai tinklai 3.267.000 100% 3.267.000 

2.4. Automobilių stovėjimo aikštelės įrengimas 822.800 100% 822.800 

2.5. Rezervas 2.221.726 100% 2.221.726 

3. Suprojektuotų pastatų statyba (II etapas) 76.820.992 25,8% 19.821.136 

3.1. Chirurginis skyrius. Intensyvaus stebėjimo poskyris. 2.469.228 0% 0 

3.2. Priėmimo skyrius 89.790 0% 0 

3.3. Administracinis 11.158.569 39,5% 4.407.635 

3.4. Buvusi katilinė bei patalpos automobilių saugyklai 1.463.710 39,5% 578.165 

3.5. Pirtis – skalbykla 3.235.130 39,5% 1.277.876 

3.6. Baudos izoliatorius 4.822.881 39,5% 1.905.038 

3.7. Kompresorinė 5.800.660 0,0% 0 

3.8. Ūkinis pastatas 712.096 39,5% 281.278 

3.9. Klubas 3.829.964 39,5% 1.512.836 

3.10. Siurblinė 219.756 100,0% 219.756 

3.11. Valgykla 3.846.261 39,5% 1.519.273 

3.12. KLP su kinologų patalpų statyba 553.023 39,5% 218.444 

3.13. 
Slaugos, neįgaliųjų aptarnavimo ir reabilitacijos bei 
ambulatorijos skyriaus statyba 

19.922.575 0,0% 0 



 98 

3.14. Susisiekimo koridoriai 851.870 100,0% 851.870 

3.15. 
Sklypo sutvarkymas (apšvietimas, lauko inţineriniai 

tinklai) 
17.845.479 39,5% 7.048.964 

II.  Medicinos įrangos, baldų įsigijimas -   - 9.048.965 

1. Medicinos įrangos, baldų įsigijimo išlaidos 0 - 9.048.965 

  Viso: 102.244.680 53,1% 54.293.789 

 

 

 

 

 

D Alternatyva: 

 

Á šios alternatyvos atveju numatoma naujo LAVL pastato statyba Kauno rajone, netoli greitkelio A1, 

visas LAVL paslaugas teikiant tik viename, naujajame pastate; 

Á D alternatyvos atveju nebūtų atliekami pastatų rekonstrukcijos Pravieniškėse darbai; 

Á kaip ir C alternatyvos atveju, ţemės sklypo įsigijimo išlaidos buvo skaičiuojamos vadovaujantis VĮ 

Registrų centro parengtais ţemės verčių ţemėlapiais, taikant 3.000 Lt/a ţemės sklypo įsigijimo 

įkainį; 

Á detalaus plano ir PAV dokumentų parengimo išlaidos buvo apskaičiuotos pagal šiuo metu rinkoje 

vyraujančias šių dokumentų parengimo kainas; 

Á projektavimo ir inţinerinių paslaugų išlaidos buvo apskaičiuotos remiantis UAB „Sistela“ 

parengtais ir VĮ „Statybos produkcijos sertifikavimo centras“ įregistruotais „Bendraisiais 

ekonominiais normatyvais statinių statybos skaičiuojamųjų kainų nustatymui (pagal 2009 m.  

skaičiuojamąsias statinių statybos kainas)“; 

Á naujo LAVL pastato (prognozuojamas jo tūris – 28.860 m
3
) statybos darbų išlaidos buvo 

skaičiuojamos pagal sustambintus 2009 m. kovo mėn. UAB „Sistelos“ rodiklius, taikant 681 Lt/m
3
 

gydymo paskirties pastatų statybos darbų įkainį ir 1,2 koeficientą; 

Á automobilių stovėjimo aikštelės įrengimo darbų išlaidos buvo skaičiuojamos pagal STR 

2.06.01:1999 „Miestų, miestelių ir kaimų susisiekimo sistemos“ normatyvus; 

Á vidaus inţinerinių komunikacijų ir lauko inţinerinių tinklų įrengimo išlaidos buvo apskaičiuotos 

remiantis analogiškų vykdomų projektų išlaidomis šiems darbams; 

Á taikomas 10 proc. uţsakovo rezervas naujo LAVL pastato statybos darbams (pagal UAB „Sistela“ 

parengtus „Bendruosius ekonominius normatyvus statinių statybos skaičiuojamųjų kainų 

nustatymui“, kai statybos darbų trukmė ilgesnė kaip vieneri metai, taip pat statiniams remontuoti, 

rekonstruoti nepriklausomai nuo statybos trukmės); 

Á naujos medicinos įrangos įsigijimo išlaidos sudarys 20 proc. nuo rekonstrukcijos/statybos darbų 

vertės. 

 

Pagal išvardintas prielaidas apskaičiuota projekto D alternatyvos investicijų vertė sieks 50,4 mln. Lt (ţr. 

Lentelė 40). 

 
Lentelė 40. Projekto D alternatyvos biudţetas, Lt 

Eil. 

Nr.  
Išlaidos Vienetas Vnt. sk. 

Vieneto kaina 

(Lt be PVM) 

Bendra suma 

(Lt be PVM) 
PVM 

Bendra suma 

(Lt su PVM) 

1.1. Ţemės sklypo įsigijimo išlaidos ha 3 247.934 743.802 156.198 900.000 

1.2. Detalaus plano parengimas vnt. 1 30.000 30.000 6.300 36.300 

1.3. PAV dokumentų parengimas vnt. 1 40.000 40.000 8.400 48.400 

1.4. Projektavimo ir inţinerinės paslaugos vnt. 4 303.075 1.212.299 254.583 1.466.882 

1.4.1. Techninis projektas vnt. 1 872.856 872.856 183.300 1.056.155 

1.4.2. Techninio projekto ekspertizė vnt. 1 84.861 84.861 17.821 102.682 
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1.4.3. Techninė prieţiūra vnt. 1 169.722 169.722 35.642 205.364 

1.4.4. Projekto vykdymo prieţiūra vnt. 1 84.861 84.861 17.821 102.682 

2. Naujo ligoninės pastato statyba vnt. 1 32.687.816 32.687.816 6.864.441 39.552.257 

2.1. Naujo ligoninės pastato statyba m3 28.860 817 23.584.392 4.952.722 28.537.114 

2.2. Vidaus inţinerinės komunikacijos m4 7.800 600 4.680.000 982.800 5.662.800 

2.3. Lauko inţineriniai tinklai m5 1.000 680 680.000 142.800 822.800 

2.4. Automobilių stovėjimo aikštelės įrengimas m2 2615 253 661.595 138.935 800.530 

2.5. Rezervas vnt. 1 3.081.829 3.081.829 647.184 3.729.013 

II.  Medicinos įrangos, baldų įsigijimas     6.942.783 6.942.783 1.457.985 8.400.768 

1. Medicininės įrangos, baldų įsigijimo išlaidos vnt. 1 6.942.783 6.942.783 1.457.985 8.400.768 

  Viso:       41.656.700 8.747.907 50.404.607 

8.5.3 BENDRŲJŲ INVESTICIJŲ PASISKIRSTYMAS 

 

 

Projekto bendrųjų investicinių išlaidų pasiskirstymas buvo apskaičiuotas remiantis tokiomis prielaidomis: 

 

Á projekto alternatyvų bendrosios investicijos sieks 44,8-54,3 mln. Lt; 

Á bendrąsias projekto alternatyvų investicijas sudarys įsigyto/sukurto ilgalaikio turto vertė, kitos 

pradinės projekto investicijos ir apyvartinio kapitalo pokyčiai; 

Á projekto alternatyvų bendrųjų investicijų pasiskirstymas pagal metus skaičiuojamas projekto 

metais, o ne kalendoriniais metais; 

Á numatoma, kad A-B alternatyvos bus įgyvendintos per 2 metus, o C-D alternatyvos – per 3 metus 

(kadangi naujas pastatas bus statomas naujoje vietoje, todėl bus reikalingas papildomas laikas 

statybos leidimų gavimui, detaliojo plano parengimui ir pan.); 

Á pirmaisiais metais bus atliekami projektavimo darbai, pastatų Pravieniškėse rekonstrukcijos darbų 

uţbaigimas ir jau suprojektuotų pastatų statyba; 

Á nagrinėjamas projekto ataskaitinis laikotarpis sieks 20 metų (pagal kaštų-naudos gairių 

rekomendacijas sveikatos sektoriaus projektams, Lietuvos Respublikos Finansų ministerijos 

parengtos metodinės informacijos rekomendacijas); 

Á bendra projekto A-D alternatyvų pradinių investicijų likutinė vertė po 20 metų bus lygi 0 Lt, nes 

laikoma, kad atliktų investicijų naudingo tarnavimo laikas sieks iki 5-15 metų (statybos darbams - 

15 metų, medicinos įrangai – 5-8 metai), todėl jos nusidėvės iki projekto vertinimo laikotarpio 

pabaigos; 

Á daroma prielaida, kad apyvartinio kapitalo pokytis bus lygus nuliui. 

 

Projekto A-D alternatyvų bendrųjų investicijų pasiskirstymas pateikiamas ţemiau esančiose lentelėse. A 

ir B alternatyvų atvejais didţiausios išlaidos bus patiriamos antraisiais projekto metais, o C ir D 

alternatyvų atvejais – trečiaisiais metais. 

 
Lentelė 41. Projekto A alternatyvos bendrųjų investicijų pasiskirstymas, tūkst. Lt 

Eil. Nr.  Straipsniai 1 2 

I  ILGALIAKIS TURTAS (A)  19.262 25.361 

1. Statyba, rekonstravimas, remontas ir kiti darbai 19.262 17.691 

1.1. I etapo rekonstrukcijos, renovacijos darbai 11.205 0 

1.2. II etapo rekonstrukcijos, renovacijos darbai 8.057 17.691 

2. Medicinos Ǳranga, baldai, Ǳrenginiai ir kt. turtas 0 7.670 

3. Likutinǟ vertǟ laikotarpio pabaigoje 0 0 

II.  Kitos investicijos iki eksploatacijos pradţios (B) 1.397 0 

1. Projektavimo ir inţinerinės paslaugos 1.397 0 

III.  Apyvartinio kap italo pasikeitimai (C) 0 0 
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IV.  Viso investiciniai kaštai (A+B+C) 20.659 25.361 

 

 
Lentelė 42. Projekto B alternatyvos bendrųjų investicijų pasiskirstymas, tūkst. Lt 

 Eil. Nr.  Straipsniai 1 2 

I  ILGALIAKIS TURTAS (A)  4.422 39.643 

1. Statyba, rekonstravimas, remontas ir kiti darbai 4.422 32.171 

1.1. I etapo rekonstrukcijos, renovacijos darbai 4.422 0 

1.2. II etapo rekonstrukcijos, renovacijos darbai 0 11.565 

1.3. Naujo ligoninǟs pastato statyba 0 20.605 

2. Medicinos Ǳranga, baldai, Ǳrenginiai ir kt. turtas 0 7.472 

3. Likutinǟ vertǟ laikotarpio pabaigoje 0 0 

II.  Kitos investicijos iki eksploatacijos pradţios (B) 768 0 

1. Projektavimo ir inţinerinės paslaugos 768 0 

III.  Apyvartinio kapitalo pasikeitimai (C)  0 0 

IV.  Viso investiciniai kaštai (A+B+C) 5.190 39.643 

 

 
Lentelė 43. Projekto C alternatyvos bendrųjų investicijų pasiskirstymas, tūkst. Lt 

Eil. Nr.  Straipsniai 1 2 3 

I  ILGALIAKIS TURTAS (A)  985 19.821 32.625 

1. Statyba, rekonstravimas, remontas ir kiti darbai 985 19.821 23.576 

1.1. Ģemǟs sklypo Ǳsigijimas, detalusis planas irkt. 985 0 0 

1.2. SuprojektuotȎ pastatȎ statyba (II etapas) 0 19.821 0 

1.3. Naujo ligoninǟs pastato statyba 0 0 23.576 

2. Medicinos Ǳrangos, baldȎ Ǳsigijimas 0 0 9.049 

3. Likutinǟ vertǟ laikotarpio pabaigoje 0 0 0 

II.  Kitos investicijos iki eksploatacijos pradţios (B) 863 0 0 

1. Projektavimo ir inţinerinės paslaugos 863 0 0 

III.  Apyvartinio kapitalo pasikeitimai (C)  0 0 0 

IV.  Viso investiciniai kaštai (A+B+C) 1.848 19.821 32.625 

 

 
Lentelė 44. Projekto D alternatyvos bendrųjų investicijų pasiskirstymas, tūkst. Lt 

Eil. Nr.  Straipsniai 1 2 3 

I  ILGALIAKIS TURTAS (A)  985 15.921 32.032 

1. Statyba, rekonstravimas, remontas ir kiti darbai 985 15.921 23.631 

1.1. Ģemǟs sklypo Ǳsigijimas, detalusis planas ir kt. 985 0 0 

1.2. Naujo ligoninǟs pastato statyba 0 15.921 23.631 

2. Medicinos Ǳrangos, baldȎ Ǳsigijimas 0 0 8.401 

3. Likutinǟ vertǟ laikotarpio pabaigoje 0 0 0 

II.  Kitos investicijos iki eksploatacijos pradţios (B) 0 1.467 0 

1. Projektavimo ir inţinerinės paslaugos 0 1.467 0 

III.  Apyvartinio kapitalo pasikeitimai (C)  0 0 0 

IV.  Viso investiciniai kaštai (A+B+C) 985 17.388 32.032 
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pav. 28. Projekto A-D alternatyvų bendrųjų investicijų pasiskirstymas pagal metus, tūkst. Lt 

 

 

8.5.4 PROJEKTO ALTERNATYVŲ VEIKLOS PAJAMOS IR IŠLAIDOS 

 

 

Veiklos pajamų ir išlaidų skaičiavimo pagrindinės prielaidos yra tokios: 

 

Á Visos LAVL patiriamos veiklos išlaidos bus finansuojamos iš valstybės biudţeto asignavimų ir 

specialiųjų programų lėšų (remiantis šiuo metu vyraujančia ligoninės finansavimo struktūra). 

Á LAVL veiklos pajamos ir išlaidos buvo skaičiuojamos remiantis 2007-2009 metų biudţeto išlaidų 

sąmatos įvykdymo ir kitomis ataskaitomis. 

Á Darbo uţmokesčio išlaidos buvo skaičiuojamos atsiţvelgiant į rekomenduojamą darbuotojų 

skaičių, jų etatus LAVL (ţr. 6.3 skyrių) ir jiems priskaičiuotą darbo uţmokestį. 

Á Šiandien LAVL darbuotojų darbas yra nepakankamai apmokamas, todėl prognozuojant darbo 

uţmokesčio išlaidas, buvo numatytas darbo uţmokesčio didėjimas, remiantis šiuo metu viešosiose 

asmens sveikatos prieţiūros įstaigose gydytojų ir kitų darbuotojų gaunamais atlyginimais (ţr. 

Lentelė 45). 

Á remiantis atliktais skaičiavimais LAVL darbuotojų darbo uţmokesčiui papildomai reikėtų 2,6 mln. 

Lt, lyginant su 2009 metais (kad darbo uţmokestis atitiktų asmens sveikatos prieţiūros įstaigų 

darbuotojų darbo uţmokestį) (ţr. Lentelė 46). 

Á šildymo išlaidos buvo skaičiuojamos atsiţvelgiant į šildomą patalpų plotą ir vienam kvadratiniam 

metrui tenkančias šildymo išlaidas per metus, t.y. buvo daroma prielaida, kad įrengtų patalpų 

šildymo išlaidos sieks 50 Lt/m
2
 per metus, o šildomas plotas sudarys 90 proc. bendrojo patalpų 

ploto (šiuo metu jis siekia 97 proc.); 

Á elektros energijos išlaidos buvo skaičiuojamos atsiţvelgiant į bendrą įrengtų patalpų plotą ir 

vienam kvadratiniam metrui tenkančias elektros energijos išlaidas per metus, t.y. buvo daroma 

prielaida, kad įrengtų patalpų elektros energijos išlaidos sieks 20 Lt/m
2
 per metus, o bendras 

patalpų plotas – priklausomai nuo ploto numatyto kiekvienos alternatyvos atveju; 

Á šiuo metu vandens tiekimo išlaidos siekia 1,44 Lt/lovadieniui, po projekto įgyvendinimo bendras 

lovadienių skaičius sieks 39.968 lovadienius, tokiu būdu vandens tiekimo išlaidos sieks 57,6 tūkst. 

Lt; 

Á šiuo metu vandens tiekimo išlaidos siekia 1,44 Lt/lovadieniui, po projekto įgyvendinimo bendras 

lovadienių skaičius sieks 39.968 lovadienius, tokiu būdu vandens tiekimo išlaidos sieks 57,6 tūkst. 
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Lt; 

Á ryšių išlaidos dabartiniu metu siekia 195 Lt vienam ligoninės darbuotojui, po projekto 

įgyvendinimo etatų skaičius sieks 204,75 etatus, todėl ryšių išlaidos sieks 40 tūkst. Lt per metus; 

Á mitybos, medikamentų, aprangos ir avalinės išlaidų pokytis buvo skaičiuojamas priklausomai nuo 

lovadienių skaičiaus pasikeitimo; 

Á metinis veiklos išlaidų didėjimas sieks 1 proc. (realus išlaidų augimas ne dėl infliacijos). 

 

 
Lentelė 45. Rekomenduojamas darbuotojų skaičius ir rekomenduojamos darbo uţmokesčio išlaidos, tūkst. Lt 

Darbuotojai  

Rekomenduojamas 

darbuotojų 

skaičius (etatai) 

Priskaičiuotas darbuotojo 

darbo uţmokestis per 

mėnesį, tūkst. Lt 

Priskaičiuotas darbuotojų 

(pagal etatų skaičių) 

darbo uţmokestis per 

mėnesį, tūkst. Lt 

Priskaičiuotas darbuotojo 

darbo uţmokestis per 

metus, tūkst. Lt 

Sveikatos prieţiūros administratorius 3 2,700 8,1 97,2 

Vidaus ligų gydytojai 6 4,200 25,2 302,4 

Vaikų ligų gydytojai (Stacionare 
gydomi ir nepilnamečiai) 

1 4,200 4,2 50,4 

Neurologas 0,5 4,200 2,1 25,2 

Dermatovenerologai 1,5 4,200 6,3 75,6 

Ftiziatrai 2,25 4,200 9,5 113,4 

Chirurgai 3,5 4,200 14,7 176,4 

Vaikų chirurgai 0,5 4,200 2,1 25,2 

Infektologas 1 4,200 4,2 50,4 

Epidemiologas 0,5 4,200 2,1 25,2 

Urologai 0,25 4,200 1,1 12,6 

Anesteziologai reanimatologai 0,75 1,700 1,3 15,3 

Akušeriai ginekologai 0,5 4,200 2,1 25,2 

Oftalmologai 0,5 4,200 2,1 25,2 

Otolaringologai 0,5 4,200 2,1 25,2 

Psichiatrai 2 4,200 8,4 100,8 

Vaikų psichiatrai 0,5 4,200 2,1 25,2 

Radiologai 1 4,200 4,2 50,4 

Echoskopuotojai 0,25 4,200 1,1 12,6 

Endoskopuotojai 0,5 4,200 2,1 25,2 

Kiti gydytojai 0,75 4,200 3,2 37,8 

Odontologai 0,5 4,200 2,1 25,2 

specialistai, turintys aukštąjį ir 

aukštesnįjį medicinos išsilavinimą 
63,5 20,408 108,1 1297,3 

Bendrosios praktikos slaugytojai 40,75 1,572 64,1 768,7 

Anestezijos ir intensyvios terapijos 

slaugytoja 
1 1,572 1,6 18,9 

Psichikos sveikatos slaugytojai 8 1,572 12,6 150,9 

Slaugos administratorius 6 2,295 13,8 165,2 

Gydytojo odontologo padėjėjai 0,75 2,647 2,0 23,8 

Klinikos laborantai 3 1,700 5,1 61,2 

Radiologijos laborantai 1 1,700 1,7 20,4 

Dietistai 1 2,450 2,5 29,4 

Medicininių autoklavų aparatininkai 1 2,450 2,5 29,4 

Dezinfekuotojai 1 2,450 2,5 29,4 

specialistai, turintys universitetinį 

nemedicinos išsilavinimą 
3,5 4,900 8,6 102,9 

medicinos biologai 2,5 2,450 6,1 73,5 

medicinos psichologai 1 2,450 2,5 29,4 
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Visuomenės sveikatos prieţiūros 

specialistai 
3 8,383 10,0 119,5 

sveikatos statistikai 1 1,789 1,8 21,5 

socialiniai darbuotojai 2 1,572 3,1 37,7 

Vaistininkai 1 3,485 3,5 41,8 

Farmakotechnikai 1 1,537 1,5 18,4 

kiti specialistai 105 6,85 224,7 2696,4 

ne sveikatos prieţiūros specialistai, 
turintys universitetinį išsilavinimą 

18 2,650 47,7 572,4 

ne sveikatos prieţiūros specialistai, 

turintys aukštąjį arba aukštesnįjį 
išsilavinimą 

75 2,200 165,0 1980,0 

kiti darbuotojai 3 1,000 3,0 36,0 

kitas pagalbinis personalas 9 1,000 9,0 108,0 

Socialinis darbuotojas 0 0 0,0 0,0 

 Iš viso 204,75 133,963 466,5 5598,5 

 

 

 

 

 
Lentelė 46. LAVL darbo uţmokesčio išlaidų prognozė, įvertinus gydytojų, sveikatos prieţiūros specialistų, kito 

medicinos personalo darbo uţmokesčio padidėjimą, tūkst. Lt/metus 

 Straipsnis 
Prognozuojamos priskaičiuoto darbo 

uţmokesčio išlaidos, tūkst. Lt/metus 

Įstaigos administracijos, valstybės tarnautojų darbo uţmokestis* 2.707,0 

Gydytojų, sveikatos prieţiūros specialistų, medicinos personalo darbo uţmokestis 5.598,5 

Viso: 8.305,5 

*Skaičiuota pagal 2010 metų darbuotojų darbo uţmokesčio duomenis (2009 metais bendros LAVL darbuotojų priskaičiuoto 

darbo uţmokesčio išlaidos siekė 5,7 mln. Lt) 

 

 

Pasirenkant LAVL perkėlimo vietą, buvo atsiţvelgiama į konvojavimo išlaidas, galimus konvojavimo 

išlaidų sutaupymus. Įvertinus visų pasirinktų LAVL perkėlimo vietų atstumus nuo įkalinimo įstaigų bei 

šiuo metu patiriamas LAVL ir kitų įkalinimo įstaigų konvojavimo išlaidas, sugaištamą laiką, buvo 

apskaičiuotos galimos konvojavimo išlaidos po projekto įgyvendinimo A-D alternatyvų atvejais. 

 

Pagal turimus duomenis dabartiniu metu kitų įkalinimo įstaigų patiriamos konvojavimo išlaidos, 

perveţant nuteistuosius/suimtuosius į LAVL, 2009 metais siekė 180.667 Lt, o LAVL patiriamos 

konvojavimo išlaidos, perveţant į sveikatos prieţiūros įstaigas, siekė 181.349 Lt (įskaitant tiek planinius, 

tiek neplaninius konvojavimus). Neplaninio konvojavimo metu paprastai perveţamas 1 

nuteistasis/suimtasis, o planinio konvojavimo metu perveţamų asmenų skaičius priklauso nuo įkalinimo 

įstaigos ir siekia nuo 1 iki 6 asmenų. 

 

LAVL išlaidos, konvojuojant nuteistuosius/suimtuosius į sveikatos prieţiūros įstaigas, priklauso nuo 

perveţimų skaičiaus, įveikiamo atstumo, postų skaičiaus ir trukmės. Numatoma, kad LAVL persikėlus į 

naują vietą nuteistieji/suimtieji bus konvojuojami į Kauno medicinos universiteto klinikas (KMUK), 

atstumas iki kurių siekia 13-28 km. Tiek planinio, tiek neplaninio konvojavimo atvejais bus perveţamas 1 

asmuo (remiantis esama informacija apie konvojavimą).  

 

Prognozuojant konvojavimo išlaidas, buvo daroma prielaida, kad konvojuojamų asmenų skaičius išliks 

toks pat kaip ir dabartiniu metu, o galimą konvojuojamų nuteistųjų/suimtųjų skaičiaus padidėjimą 

kompensuos geresnė paslaugų kokybė LAVL bei tarnybose (numatyti papildomi etatai tarnybose, LAVL, 
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įsigyta nauja medicinos įranga). Detalūs konvojavimo išlaidų skaičiavimai yra pateikti Lentelė 48, 

Lentelė 49. 

 

Didţiausi konvojavimo išlaidų sutaupymai bus gauti A ir B alternatyvų atvejais (ţr. Lentelė 47), kadangi 

šiuo metu daugiausia nuteistųjų/suimtųjų konvojuojama iš Pravieniškių į LAVL, todėl perkėlus LAVL į 

Pravieniškes bus sutaupytos šios konvojavimo išlaidos. Pagal atliktus skaičiavimus konvojavimo išlaidų 

sutaupymai sieks 45-46 tūkst. Lt per metus. 

 

 
Lentelė 47. Konvojavimo išlaidos (planinis ir neplaninis konvojavimas), Lt 

Straipsnis 

DABARTINIU 

METU ((kai 

LAVL yra 

Lukiškėse)) 

A ALTERNATYVA 

(Pravieniškės) 

B ALTERNATYVA 

(Pravieniškės) 

C ALT ERNATYVA 

(vieta prie Uţliedţių) 

C ALTERNATYVA 

( vieta prie 

Ţemaitkiemio) 

D ALTERNATYVA 

((vidurkis))  

Konvojavimas į LAVL iš kitų įstaigų 180.667 134.830 134.830 152.572 153.542 143.946 

Neplaninis (ekstra) konvojavimas 168.089 125.840 125.840 141.204 142.246 133.784 

Planinis konvojavimas 12.578 8.990 8.990 11.368 11.296 10.163 

Iš LAVL į sveikatos įstaigas 181.349 180.732 180.732 164.216 163.129 172.202 

Neplaninis (ekstra) konvojavimas 140.582 133.438 133.438 120.661 119.842 126.845 

Planinis konvojavimas 40.767 47.294 47.294 43.555 43.286 45.357 

Konvojavimo išlaidos iš viso: 362.016 315.563 315.563 316.788 316.670 316.149 

Konvojavimo išlaidų sutaupymai:  46.453 46.453 45.228 45.346 45.867 

 

 

D alternatyvos, kaip ir C alternatyvos, atveju nėra ţinoma tiksli naujo LAVL pastato statybos vieta, todėl 

palyginimui skaičiuojant konvojavimo išlaidas buvo daroma prielaida, kad naujas pastatas bus pas ne 

toliau negu yra atstumas nuo Pravieniškių iki KMUK ir paimtas konvojavimo trukmės vidurkis nuo A-C 

alternatyvų. Taip pat buvo numatoma, kad vidutinis konvojavimo atstumas iš policijos komisariatų 

areštinių į LAVL sieks 20 km. 

 

Detalūs veiklos pajamų ir išlaidų skaičiavimai yra pateikti Lentelė 51-Lentelė 54. 



 
Lentelė 48. Konvojavimas į LAVL iš kitų įstaigų ir jo išlaidos (planinis konvojavimas) 

Planinis konvojavimas 

Konvojavimo atvejai ir 

perveţamų asmenų skaičius, vnt. 
Konvojavimo atstumas (į vieną pusę), km Bendra konvojavimų trukmė, val. (kai vidutinis vaţiavimo greitis - 100 km/h) Konvojavimo išlaidos Lt/val. Konvojavimo išlaidos Lt/val. 

Konvojuo

jamų į 

LAVL 

asmenų 

skaičius, 

vnt. 

Vidutinis 

vieno 

konvojaus 

metu 

perveţam

ų asmenų 

skaičius, 

vnt. 

Konvojav

imo 

atvejai/va

ţiavimai 

per 

metus, 

kartais 

per 

metus 

DABART

INIU 

METU (į 

Lukiškes 

(LAVL)), 

km 

A 

ALTERN

ATYVA (į 

Pravienišk

es), km 

B 

ALTER

NATYV

A (į 

Pravieni

škes), 

km 

C 

ALTERN

ATYVA 

(į naują 

vietą prie 

Uţliedţių

), km 

C 

ALTERNAT

YVA (į naują 

vietą prie 

Ţemaitkiemio

), km 

D 

ALTERNA

TYVA (į 

naują vietą 

(vidurkis)), 

km 

DABART

INIU 

METU (į 

Lukiškes 

(LAVL)), 

val. 

A 

ALTERNA

TYVA (į 

Pravieniške

s), val. 

B 

ALTERNA

TYVA (į 

Pravieniške

s), val. 

C 

ALTERNAT

YVA (į naują 

vietą prie 

Uţliedţių), 

val. 

C 

ALTERN

ATYVA (į 

naują 

vietą prie 

Ţemaitkie

mio), val. 

D 

ALTERNA

TYVA (į 

naują vietą 

(vidurkis)), 

val. 

Darbo 

uţmoke

sčio išl. 

Kuro 

išl. 

Kitos 

išl. 
Viso: 

DABAR

TINIU 

METU (į 

Lukiškes 

(LAVL))

, km 

A 

ALTERN

ATYVA (į 

Pravienišk

es), Lt 

B 

ALTER

NATYV

A (į 

Pravieni

škes), Lt 

C 

ALTERN

ATYVA (į 

naują 

vietą prie 

Uţliedţių), 

Lt  

C 

ALTERNAT

YVA (į 

naują vietą 

prie 

Ţemaitkiemi

o), Lt 

D 

ALTERN

ATYVA 

(į naują 

vietą 

(vidurkis

)), Lt 

Alytaus pataisos namai  293 6 49 101 66 66 79,5 79 74,83 98,98 64,68 64,68 77,91 77,42 71,17 55,43 5,80 1,68 62,91 6.227 4.069 4.069 4.901 4.870 4.477 

Kybartų pataisos namai  160 3 53 201 126 126 108 107 113,67 213,06 133,56 133,56 114,48 113,42 123,76 55,43 5,80 1,68 62,91 13.403 8.402 8.402 7.202 7.135 7.785 

Marijampolės pataisos namai  160 3 53 161 86,5 86,5 68,2 67,7 74,13 170,66 91,69 91,69 72,29 71,76 81,86 55,43 5,80 1,68 62,91 10.736 5.768 5.768 4.548 4.514 5.150 

Panevėţio pataisos namai  110 2 55 137 127 127 103 99,3 109,77 150,7 139,7 139,7 113,3 109,23 125,48 55,43 5,80 1,68 62,91 9.480 8.788 8.788 7.127 6.871 7.894 

Pravieniškių 1-ieji pataisos namai  313 3 104 80,7 0 0 32,3 31,8 21,37 167,86 0 0 67,18 66,14 33,33 55,43 5,80 1,68 62,91 10.560 0 0 4.226 4.161 2.097 

Pravieniškių 2-ieji pataisos namai - 
atviroji kolonija  

289 3 96 80,7 0 0 34,6 34,1 22,9 154,94 0 0 66,43 65,47 32,98 55,43 5,80 1,68 62,91 9.747 0 0 4.179 4.119 2.075 

Pravieniškių 3-ieji pataisos namai  200 2 100 80,7 0 0 32,3 31,8 21,37 161,4 0 0 64,6 63,6 32,05 55,43 5,80 1,68 62,91 10.153 0 0 4.064 4.001 2.016 

Pravieniškių gydymo ir pataisos namai  120 1 120 80,7 0 0 32,3 31,8 21,37 193,68 0 0 77,52 76,32 38,46 55,43 5,80 1,68 62,91 12.184 0 0 4.877 4.801 2.419 

Vilniaus 1-ieji pataisos namai  36 1 36 3,99 79,2 79,2 107 106 97,4 2,87 57,02 57,02 77,04 76,32 66,85 55,43 5,80 1,68 62,91 181 3.587 3.587 4.846 4.801 4.205 

Vilniaus 2-ieji pataisos namai  133 3 44 3,6 79,7 79,7 107 107 97,9 3,17 70,14 70,14 94,16 94,16 82,15 55,43 5,80 1,68 62,91 199 4.412 4.412 5.923 5.923 5.168 

Kauno tardymo izoliatorius  71 1 71 101 26,4 26,4 14,5 14,1 18,33 143,42 37,49 37,49 20,59 20,02 28,9 55,43 5,80 1,68 62,91 9.022 2.358 2.358 1.295 1.259 1.818 

Lukiškių tardymo izoliatorius-kalėjimas  592 2 296 0 79,6 79,6 107 107 97,87 0 471,23 471,23 633,44 633,44 552,34 55,43 5,80 1,68 62,91 0 29.644 29.644 39.848 39.848 34.747 

Šiaulių tardymo izoliatorius  282 1 282 211 162 162 132 137 143,67 1190,04 913,68 913,68 744,48 772,68 836,13 55,43 5,80 1,68 62,91 74.863 57.478 57.478 46.834 48.608 52.599 

Policijos komisariatų areštinių 53 1 53 20 20 20 20 20 20 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2 55,43 5,80 1,68 62,91 1.334 1.334 1.334 1.334 1.334 1.334 

Viso: 2.812 2 1.412 1.262 852 852 978 974 935 2.672 2.000 2.000 2.245 2.261 2.127 55,43 5,80 1,68 62,91 168.089 125.840 125.840 141.204 142.246 133.784 

 

 
Lentelė 49. Konvojavimas į LAVL iš kitų įstaigų ir jo išlaidos (neplaninis konvojavimas) 

Neplaninis konvojavimas 

Konvojavimo atvejai ir perveţamų 

asmenų skaičius, vnt. 
Konvojavimo atstumas (į vieną pusę), km 

Bendra konvojavimų trukmė, val. (kai vidutinis vaţiavimo greitis - 100 

km/h) 
Konvojavimo išlaidos Lt/val. Konvojavimo išlaidos Lt/val. 

Konvojuoj

amų į 

LAVL 

asmenų 

skaičius, 

vnt. 

Vidutinis 

vieno 

konvojaus 

metu 

perveţam

ų asmenų 

skaičius, 

vnt. 

Konvojavim

o 

atvejai/vaţia

vimai per 

metus, 

kartais per 

metus 

DABARTIN

IU METU (į 

Lukiškes 

(LAVL)), 

km 

A 

ALTERN

ATYVA 

(į 

Pravieniš

kes), km 

B 

ALTERN

ATYVA (į 

Pravienišk

es), km 

C 

ALTERN

ATYVA (į 

naują 

vietą prie 

Uţliedţių), 

km 

C 

ALTERN

ATYVA (į 

naują 

vietą prie 

Ţemaitkie

mio), km 

D 

ALTERN

ATYVA (į 

naują 

vietą 

(vidurkis)

), km 

DABART

INIU 

METU (į 

Lukiškes 

(LAVL)), 

val. 

A 

ALTERN

ATYVA (į 

Pravienišk

es), val. 

B 

ALTERN

ATYVA (į 

Pravienišk

es), val. 

C 

ALTERNAT

YVA (į 

naują vietą 

prie 

Uţliedţių), 

val. 

C 

ALTERNA

TYVA (į 

naują vietą 

prie 

Ţemaitkiem

io), val. 

D 

ALTERN

ATYVA (į 

naują vietą 

(vidurkis)), 

val. 

Darbo 

uţmokesč

io išl. 

Kuro 

išl. 

Kitos 

išl. 
Viso: 

DABARTI

NIU 

METU (į 

Lukiškes 

(LAVL)), 

Lt  

A 

ALTERN

ATYVA (į 

Pravienišk

es), Lt 

B 

ALTERN

ATYVA (į 

Pravieniš

kes), Lt 

C 

ALTERNAT

YVA (į naują 

vietą prie 

Uţliedţių), 

Lt  

C 

ALTERNA

TYVA (į 

naują vietą 

prie 

Ţemaitkie

mio), Lt  

D 

ALTERN

ATYVA 

(į naują 

vietą 

(vidurkis

)), Lt 

Alytaus pataisos namai  22 1 22 101 66 66 79,5 79 74,83 44,44 29,04 29,04 34,98 34,76 31,96 55,43 5,80 1,68 62,91 2.796 1.827 1.827 2.201 2.187 2.011 

Kybartų pataisos namai  14 1 14 201 126 126 108 107 113,67 56,28 35,28 35,28 30,24 29,96 32,69 55,43 5,80 1,68 62,91 3.540 2.219 2.219 1.902 1.885 2.056 

Marijampolės pataisos namai  5 1 5 161 86,5 86,5 68,2 67,7 74,13 16,1 8,65 8,65 6,82 6,77 7,72 55,43 5,80 1,68 62,91 1.013 544 544 429 426 486 

Panevėţio pataisos namai  4 1 4 137 127 127 103 99,3 109,77 10,96 10,16 10,16 8,24 7,94 9,13 55,43 5,80 1,68 62,91 689 639 639 518 499 574 

Pravieniškių 1-ieji pataisos namai  13 1 13 80,7 0 0 32,3 31,8 21,37 20,98 0 0 8,4 8,27 4,17 55,43 5,80 1,68 62,91 1.320 0 0 528 520 262 
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Pravieniškių 2-ieji pataisos namai 
atviroji kolonija  

14 1 14 80,7 0 0 34,6 34,1 22,9 22,6 0 0 9,69 9,55 4,81 55,43 5,80 1,68 62,91 1.422 0 0 610 601 303 

Pravieniškių 3-ieji pataisos namai  5 1 5 80,7 0 0 32,3 31,8 21,37 8,07 0 0 3,23 3,18 1,6 55,43 5,80 1,68 62,91 508 0 0 203 200 101 

Pravieniškių gydymo ir pataisos namai  4 1 4 80,7 0 0 32,3 31,8 21,37 6,46 0 0 2,58 2,54 1,28 55,43 5,80 1,68 62,91 406 0 0 162 160 81 

Vilniaus 1-ieji pataisos namai  1 1 1 3,99 79,2 79,2 107 106 97,4 0,08 1,58 1,58 2,14 2,12 1,86 55,43 5,80 1,68 62,91 5 99 99 135 133 117 

Vilniaus 2-ieji pataisos namai  18 1 18 3,6 79,7 79,7 107 107 97,9 1,3 28,69 28,69 38,52 38,52 33,61 55,43 5,80 1,68 62,91 82 1.805 1.805 2.423 2.423 2.114 

Kauno tardymo izoliatorius  3 1 3 101 26,4 26,4 14,5 14,1 18,33 6,06 1,58 1,58 0,87 0,85 1,22 55,43 5,80 1,68 62,91 381 99 99 55 53 77 

Lukiškių tardymo izoliatorius-kalėjimas  14 1 14 0 79,6 79,6 107 107 97,87 0 22,29 22,29 29,96 29,96 26,13 55,43 5,80 1,68 62,91 0 1.402 1.402 1.885 1.885 1.644 

Šiaulių tardymo izoliatorius  1 1 1 211 162 162 132 137 143,67 4,22 3,24 3,24 2,64 2,74 2,97 55,43 5,80 1,68 62,91 265 204 204 166 172 187 

Policijos komisariatų areštinių -  6 1 6 20 20 20 20 20 20 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 55,43 5,80 1,68 62,91 151 151 151 151 151 151 

Viso: 124 1 124 1.262 852 852 978 974 935 200 143 143 181 180 162 55,43 5,80 1,68 62,91 12.578 8.990 8.990 11.368 11.296 10.163 

 

 
Lentelė 50. Konvojavimas iš LAVL į sveikatos prieţiūros įstaigas ir jo išlaidos (planinis ir neplaninis konvojavimas) 

Straipsnis 

Konvojavimo atvejai ir perveţamų 

asmenų skaičius, vnt. 
Postų skaičius per metus Konvojavimo atstumas (į vieną pusę), km 

Bendra konvojavimų trukmė, val. (kai vidutinė konvojavimo 

trukmė - 2,33 val./kart.) 

Konvojavimo išlaidos 

Lt/val.  
Konvojavimo išlaidos Lt/val. 

Konvojuoja

mų į LAVL 

asmenų 

skaičius, 

vnt. 

Vidutinis 

vieno 

konvojaus 

metu 

perveţam

ų asmenų 

skaičius, 

vnt. 

Konvojavimo 

atvejai/vaţiav

imai per 

metus, kartais 

per metus 

Postų 

skaičius 

per 

metus,vnt

. 

Saugoti 

asmenys 

per 

metus,vnt

. 

Postų 

trukmė,

val. 

DABART I

NIU 

METU (iš 

(LAVL)), 

km 

A 

ALTERN

ATYVA 

(iki 

KMUK), 

km 

B 

ALTERN

ATYVA 

(iki 

KMUK), 

km 

C 

ALTE

RNAT

YVA 

(iki 

KMUK

), km 

C 

ALTERN

ATYVA 

(iki 

KMUK), 

km 

D 

ALTERN

ATYVA 

(iki 

KMUK 

(vidurkis)

), km 

DABART

INIU 

METU (į 

Lukiškes 

(LAVL)), 

km 

A 

ALTER

NATYV

A (į 

Pravieni

škes), 

km 

B 

ALTE

RNAT

YVA (į 

Pravien

iškes), 

km 

C 

ALTERN

ATYVA (į 

naują 

vietą prie 

Uţliedţių), 

km 

C 

ALTERN

ATYVA (į 

naują 

vietą prie 

Ţemaitkie

mio), km 

D 

ALTERN

ATYVA (į 

naują vietą 

(vidurkis))

, km 

Darbo 

uţmok

esčio 

išl. 

Kuro 

išl. 

Kitos 

išl. 
Viso: 

DABARTI

NIU 

METU (į 

Lukiškes 

(LAVL)), 

km 

A 

ALTERN

ATYVA (į 

Pravieniš

kes), Lt 

B 

ALTERN

ATYVA (į 

Pravieniš

kes), Lt 

C 

ALTERN

ATYVA 

(į naują 

vietą prie 

Uţliedţių)

, Lt  

C 

ALTERN

ATYVA (į 

naują 

vietą prie 

Ţemaitkie

mio), Lt  

D 

ALTERN

ATYVA (į 

naują 

vietą 

(vidurkis))

, Lt  

Planinis 

konvojavimas 
                                                        

Iš LAVL į sveikatos 
įstaigas 

677 1 677 80 80 3.672 32,1 27,7 27,7 13,8 13,3 18,27 1579 1364,05 1364,05 979,56 954,94 1165,65 23,08 9,24 0,92 33,23 140.582 133.438 133.438 120.661 119.842 126.845 

Neplaninis (ekstra) 

konvojavimas 
                                                        

Iš LAVL į sveikatos 
įstaigas 

96 1 96 96 96 1.152 15,6 27,7 27,7 13,8 13,3 18,27 224 398,7 398,7 298,63 291,43 346,865 27,63 9,24 0,50 37,36 40.767 47.294 47.294 43.555 43.286 45.357 

Viso: 773 1 773 176 176 4.824 48 55 55 28 27 37 1.803 1.763 1.763 1.278 1.246 1.513 25,35 9,24 0,71 35,30 181.349 180.732 180.732 164.216 163.129 172.202 
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Lentelė 51. Projekto A alternatyvos veiklos pajamos ir išlaidos, tūkst. Lt 

Eil. 

Nr. 
Straipsniai 

Prognozė 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. VEIKLOS PAJAMOS, FINANSAVIMAS  13.681 13.818 14.016 14.156 14.298 14.441 14.585 14.731 14.878 15.027 15.177 15.329 15.482 15.637 15.793 15.951 16.111 16.272 16.435 16.599 

1.1. 
Gauti asignavimai ir specialiȎjȎ programȎ 

lǟġos 
13.681 13.818 14.016 14.156 14.298 14.441 14.585 14.731 14.878 15.027 15.177 15.329 15.482 15.637 15.793 15.951 16.111 16.272 16.435 16.599 

2. VEIKLOS IŠLAIDOS 13.681,0 13.817,8 14.015,9 14.156,0 14.297,6 14.440,6 14.585,0 14.730,8 14.878,1 15.026,9 15.177,2 15.328,9 15.482,2 15.637,1 15.793,4 15.951,4 16.110,9 16.272,0 16.434,7 16.599,1 

2.1. DarbuotojȎ darbo uģmokesļio iġlaidos 10.878,5 10.987,3 11.097,1 11.208,1 11.320,2 11.433,4 11.547,7 11.663,2 11.779,8 11.897,6 12.016,6 12.136,8 12.258,1 12.380,7 12.504,5 12.629,6 12.755,9 12.883,4 13.012,3 13.142,4 

2.1.1. Priskaičiuoto darbo uţmokesčio išlaidos 8.305,5 8.388,5 8.472,4 8.557,1 8.642,7 8.729,1 8.816,4 8.904,6 8.993,6 9.083,6 9.174,4 9.266,1 9.358,8 9.452,4 9.546,9 9.642,4 9.738,8 9.836,2 9.934,5 10.033,9 

2.1.2. Soc. draudimo išlaidos 2.573,0 2.598,8 2.624,7 2.651,0 2.677,5 2.704,3 2.731,3 2.758,6 2.786,2 2.814,1 2.842,2 2.870,6 2.899,4 2.928,3 2.957,6 2.987,2 3.017,1 3.047,3 3.077,7 3.108,5 

2.2. Mitybos iġlaidos 448,1 452,6 386,8 390,7 394,6 398,5 402,5 406,5 410,6 414,7 418,8 423,0 427,3 431,5 435,9 440,2 444,6 449,1 453,5 458,1 

2.3. MedikamentȎ iġlaidos 430,2 434,5 371,3 375,0 378,7 382,5 386,4 390,2 394,1 398,1 402,0 406,1 410,1 414,2 418,4 422,5 426,8 431,0 435,4 439,7 

2.4. Socialinǟs iġmokos (paġalpos)  373,7 377,4 381,2 385,0 388,9 392,8 396,7 400,7 404,7 408,7 412,8 416,9 421,1 425,3 429,6 433,9 438,2 442,6 447,0 451,5 

2.5. Ġildymo iġlaidos 242,6 245,0 405,8 409,9 414,0 418,1 422,3 426,5 430,8 435,1 439,4 443,8 448,3 452,7 457,3 461,8 466,5 471,1 475,8 480,6 

2.6. Elektros energijos iġlaidos 68,7 69,4 180,3 182,2 184,0 185,8 187,7 189,5 191,4 193,4 195,3 197,2 199,2 201,2 203,2 205,3 207,3 209,4 211,5 213,6 

2.7. RyġiȎ paslaugȎ iġlaidos 38,8 39,2 40,0 40,4 40,8 41,2 41,6 42,0 42,4 42,8 43,3 43,7 44,1 44,6 45,0 45,5 45,9 46,4 46,8 47,3 

2.8. Transporto iġlaikymo iġlaidos 74,9 75,7 76,4 77,2 78,0 78,8 79,6 80,3 81,2 82,0 82,8 83,6 84,4 85,3 86,1 87,0 87,9 88,8 89,6 90,5 

2.9. Aprangos ir patalynǟs iġlaidos 91,6 92,5 79,1 79,9 80,7 81,5 82,3 83,1 83,9 84,8 85,6 86,5 87,3 88,2 89,1 90,0 90,9 91,8 92,7 93,6 

2.10. SpaudiniȎ iġlaidos 63,1 63,8 64,4 65,0 65,7 66,3 67,0 67,7 68,4 69,0 69,7 70,4 71,1 71,8 72,6 73,3 74,0 74,8 75,5 76,3 

2.11. Vandentiekio ir kanalizacijos iġlaidos 66,7 67,3 57,6 58,1 58,7 59,3 59,9 60,5 61,1 61,7 62,3 62,9 63,6 64,2 64,9 65,5 66,2 66,8 67,5 68,2 

2.12. 
Ilg. materialiojo turto einamojo remonto 

iġlaidos 
150,4 151,9 153,4 154,9 156,5 158,1 159,6 161,2 162,8 164,5 166,1 167,8 169,5 171,2 172,9 174,6 176,3 178,1 179,9 181,7 

2.13. Ilg. materialiojo turto Ǳsigijimo iġlaidos 6,0 6,0 6,1 6,1 6,2 6,3 6,3 6,4 6,5 6,5 6,6 6,6 6,7 6,8 6,8 6,9 7,0 7,1 7,1 7,2 

2.14. Kvalifikacijos kǟlimo iġlaidos 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

2.15. Kitos iġlaidos 747,4 754,9 762,4 770,1 777,8 785,5 793,4 801,3 809,3 817,4 825,6 833,9 842,2 850,6 859,1 867,7 876,4 885,2 894,0 902,9 

2.16. Konvojavimo iġlaidȎ sutaupymai 0 0 -46 -46,9 -47,4 -47,9 -48,3 -48,8 -49,3 -49,8 -50,3 -50,8 -51,3 -51,8 -52,3 -52,9 -53,4 -53,9 -54,5 -55,0 

3. Grynosios veiklos pajamos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. Sukauptos grynosios pajamos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5. Diskonto koeficientas 0,952 0,907 0,864 0,823 0,784 0,746 0,711 0,677 0,645 0,614 0,585 0,557 0,530 0,505 0,481 0,458 0,436 0,416 0,396 0,377 

6. Diskontuotos grynosios pajamos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7. Sukauptos grynosios pajamos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Lentelė 52. Projekto B alternatyvos veiklos pajamos ir išlaidos, tūkst. Lt 

Eil. 

Nr. 
Straipsniai 

Prognozė 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. 
VEIKLOS PAJAMOS, 

FINANSAVIMAS  
13.681 13.818 14.135 14.276 14.419 14.563 14.709 14.856 15.004 15.154 15.306 15.459 15.613 15.770 15.927 16.087 16.247 16.410 16.574 16.740 

1.1. 
Gauti asignavimai ir specialiȎjȎ 

programȎ lǟġos 
13.681 13.818 14.135 14.276 14.419 14.563 14.709 14.856 15.004 15.154 15.306 15.459 15.613 15.770 15.927 16.087 16.247 16.410 16.574 16.740 

1.2. Pajamos iġ mokamȎ paslaugȎ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. VEIKLOS IŠLAIDOS 13.681,0 13.817,8 14.134,7 14.276,0 14.418,8 14.563,0 14.708,6 14.855,7 15.004,3 15.154,3 15.305,8 15.458,9 15.613,5 15.769,6 15.927,3 16.086,6 16.247,5 16.409,9 16.574,0 16.739,8 

2.1. DarbuotojȎ darbo uģmokesļio iġlaidos 10.878,5 10.987,3 11.097,1 11.208,1 11.320,2 11.433,4 11.547,7 11.663,2 11.779,8 11.897,6 12.016,6 12.136,8 12.258,1 12.380,7 12.504,5 12.629,6 12.755,9 12.883,4 13.012,3 13.142,4 

2.1.1. Priskaičiuoto darbo uţmokesčio išlaidos 8.305,5 8.388,5 8.472,4 8.557,1 8.642,7 8.729,1 8.816,4 8.904,6 8.993,6 9.083,6 9.174,4 9.266,1 9.358,8 9.452,4 9.546,9 9.642,4 9.738,8 9.836,2 9.934,5 10.033,9 

2.1.2. Soc. draudimo išlaidos 2.573,0 2.598,8 2.624,7 2.651,0 2.677,5 2.704,3 2.731,3 2.758,6 2.786,2 2.814,1 2.842,2 2.870,6 2.899,4 2.928,3 2.957,6 2.987,2 3.017,1 3.047,3 3.077,7 3.108,5 

2.2. Mitybos iġlaidos 448,1 452,6 386,8 390,7 394,6 398,5 402,5 406,5 410,6 414,7 418,8 423,0 427,3 431,5 435,9 440,2 444,6 449,1 453,5 458,1 

2.3. MedikamentȎ iġlaidos 430,2 434,5 371,3 375,0 378,7 382,5 386,4 390,2 394,1 398,1 402,0 406,1 410,1 414,2 418,4 422,5 426,8 431,0 435,4 439,7 

2.4. Socialinǟs iġmokos (paġalpos)  373,7 377,4 381,2 385,0 388,9 392,8 396,7 400,7 404,7 408,7 412,8 416,9 421,1 425,3 429,6 433,9 438,2 442,6 447,0 451,5 

2.5. Ġildymo iġlaidos 242,6 245,0 488,1 492,9 497,9 502,8 507,9 512,9 518,1 523,3 528,5 533,8 539,1 544,5 549,9 555,4 561,0 566,6 572,3 578,0 

2.6. Elektros energijos iġlaidos 68,7 69,4 216,9 219,1 221,3 223,5 225,7 228,0 230,3 232,6 234,9 237,2 239,6 242,0 244,4 246,9 249,3 251,8 254,4 256,9 

2.7. RyġiȎ paslaugȎ iġlaidos 38,8 39,2 40,0 40,4 40,8 41,2 41,6 42,0 42,4 42,8 43,3 43,7 44,1 44,6 45,0 45,5 45,9 46,4 46,8 47,3 

2.8. Transporto iġlaikymo iġlaidos 74,9 75,7 76,4 77,2 78,0 78,8 79,6 80,3 81,2 82,0 82,8 83,6 84,4 85,3 86,1 87,0 87,9 88,8 89,6 90,5 

2.9. Aprangos ir patalynǟs iġlaidos 91,6 92,5 79,1 79,9 80,7 81,5 82,3 83,1 83,9 84,8 85,6 86,5 87,3 88,2 89,1 90,0 90,9 91,8 92,7 93,6 

2.10. SpaudiniȎ iġlaidos 63,1 63,8 64,4 65,0 65,7 66,3 67,0 67,7 68,4 69,0 69,7 70,4 71,1 71,8 72,6 73,3 74,0 74,8 75,5 76,3 

2.11. Vandentiekio ir kanalizacijos iġlaidos 66,7 67,3 57,6 58,1 58,7 59,3 59,9 60,5 61,1 61,7 62,3 62,9 63,6 64,2 64,9 65,5 66,2 66,8 67,5 68,2 

2.12. 
Ilg. materialiojo turto einamojo 

remonto iġlaidos 
150,4 151,9 153,4 154,9 156,5 158,1 159,6 161,2 162,8 164,5 166,1 167,8 169,5 171,2 172,9 174,6 176,3 178,1 179,9 181,7 

2.13. Ilg. materialiojo turto Ǳsigijimo iġlaidos 6,0 6,0 6,1 6,1 6,2 6,3 6,3 6,4 6,5 6,5 6,6 6,6 6,7 6,8 6,8 6,9 7,0 7,1 7,1 7,2 

2.14. Kvalifikacijos kǟlimo iġlaidos 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

2.15. Kitos iġlaidos 747,4 754,9 762,4 770,1 777,8 785,5 793,4 801,3 809,3 817,4 825,6 833,9 842,2 850,6 859,1 867,7 876,4 885,2 894,0 902,9 

2.16. Konvojavimo iġlaidȎ sutaupymai 0 0 -46 -46,9 -47,4 -47,9 -48,3 -48,8 -49,3 -49,8 -50,3 -50,8 -51,3 -51,8 -52,3 -52,9 -53,4 -53,9 -54,5 -55,0 

3. Grynosios veiklos pajamos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. Sukauptos grynosios pajamos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5. Diskonto koeficientas 0,952 0,907 0,864 0,823 0,784 0,746 0,711 0,677 0,645 0,614 0,585 0,557 0,530 0,505 0,481 0,458 0,436 0,416 0,396 0,377 

6. Diskontuotos grynosios pajamos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7. Sukauptos grynosios pajamos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Lentelė 53. Projekto C alternatyvos veiklos pajamos ir išlaidos, tūkst. Lt 

Eil. 

Nr. 
Straipsniai 

Prognozė 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. 
VEIKLOS PAJAMOS, 

FINANSAVIMAS  
13.681 13.818 13.956 14.292 14.434 14.579 14.725 14.872 15.021 15.171 15.322 15.476 15.630 15.787 15.945 16.104 16.265 16.428 16.592 16.758 

1.1. 
Gauti asignavimai ir specialiȎjȎ 

programȎ lǟġos 
13.681 13.818 13.956 14.292 14.434 14.579 14.725 14.872 15.021 15.171 15.322 15.476 15.630 15.787 15.945 16.104 16.265 16.428 16.592 16.758 

1.2. Pajamos iġ mokamȎ paslaugȎ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. VEIKLOS IŠLAIDOS 13.681,0 13.817,8 13.956,0 14.291,5 14.434,4 14.578,8 14.724,5 14.871,8 15.020,5 15.170,7 15.322,4 15.475,6 15.630,4 15.786,7 15.944,6 16.104,0 16.265,1 16.427,7 16.592,0 16.757,9 

2.1. DarbuotojȎ darbo uģmokesļio iġlaidos 10.878,5 10.987,3 11.097,1 11.208,1 11.320,2 11.433,4 11.547,7 11.663,2 11.779,8 11.897,6 12.016,6 12.136,8 12.258,1 12.380,7 12.504,5 12.629,6 12.755,9 12.883,4 13.012,3 13.142,4 

2.1.1. Priskaičiuoto darbo uţmokesčio išlaidos 8.305,5 8.388,5 8.472,4 8.557,1 8.642,7 8.729,1 8.816,4 8.904,6 8.993,6 9.083,6 9.174,4 9.266,1 9.358,8 9.452,4 9.546,9 9.642,4 9.738,8 9.836,2 9.934,5 10.033,9 

2.1.2. Soc. draudimo išlaidos 2.573,0 2.598,8 2.624,7 2.651,0 2.677,5 2.704,3 2.731,3 2.758,6 2.786,2 2.814,1 2.842,2 2.870,6 2.899,4 2.928,3 2.957,6 2.987,2 3.017,1 3.047,3 3.077,7 3.108,5 

2.2. Mitybos iġlaidos 448,1 452,6 457,1 386,8 390,7 394,6 398,5 402,5 406,5 410,6 414,7 418,8 423,0 427,3 431,5 435,9 440,2 444,6 449,1 453,5 

2.3. MedikamentȎ iġlaidos 430,2 434,5 438,8 371,3 375,0 378,7 382,5 386,4 390,2 394,1 398,1 402,0 406,1 410,1 414,2 418,4 422,5 426,8 431,0 435,4 

2.4. Socialinǟs iġmokos (paġalpos)  373,7 377,4 381,2 385,0 388,9 392,8 396,7 400,7 404,7 408,7 412,8 416,9 421,1 425,3 429,6 433,9 438,2 442,6 447,0 451,5 

2.5. Ġildymo iġlaidos 242,6 245,0 247,5 509,0 514,0 519,2 524,4 529,6 534,9 540,3 545,7 551,1 556,6 562,2 567,8 573,5 579,2 585,0 590,9 596,8 

2.6. Elektros energijos iġlaidos 68,7 69,4 70,1 226,2 228,5 230,7 233,0 235,4 237,7 240,1 242,5 244,9 247,4 249,9 252,4 254,9 257,4 260,0 262,6 265,2 

2.7. RyġiȎ paslaugȎ iġlaidos 38,8 39,2 39,6 40,0 40,4 40,8 41,2 41,6 42,0 42,4 42,8 43,3 43,7 44,1 44,6 45,0 45,5 45,9 46,4 46,8 

2.8. Transporto iġlaikymo iġlaidos 74,9 75,7 76,4 77,2 78,0 78,8 79,6 80,3 81,2 82,0 82,8 83,6 84,4 85,3 86,1 87,0 87,9 88,8 89,6 90,5 

2.9. Aprangos ir patalynǟs iġlaidos 91,6 92,5 93,4 79,1 79,9 80,7 81,5 82,3 83,1 83,9 84,8 85,6 86,5 87,3 88,2 89,1 90,0 90,9 91,8 92,7 

2.10. SpaudiniȎ iġlaidos 63,1 63,8 64,4 65,0 65,7 66,3 67,0 67,7 68,4 69,0 69,7 70,4 71,1 71,8 72,6 73,3 74,0 74,8 75,5 76,3 

2.11. Vandentiekio ir kanalizacijos iġlaidos 66,7 67,3 68,0 57,6 58,1 58,7 59,3 59,9 60,5 61,1 61,7 62,3 62,9 63,6 64,2 64,9 65,5 66,2 66,8 67,5 

2.12. 
Ilg. materialiojo turto einamojo 

remonto iġlaidos 
150,4 151,9 153,4 154,9 156,5 158,1 159,6 161,2 162,8 164,5 166,1 167,8 169,5 171,2 172,9 174,6 176,3 178,1 179,9 181,7 

2.13. Ilg. materialiojo turto Ǳsigijimo iġlaidos 6,0 6,0 6,1 6,1 6,2 6,3 6,3 6,4 6,5 6,5 6,6 6,6 6,7 6,8 6,8 6,9 7,0 7,1 7,1 7,2 

2.14. Kvalifikacijos kǟlimo iġlaidos 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

2.15. Kitos iġlaidos 747,4 754,9 762,4 770,1 777,8 785,5 793,4 801,3 809,3 817,4 825,6 833,9 842,2 850,6 859,1 867,7 876,4 885,2 894,0 902,9 

2.16. Konvojavimo iġlaidȎ sutaupymai 0 0 0 -45 -45,7 -46,1 -46,6 -47,1 -47,5 -48,0 -48,5 -49,0 -49,5 -50,0 -50,5 -51,0 -51,5 -52,0 -52,5 -53,0 

3. Grynosios veiklos pajamos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. Sukauptos grynosios pajamos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5. Diskonto koeficientas 0,952 0,907 0,864 0,823 0,784 0,746 0,711 0,677 0,645 0,614 0,585 0,557 0,530 0,505 0,481 0,458 0,436 0,416 0,396 0,377 

6. Diskontuotos grynosios pajamos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7. Sukauptos grynosios pajamos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Lentelė 54. Projekto D alternatyvos veiklos pajamos ir išlaidos, tūkst. Lt 

Eil. 

Nr. 
Straipsniai 

Prognozė 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. 
VEIKLOS PAJAMOS, 

FINANSAVIMAS  
13.681 13.818 13.956 14.063 14.203 14.345 14.489 14.634 14.780 14.928 15.077 15.228 15.380 15.534 15.689 15.846 16.005 16.165 16.326 16.490 

1.1. 
Gauti asignavimai ir specialiȎjȎ 

programȎ lǟġos 
13.681 13.818 13.956 14.063 14.203 14.345 14.489 14.634 14.780 14.928 15.077 15.228 15.380 15.534 15.689 15.846 16.005 16.165 16.326 16.490 

1.2. Pajamos iġ mokamȎ paslaugȎ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. VEIKLOS IŠLAIDOS 13.681,0 13.817,8 13.956,0 14.062,7 14.203,3 14.345,4 14.488,8 14.633,7 14.780,1 14.927,9 15.077,1 15.227,9 15.380,2 15.534,0 15.689,3 15.846,2 16.004,7 16.164,7 16.326,4 16.489,6 

2.1. DarbuotojȎ darbo uģmokesļio iġlaidos 10.878,5 10.987,3 11.097,1 11.208,1 11.320,2 11.433,4 11.547,7 11.663,2 11.779,8 11.897,6 12.016,6 12.136,8 12.258,1 12.380,7 12.504,5 12.629,6 12.755,9 12.883,4 13.012,3 13.142,4 

2.1.1. Priskaičiuoto darbo uţmokesčio išlaidos 8.305,5 8.388,5 8.472,4 8.557,1 8.642,7 8.729,1 8.816,4 8.904,6 8.993,6 9.083,6 9.174,4 9.266,1 9.358,8 9.452,4 9.546,9 9.642,4 9.738,8 9.836,2 9.934,5 10.033,9 

2.1.2. Soc. draudimo išlaidos 2.573,0 2.598,8 2.624,7 2.651,0 2.677,5 2.704,3 2.731,3 2.758,6 2.786,2 2.814,1 2.842,2 2.870,6 2.899,4 2.928,3 2.957,6 2.987,2 3.017,1 3.047,3 3.077,7 3.108,5 

2.2. Mitybos iġlaidos 448,1 452,6 457,1 386,8 390,7 394,6 398,5 402,5 406,5 410,6 414,7 418,8 423,0 427,3 431,5 435,9 440,2 444,6 449,1 453,5 

2.3. MedikamentȎ iġlaidos 430,2 434,5 438,8 371,3 375,0 378,7 382,5 386,4 390,2 394,1 398,1 402,0 406,1 410,1 414,2 418,4 422,5 426,8 431,0 435,4 

2.4. Socialinǟs iġmokos (paġalpos)  373,7 377,4 381,2 385,0 388,9 392,8 396,7 400,7 404,7 408,7 412,8 416,9 421,1 425,3 429,6 433,9 438,2 442,6 447,0 451,5 

2.5. Ġildymo iġlaidos 242,6 245,0 247,5 351,0 354,5 358,1 361,6 365,3 368,9 372,6 376,3 380,1 383,9 387,7 391,6 395,5 399,5 403,5 407,5 411,6 

2.6. Elektros energijos iġlaidos 68,7 69,4 70,1 156,0 157,6 159,1 160,7 162,3 164,0 165,6 167,3 168,9 170,6 172,3 174,0 175,8 177,5 179,3 181,1 182,9 

2.7. RyġiȎ paslaugȎ iġlaidos 38,8 39,2 39,6 40,0 40,4 40,8 41,2 41,6 42,0 42,4 42,8 43,3 43,7 44,1 44,6 45,0 45,5 45,9 46,4 46,8 

2.8. Transporto iġlaikymo iġlaidos 74,9 75,7 76,4 77,2 78,0 78,8 79,6 80,3 81,2 82,0 82,8 83,6 84,4 85,3 86,1 87,0 87,9 88,8 89,6 90,5 

2.9. Aprangos ir patalynǟs iġlaidos 91,6 92,5 93,4 79,1 79,9 80,7 81,5 82,3 83,1 83,9 84,8 85,6 86,5 87,3 88,2 89,1 90,0 90,9 91,8 92,7 

2.10. SpaudiniȎ iġlaidos 63,1 63,8 64,4 65,0 65,7 66,3 67,0 67,7 68,4 69,0 69,7 70,4 71,1 71,8 72,6 73,3 74,0 74,8 75,5 76,3 

2.11. Vandentiekio ir kanalizacijos iġlaidos 66,7 67,3 68,0 57,6 58,1 58,7 59,3 59,9 60,5 61,1 61,7 62,3 62,9 63,6 64,2 64,9 65,5 66,2 66,8 67,5 

2.12. 
Ilg. materialiojo turto einamojo 

remonto iġlaidos 
150,4 151,9 153,4 154,9 156,5 158,1 159,6 161,2 162,8 164,5 166,1 167,8 169,5 171,2 172,9 174,6 176,3 178,1 179,9 181,7 

2.13. Ilg. materialiojo turto Ǳsigijimo iġlaidos 6,0 6,0 6,1 6,1 6,2 6,3 6,3 6,4 6,5 6,5 6,6 6,6 6,7 6,8 6,8 6,9 7,0 7,1 7,1 7,2 

2.14. Kvalifikacijos kǟlimo iġlaidos 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

2.15. Kitos iġlaidos 747,4 754,9 762,4 770,1 777,8 785,5 793,4 801,3 809,3 817,4 825,6 833,9 842,2 850,6 859,1 867,7 876,4 885,2 894,0 902,9 

2.16. Konvojavimo iġlaidȎ sutaupymai 0 0 0 -46 -46,3 -46,8 -47,3 -47,7 -48,2 -48,7 -49,2 -49,7 -50,2 -50,7 -51,2 -51,7 -52,2 -52,7 -53,3 -53,8 

3. Grynosios veiklos pajamos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. Sukauptos grynosios pajamos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5. Diskonto koeficientas 0,952 0,907 0,864 0,823 0,784 0,746 0,711 0,677 0,645 0,614 0,585 0,557 0,530 0,505 0,481 0,458 0,436 0,416 0,396 0,377 

6. Diskontuotos grynosios pajamos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7. Sukauptos grynosios pajamos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 



 

8.5.5 PROJEKTO ALTERNATYVŲ GYVYBINGUMAS 

 

 

Remiantis pateikta informacija apie investicijas, veiklos pajamas ir išlaidas, apskaičiuojamas projekto 

finansinis gyvybingumas. Projekto finansinio gyvybingumo vertinimo tikslas yra nustatyti, ar projektas jo 

ataskaitiniu laikotarpiu nepritrūks pinigų einamiesiems mokėjimams atlikti, t.y. ar nebus susiduriama su 

mokumo problemomis ir nepritrūks pajamų veiklos išlaidoms padengti (ar akumuliuotas projekto pinigų 

srautas visais ataskaitinio laikotarpio metais bus teigiamas).  

 

Projekto A-D alternatyvų finansinis gyvybingumas parodomas ţemiau esančiose lentelėse, kuriose 

parodomi suvestiniai visų įplaukų ir išlaidų rezultatai. Kaip įplaukos yra pateikiami visi finansavimo 

šaltiniai ir projekto veiklos pajamos, o visas išlaidas sudaro projekto veiklos išlaidos ir investicinės 

išlaidos. Visų įplaukų ir išlaidų skirtumas parodomas kaip bendrasis (akumuliuotas) grynųjų pinigų 

srautas. Jis gali būti kai kuriais periodais ir neigiamas, tačiau siekiant projekto finansinio gyvybingumo, 

grynųjų pinigų srautas turi būti teigiamas arba lygus nuliui, kad būtų galima sėkmingai įgyvendinti šį 

projektą. Jei bent vienais metais projekto akumuliuotas grynųjų pinigų srautas yra neigiamas, tai reiškia, 

kad projektas turi gyvybingumo problemų ir tokiu atveju būtina pateikti informaciją, iš kokių lėšų bus 

finansuojamas neigiamas pinigų srautas (pajamų ir išlaidų skirtumas). 

 

Atlikus projekto A-D alternatyvų finansinio gyvybingumo skaičiavimus, gavome, kad visos projekto 

alternatyvos yra gyvybingos, nes buvo daroma prielaida, kad visos LAVL patiriamos veiklos išlaidos bus 

padengiamos iš valstybės biudţeto asignavimų ir specialiųjų programų lėšų, o visos investicinės išlaidos 

bus padengtos iš finansavimo šaltinių lėšų, t.y. gautų įplaukų turėtų uţtekti veiklos išlaidoms ir 

investicijoms padengti, kadangi bendrasis projekto grynųjų pinigų srautas visais laikotarpiais yra 

neneigiamas. Projekto finansinio gyvybingumo skaičiavimai pateikiami ţemiau esančiose lentelėse. 

 

 



 

 

Lentelė 55. Projekto A alternatyvos finansinis gyvybingumas, tūkst. Lt 

Eil. 

Nr. 

Pinigų srautas ir finansinis 

gyvybingumas 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Visos įplaukos: 34.340 39.179 14.016 14.156 14.298 14.441 14.585 14.731 14.878 15.027 15.177 15.329 15.482 15.637 15.793 15.951 16.111 16.272 16.435 16.599 

1.1. Finansavimo šaltinių lėšos 20.659 25.361 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2. 
Veiklos pajamos, valstybės 

biudţeto asignavimai 
13.681 13.818 14.016 14.156 14.298 14.441 14.585 14.731 14.878 15.027 15.177 15.329 15.482 15.637 15.793 15.951 16.111 16.272 16.435 16.599 

2. Visos išlaidos  34.340 39.179 14.016 14.156 14.298 14.441 14.585 14.731 14.878 15.027 15.177 15.329 15.482 15.637 15.793 15.951 16.111 16.272 16.435 16.599 

2.1. Veiklos išlaidos 13.681 13.818 14.016 14.156 14.298 14.441 14.585 14.731 14.878 15.027 15.177 15.329 15.482 15.637 15.793 15.951 16.111 16.272 16.435 16.599 

2.3. Investicinės išlaidos 20.659 25.361 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.4. Pelno mokestis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.5. Palūkanos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.6. Paskolų grąţinimas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.7. Mokesčiai 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Grynųjų pinigų srautas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. 
Akumuliuotas grynųjų pinigų 

srautas 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 
Lentelė 56. Projekto B alternatyvos finansinis gyvybingumas, tūkst. Lt 

Eil. 

Nr. 

Pinigų srautas ir finansinis 

gyvybingumas 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Visos įplaukos: 18.871 53.461 14.135 14.276 14.419 14.563 14.709 14.856 15.004 15.154 15.306 15.459 15.613 15.770 15.927 16.087 16.247 16.410 16.574 16.740 

1.1. Finansavimo šaltinių lėšos 5.190 39.643 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2. 
Veiklos pajamos, valstybės 

biudţeto asignavimai 
13.681 13.818 14.135 14.276 14.419 14.563 14.709 14.856 15.004 15.154 15.306 15.459 15.613 15.770 15.927 16.087 16.247 16.410 16.574 16.740 

2. Visos išlaidos  18.871 53.461 14.135 14.276 14.419 14.563 14.709 14.856 15.004 15.154 15.306 15.459 15.613 15.770 15.927 16.087 16.247 16.410 16.574 16.740 

2.1. Veiklos išlaidos 13.681 13.818 14.135 14.276 14.419 14.563 14.709 14.856 15.004 15.154 15.306 15.459 15.613 15.770 15.927 16.087 16.247 16.410 16.574 16.740 

2.3. Investicinės išlaidos 5.190 39.643 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.4. Pelno mokestis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.5. Palūkanos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.6. Paskolų grąţinimas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.7. Mokesčiai 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Grynųjų pinigų srautas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. 
Akumuliuotas grynųjų pinigų 

srautas 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Lentelė 57. Projekto C alternatyvos finansinis gyvybingumas, tūkst. Lt 

Eil. 

Nr. 

Pinigų srautas ir finansinis 

gyvybingumas 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Visos įplaukos: 15.529 33.639 46.581 14.292 14.434 14.579 14.725 14.872 15.021 15.171 15.322 15.476 15.630 15.787 15.945 16.104 16.265 16.428 16.592 16.758 

1.1. Finansavimo šaltinių lėšos 1.848 19.821 32.625 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2. 
Veiklos pajamos, valstybės 
biudţeto asignavimai 

13.681 13.818 13.956 14.292 14.434 14.579 14.725 14.872 15.021 15.171 15.322 15.476 15.630 15.787 15.945 16.104 16.265 16.428 16.592 16.758 

2. Visos išlaidos  15.529 33.639 46.581 14.292 14.434 14.579 14.725 14.872 15.021 15.171 15.322 15.476 15.630 15.787 15.945 16.104 16.265 16.428 16.592 16.758 

2.1. Veiklos išlaidos 13.681 13.818 13.956 14.292 14.434 14.579 14.725 14.872 15.021 15.171 15.322 15.476 15.630 15.787 15.945 16.104 16.265 16.428 16.592 16.758 

2.3. Investicinės išlaidos 1.848 19.821 32.625 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.4. Pelno mokestis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.5. Palūkanos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.6. Paskolų grąţinimas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.7. Mokesčiai 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Grynųjų pinigų srautas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. 
Akumuliuotas grynųjų pinigų 

srautas 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
Lentelė 58. Projekto D alternatyvos finansinis gyvybingumas, tūkst. Lt 

Eil. 

Nr. 

Pinigų srautas ir finansinis 

gyvybingumas 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Visos įplaukos: 14.666 31.206 45.988 14.063 14.203 14.345 14.489 14.634 14.780 14.928 15.077 15.228 15.380 15.534 15.689 15.846 16.005 16.165 16.326 16.490 

1.1. Finansavimo šaltinių lėšos 985 17.388 32.032 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2. 
Veiklos pajamos, valstybės 
biudţeto asignavimai 

13.681 13.818 13.956 14.063 14.203 14.345 14.489 14.634 14.780 14.928 15.077 15.228 15.380 15.534 15.689 15.846 16.005 16.165 16.326 16.490 

2. Visos išlaidos  14.666 31.206 45.988 14.063 14.203 14.345 14.489 14.634 14.780 14.928 15.077 15.228 15.380 15.534 15.689 15.846 16.005 16.165 16.326 16.490 

2.1. Veiklos išlaidos 13.681 13.818 13.956 14.063 14.203 14.345 14.489 14.634 14.780 14.928 15.077 15.228 15.380 15.534 15.689 15.846 16.005 16.165 16.326 16.490 

2.3. Investicinės išlaidos 985 17.388 32.032 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.4. Pelno mokestis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.5. Palūkanos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.6. Paskolų grąţinimas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.7. Mokesčiai 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Grynųjų pinigų srautas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. 
Akumuliuotas grynųjų pinigų 

srautas 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 



8.5.6 PROJEKTO ALTERNATYVŲ FINANSINIAI RODIKLIAI INVESTICIJOMS 

 

 

Atlikta projekto veiklos pajamų ir išlaidų, grynųjų pinigų srautų prognozė leidţia apskaičiuoti finansinius 

rodiklius investicijoms.   

 

Finansiniai rodikliai investicijoms parodo projekto tikslingumą bei naudą investicijų savininkams 

(investuotų lėšų savininkams), t.y. parodo, ar jų investuotos lėšos atsipirks iš gaunamų veiklos pajamų 

(bus gaunamas pelnas, investicijų grąţa), ar visgi investicijos bus nuostolingos. Parodoma projekto nauda 

atliktų investicijų atţvilgiu. 

 

Skaičiuojant šiuos rodiklius, bendrąsias įplaukas sudaro veiklos pajamos, o bendrąsias išlaidas - veiklos 

išlaidos ir visos investicinės išlaidos. Gautos projekto finansinių rodiklių investicijoms reikšmės yra 

pateiktos ţemiau esančioje lentelėje (ţr. Lentelė 59). 

 

 
Lentelė 59. Projekto A-D alternatyvų finansiniai rodikliai investicijoms 

Eil. Nr.  Finansiniai rodikliai \Alternatyvos A alternatyva B alternatyva C alternatyva D alternatyva 

1. 
Finansinė vidinė grąţos norma 

investicijoms (FRR/C) 
Neskaičiuojama Neskaičiuojama Neskaičiuojama Neskaičiuojama 

2. 
Finansinė grynoji dabartinė vertė 

investicijoms (FNPV/C) 
-42.678,5 -40.900,2 -47.920,7 -44.379,6 

3. N/K santykis 0,81 0,82 0,80 0,81 

 

 

Apskaičiuoti projekto alternatyvų finansiniai rodikliai investicijoms leidţia padaryti išvadą, kad A-D 

alternatyvos nebus finansiškai pelningos atliktų pradinių investicijų atţvilgiu, t.y. investicijos nebus 

finansiškai naudingos ir nesukurs finansinės naudos investuotojams projekto ataskaitinio laikotarpio 

metu, lyginant su atliktomis investicijomis. 

 

Detalūs projekto finansinių rodiklių investicijoms skaičiavimai yra pateikti ţemiau esančiose lentelėse. 

Dėl didelių investicinių išlaidų laikotarpio pradţioje bus gaunami dideli neigiami grynųjų pinigų srautai, 

kurie, kaip rodo sukauptas grynųjų pinigų srautas bei apskaičiuoti finansiniai rodikliai, per analizuojamą 

projekto ataskaitinį laikotarpį nebus padengti iš gaunamų veiklos pajamų, kadangi nebus gaunama 

grynųjų pajamų. 

 



Lentelė 60. Projekto A alternatyvos finansiniai rodikliai investicijoms 

Eil. 

Nr.  
Metai 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Veiklos įplaukos 13.681 13.818 14.016 14.156 14.298 14.441 14.585 14.731 14.878 15.027 15.177 15.329 15.482 15.637 15.793 15.951 16.111 16.272 16.435 16.599 

1.1. 
Veiklos pajamos, valstybės 

biudţeto asignavimai 
13.681 13.818 14.016 14.156 14.298 14.441 14.585 14.731 14.878 15.027 15.177 15.329 15.482 15.637 15.793 15.951 16.111 16.272 16.435 16.599 

2. Veiklos išlaidos 34.340 39.179 14.016 14.156 14.298 14.441 14.585 14.731 14.878 15.027 15.177 15.329 15.482 15.637 15.793 15.951 16.111 16.272 16.435 16.599 

2.2.1. Veiklos išlaidos 13.681 13.818 14.016 14.156 14.298 14.441 14.585 14.731 14.878 15.027 15.177 15.329 15.482 15.637 15.793 15.951 16.111 16.272 16.435 16.599 

2.2.2. Investicinės išlaidos 20.659 25.361 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Grynųjų pinigų srautas -20.659 -25.361 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. 
Sukauptas grynųjų pinigų 

srautas 
1.073.441 1.048.080 1.048.080 1.048.080 1.048.080 1.048.080 1.048.080 1.048.080 1.048.080 1.048.080 1.048.080 1.048.080 1.048.080 1.048.080 1.048.080 1.048.080 1.048.080 1.048.080 1.048.080 1.048.080 

5. Diskonto koeficientas 0,952 0,907 0,864 0,823 0,784 0,746 0,711 0,677 0,645 0,614 0,585 0,557 0,530 0,505 0,481 0,458 0,436 0,416 0,396 0,377 

6. 
Diskontuotas grynųjų 

pinigų srautas 
-19.675 -23.004 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7. 
Sukauptas diskontuotas 

grynųjų pinigų srautas 
-19.675 -42.679 -42.679 -42.679 -42.679 -42.679 -42.679 -42.679 -42.679 -42.679 -42.679 -42.679 -42.679 -42.679 -42.679 -42.679 -42.679 -42.679 -42.679 -42.679 

8. 

Finansinė vidinė grąţos 

norma investicijoms 

(FRR/C) 

Neskaičiuojama 

9. 

Finansinė grynoji 

dabartinė vertė 

investicijoms (FNPV/C) 

(naudojant 5,0% diskonto 

normą) 

-42.679  

10. N/K santykis 0,81 

11. Atsipirkimo laika s Neatsiperka 

 

 
Lentelė 61. Projekto B alternatyvos finansiniai rodikliai investicijoms 

Eil. 

Nr.  
Metai 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Veiklos įplaukos 13.681 13.818 14.135 14.276 14.419 14.563 14.709 14.856 15.004 15.154 15.306 15.459 15.613 15.770 15.927 16.087 16.247 16.410 16.574 16.740 

1.1. Veiklos pajamos 13.681 13.818 14.135 14.276 14.419 14.563 14.709 14.856 15.004 15.154 15.306 15.459 15.613 15.770 15.927 16.087 16.247 16.410 16.574 16.740 

2. Veiklos išlaidos 18.871 53.461 14.135 14.276 14.419 14.563 14.709 14.856 15.004 15.154 15.306 15.459 15.613 15.770 15.927 16.087 16.247 16.410 16.574 16.740 

2.2.1. Veiklos išlaidos 13.681 13.818 14.135 14.276 14.419 14.563 14.709 14.856 15.004 15.154 15.306 15.459 15.613 15.770 15.927 16.087 16.247 16.410 16.574 16.740 

2.2.2. Investicinės išlaidos 5.190 39.643 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Grynųjų pinigų srautas -5.190 -39.643 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. Sukauptas grynųjų pinigų srautas 1.088.910 1.049.267 1.049.267 1.049.267 1.049.267 1.049.267 1.049.267 1.049.267 1.049.267 1.049.267 1.049.267 1.049.267 1.049.267 1.049.267 1.049.267 1.049.267 1.049.267 1.049.267 1.049.267 1.049.267 

5. Diskonto koeficientas 0,952 0,907 0,864 0,823 0,784 0,746 0,711 0,677 0,645 0,614 0,585 0,557 0,530 0,505 0,481 0,458 0,436 0,416 0,396 0,377 

6. Diskontuotas grynųjų pinigų srautas -4.943 -35.957 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7. 
Sukauptas diskontuotas grynųjų pinigų 

srautas 
-4.943 -40.900 -40.900 -40.900 -40.900 -40.900 -40.900 -40.900 -40.900 -40.900 -40.900 -40.900 -40.900 -40.900 -40.900 -40.900 -40.900 -40.900 -40.900 -40.900 

8. 
Finansinė vidinė grąţos norma 

investicijoms (FRR/C) 
Neskaičiuojama 

9. 

Finansinė grynoji dabartinė vertė 

investicijoms (FNPV/C) (naudojant 5,0% 

diskonto normą) 

-40.900,159  

10. N/K santykis 0,82 

11. Atsipirkimo laikas  Neatsiperka 
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Lentelė 62. Projekto C alternatyvos finansiniai rodikliai investicijoms 

Eil. 

Nr. 
Metai 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Veiklos įplaukos 13.681 13.818 13.956 14.292 14.434 14.579 14.725 14.872 15.021 15.171 15.322 15.476 15.630 15.787 15.945 16.104 16.265 16.428 16.592 16.758 

1.1. Veiklos pajamos 13.681 13.818 13.956 14.292 14.434 14.579 14.725 14.872 15.021 15.171 15.322 15.476 15.630 15.787 15.945 16.104 16.265 16.428 16.592 16.758 

2. Veiklos išlaidos 15.529 33.639 46.581 14.292 14.434 14.579 14.725 14.872 15.021 15.171 15.322 15.476 15.630 15.787 15.945 16.104 16.265 16.428 16.592 16.758 

2.2.1. Veiklos išlaidos 13.681 13.818 13.956 14.292 14.434 14.579 14.725 14.872 15.021 15.171 15.322 15.476 15.630 15.787 15.945 16.104 16.265 16.428 16.592 16.758 

2.2.2. Investicinės išlaidos 1.848 19.821 32.625 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Grynųjų pinigų srautas -1.848 -19.821 -32.625 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. 
Sukauptas grynųjų pinigų 

srautas 
1.092.252 1.072.431 1.039.806 1.039.806 1.039.806 1.039.806 1.039.806 1.039.806 1.039.806 1.039.806 1.039.806 1.039.806 1.039.806 1.039.806 1.039.806 1.039.806 1.039.806 1.039.806 1.039.806 1.039.806 

5. Diskonto koeficientas 0,952 0,907 0,864 0,823 0,784 0,746 0,711 0,677 0,645 0,614 0,585 0,557 0,530 0,505 0,481 0,458 0,436 0,416 0,396 0,377 

6. 
Diskontuotas grynųjų 

pinigų srautas 
-1.760 -17.978 -28.182 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7. 
Sukauptas diskontuotas 

grynųjų pinigų srautas 
-1.760 -19.738 -47.921 -47.921 -47.921 -47.921 -47.921 -47.921 -47.921 -47.921 -47.921 -47.921 -47.921 -47.921 -47.921 -47.921 -47.921 -47.921 -47.921 -47.921 

8. 

Finansinė vidinė grąţos 

norma investicijoms 

(FRR/C) 

Neskaičiuojama 

9. 

Finansinė grynoji 

dabartinė vertė 

investicijoms (FNPV/C) 

(naudojant 5,0% diskonto 

normą) 

-47.920,749  

10. N/K santykis 0,80 

11. Atsipirkimo laikas  Neatsiperka 

 

 
Lentelė 63. Projekto D alternatyvos finansiniai rodikliai investicijoms 

Eil. 

Nr. 
Metai 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Veiklos įplaukos 13.681 13.818 13.956 14.063 14.203 14.345 14.489 14.634 14.780 14.928 15.077 15.228 15.380 15.534 15.689 15.846 16.005 16.165 16.326 16.490 

1.1. Veiklos pajamos 13.681 13.818 13.956 14.063 14.203 14.345 14.489 14.634 14.780 14.928 15.077 15.228 15.380 15.534 15.689 15.846 16.005 16.165 16.326 16.490 

2. Veiklos išlaidos 14.666 31.206 45.988 14.063 14.203 14.345 14.489 14.634 14.780 14.928 15.077 15.228 15.380 15.534 15.689 15.846 16.005 16.165 16.326 16.490 

2.2.1. Veiklos išlaidos 13.681 13.818 13.956 14.063 14.203 14.345 14.489 14.634 14.780 14.928 15.077 15.228 15.380 15.534 15.689 15.846 16.005 16.165 16.326 16.490 

2.2.2. 
Investicinės 

išlaidos 
985 17.388 32.032 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. 
Grynųjų pinigų 

srautas 
-985 -17.388 -32.032 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. 

Sukauptas 

grynųjų pinigų 

srautas 

1.093.115 1.075.727 1.043.695 1.043.695 1.043.695 1.043.695 1.043.695 1.043.695 1.043.695 1.043.695 1.043.695 1.043.695 1.043.695 1.043.695 1.043.695 1.043.695 1.043.695 1.043.695 1.043.695 1.043.695 

5. 
Diskonto 

koeficientas 
0,952 0,907 0,864 0,823 0,784 0,746 0,711 0,677 0,645 0,614 0,585 0,557 0,530 0,505 0,481 0,458 0,436 0,416 0,396 0,377 

6. 

Diskontuotas 

grynųjų pinigų 

srautas 

-938 -15.772 -27.670 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7. 

Sukauptas 

diskontuotas 

grynųjų pinigų 

srautas 

-938 -16.710 -44.380 -44.380 -44.380 -44.380 -44.380 -44.380 -44.380 -44.380 -44.380 -44.380 -44.380 -44.380 -44.380 -44.380 -44.380 -44.380 -44.380 -44.380 
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8. 

Finansinė vidinė 

grąţos norma 

investicijoms 

(FRR/C) 

Neskaičiuojama 

9. 

Finansinė 

grynoji 

dabartinė vertė 

investicijoms 

(FNPV/C) 

(naudojant 5,0% 

diskonto normą) 

-44.379,618  

10. N/K santykis 0,81 

11. 
Atsipirkimo 

laikas 
Neatsiperka 



 

 

8.6 EKONOMINIU ASPEKTU 

8.6.1 PROJEKTO ALTERNATYVŲ EKONOMINIO VERTINIMO PRIELAIDOS 

 

 

Atlikus A-D alternatyvų vertinimą finansiniu aspektu, kitas ţingsnis yra projekto alternatyvų įvertinimas 

ekonominiu aspektu. Ekonominio vertinimu metu siekiama nustatyti ir pinigais įvertinti ekonominį 

projekto poveikį (ne tik finansinį) bei nuspręsti, ar projektas yra patrauklus ir verta jį įgyvendinti. 

 

Ekonominio vertinimo metu, projekto alternatyvų finansinės analizės rezultatai bus koreguojami nauda ir 

socialiniais kaštais, neįvertintais finansinėje analizėje, kadangi jie negeneruoja realių tiesioginių piniginių 

išlaidų ir pajamų. Finansinės analizės metu buvo nustatyta, kad projekto A-D alternatyvų įgyvendinimas 

nebus finansiškai naudingas investuotojams atliktų investicijų atţvilgiu. Ekonomiškai šis finansinis 

nenaudingumas yra uţpildomas nauda, kurią investicijos duos LAVL. 

 

Remiantis Europos regioninės plėtros fondo, Sanglaudos fondo ir investicijų projektų kaštų-naudos 

analizės 2008 metų gairėmis (Guide to Cost-Benefit Analysis of Investment Projects), ekonominis 

vertinimas atliekamas tokiais pagrindiniais etapais: 

 

Á FiskaliniȎ korekcijȎ atlikimas (eliminuojami netiesioginiai mokesčiai (PVM ir kt.), subsidijos ir 

grynieji mokėjimų pervedimai, mokesčiai darbuotojams (socialinio draudimo išmokos ir kt.)). 

Á Iġorinio poveikio, iġorinǟs naudos Ǳvertinimas (pinigine išraiška paskaičiuojamas projekto 

alternatyvų poveikis LAVL, naujų darbuotojų sukuriama ekonominė nauda. Gali atsirasti 

poveikis, viršijantis projekto apimamą sritį ir veikiantis kitus ekonominius veiksnius be jokio 

kompensavimo. Šis poveikis gali būti neigiamas arba teigiamas, o kadangi jis nėra įtraukiamas į 

finansinę analizę, todėl turi būti apskaičiuotas ir įvertintas ekonominio vertinimo metu). 

Á Perǟjimas nuo rinkos prie skaiļiuojamȎjȎ (ġeġǟliniȎ) kainȎ (be fiskalinių iškraipymų ir išorinės 

naudos, yra dar daug kitų veiksnių, galinčių nukreipti kainas nuo konkurencingos (t. y. 

veiksmingos) rinkos pusiausvyros. Visais šiais atvejais nustatytos rinkos (t. y. finansinės) kainos 

yra klaidinančios, o vietoj jų reikia vadovautis šešėlinėmis kainomis, atspindinčiomis alternatyvias 

sąnaudų išlaidas ir vartotojų norą mokėti uţ rezultatus. Šešėlinės kainos yra apskaičiuojamos 

finansinėms kainoms taikant perskaičiavimo koeficientus). 

 

Atlikus šio projekto A-D alternatyvų ekonominį vertinimą pagal minėtus etapus, bus apskaičiuoti tokie 

alternatyvų ekonominės veiklos rodikliai: 

 

Á ekonominǟ grynoji dabartinǟ vertǟ (ENPV) - šis rodiklis yra patikimesnis uţ kitus, todėl taikomas 

kaip pagrindinis orientacinis rodiklis vertinant projektus, jo reikšmė turėtų būti didesnė uţ nulį, 

kad projektas būtų patrauklus ekonominiu poţiūriu; 

Á ekonominǟ grŃģos norma (ERR) – šio rodiklio vertė turėtų būti didesnė uţ socialinę diskonto 

normą; 

Á ekonominǟs naudos santykis (ENS) - šio rodiklio vertė turėtų būti didesnė uţ vienetą; 

Á atsipirkimo laikotarpis – parodo, per kiek metų projektas atsipirktų ekonomiškai (vertinant pagal 

generuojamą ekonominę naudą). 

 

A-D alternatyvų ekonominiam vertinimui buvo taikoma 5,5 proc. socialinė diskonto norma, kurią 

Europos Komisija siūlo naudoti kaip orientacinę diskonto normą, taikomą ekonominei analizei atlikti. 
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8.6.2 PROJEKTO ALTERNATYVŲ EKONOMINIO VERTINIMO RODIKLIAI 

 

 

Projekto A-D alternatyvų finansinio vertinimo metu buvo nustatyta, kad šių alternatyvų įgyvendinimas 

nebus finansiškai naudingas investicijų atţvilgiu, todėl šiame skyriuje atliksime jų ekonominį vertinimą, 

kad nustatytume alternatyvų duodamą ekonominę naudą. 

 

Fiskalinės korekcijos. Šiame etape iš alternatyvų finansinės analizės grynųjų pinigų srautų reikia 

eliminuoti PVM, kitus netiesioginius mokesčius ir grynuosius mokesčius darbuotojams. Tokiu būdu 

pereinant nuo finansinio prie ekonominio vertinimo, projekto alternatyvų grynųjų pinigų srautai bus 

koreguojami, eliminuojant investicijų pridėtinės vertės mokestį (PVM), su darbo uţmokesčiu susijusius 

mokesčius: 

 

Á eliminuotas investicijų pridėtinės vertės mokestis (sumokėtas investicijų pridėtinės vertės 

mokestis per visą projekto alternatyvų ataskaitinį laikotarpį); 

Á eliminuotos darbuotojų, kurie dirbs LAVL, socialinio draudimo mokesčio įmokos (socialinio 

draudimo įmokos sumokėtos per visą projekto alternatyvų ataskaitinį laikotarpį). 

 

Fiskalinių korekcijų vertės yra pateiktos Lentelė 64. 

 
Lentelė 64. Atliktos projekto A-D alternatyvų fiskalinės korekcijos per visą ataskaitinį laikotarpį, tūkst. Lt  

Straipsniai\Alternatyvos pavadinimas A ALTERNATYVA  B ALTERNATYVA  C ALTERNATYVA  D ALTERNATYVA  

PVM eliminavimas (investicijos) 7.987,0  7.780,9  9.422,9  8.747,9  

Soc. draudimo įnašų sodrai 
eliminavimas 

56.655,6  56.655,6  56.655,6  56.655,6  

Viso: 64.642,5  64.436,5  66.078,4  65.403,5  

 

 

Išorinės naudos įvertinimas. Šio etapo tikslas yra įvertinti išorinę naudą ir kaštus, kurie nebuvo 

įvertinti finansinės analizės metu. Išorinės ekonominės naudos veiksniai apims (ţr. Lentelė 65): 

Á NaujȎ darbo vietȎ sukurta ekonominǟ nauda – įgyvendinus projektą pagal A-D alternatyvas, 

būtų sukurta 10 naujų etatų. Remiantis Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės pridėtinės vertės rodiklių reikšmėmis bei darbo našumo įverčiais, 2008 metais 

Lietuvos sveikatos prieţiūros ir socialinio darbo srityje per vieną dirbtą valandą vidutiniškai 

sukurta 17,22 Lt pridėtinės vertės. Todėl daroma prielaida, kad priimtas darbuotojas per vieną 

dirbtą valandą vidutiniškai sukurs 17,22 Lt pridėtinės vertės (per metus 34.726 Lt). Jei naujos 

darbo vietos sukuriamą pridėtinę vertę laikysime tos darbo vietos ekonomine nauda, tai 1 nauja 

darbo vieta per metus sukurs ekonominę naudą lygią 34.726 Lt. Atsiţvelgiant į tai, kad II 

alternatyvos atveju numatoma sukurti 10 naujų etatų, tai naujų darbo vietų sukurta ekonominė 

nauda sieks 347.256 Lt per metus. Ekonominė naujų darbo vietų sukurta nauda per visą 

projekto ataskaitinį laikotarpį yra pateikta Lentelė 65. C-D alternatyvos atveju naujų darbo 

vietų sukurta nauda bus maţesnė dėl ilgesnio projekto įgyvendinimo laikotarpio. 

 
Lentelė 65. Projekto A-D alternatyvų ekonominė nauda per visą ataskaitinį laikotarpį, Lt 

Straipsniai\Alternatyvos pavadinimas  A ALTERNATYVA  B ALTERNATYVA  C ALTERNATYVA  D ALTERNATYVA  

Sukurtų darbo vietų ekonominė nauda 6.250,6  6.250,6  5.903,3  5.903,3  

Viso: 6.250,6  6.250,6  5.903,3  5.903,3  
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Perėjimas nuo rinkos prie skaičiuojamųjų kainų. Perėjimas nuo rinkos prie skaičiuojamųjų kainų 

nebus atliekamas, nes daroma prielaida, kad skaičiuojamosios kainos atitinka rinkos kainas, t.y. taikomas 

konvertavimo koeficientas lygus 1. 

 

Apibendrinti projekto A-D alternatyvų ekonominio vertinimo rezultatai pateikiami ţemiau esančioje 

lentelėje (ţr. Lentelė 66). 
 

Lentelė 66. Projekto A-D alternatyvų ekonominių rodiklių palyginimas 

Eil. 

Nr. 

Ekonominiai rodikliai  \ 

Alternatyvos 
A alternatyva B alternatyva C alternatyva D alternatyva 

1. 
Ekonomine vidinė grąţos norma 

(ERR) 
6,20% 6,91% 4,54% 5,75% 

2. 
Ekonominė grynoji dabartinė vertė 

(ENPV) 
1.783,1 3.296,3 -2.344,6 555,5 

3. 
ENS (ekonominės naudos 

santykis) 
1,01 1,02 0,99 1,00 

4. Atsipirkimo laikas, m. 13,59 metai 13,29 metai 15,67 metai 14,70 metai 

 

 

Iġvados. Atlikus projekto alternatyvų ekonominį vertinimą, priimtiniausia ir ekonomiškai naudingiausia 

pasirodė B alternatyva, kadangi ji generuoja didţiausią ekonominę naudą (didţiausia ENPV reikšmė), 

lyginant su kitomis alternatyvoms. Didesnė gauta ekonominė nauda yra pagrindinė prieţastis, dėl kurios 

siūloma pasirinkti B projekto įgyvendinimo alternatyvą. 

 

Atlikus projekto A-D alternatyvų vertinimą ekonominiu aspektu, buvo nustatyta, kad projekto B 

alternatyva generuoja didģiausiŃ teigiamŃ socialinň-ekonominň naudŃ. Neigiamo socialinio-ekonominio 

poveikio, atsirandančio dėl jos įgyvendinimo, nenustatyta. Ekonominė grynoji dabartinė vertė (ENPV), 

naudojant 5,5 proc. socialinę diskonto normą, lygi 3.296,3 tūkst. Lt, ekonominė vidinė grąţos norma 

(ERR) – 6,91 proc., ekonominės naudos ir kaštų santykis (ENS) – 1,02 (ţr. Lentelė 66). Šie rodikliai 

parodo, kad projektas teiks ekonominę naudą. Pagal generuojamą ekonominę naudą ši projekto 

alternatyva atsipirks po 13,29 metų. 

 

Detalūs projekto alternatyvų ekonominio vertinimo skaičiavimai yra pateikti ţemiau esančiose lentelėse. 

 



Lentelė 67. Projekto A alternatyvos ekonominis vertinimas 

Eil. 

Nr. 
Straipsniai 

Metai 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Fiskalinės korekcijos                                         

1.1. 
Pridėtinės vertės mokesčio eliminavimas 

(investicijos) 
3.585 4.402 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2. 
Soc. draudimo įnašų sodrai eliminavimas (31%) 

(nauji ir esami darbuotojai) 
2.573 2.599 2.625 2.651 2.678 2.704 2.731 2.759 2.786 2.814 2.842 2.871 2.899 2.928 2.958 2.987 3.017 3.047 3.078 3.109 

2. Išorinio poveikio (naudos) įvertinimas                                         

2.1. 
Naujų darbo vietų sukurta ekonominė nauda 

(LAVL) 
0 0 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 

3. Projekto veiklos pajamos 13.681 13.818 14.016 14.156 14.298 14.441 14.585 14.731 14.878 15.027 15.177 15.329 15.482 15.637 15.793 15.951 16.111 16.272 16.435 16.599 

  Visos įplaukos 19.839 20.818 16.988 17.154 17.322 17.492 17.664 17.837 18.012 18.188 18.368 18.549 18.732 18.917 19.103 19.292 19.482 19.674 19.869 20.065 

4. Projekto veiklos išlaidos 13.681 13.818 14.016 14.156 14.298 14.441 14.585 14.731 14.878 15.027 15.177 15.329 15.482 15.637 15.793 15.951 16.111 16.272 16.435 16.599 

5. Visos investicinės išlaidos 20.659 25.361 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Visos išlaidos 34.340 39.179 14.016 14.156 14.298 14.441 14.585 14.731 14.878 15.027 15.177 15.329 15.482 15.637 15.793 15.951 16.111 16.272 16.435 16.599 

6. 
Grynųjų pinigų srautas ERR, ENPV, ENS 

paskaičiuoti 
-14.500 -18.361 2.972 2.998 3.025 3.052 3.079 3.106 3.133 3.161 3.190 3.220 3.250 3.280 3.310 3.340 3.371 3.403 3.434 3.466 

7. Sukauptas grynųjų pinigų srautas -14.500 -32.861 -29.889 -26.891 -23.866 -20.815 -17.736 -14.630 -11.497 -8.336 -5.145 -1.925 1.324 4.604 7.914 11.254 14.626 18.028 21.462 24.928 

8. Diskonto koeficientas 0,948 0,898 0,852 0,807 0,765 0,725 0,687 0,652 0,618 0,585 0,555 0,526 0,499 0,473 0,448 0,425 0,402 0,381 0,362 0,343 

9. Diskontuotas grynųjų pinigų srautas -13.744 -16.497 2.531 2.420 2.314 2.213 2.116 2.024 1.935 1.851 1.770 1.694 1.620 1.550 1.483 1.418 1.357 1.298 1.242 1.188 

10. 
Sukauptas diskontuotas grynųjų pinigų 

srautas 
-13.744 -30.241 -27.710 -25.290 -22.975 -20.762 -18.646 -16.622 -14.687 -12.836 -11.066 -9.372 -7.752 -6.202 -4.719 -3.301 -1.944 -646 595 1.783 

11. Ekonomine vidinė grąţos norma (ERR) 6,20% 

12. 
Ekonominė grynoji dabartinė vertė (ENPV) 

(5,5% diskonto norma) 
1.783,076  

13. ENS (ekonominės naudos santykis) 1,01 

14. Atsipirkimo laikas, m.  13,59 metai 

 

 
Lentelė 68. Projekto B alternatyvos ekonominis vertinimas 

Eil. 

Nr. 
Straipsniai 

Metai 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Fiskalinės korekcijos                                         

1.1. 
Pridėtinės vertės mokesčio eliminavimas 

(investicijos) 
901 6.880 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2. 
Soc. draudimo įnašų sodrai eliminavimas (31%) 

(nauji ir esami darbuotojai) 
2.573 2.599 2.625 2.651 2.678 2.704 2.731 2.759 2.786 2.814 2.842 2.871 2.899 2.928 2.958 2.987 3.017 3.047 3.078 3.109 

2. Išorinio poveikio (naudos) įvertinimas                                         

2.1. Naujų darbo vietų sukurta ekonominė nauda 0 0 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 

3. Projekto veiklos pajamos 13.681 13.818 14.135 14.276 14.419 14.563 14.709 14.856 15.004 15.154 15.306 15.459 15.613 15.770 15.927 16.087 16.247 16.410 16.574 16.740 
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  Visos įplaukos 17.155 23.297 17.107 17.274 17.444 17.615 17.787 17.962 18.138 18.316 18.496 18.679 18.863 19.049 19.237 19.427 19.619 19.812 20.008 20.206 

4. Projekto veiklos išlaidos 13.681 13.818 14.135 14.276 14.419 14.563 14.709 14.856 15.004 15.154 15.306 15.459 15.613 15.770 15.927 16.087 16.247 16.410 16.574 16.740 

5. Visos investicinės išlaidos 5.190 39.643 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Visos išlaidos 18.871 53.461 14.135 14.276 14.419 14.563 14.709 14.856 15.004 15.154 15.306 15.459 15.613 15.770 15.927 16.087 16.247 16.410 16.574 16.740 

6. 
Grynųjų pinigų srautas ERR, ENPV, ENS 

paskaičiuoti 
-1.716 -30.164 2.972 2.998 3.025 3.052 3.079 3.106 3.133 3.161 3.190 3.220 3.250 3.280 3.310 3.340 3.371 3.403 3.434 3.466 

7. Sukauptas grynųjų pinigų srautas -1.716 -31.880 -28.908 -25.910 -22.885 -19.834 -16.755 -13.649 -10.516 -7.354 -4.164 -944 2.306 5.585 8.895 12.236 15.607 19.009 22.443 25.909 

8. Diskonto koeficientas 0,948 0,898 0,852 0,807 0,765 0,725 0,687 0,652 0,618 0,585 0,555 0,526 0,499 0,473 0,448 0,425 0,402 0,381 0,362 0,343 

9. Diskontuotas grynųjų pinigų srautas -1.627 -27.101 2.531 2.420 2.314 2.213 2.116 2.024 1.935 1.851 1.770 1.694 1.620 1.550 1.483 1.418 1.357 1.298 1.242 1.188 

10. 
Sukauptas diskontuotas grynųjų pinigų 

srautas 
-1.627 -28.728 -26.197 -23.776 -21.462 -19.249 -17.133 -15.109 -13.174 -11.323 -9.552 -7.859 -6.239 -4.689 -3.206 -1.788 -431 867 2.109 3.296 

11. Ekonomine vidinė grąţos norma (ERR) 6,91% 

12. 
Ekonominė grynoji dabartinė vertė (ENPV) 

(5,5% diskonto norma) 
3.296  

13. ENS (ekonominės naudos santykis) 1,02 

14. Atsipirkimo laikas, m.  13,29 metai 

 

 
Lentelė 69. Projekto C alternatyvos ekonominis vertinimas 

Eil. 

Nr. 
Straipsniai 

Metai 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Fiskalinės korekcijos                                         

1.1. 
Pridėtinės vertės mokesčio eliminavimas 

(investicijos) 
321 3.440 5.662 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2. 
Soc. draudimo įnašų sodrai eliminavimas (31%) 

(nauji ir esami darbuotojai) 
2.573 2.599 2.625 2.651 2.678 2.704 2.731 2.759 2.786 2.814 2.842 2.871 2.899 2.928 2.958 2.987 3.017 3.047 3.078 3.109 

2. Išorinio poveikio (naudos) įvertinimas                                         

2.1. Naujų darbo vietų sukurta ekonominė nauda 0 0 0 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 

3. Projekto veiklos pajamos 13.681 13.818 13.956 14.292 14.434 14.579 14.725 14.872 15.021 15.171 15.322 15.476 15.630 15.787 15.945 16.104 16.265 16.428 16.592 16.758 

  Visos įplaukos 16.575 19.857 22.243 17.637 17.459 17.630 17.803 17.978 18.154 18.332 18.513 18.696 18.880 19.066 19.254 19.444 19.636 19.830 20.026 20.224 

4. Projekto veiklos išlaidos 13.681 13.818 13.956 14.292 14.434 14.579 14.725 14.872 15.021 15.171 15.322 15.476 15.630 15.787 15.945 16.104 16.265 16.428 16.592 16.758 

5. Visos investicinės išlaidos 1.848 19.821 32.625 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Visos išlaidos 15.529 33.639 46.581 14.292 14.434 14.579 14.725 14.872 15.021 15.171 15.322 15.476 15.630 15.787 15.945 16.104 16.265 16.428 16.592 16.758 

6. 
Grynųjų pinigų srautas ERR, ENPV, ENS 

paskaičiuoti 
1.046 -13.782 -24.338 3.346 3.025 3.052 3.079 3.106 3.133 3.161 3.190 3.220 3.250 3.280 3.310 3.340 3.371 3.403 3.434 3.466 

7. Sukauptas grynųjų pinigų srautas 1.046 -12.737 -37.074 -33.729 -30.704 -27.653 -24.574 -21.468 -18.335 -15.173 -11.983 -8.763 -5.513 -2.234 1.076 4.417 7.788 11.191 14.625 18.090 

8. Diskonto koeficientas 0,948 0,898 0,852 0,807 0,765 0,725 0,687 0,652 0,618 0,585 0,555 0,526 0,499 0,473 0,448 0,425 0,402 0,381 0,362 0,343 

9. Diskontuotas grynųjų pinigų srautas 991 -12.383 -20.726 2.701 2.314 2.213 2.116 2.024 1.935 1.851 1.770 1.694 1.620 1.550 1.483 1.418 1.357 1.298 1.242 1.188 

10. 
Sukauptas diskontuotas grynųjų pinigų 

srautas 
991 -11.391 -32.118 -29.417 -27.103 -24.890 -22.774 -20.750 -18.814 -16.964 -15.193 -13.500 -11.880 -10.330 -8.847 -7.429 -6.072 -4.774 -3.532 -2.345 
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11. Ekonomine vidinė grąţos norma (ERR) 4,54% 

12. 
Ekonominė grynoji dabartinė vertė (ENPV) 

(5,5% diskonto norma) 
-2.344,6 

13. ENS (ekonominės naudos santykis) 0,99 

14. Atsipirkimo laikas, m.  15,67 metai 

 

 
Lentelė 70. Projekto D alternatyvos ekonominis vertinimas 

Eil. 

Nr. 
Straipsniai 

Metai 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1. Fiskalinės korekcijos                                         

1.1. 
Pridėtinės vertės mokesčio eliminavimas 

(investicijos) 
171 3.018 5.559 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2. 
Soc. draudimo įnašų sodrai eliminavimas (31%) 

(nauji ir esami darbuotojai) 
2.573 2.599 2.625 2.651 2.678 2.704 2.731 2.759 2.786 2.814 2.842 2.871 2.899 2.928 2.958 2.987 3.017 3.047 3.078 3.109 

2. Išorinio poveikio (naudos) įvertinimas                                         

2.1. Naujų darbo vietų sukurta ekonominė nauda 0 0 0 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 347 

3. Projekto veiklos pajamos 13.681 13.818 13.956 14.063 14.203 14.345 14.489 14.634 14.780 14.928 15.077 15.228 15.380 15.534 15.689 15.846 16.005 16.165 16.326 16.490 

  Visos įplaukos 16.425 19.434 22.140 17.408 17.228 17.397 17.567 17.740 17.914 18.089 18.268 18.448 18.630 18.814 18.999 19.187 19.376 19.567 19.760 19.955 

4. Projekto veiklos išlaidos 13.681 13.818 13.956 14.063 14.203 14.345 14.489 14.634 14.780 14.928 15.077 15.228 15.380 15.534 15.689 15.846 16.005 16.165 16.326 16.490 

5. Visos investicinės išlaidos 985 17.388 32.032 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Visos išlaidos 14.666 31.206 45.988 14.063 14.203 14.345 14.489 14.634 14.780 14.928 15.077 15.228 15.380 15.534 15.689 15.846 16.005 16.165 16.326 16.490 

6. 
Grynųjų pinigų srautas ERR, ENPV, ENS 

paskaičiuoti 
1.759 -11.772 -23.848 3.346 3.025 3.052 3.079 3.106 3.133 3.161 3.190 3.220 3.250 3.280 3.310 3.340 3.371 3.403 3.434 3.466 

7. Sukauptas grynųjų pinigų srautas 1.759 -10.013 -33.860 -30.515 -27.490 -24.438 -21.360 -18.254 -15.120 -11.959 -8.769 -5.549 -2.299 981 4.290 7.631 11.002 14.405 17.839 21.304 

8. Diskonto koeficientas 0,948 0,898 0,852 0,807 0,765 0,725 0,687 0,652 0,618 0,585 0,555 0,526 0,499 0,473 0,448 0,425 0,402 0,381 0,362 0,343 

9. Diskontuotas grynųjų pinigų srautas 1.759 -11.772 -23.848 3.346 3.025 3.052 3.079 3.106 3.133 3.161 3.190 3.220 3.250 3.280 3.310 3.340 3.371 3.403 3.434 3.466 

10. Sukauptas diskontuotas grynųjų pinigų srautas 1.759 -10.013 -33.860 -30.515 -27.490 -24.438 -21.360 -18.254 -15.120 -11.959 -8.769 -5.549 -2.299 981 4.290 7.631 11.002 14.405 17.839 21.304 

11. Ekonomine vidinė grąţos norma (ERR) 5,75% 

12. 
Ekonominė grynoji dabartinė vertė (ENPV) 

(5,5% diskonto norma) 
555,500  

13. ENS (ekonominės naudos santykis) 1,00 

14. Atsipirkimo laikas, m.  14,70 metai 



 

 

8.7 RIZIKOS IR JAUTRUMO ASPEKTU 

 

 

Jautrumo analizė bus atliekama projekto B alternatyvai, kuri generuoja didţiausią ekonominę naudą. 

Projekto finansinių-ekonominių rodiklių verčių pasikeitimo dėl neplanuotų projekto alternatyvos 

įgyvendinimo ar išlaidų padidėjimo (sumaţėjimo) įvertinimą galima laikyti pagrindiniu jautrumo 

analizǟs uţdaviniu. Jos metu siekiama nustatyti projekto kritinius kintamuosius. Tai daroma leidţiant 

projekto kintamiesiems kisti pagal konkretų procentinės dalies pokytį ir stebint tolesnius finansinių-

ekonominių rodiklių pokyčius. Vienu metu keičiamas vienas kintamasis, o kiti parametrai turi likti 

pastovūs. Projekto B alternatyvos potencialūs rizikos veiksniai bus keičiami +/-1 proc. ir bus stebima, 

kaip pasikeis alternatyvos finansinių-ekonominių rodiklių vertės. Jei potencialaus rizikos faktoriaus 

pokytis 1 proc. sąlygos finansinių-ekonominių rodiklių reikšmių pokytį didesnį negu 1 proc., tada tas 

veiksnys laikomas kritiniu kintamuoju, kurio poveikis projektui gali būti labai reikšmingas. 

 

Potencialūs rizikos faktoriai, galintys sutrukdyti planuojamų pasirinktos projekto alternatyvos 

įgyvendinimo rezultatų pasiekimą, yra tokie: 

Á pastatų rekonstrukcijos, suprojektuotų pastatų statybos darbų išlaidų padidėjimas 

(sumaţėjimas); 

Á naujo LAVL pastato statybos darbų išlaidų padidėjimas (sumaţėjimas); 

Á projektavimo ir inţinerinių paslaugų išlaidų padidėjimas (sumaţėjimas); 

Á medicinos įrangos įsigijimo išlaidų padidėjimas (sumaţėjimas); 

Á PVM mokesčio padidėjimas (sumaţėjimas); 

Á finansinės diskonto normos padidėjimas (sumaţėjimas); 

Á ekonominės diskonto normos padidėjimas (sumaţėjimas); 

Á naujų etatų skaičiaus padidėjimas (sumaţėjimas). 

 

Atlikus projekto B alternatyvos jautrumo analizę buvo nustatyta, kad projektas yra jautriausias (ţr. 

Lentelė 71): 

 

Á pastatų rekonstrukcijos, suprojektuotų pastatų statybos darbų išlaidų padidėjimui 

(sumaţėjimui); 

Á naujo LAVL pastato statybos darbų išlaidų padidėjimas (sumaţėjimas); 

Á PVM mokesčio išlaidų padidėjimui (sumaţėjimui); 

Á finansinės diskonto normos padidėjimui (sumaţėjimui); 

Á ekonominės diskonto normos padidėjimui (sumaţėjimui); 

Á naujų etatų skaičiaus padidėjimui (sumaţėjimui). 

 

Šiuos išvardintus kintamuosius galima laikyti veiksniais, kurie labiausiai įtakoja projekto alternatyvos 

finansinius-ekonominius rodiklius. Projekto B alternatyvos kritiniais kintamaisiais, kurie labiausiai 

įtakoja investicijų vertę, galima laikyti PVM mokesčio, pastatų rekonstrukcijos ir statybos darbų išlaidų 

padidėjimą/sumaţėjimą, nes jų poveikis investicijoms yra didţiausias (ţr. Lentelė 71). Ekonominės 

analizės rezultatus labiausiai įtakoja ekonominės diskonto normos, naujų etatų skaičiaus pokytis (kritiniai 

kintamieji – ekonominė diskonto norma, naujų etatų skaičius). 
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Lentelė 71. Projekto B alternatyvos jautrumo analizė 

Rizikos faktoriai  

Investicijų 

dydis (be 

PVM), Lt  

Pokytis, 

proc. 

Investicijų 

dydis (su 

PVM), Lt  

Pokytis, 

proc. 

FNPV/C, 

Lt  

Pokytis, 

proc. 
N/K 

Pokytis, 

vnt. 

ENPV, 

Lt  

Pokytis, 

proc. 

ERR 

(proc.) 

Pokytis, 

proc. 
ENS 

Pokytis, 

vnt. 

Atsipirkimo 

laikas, m. 

Pokytis, 

vnt. 

Bazinis scenarijus 37.052  - 44.833  - -40.900  - 0,82 - 3.296  - 6,91% - 1,02 - 13,29 - 

Pastatų rekonstrukcijos, 

suprojektuotų pastatų statybos 

darbų išlaidos (+1,0 proc.) 

37.211  0,43% 45.025  0,43% -41.076  0,43% 0,82 -0,001 3.152  -4,38% 6,84% -0,07% 1,01 -0,001 13,34 0,049 

Pastatų rekonstrukcijos, 

suprojektuotų pastatų statybos 

darbų išlaidos (-1,0 proc.) 

36.893  -0,43% 44.641  -0,43% -40.724  -0,43% 0,82 0,001 3.441  4,38% 6,97% 0,07% 1,02 0,001 13,24 -0,049 

Projektavimo ir inţinerinių 

paslaugų išlaidos (+1,0 proc.) 
37.060  0,02% 44.843  0,02% -40.910  0,02% 0,820 0,000 3.288  -0,24% 6,90% 0,00% 1,01 0,000 13,29 0,003 

Projektavimo ir inţinerinių 

paslaugų išlaidos (-1,0 proc.) 
37.044  -0,02% 44.823  -0,02% -40.891  -0,02% 0,820 0,000 3.304  0,24% 6,91% 0,00% 1,02 0,000 13,29 -0,003 

Naujo pastato statybos darbų 

išlaidos (+1,0 proc.) 
37.264  0,57% 45.089  0,57% -41.133  0,57% 0,820 -0,001 3.106  -5,79% 6,82% -0,09% 1,01 -0,001 13,36 0,065 

Naujo pastato statybos darbų 

išlaidos (-1,0 proc.) 
36.840  -0,57% 44.576  -0,57% -40.667  -0,57% 0,821 0,001 3.487  5,79% 7,00% 0,09% 1,02 0,001 13,23 -0,065 

Medicinos įrangos įsigijimo 

išlaidos (+1,0 proc.) 
37.114  0,17% 44.908  0,17% -40.968  0,17% 0,820 0,000 3.241  -1,68% 6,88% -0,03% 1,01 0,000 13,31 0,019 

Medicinos įrangos įsigijimo 

išlaidos (-1,0 proc.) 
36.990  -0,17% 44.758  -0,17% -40.832  -0,17% 0,82 0,000 3.352  1,68% 6,93% 0,03% 1,02 0,000 13,27 -0,019 

PVM mokestis (+1,0 proc.) 37.052  0,00% 45.203  0,83% -41.238  0,83% 0,82 -0,001 3.019  -8,40% 6,78% -0,13% 1,01 -0,001 13,38 0,094 

PVM mokestis (-1,0 proc.) 37.052  0,00% 44.462  -0,83% -40.562  -0,83% 0,82 0,001 3.573  8,40% 7,04% 0,13% 1,02 0,001 13,20 -0,094 

Finansinė diskonto norma (+1,0 

proc.) 
37.052  0,00% 44.833  0,00% -40.178  -1,76% 0,81 -0,010 3.296  0,00% 6,91% 0,00% 1,02 0,000 13,29 0,000 

Finansinė diskonto norma (-1,0 

proc.) 
37.052  0,00% 44.833  0,00% -41.642  1,81% 0,83 0,010 3.296  0,00% 6,91% 0,00% 1,02 0,000 13,29 0,000 

Ekonominė diskonto norma 

(+1,0 proc.) 
37.052  0,00% 44.833  0,00% -40.900  0,00% 0,82 0,000 882  -73,23% 6,91% 0,00% 1,00 -0,011 13,29 0,000 

Ekonominė diskonto norma (-

1,0 proc.) 
37.052  0,00% 44.833  0,00% -40.900  0,00% 0,82 0,000 6.107  85,27% 6,91% 0,00% 1,03 0,011 13,29 0,000 

Etatų skaičius (+1 vnt.) 37.052  0,00% 44.833  0,00% -40.900  0,00% 0,82 0,001 3.849  16,77% 7,14% 0,23% 1,02 0,002 13,12 -0,170 

Etatų skaičius (-1 vnt.) 37.052  0,00% 44.833  0,00% -40.900  0,00% 0,82 -0,001 2.744  -16,77% 6,67% -0,23% 1,01 -0,002 13,47 0,175 
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9 PASIRINKTOS PROJEKTO  ALTERNATYVOS PAGRIND IMAS  

 
 

Pateikiame suvestinį alternatyvų palyginimą, kiekvienu aspektu alternatyvas įvardijant eilės tvarka nuo 

palankiausios (1) iki nepalankiausios (4): 

 

Aspektas Alternatyva A 

(uţbaigti 

Pravieniškių 

rekonstrukcijos 

projektą) 

Alternatyva B 

(dalies 

Pravieniškių 

pastatų 

rekonstrukcijos 

uţbaigimas ir 

naujo ligonines 

pastato statyba 

Pravieniškėse) 

Alternatyva C 

(dalies 

Pravieniškių 

pastatų 

rekonstrukcijos 

uţbaigimas ir 

naujo ligonines 

pastato statyba 

Kauno rajone) 

Alternatyva D 

(naujos ligoninės 

statyba Kauno 

rajone) 

Teisinis Galimybių studijos rengėjai siūlo išlaikyti esamą sveikatos prieţiūros paslaugų 

teikimo modelį, kai dalį paslaugų teikia Kalėjimų departamento sveikatos prieţiūros 

įstaigos, o dalį  paslaugų – LNSS sveikatos prieţiūros įstaigos.   

Techninis 3  
- priimti techniniai 

sprendimai dėl pastatų 

rekonstrukcijos 

netinkami LAVL 

veiklai 

2   
+galimybė bent dalį 

LAVL patalpų 

pasistatyti pagal 

poreikius, 

+ alternatyva gana 

paprastai 

įgyvendinama,  

 -nepatraukli 

susisiekimo poţiūriu 

4  
- netikslinga LAVL 

veiklą organizuoti 

dvejose skirtingose 

vietose 

1  
+ galimybė visas 

LAVL paslaugas teikti 

naujai pastatytuose, 

realiems poreikiams 

pritaikytose patalpose, 

+ patraukli susisiekimo 

poţiūriu 

 - sudėtingesnė 

įgyvendinimo 

procedūra 
 

Socialinis 

 

2-3 
+ vietos bendruomenės 

pasipriešinimo 

klausimu 

- personalo klausimu 

- bendradarbiavimas su 

LNSS 

2-3 
+ vietos bendruomenės 

pasipriešinimo 

klausimu 

- personalo klausimu 

- bendradarbiavimas su 

LNSS 

4 
- vietos bendruomenės 

pasipriešinimo 

klausimu 

- personalo klausimu 

- bendradarbiavimas su 

LNSS 

1   
- vietos bendruomenės 

pasipriešinimo 

klausimu 

+ personalo klausimu 

+ bendradarbiavimas 

su LNSS 

Aplinkosauginis 2-3 
+ nėra naujos veiklos 

naujoje vietoje 

- aplinkosauginių 

sprendinių ribotas 

taikymas dėl senos 

infrastruktūros 

2-3 
+ nėra naujos veiklos 

naujoje vietoje 

- aplinkosauginių 

sprendinių ribotas 

taikymas dėl senos 

infrastruktūros 

4 
+ galimybė bent daliai 

veiklos taikyti 

šiuolaikinius 

aplinkosauginius 

sprendimus 

- neišvengiamas taršos 

šaltinis naujoje vietoje 

 

1 
+ sudaro didţiausias 

galimybes 

išvengti/sumaţinti 

neigiamą poveikį 

aplinkai 

- neišvengiamas 

papildomas taršos 

šaltinis naujoje vietoje 

Finansinis 2-3 1 4 2-3 
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Investicijos: 

46.020.151 Lt 

Finansinė grynoji 

dabartinė vertė 

investicijoms 

(FNPV/C) -42.678,5 

N/K santykis 0,81 

Investicijos 

44.832.921 Lt 

Finansinė grynoji 

dabartinė vertė 

investicijoms 

(FNPV/C) -40.900,2 

N/K santykis 0,82 

Investicijos 

54.293.789 Lt 

Finansinė grynoji 

dabartinė vertė 

investicijoms 

(FNPV/C) -47.920,7 

N/K santykis 0,80 

Investicijos 

50.404.607 Lt 

Finansinė grynoji 

dabartinė vertė 

investicijoms 

(FNPV/C) -44.379,6 

N/K santykis 0,81 

Ekonominis 2 1 4 3 

Suvestinis 

vertinimas 

3 2 4 1 

Pastabos Tik jei PGPN 

lygiagrečiai 

vykdys bendrai 

naudojamų pastatų 

rekonstrukciją 

Tik jei PGPN 

lygiagrečiai 

vykdys bendrai 

naudojamų pastatų 

rekonstrukciją 

Tik jei PGPN 

lygiagrečiai 

vykdys bendrai 

naudojamų pastatų 

rekonstrukciją 

 

 

Atlikus alternatyvų analizę teigiame, kad vertinant tik LAVL veiklos poţiūriu, palankiausia 

alternatyva yra D – visos ligoninės statyba naujoje vietoje, Kauno rajone, netoli greitkelio A1 

atkarpos nuo Kauno vakarinio aplinkkelio iki sankryţos su Via Baltica.    

 

Tačiau ši alternatyva neišsprendţia Pravieniškėse pradėtų rekonstruoti pastatų klausimo. 

 

Todėl svarstytina ir B alternatyva, kaip antra pagal palankumą. Tačiau būtina prisiminti, kad: 

- Alternatyvos B patrauklumą iš esmės formuoja finansiniai   - ekonominiai aspektai 

- Tokie alternatyvos B finansiniai ekonominiai rodikliai galimi tik tuo atveju, jeigu į bendrai su 

PGPN naudojamus pastatus ir toliau investuojama. 
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10 IŠVADOS IR REKOMEN DACIJOS 

 

Sveikatos prieţiūros paslaugų teikimas: 

1. Galimybių studijos rengėjai siūlo išlaikyti esamą sveikatos prieţiūros paslaugų teikimo modelį, kai 

dalį paslaugų teikia Kalėjimų departamento sveikatos prieţiūros įstaigos, o dalį  paslaugų – LNSS 

sveikatos prieţiūros įstaigos.   

2. Priminę asmens sveikatos prieţiūrą siūloma uţtikrinti įkalinimo įstaigų tarnybose įdarbinant Šeimos 

gydytojus (ir atsisakant siauresnės kompetencijos vidaus ligų gydytojų). 

3. Rekomenduojama gydytojų specialistų įdarbinimo reikalingumą tarnybose analizuoti pastoviai ir spręsti 

atsiţvelgiant į atskiro specialisto konsultacijų skaičių: įdarbinus specialistą turėtų būti uţtikrinamas 

krūvis. Jei įdarbinti specialistą nėra ekonomiška (specialistui skirto darbo uţmokesčio fondas viršija 

konsultacijų savikainą pagal bazinius konsultacijų įkainius), tarnybose specializuotas sveikatos 

prieţiūros paslaugas galėtų teikti kitų asmens sveikatos prieţiūros įstaigų specialistai bazinėmis 

konsultacijų kainomis pagal sutartį su kitomis asmens sveikatos prieţiūros įstaigomis. 

4. Rekomenduojamos LAVL  stacionarinės paslaugos 

4.1. Priėmimo – skubios pagalbos 

4.2. Terapinio profilio: vidaus ligų, alergologijos, dermatovenerologijos, endokrinologijos, 

gastroenterologijos, hematologijos, infektologijos, kardiologijos, nefrologijos, neurologijos, 

onkologijos chemoterapijos, onkologijos radioterapijos, pulmonologijos, reumatologijos, 

klinikinės toksikologijos stacionarines antrinio lygio paslaugas suaugusiesiems 

4.3. Bendrosios chirurgijos vaikams ir suaugusiems. Chirurgijos skyriuje atliekamos planinės 

smulkios operacijos. LAVL neteikiamos sudėtingos abdominalinės chirurgijos, kraujagyslių 

chirurgijos, krūtinės chirurgijos, neurochirurgijos, plastinės ir rekonstrukcinės chirurgijos, širdies 

chirurgijos, urologijos, ortopedijos traumatologijos, veido ir ţandikaulių chirurgijos paslaugas 

vaikams ir / ar suaugusiesiems.   

4.4. Vadovaujantis bendrųjų vaikų ir suaugusiųjų chirurgijos stacionarinių antrinio lygio paslaugų 

teikimo reikalavimų aprašu,  teikiamos antrinio lygio reanimacijos ir intensyviosios terapijos 

paslaugos. 

4.5. Vadovaujantis bendrųjų vaikų ir suaugusiųjų chirurgijos stacionarinių antrinio lygio paslaugų 

teikimo reikalavimų aprašu,  uţtikrinama ligoninės kraujo banko veikla pagal nustatytus 

reikalavimus. 

4.6. Rekomenduojama įrengti slaugos ligoninę. Siekiant teikti slaugos paslaugas, LAVL turi 

papildyti asmens sveikatos prieţiūros įstaigos licenciją.  LAVL tikslinga gydyti nepilnamečius – 

tam turi būti papildyta LVAL veiklos licencija. 

4.7. Vidaus ligų, chirurgijos ir bendrasis skyrius turi būti jungiamas  į vieną bendrą skyrių  su kamerų 

tipo palatomis.  Kamerų tipo palatos išsprendţia pacientų skirstymo pagal jų amţių, teistumą, 

lytį problemą, efektyviau naudojamos stacionaro lovos 

5. Šiandien LAVL darbuotojų darbas yra nepakankamai apmokamas, todėl prognozuojant darbo 

uţmokesčio išlaidas, buvo numatytas darbo uţmokesčio didėjimas, remiantis šiuo metu viešosiose 

asmens sveikatos prieţiūros įstaigose gydytojų ir kitų darbuotojų gaunamais atlyginimais. 
 

Techniniai klausimai: 

1. Galimybių studijos rengėjų nuomone, pastatų rekonstrukcija Pravieniškių GPN suplanuota ne 

optimaliai, kaip parodė alternatyvų palyginimas, pradėto rekonstrukcijos projekto tęsimas nėra 

palankiausia projekto įgyvendinimo alternatyva (A alternatyva).   
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6. Suvestinis alternatyvų vertinimas parodė, kad LAVL poţiūriu palankiausia alternatyva - visos 

ligoninės statyba naujoje vietoje, Kauno rajone, netoli greitkelio A1 atkarpos nuo Kauno 

vakarinio aplinkkelio iki sankryţos su Via Baltica 

7. Antra pagal palankumą alternatyva – naujo LAVL pastato statyba Pravieniškėse, kartu su 

dalies Pravieniškių GPN pastatų rekonstrukcijos uţbaigimu.  

 

Rekomendacijos: 

Atsiţvelgiant į aukščiau pateiktas išvadas, ir į tai, kad investicijų, būtinų LAVL, prasme alternatyvos 

skiriasi neţymiai, rekomenduojame toliau tęsti abiejų alternatyvų nagrinėjimą: 

1. Atlikti Pravieniškėse pradėtų rekonstruoti ir suprojektuotų pastatų techninių sprendinių vertinimą (A 

alternatyvos ir B alternatyvos) Pravieniškių GPN poţiūriu: 

1.1. Kokie yra realūs PGPN poreikiai pastatų rekonstrukcijai neatsiţvelgiant į LAVL veiklą? (ką 

reikėtų daryti su pradėtais rekonstruoti/suprojektuotais pastatais, jei LAVL būtų statoma ne 

Pravieniškėse?).   

1.2. Kaip PGPN poreikiai pastatų rekonstrukcijai suderinami su siūlomais B alternatyvos sprendiniais 

LAVL veiklos poţiūriu, jei LAVL naujas pastatas būtų statomas Pravieniškėse?   

1.3. Kaip būtų sprendţiami veiklos organizaciniai aspektai, jei LAVL ir PGPN veiktų vienoje vietoje 

ir naudotųsi bendrais pastatais. 

2. Prieš priimant galutinį sprendimą dėl LAVL statybos vietos, atlikti detalią analizę apie siūlomoje 

vietovėje Kauno rajone esančius ţemės sklypus, jų nuosavybę, galimybės įsigyti tinkamą ţemės 

sklypą. Pasitikrini D alternatyvos įgyvendinimo galimybes politiniu aspektu, atlikti suinteresuotų 

grupių analizę ir jų nuomonės tyrimą (įskaitant Kaune esančias LNSS sveikatos prieţiūros įstaigas, 

ypač KMUK). 
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8.  

11 PRIEDAI  

 

11.1 I PRIEDAS. KALĖJIMO DEPARTAMENTO PRIE LR TEISINGUMO MINISTERIJOS 

STRUKTŪRA 
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11.2 II PRIEDAS. DABARTINĖ LAISVĖS ATĖMIMO VIETŲ LIGONINĖS STRUKTŪRA 

 

 
 


